i Ha Peny6auka Makegonuja

bpoj 37 26 peBpyapu 2016, neTok roavHa LXXII

www.slvesnik.com.mk contact@slvesnik.com.mk

COAPKHUHA
Crp. Crp.
939. 3aKko0H 3a U3MEHYBambe U JOIOJIHYBa- 945. 3aKko0H 3a U3MEHYBamhe U JOIOJIHYBa-
b€ Ha 3aKOHOT 38 PEKYP3OPH.....vvvenves 3 Bbe Ha 3aKOHOT 3a OMOMEIMLMHCKO
940. 3aKko0H 3a U3MEHYBambe U JONOJIHYBa- IIOTIIOMOTHATO OIVIOZYBARGE wvvvvvverienienss 9
e Ha 3aKOHOT 32 3eMambe H Tpecay- 946. 3aKoH 3a U3MCHYBambE U JOMOIHYBA-
Be H KOHOT BCTBEHOT
Bamke Ha JICJIOBH HAa YOBEYKOTO TEIIO € Ha 3aKOHOT 3a 3/PaBCTBEHOTO
OCHT’ 2205 0 U 9
3APAIH JIEKYBAEBE ....vvevvenvenrererenrenrennens 3 M
947. 3aKkoH 32 U3MEHYBabhE U JOMOJIHYBA-
941. 3akoH 3a U3MEHYBame U JTONOTHYBa-
Be Ha 3aKOHOT 3a 3]paBCTBEHATa
Be Ha 3aKOHOT 32 CaHHWTapHaTa H
) BAILTHTA «eevveeereereeeneesneeseneeseneesseeanreenes 11
3[PABCTBEHATA MHCHICKIH]A......evervnene. 5
P ! 948. 3aKoH 3a U3MCHYBambE U JOMOIHYBa-
942. 3aKoH 32 U3MCHYBambE U JIOTIOIHYBA-
BE Ha 3aKOHOT 3a 3alITUTa Ha Hace-
€ Ha 3aKOHOT 33 XEMUKAIHH ............... 6 JEHHETO O] 3APA3HH BONECTH .vvvvvrvonnn... 12
943. 3aKoH 3a U3MCHYBAHEC U JOIONHYBA- 949. 3aKkoH 3a U3MEHYBame U JIONOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 JaBHO 3IPaBje ........... 7 e Ha 3aKOHOT 3a 3a0paHa Ha Pa3BH-
944, 3aKoH 32 U3MCHYBambE U JIONOJIHYBA- Bam€, MPOU3BOJCTBO, CKIAIUpame U
B¢ Ha 3aKOHOT 3a 3aIITHTa O] jOHH- yrmotpeda Ha XEMUACKH OPYIKJa ....vvveneens 13
3UPAYKO 3pauemhe U palII/IjaHI/IOHa CHU- 950. 3aKoH 3a HU3MCHYBAkC MW IOIIOJIHYBa-

D 40) (1 PPN 7 1€ Ha 3aKOHOT 32 JIMBHHT «.vvvvvvosrneersoaae 14



Crp. 2 - bp. 37 M 26 pespyapu 2016
Ha Peny6nnka Makepgonuja
Crp. Crp.
951. 3aKko0H 3a U3MEHYBamkE U JOIOJIHYBa- 960. Onuyka 3a ucnpakame Ha IpHUIaJgHu-
e Ha 3aKOHOT 3a KOHTPOJIa Ha OI10j- 11 Ha Apmujara Ha Perrybinka Make-
JIOHH]a 32 YY4ECTBO BO B&XKOOBHATA aK-
HU JPOTH W TICHXOTPOIHH CyII-
tuBHOCT ,,SPRING 16” Bo Peny6inka
CTAHIIHH.....evveneenreneeeennesnesne e sresnesresne s 16 CPOMIR wererrrseeesseesseeessees e 64
952. 3aKoH 3a LCHTAap 3a U3BOHPCOAHOCT 3a 961 OﬂnyKa 3a IPECTaHOK U 3a JaBambe
TpaHCIUIAaHTAIIHOHA MEAWIMHA U XH- Ha TPajHO KOPHUCTEH-E Ha JBIDKHA
PYPIIKH OOJIECTH «.vvvvivveieeneenieenieenee e 23 ctsap Ha Kabuneror Ha Ilpercenare-
7ot Ha PenryOnnka MakeioHHja............. 64
953. 3aKoH 32 U3MCHYBambE U JIOTIOJIIHYBA- ,
962. Ongyka 3a ucrnpakame Ha MPHUITaTHH-
’BE Ha 3aKOHOT 3a PabOTHOTO BpeEME, 1 Ha Apmujara Ha Peny6mika Make-
3aJI0JDKMTENIHATE OJIMOPU HA MOOMII- JOHH]ja 32 Y4ECTBO BO BE&KOOBHATA aK-
HUTe PabOTHUIM U BO3AYUTE BO MAT- tusHoct ,,SABER JUNCTION 167,
- Bo Cojy3Hna PenyOnuka 'epmanuyja........ 64
HHOT cooOpakaj M ypenuTe 3a 3amu-
. 963. Ongayka 3a JaBambe COMJIACHOCT Ha
LIyBamke BO HATHUOT COO0PAKA] ............ 35
TapudHUKOT 32 M3MEHyBame W J0-
954. 3aKoH 32 U3MCHYBambE U JIOTIOJIIHYBAa- nosHyBame Ha TapU(HUKOT 32 BHCH-
e Ha 3aKOHOT 3a MPEBO3 BO MATHHOT Ha Ha HaJOMECTOKOT 32 KOPHCTEHE U
COOOPAKA] v 36 YBUIl Ha TIONATOLHUTE Ol I€ONETCKO-
. KaTacTapCKUOT MH(POPMALIMOHEH CHC-
955. 3aKO0H 32 CKHJATHIITA. ......eveeeeeeeenens 43 P bopman
TEM c.eeeereesreesere et e e et e s 64
956. Opayka 3a jaBambe COMIACHOCT Ha 964. ey —
IIporpamara 3a usrpaada Ha HOBU 00- Ha COIICTBEHOCT Ha HEIBM)XKHA CTBap
JEKTH U 3a PEeKOHCTPYyKLUja, caHaluja BO KopHCT Ha PenyOnuka MakenoHuja
U aJlanTanyja Ha MOCTOJHUTE 00jeKTH B0 KaracTapoT Ha HE/IBIKHOCTH ........... 65
965. Onayka 3a ocHoBame Ha Komucuja 3a
LITO TM KOPUCTAT HAIMOHAIHUTE YC-
n300p Ha KaHIUAaTH Ha PemyOnunka
TaHOBM Of] o0JylacTa Ha KyATypaTa 3a Maxenonuja 3a cymja 8o EBporick-
2016 TOOMHA ......ccoooieiiiiiiiiiiiiiieiieee 63 OT CY/I 32 YOBEKOBH TIPABA ..c.vevverveernenns 65
957. Opnyka 3a jaBambe COMIACHOCT Ha 966. Ontyka 3a IPECTaHOK W 3a [aBambe
[Iporpamara 3a ©3MEHyBambe H AOTIOJI- Ha TPajHO KOPHCTCIC Ha JIBIDKHH
cTBapu Ha MHHHCTEPCTBOTO 3a KyJI-
HyBame Ha WHBecTHLHOHaTa [Iporpa-
TYPA eeiirieiiie it 66
Ma Ha JaBHOTO mMpETNpujaThe 3a BO- 967. Onayka 3a u3060p Ha IpeTceaTel Ha
nocHabnyBamwe ,,CryaeHunna" Kuye- ArmnenanoneH cyx burtoma..................... 67
B0 32 2016 TOAMHA. ....cveveiieeieieieene 63 968. Onayxka 3a u30op Ha npercenaren Ha
, OCHOBEH CYJT OXPU...cvvviveirenreniieneenns 67
958. Opayka 3a ucnpakame Ha MPUITaTHU- yaLxpun
5 969. OnJayka 3a n3060p Ha mpercenaTen Ha
1 Ha ApmujaTta Ha PenyOnnka Make-
1 PMHJ Y OcHoBeH cyJ KOYaHH .......ccccovevviiiennnn, 67
JIOHAja 32 YIECTBO BO BEKOOBHATA aK- 970. Oniyka 3a of3eMare Ha JIMIEHIATA
tusHocT ,,TRIDENT JAGUAR 167, 3a BpIIEHE HA CHEPreTcKaTa [ejHOCT
B0 PemyOmmka Typruja .....ccocevvevvervennnne 63 TProBHja Ha rOJIEMO CO CypoBa Hadra,
959. Opanyka 3a ucnpakame Ha MPUITaTHN- HaTenH JiepuBaty, Guoropusa 1 ro-
. UBa 3a TpPaHCIOPT- Tprosuja Ha ro-
1y Ha Apmujara Ha Perry6inka Make- P p p P )
) 5 nemo co Eypocynep BC 95, Eypoau-
OHMja 33 y4eCTBO BO BE)KOOBHATA aK-
AOHH) i 3en BC (J-E V), Excrpa necuno EJI-1
usHocT ,, ANATOLIAN EAGLE 16 1 Mazyr 1 (HC-1). ..o, 68
BO Peny6nm<a Typunja ......................... 63 OrJiaceH geua 1-76




26 despyapu 2016 C?a/a}:«/ W Bp. 37 - Crp. 3
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LIGJ
COBPAHHUE HA PEIIYBJIMKA PER NDRYSHIM DHE PLOTESIM TE LIGJIT
MAKEJOHHJA PER PREKURSORE
939. Neni 1

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcraBoT Ha
PenyOnuka MaxkenoHuja, npercefarenor Ha Pemy6muxa
Makenonuja u npercenarenor Ha Codpanuero Ha Pemy0-
nuka MakeloHH]ja u31aBaaT

YKA3
3A TIPOI'JIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A U3BME-
HYBAIBE U JONNOJIHYBAIE HA 3AKOHOT
3A IIPEKYP30PH

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 332 M3MEHYBAame U JOTOIHYBAHkE
Ha 3aKOHOT 3a MPEKyp30pH,

mro Cobpanuero Ha PenyOnunka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceHHIIaTa o/pkaHa Ha 22 ¢eBpyapu 2016 roguna.

Bp. 08-1219/1
22 dpespyapu 2016 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha Peny6nuka Makenonuja,
1n-p I'opre UBanos, c.p.

[Ipetcenaren
Ha CoOpanueTo Ha PemyOnuka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JOIIOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A TIPEKYP30PHU

Uien 1
Bo 3akonor 3a npekyp3opu (,,Ciy:x6eH BecHuK Ha Pe-
nyonuka Makenonuja“ 6poj 37/2004, 40/2007, 53/11 u
149/2015), Bo unenot 10 craBoBu 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 1 23 ce Gpuwar.

Unen 2

Bo unenor 26 craB 1 ToukaTa 6) ce Opwuiie.

Toukute 7) u 8) cranyBaaT Touku 6) u 7).

Mo craBoT 2 ce noxaBa HOB CTaB 3, KOj TJIaCH:

,, [ 71002 BO M3HOC 071 25 eBpa BO JeHapCcKa MPOTHBBPEI-
HOCT K€ My C€ M3peye 3a MPEKPIIOK Ha CIIy)KOCHOTO JIHIIES
BO MUHHCTEPCTBOTO 3a 3APAaBCTBO IITO ja BOJM IIOCTa-
[IKaTa, JIOKOJKY HE OAIY4M IO 0apameTo BO POKOT YT-
BpaeH Bo wieHoBuTe 10 ctaB 4 u 14 cTaBoBu 2 U 3 01 OBOj
3aKOH. "

Unen 3
3aHO‘lHaTI/IT€ MOCTAIlKu A0 ACHOT Ha 3all0OYHYBAamkbC Ha
MpUMEHaTa Ha OBOj 3aKOH Ke 3aBpIIAT COTJIACHO CO 3aKO-
HOT TI0 KOj OuJie 3aroyHaTu.

Unen 4

OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT J€H OJ] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CinyxOeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIOHHja”, a Ke 3aloYyHe Ja ce IPUMEHYBa CO 3all0YHyBambe-
TO Ha MPUMEHaTa Ha 3aKOHOT 3a OIIITaTa yIpaBHA MOCTa-
IIKa COTJIACHO €O wWieHOT 141 ox 3akOHOT 3a omumitaTta yi-
paBHa nocranka (,,Ciyx06eH BecHUK Ha PemyOnuka Maxe-
noHuja‘“ 6poj 124/15).

Né Ligjin pér prekursoré (,,Gazeta Zyrtare e Republiké
s€ Magedonisé“ numér 37/2004, 40/2007, 53/11 dhe
149/2015), n€ nenin 10 paragrafét 5, 6,7, 8,9, 10, 11, 12,
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 dhe 23 shlyhen.

Neni 2

NEé nenin 26 né paragrafin 1 pika 6) shlyhet.

Pikat 7) dhe 8) béhen pika 6) dhe 7).

Pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3, si vijon:

Gjobé né shumé prej 25 euro né kundérvleré me denaré
do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit té autorizuar
zyrtar né Ministriné e Shéndetésisé 1 cili e udhéheq
proceurén nése nuk ka vendosur pér kérkesén né afatin e
pércaktuar n€ nenet 10 paragrafi 4 dhe 14 paragrafét 2
dhe 3 nga ky ligj."

Neni 3
Procedurat e filluara deri né ditén e fillimit té zbatimit
té kétij ligji do t€ mbarohen né pajtim me ligjin sipas t&
cilit kané filluar.

Neni 4

Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
»Gazetén Zyrtare e Republikés s€ Maqgedonis€, kurse do
té fillojé té zbatohet me fillimin e zbatimit e Ligjit pér
proceduré t€ pérgjithshme administrative n€ pajtim me
nenin 141 nga Ligji pér proceduré t&€ pérgjithshme
administrative  (,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé“ numér 124/15).

940.

Bp3 ocHoBa Ha uneHnot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Penybiimka Makeonuja, mpercenarenor Ha PemyOnnka
Maxkenonuja u npercenarenoT Ha CoOpanuero Ha Peny6-
nrka MakeloHMja n31aBaaT

YKA3
3A ITPOT'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAIBE U JOINOJHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
3EMABE U IIPECAAYBAIBE HA JEJIOBHU HA
YOBEYKOTO TEJIO 3APAJ/IN JIEKYBAIBE

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAE U JONOJIHY-
Bame Ha 3aKOHOT 32 3eMambe U IpecalyBamke Ha JICIOBU Ha
YOBEUKOTO TEJIO 3apaju JEKyBame,

mro Cobpannero Ha PemyOnika MakenoHuja ro JoHe-
ce Ha ceZHMLATa oJpkaHa Ha 22 ¢epyapu 2016 roauHa.

Bp. 08-1220/1
22 ¢espyapu 2016 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha Pery6iimka Makenonuja,
1-p I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOinka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.
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3AKOH
3A IBMEHYBAIGE U JJOITIOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A 3EMAIBE U ITPECAJYBAIBE HA JOEJIO-
B HA HOBEYKOTO TEJIO 3APAJIN JIEKYBAILE

Unen 1
Bo 3akonoT 32 3emame u mpecaayBame Ha JETOBH Ha
YOBEYKOTO TEJIO 3apaiu JeKyBame (,,CnykOeH BECHHUK Ha
Penyonuka Maxkenonuja“ 6poj 47/11, 136/11, 91/13,
164/13, 27/14, 112/14, 144/14, 124/15 u 149/15), BO une-
HoT 33 craB (1) 360poT ,,MuHHCTEPOT* ce 3aMeHyBa CO
300poT ,, MUHHCTEPCTBOTO .

Unen 2

Bo unenor 35 craBoBu (1) u (9) 360poT ,,MHHHUCTE-
pot* ce 3ameHyBa co 300poT ,, MHUHHUCTEPCTBOTO .

Crasor (10) ce Opwue.

CraBor (11) koj cranysa cras (10) ce MeHyBa U TJacu:

,,O0pazenoT Ha GapameTo 0] CTaBOT (4) HAa OBOj YJICH U
nmorpeOHaTa JOKYMEHTAIlMja 3a U3/IaBambe Ha 0JI00PCHUETO
o1 ctaBoT (1) Ha OBOj YJICH T'M MPOIHUIIYBA MHHHUCTEPOT 32
3[PaBCTBO BO COTJIACHOCT CO MUHHCTEPOT 3a HH(popMaTHy-
KO OMNILITECTBO U aJIMUHHCTpaIHja.

Crasogure (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18), (19),
(20), (21), (22), (23), (24) u (25) ce Opumar.

CraBor (26) cranysa cras (11).

Unen 3
ITo wienor 72 ce momaBaaT ABa HOBHU 4ieHa 72-a U 72-
0, KOM TJIacar:

Hden 72-a

I'mo6a Bo m3HOC 0x 25 eBpa BO AeHApPCKa MPOTHUBBPE]-
HOCT ke My Ce M3pede 3a MPEKPIIOK Ha CIIy)KOSHOTO JnIe
LITO ja BOJM IIOCTANKaTa 3a U3/JaBambe Ha 0J0OpEeHUEeTO 3a
yBO3 WJIM M3BO3 Ha TKMBa BO MHHHCTEpPCTBOTO 3a 3]paB-
CTBO aKo He o U3faje o100peHneTo Bo pok ox 30 neHa ox
JICHOT Ha MpPUEMOT Ha 0apameTo CO LEJIOKYIHAaTa JOKY-
MEHTalyja noTpedHa 3a u3/aBame Ha 010OpeHHeTo (WieH
35 craB (9)).

Unen 72-6
I'moba Bo u3HOC 07 25 eBpa BO JicHApCKa MPOTHBBPE/I-
HOCT K€ My C€ M3peye 3a MPEKPIIOK HA OBIACTEHOTO CITYK-
OCHO JHIle KOe TW BpiM paboTuTe 3a BoJcke Ha Harmo-
HAJTHUOT PErucTap 3a KJIETKH, aK0 HE MOCTAamd BO POK OfI
15 ngena o IEHOT Ha MOJHECYBAHETO HA OapameTo 3a J0-
OuBame moaatoI| (wieH 55-r ctas (2)).“.

Ynen 4
3amovYHATUTE MOCTAMKHU 10 JICHOT Ha 3alovHyBabe Ha
MpUMEHATa Ha OBOj 3aKOH KE€ 3aBpIIAT COTJIACHO CO 3aKO-
HOT TI0 KOj OWJie 3aII0YHAaTH.

Ynen 5
IToa3aKOHCKUOT aKT YTBPAEH CO OBOj 3aKOH Ke ce J0-
Hece BO pok ox 30 JeHa oJ1 IEHOT Ha BIETYBAETO BO CHJIA
Ha OBOj 33aKOH.

Urnen 6

OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CinyxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHWja“, a Ke 3al0YHe J]a ce PUMCHYBA CO 3alI0OYHYBaE-
TO Ha MPUMEHaTa Ha 3aKOHOT 3a OIIITaTa yIpaBHA MOCTa-
IIKa COTJIaCHO co wieHOT 141 ox 3akOHOT 3a ommrrara yr-
paBHa nocranka (,,Ciyx06eH BecHUK Ha PemyOnuka Maxe-
noHuja“ 6poj 124/15).
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L1GJ
PER NDRYSHIM DHE PLOTESIM TE LIGJIT PER
MARRJE DHE TRANSPLANTIM TE ORGANEVE
TE TRUPIT TE NJERIUT PER MJEKIM

Neni 1
Né Ligjin pér marrje dhe transplantim t€ organeve té
trupit t€ njeriut pér mjekim (,,Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonisé” numér 47/11, 136/11, 91/13, 164/13,
27/14, 112/14, 144/14, 124/15 dhe 149/15), né nenin 33 né
paragrafin (1) fjala "ministri" z€vendésohet me fjalét:
"Ministria."

Neni 2

NE nenin 35 né paragrafin (1) dhe (9) fjala "ministri"
zévendésohet me fjalén "Ministria".

Paragrafi (10) shlyhet.

Paragrafi (11) i cili béhet paragraf (10), ndryshohet dhe
vijon:

" Formularin e kérkesés nga paragrafi (4) t€ kétij neni
dhe dokumentacionin e nevojshém pér 1éshimin e lejes nga
paragrafi (1) t€ kétij neni i pércakton ministri i
Shéndetésis€ né pajtim me ministrin e Shoqérisé
Informatike dhe Administratés."

Paragrafét (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18), (19),
(20), (21), (22), (23), (24) dhe (25) shlyhen.

Paragrafi (26) béhet paragraf (11).

Neni 3
Pas nenit 72 shtohen dy nene té reja 72-a dhe 72-b, si
vijojné:

"Neni 72-a

Gjobé né shumé prej 25 euro né kundérvleré me denaré
do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit zyrtar g€ ¢ mban
procedurén pér léshimin e lejes pér import ose eksport té
indeve n€ Ministriné e Shéndetésisé nése nuk e l&€shon
lejen né afat prej 30 ditésh nga dita e pranimit t&€ kérkesés
me té€ré dokumentacionin e nevojshém pér 1€shimin e lejes
(‘neni 35 paragrafi (9)).

Neni 72-b
Gjobé né shumé prej 25 euro né kundérvleré me denaré
do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit té autorizuar
zyrtar i cili kryen punét pér mbajtjen e Regjistrit nacional
pér geliza, nése nuk vepron né afat prej 15 ditéve nga dita e
parashtrimit t€ kérkesés pér marrjen e té dhénave ( neni
55-g paragrafi (2))."

Neni 4
Procedurat e filluara deri né ditén e fillimit té zbatimit
té kétij ligji do t€ mbarohen né pajtim me ligjin sipas t&
cilit kané filluar.

Neni 5
Akti nénligjor i pércaktuar me kété ligj do t€ miratohet
né afat prej 30 ditéve nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 6

Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
»Gazetén Zyrtare e Republikés s€ Maqedonisé®, kurse do
té fillojé t& zbatohet me fillimin e zbatimit e Ligjit pér
proceduré té pérgjithshme administrative né pajtim me
nenin 141 nga Ligji pér proceduré t€ pérgjithshme
administrative  (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Magedonisé* numér 124/15).
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941.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu | u 2 o1 YcTaBoT Ha
Penyonuka Makenonuja, mnpercenarenor Ha PemyOnnka
Makenonuja u npercenarenor Ha Codpanuero Ha Pemy0-
nuka MakeioHH]ja u31aBaaT

YKA3
3A IPOI'/TACYBABE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAIBE 1 JONOJHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
CAHUTAPHATA U 3IPABCTBEHATA UHCIIEKIIMJA

Ce nporyiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBambe U JIONOIHYBa-
Be Ha 3aKOHOT 3a CAaHWTapHATa M 3APAaBCTBCHATA WHCIIEK-
uuja,

mro CoOpanuero Ha Peny6nika MakeoHHja ro JOHe-
ce Ha ceHHIIaTa o/ipkaHa Ha 22 ¢eBpyapu 2016 roguna.

Bp. 08-1221/1
22 dpespyapu 2016 roguna
Ckomje

IIpetcenaren
Ha Peny6nuka Makenonuja,
1-p I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanueTo Ha PenyOnuka
Makenonuja,
Tpajko BesbaHocku, C.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JOIIOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A CAHUTAPHATA U 3IPABCTBEHATA
HWHCHEKIOHUJA

Unen 1
Bo 3akoHOT 3a caHMTapHaTa U 37PaBCTBCHATa MHCIIEK-
umja (,,Cnyx0eH BecHuk Ha PenyOnmuka Makenonuja“ 6poj
71/2006, 139/2008, 88/10, 18/11, 53/11, 164/13, 43/14,
144/14, 51/15 n 150/15), uneHot 4-a ce Oputie.

Unen 2
Bo unenot 7 ctaB 3 Touka 5 BO aiMHejara 4 3anupkara
ce 3aMeHyBa CO CBP3HHKOT ,,ITA .
Bo anuneja 5 cBP3HUKOT ,,WIN" CE 3aMEHYBA CO TOUYKA.
Anuneja 6 ce Opuie.

Unen 3
Bo umenor 28 craB 1 360poT ,,ocyMm* ce 3amMeHyBa cO
opojor ,,15%.

Unen 4
[To unenor 31-n ce noxaBa HOB wieH 31-I, Koj racu:

,,dien 31-r

I'mo6a Bo u3Hoc ox 25 no 50 eBpa BO JeHapcKa mpo-
TUBBPEIHOCT K& My C€ H3peue 3a MPEKPLIOK Ha CITy>KOeHO-
TO nune Bo VHCIIEKTOpaTOT Koe HeMa Ja M3/Aaje coriac-
HOCT W/WJIM MHCJICE-E BO TIOCTAIKaTa 3a M3/1aBambe Ha 0/100-
peHuja 3a rpanda 3a u3rpaada Ha Tpangdu 3a mpuMapHa, ce-
KyHIapHa W TepLHjajHa 37paBCTBEHA 3aIUTHTA, KAaKO H
JIPYTH COTIIACHOCTH W MHECJeHka Bo pok o1 30 aeHa of je-
HOT Ha MPUEMOT Ha MUCMEHOTO Oapame (4ieH 4 cras 2)..

Uinen 5
3anmovYHATHTE MOCTAIKU 10 JCHOT Ha 3al0YHYyBambe Ha
MpUMEHaTa Ha OBOj 3aKOH K€ 3aBpIIaT COTJIACHO CO 3aKO-
HOT TI0 K0j OuJie 3aroyHaru.

: Ha Peny6nuka Makegonnja

Bbp. 37 -Ctp. 5

Unen 6
Oppendute oj 4wieHOBUTE 3 U 4 OJ] OBOj 3aKOH Ke 3a-
MOYHAT JIa Ce MPUMEHYBaaT CO 3al0YHyBameTO Ha MpHMe-
HaTa Ha 3aKOHOT 32 OIIITATa YpaBHA MOCTAINKA, COTJIACHO
co wieHoT 141 ox 3akoHOT 3a ommITara yrmpaBHa IMOCTANKa

(,,Cnyx0Oen BecHuk Ha PenyOmuka MaxkenoHuja“ 0poj
124/15).

Unen 7
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH OJ JACHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciy:xOcH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JoHHuja”.

L1GJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER INSPEKSION SANITAR DHE SHENDETESOR

Neni 1
Né Ligjin pér inspeksion sanitar dhe shéndetésor
(,Gazeta Zyrtare t&€ Republikés sé Magedonisé” numér
71/2006, 139/2008, 88/10, 18/11, 53/11, 164/13, 43/14,
144/14, 51/15 dhe 150/15) neni 4-a shlyhet.

Neni 2
Né nenin 7 paragrafi 3 pika 5 né alinené 4 presja
z€vendésohet lidhézén "ose".
Né alinené 5 lidhéza "ose" zévendésohet me piké.
Alineja 6 shlyhet.

Neni 3
Né nenin 28 né paragrafin 1 fjala "teté" zévendésohet
me numrin "15"

Neni 4
Pas nenit 31-d shtohet nen i ri 31-gj, si vijon:

"Neni 31-gj

Gjobé né shumé prej 25 deri 50 euro né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit t&
autorizuar zyrtar né Inspektorat i cili nuk do té 1€shojé
pélgim dhe/ose mendim né proceduré pér l€shimin e lejeve
té ndértimit pér ndértimin e ndértesave pér mbrojtje
shéndetésore primare, sekondare dhe terciare, si dhe
pélgime dhe mendime tjera né afat prej 30 ditésh nga dita e
pranimit t€ kérkesés me shkrim ( neni 4 paragrafi 2)."

Neni 5
Procedurat e filluara deri né ditén e fillimit té zbatimit
té kétij ligji do t€ mbarohen né pajtim me ligjin sipas té
cilit kané filluar.

Neni 6
Dispozitat nga nenet 3 dhe 4 nga ky ligji do t€ fillojé
té€ zbatohet me fillimin e zbatimit e Ligjit pér proceduré té
pérgjithshme administrative né pajtim me nenin 141 nga
Ligji pér proceduré t€ pérgjithshme administrative
(,Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé numér
124/15).

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
,,Gazetén Zyrtare t&€ Republikés s€ Maqgedonisé®.



Crp. 6 - bp. 37

942.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOnuka MaxkenoHuja, npercefarenor Ha Pemy6Gmuxa
Maxkenonuja u npercefatenoT Ha CoOpaHuero Ha Pemy6-
nuka MakeloHH]ja u31aBaaT

YKA3
3A IPOI'/TACYBABE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAIGLE U JOIIOJIHYBAIGLE HA 3AKOHOT 3A
XEMUKAJINA

Ce nporyiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBambe U JIONOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a XEMHUKAaJINH,

mro Cobpanuero Ha PenyOnunka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceJJHMIaTa ofip>kaHa Ha 22 ¢eBpyapu 2016 roauna.

bp. 08-1222/1
22 deBpyapu 2016 roguna
Ckomje

IIpercenaren
na Peny6nnkxa Makenonuja,
1n-p I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAILE U JTOITOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A XEMUKAJINHA

Unen 1

Bo 3akonot 3a xemukanuu (,,Cinyx0OeH BecHUK Ha Pe-
nmybnmka Makenonuja“ 6poj 145/10, 53/11, 164/13, 116/15
u 149/15) Bo unenor 59 cras (2) 300poBuTE: ,,MUHUCTEPOT
3a 37[paBCTBO MO IPETXOHA COTTIACHOCT OJf MHHHCTEPOT 3a
3€MjO/IENCTBO, IIyMapCcTBO M BOJOCTOMAHCTBO, MUHHUCTE-
POT 3a TPyI M COLMjaHa TOJIMTHKA, MAHHCTEPOT 32 K-
BOTHA CpEJMHA U IPOCTOPHO IUTaHUPamke K MUHHCTEPOT 3a
E€KOHOMHMja™ ce 3aMeHyBaaT co 300poBHUTE: ,, MUHHCTEPCTBO
3a 37PaBCTBO 110 MPETXOJHA COTIIACHOCT 01 MHHHCTEPCTBO
3a 3eMjOJIENICTBO, IIyMapCTBO U BOJOCTOIAHCTBO, MUHHC-
TEPCTBO 3a TPY/ U COIMjaIHA MOJUTHKA, MUHHUCTEPCTBO 3a
KMBOTHA CpEJMHA U MPOCTOPHO IJIAaHUpame U MuHucTep-
CTBO 32 €EKOHOMHja. .

Unen 2

Bo unenor 60 craB (2) ce MEHyBa U IJ1acu:

,,O0pazenoT Ha OapameTo U NOoTpeOHATa JOKYMEHTAIIH-
ja 3a MCMOIHETOCTa Ha YCJIOBHUTE MO OMHOC HAa MPOCTOPOT
W/WIHM oTlpeMaTa M KagapoT M HA4WHOT Ha 00e30emyBarbe
Ha MCTaTa M Ha JOOMBame Ha 0I0OpeHre IIPOU3BOACTBO Ha
XEMHUKaJIMU TH TPONHIIYBAa MUHHCTEPOT 3a 3IPaBCTBO BO
COTJIACHOCT CO MHUHHCTEPOT 32 MH()OPMATHUKO OIIITECTBO
Y aIMUHHCTpAIHja. .

Ynen 3

Bo unenor 66 cras (2) ce MEHYyBa U IJ1acu:

,,O0pazenor Ha OapameTo U HOTpeOHATa AOKYMEHTa-
LIMja 3a UCIIOJIHETOCTA Ha YCJIOBUTE 0] cTaBoT (1) Ha OBOj
4JieH ¥ HAYMHOT Ha 00e30e/1yBame Ha UCTaTa U Ha JOOMBa-
Be Ha 0100peHHe MPOMET CO XEMHKAJIHU I'M MPONHIIYBa
MHHHCTEPOT 3a 3JPABCTBO BO COTJIACHOCT CO MHHHCTEPOT
3a MH(GOPMATHYKO ONIITECTBO U AAMUHUCTPALH]ja. .

Unen 4
Uiren 108-a ce Opwe.

Unen 5
3anoyHaTHTE MOCTAIlKH JI0 JCHOT HA 3al0YHYBamke Ha
IpHMEHATa HA OBOj 3aKOH Ke 3aBpIIaT COTJIACHO CO 3aKO-
HOT I10 K0j One 3aro4YHaTH.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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Unen 6
[To13akOHCKHOT aKT yTBPJEH CO OBOj 3aKOH Ke ce JI0-
Hece Bo pok o7 30 fieHa oJ1 IeHOT Ha BJIIETYBamETO BO CHIIA
Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 7

OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIA OCMHOT JICH OJ] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciy:xOcH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHM]ja”, a Ke 3all0vHe /1a ce MPUMEHYBA CO 3al0YHYBambe-
TO Ha MPUMEHATa Ha 3aKOHOT 3a OMIITaTa YIpaBHA MOCTa-
MKa corjacHo co wieHoT 141 ox 3akoHOT 3a ommirara yi-
paBHa noctanka (,,Ciyx0eH BecHuK Ha PemyOnuka Make-
JnoHuja“ 6poj 124/15).

LI1GJ
PER NDRYSHIM DHE PLOTESIM TE LIGJIT
PER KIMIKALE

Neni 1

Né Ligjin pér kimikale ("Gazeta Zyrtare e Republiké
s€ Magqgedonisé¢" nr 145/10, 53/11, 164/13, 116/15 dhe
149/15) né nenin 59 né paragrafin (2) fjalét: "ministri i
Shéndetésis€ me pajtim paraprak nga ministri i Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomisé Ujérave, ministri i Punés dhe
Politikés Sociale, ministri 1 Mjedisit Jetésor dhe
Planifikimit Hapésinor dhe  ministri i Ekonomis¢"
zé€vendésohen me fjalét: “Ministria e Shéndetésis€é me
pajtim paraprak nga Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomisé Ujérave, Ministria e Punés dhe Politikés
Sociale, Ministria e Mjedisit Jeté€sor dhe Planifikimit
Hapésinor dhe Ministria e Ekonomisé”.

Neni 2

Né nenin 60 paragrafi (2) ndryshohet dhe vijon:

,Formularin e kérkesés dhe dokumentacionin e
nevojshém pér plotésimin e kushteve né raport t€ hapésirés
dhe/ose pajisjes dhe kuadrit si dhe ményrén e sigurimit t&
saj dhe marrjen e lejes pér prodhim t€ kimikaleve i
pércakton ministri 1 Shéndetésisé né pajtim me Ministrin e
Shoqérisé Informatike dhe Administratés."

Neni 3
N¢é nenin 66 paragrafi (2) ndryshohet dhe vijon:
"Formularin e kérkesés dhe dokumentacionin e
nevojshém pér plotésimin e kushteve nga paragrafi (1) i
kétij neni dhe ményrén e sigurimit t&€ saj dhe marrjen e
lejes sé€ prodhimit té kimikaleve i pércakton ministri i
Shéndetésis€ né pajtim me ministrin e Shoqérisé
Informatike dhe Administratés."

Neni 4
Neni 108-a shlyhet.

Neni 5
Procedurat e filluara deri né ditén e fillimit t€ zbatimit
té kétij ligji do t€ mbarohen né pajtim me ligjin sipas t&
cilit jané filluar.

Neni 6
Akti nénligjor i pércaktuar me kété ligj do t& miratohet
né afat prej 30 ditéve nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 7

Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé Maqgedonis€", kurse do
té fillojé té zbatohet me fillimin e zbatimit e Ligjit pér
proceduré t€ pérgjithshme administrative n€ pajtim me
nenin 141 nga Ligji pér proceduré t€ pérgjithshme
administrative  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé&
Magedonisé" numér 124/15).



26 despyapu 2016 W Bp. 37 - Crp. 7
Ha Peny6nuka Makegonnja
943. . LIGI .
Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 u 2 o1 YcTaBoT Ha PER NDRYSHIM DHE PLOTESIM TE LIGJIT
Pery6iinka MakenoHuja, npercenaTenor Ha PemyGimka PER SHENDETIN PUBLIK
Maxkenonuja u npercefatenoT Ha CoOpaHuero Ha Pemy6- Neni 1
enl

nuka MakeioHH]ja u31aBaaT

YKA3
3A IPOI'/TACYBABE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAIGE U TJOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A JABHO 3/IPABJE

Ce nporyacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBambe U JJOTOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a jaBHO 3/IpaBje,

mro Cobpanuero Ha PenyOnmnka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceJJHMIaTa ofip>kaHa Ha 22 ¢eBpyapu 2016 roauna.

bp. 08-1223/1
22 deBpyapu 2016 roguna
Ckomje

IIpercenaren
na Peny6nnkxa Makenonuja,
1n-p I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JTOIIOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A JABHO 31PABJE

Uien 1

Bo 3akoHoT 3a jaBHO 31paBje (,,Ciy)kOeH BECHHK Ha
Penyonuka Makenonuja“ Opoj 22/10, 136/11, 144/14 u
149/15), Bo unenot 33 craB (2) no 300poT ,,cOnpKUHA™ ce
CTaBa 3allMpKa M ce JoJaBaaT 300pOBHTE: ,,KAKO U MOTPEO-
HaTa JJOKyYMEHTallMja*, a ToYKaTa Ha KpajoT 0/ peYCHUIaTa
ce 3aMeHyBa CO 3amupka W ce 10JaBaar 300pOBHUTE: ,,BO
COTJIACHOCT CO MHHHCTEPOT 32 HH()OPMATHIKO OIIITECTBO
Y aIMUHHCTpAIHja. .

Unen 2
Unenot 33-a ce Opuie.

Unen 3
[To unenot 44 ce nogaBa HOB ujieH 44-a, K0j IJ1acu:

Ldien 44-a
I'mo6a Bo m3HOC of1 25 eBpa BO JeHapcKa MPOTHBBPE-
HOCT ke My Ce M3peye 3a IPEeKPIIOK Ha OBIACTEHOTO CITYXK-
OeHo Jre BoO MUHHCTEPCTBOTO 3a 3[PaBCTBO KOE HEMa Ja
u3aje 103Boja, ONHOCHO HE JOHECE PEeIleHHE 3a 0/10UBa-
Be Ha OapameTo 32 M3JaBake Ha JI03BOJIATa BO POKOT OJ
wieHOT 33 cTaB (3) 0/1 0BOj 3aKOH.".

Unen 4
[To3akOHCKHOT aKT yTBPIEH CO OBOj 3aKOH Ke Ce JI0-
Hece BO pok ox1 30 JeHa oJ1 IEHOT Ha BIETYBAETO BO CHJIA
Ha OBOj 3aKOH.

Unen 5
3anmovYHATHTE MOCTAIKU 10 JCHOT Ha 3all0YHYyBambe Ha
NpHMEHAaTa Ha OBOj 3aKOH Ke 3aBpIUAT COTNIACHO CO 3aKO-
HOT TIO KOj OMJie 3aI10YHAaTH.

Unen 6

OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Cy:xOeH BecHUK Ha PermyOimka Make-
JIOHHMja“, a Ke 3aloYyHe Ja ce IPUMEHYBa CO 3all0YHYBambe-
TO Ha MPUMEHAaTa Ha 3aKOHOT 3a OIIITaTa yInpaBHa MOCTa-
IIKa COTJIaCHO co wieHOT 141 ox 3akOHOT 3a ommrrara yr-
paBHa noctanka (,,Ciyx06eH BecHUK Ha PemyOnuka Maxe-
IoHWja‘“ 6poj 124/15).

Né Ligjin pér shéndetin publik ("Gazeta Zyrtare e
Republiké s€é Maqedonisé" numér 22/10, 136/11, 144/14
dhe 149/15) né nenin 33 né paragrafin (2) pas fjalés
"pérmbajtje" vihet presje dhe shtohen fjalét: "si dhe
dokumentacioni i nevojshém", kurse pika né fund té fjalisé
zévendésohet me presje dhe shtohen fjalét: "né pajtim me
ministrin e Shoqérisé Informatike dhe Administratés".

Neni 2
Neni 33-a shlyhet.

Neni 3
Pas nenit 44 shtohet nen i ri 44-a, si vijon:

"Neni 44-a
Gjobé né shumé prej 25 euro né kundérvleré me denaré
do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit t€ autorizuar
zyrtar n€ Ministria e Shéndetésisé e cila nuk do té 1&shojé
leje, respektivisht nuk sjell aktvendim pér refuzimin e
kérkesés pér 1éshimin e lejes né afatin nga neni 33
paragrafi (3) nga ky ligj."

Neni 4
Akti nénligjor pércaktuar me kété ligj do té miratohet
né afat prej 30 ditéve nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 5
Procedurat e filluara deri né ditén e fillimit té zbatimit
té kétij ligji do t€ mbarohen né pajtim me ligjin sipas t&
cilit kané filluar.

Neni 6

Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisé", kurse do té
fillojé té zbatohet me fillimin e zbatimit e Ligjit pér
proceduré t€ pérgjithshme administrative n€ pajtim me
nenin 141 nga Ligji pér proceduré t& pérgjithshme
administrative  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" numér 124/15).

944,

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOsiimka MakesioHHja, TpeTcenarenor Ha PemyOnnka
Maxkenonuja u npercenarenoT Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeoHuja u3gaBaat

YKA3
3A TIPOI''TACYBABE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAILE U JOIIOJTHYBAIBGE HA 3AKOHOT 3A
3AHITUTA Ol JOHU3UPAUYKO 3PAYEILE N
PAINJAIIMOHA CUTYPHOCT

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a U3MEHYBabE U JIONOJHYBa-
Be Ha 3aKOHOT 32 3alITUTAa O] JOHH3UPAYKO 3pauethe U pa-
JIMjalliOHa CUTYPHOCT,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha cefHHUIATa opkaHa Ha 22 ¢epyapu 2016 rogauHa.

Bp. 08-1224/1
22 tdeBpyapu 2016 romuHa
Ckomje

IIpercenaren
Ha Peny6nukxa Makenonuja,
1-p I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnnka
Maxkenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.



Crp. 8 - bp. 37

3AKOH
3A IBMEHYBAIGE U JJOITIOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A 3AIITUTA Ol JOHU3UPAYKO 3PAYEILE
N PAAUJALIMOHA CUT'YPHOCT

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a 3aIITUTa 01 jOHM3UPAUKO 3paueke U pa-
JujanuoHa curypHoct (,,Cinyx0OeH BecHUK Ha Pemy6Giuxa
Maxkenonunja“ Opoj 48/2002, 135/2007, 53/11, 164/13,
43/14 u 149/15) Bo uneHOT 4-a ctaB (4) TOYKa 5 BO allMHe-
jaTa 4 3anupkaTa ce 3aMEHYBa CO CBP3HUKOT ,,UIIH".

Bo anuneja 5 CBp3HUKOT ,,WJTH Ce 3aMEHYBa CO TOYKA.

Anuneja 6 ce Opuie.

Uinen 2
Bo unenot 6-r cras 2 300poBure: ,, AUPEKTOPOT HA'* ce
Opwuiat.

Unen 3
Bo wieHoT 6-x cTaB 2 300pOBUTE: ,,AUPEKTOPOT Ha**
ce Opumar.

Unen 4

Bo unenor 7 craB 6 ce Opuiie.

CraBoT 7 ce MEeHyBa H TJIaCH:

,,O0pa3enoT Ha OapameTo O]l CTAaBOT 3 HA OBOj WICH U
norpeOHaTa JOKyMEHTAlWja 3a N3/1aBabe Ha JI03BOJIMTE OJ1
CTaBOT | Ha OBOj WICH TH MPOMHUIIYBA MHHHCTEPOT 3a
3[PaBCTBO BO COTJIACHOCT CO MUHHCTEPOT 3a HH(popMaTHy-
KO OMINTECTBO U aIMUHUCTpAIHja. .

CrasoBute 8,9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19,
20, 21, 22 u 23 ce Opumiar.

CraBoBute 24, 25 u 26 cranyBaar ctaBosu 8, 9 u 10.

Unen 5
Bo wienor 11 craB 2 3060poBHTE: ,,0CyM JIeHA* ce 3a-
MeHyBaat co 30oposure: ,,15 geHa‘’.

Unen 6
Bo unenot 11-a craB 2 360poBHUTE: ,,IUPEKTOPOT HA**
ce Opuar.

Unen 7
ITo unenot 32 ce nogaBa HOB WieH 32-a, KOj IJIacH:

Hdien 32-a
I'mo6a Bo m3HOC of1 25 eBpa BO JieHapcKa MPOTHBBPE-
HOCT ke My Ce U3pede 3a MPEeKPIIOK Ha CIIy)KOSHOTO JnIe
Bo JlupekiujaTa Koe HeMa Ja JIOHECe pEIeHHE OJHOCHO
J103BOJIa BO POKOBUTE YTBPAECHU CO YJIEHOT 7 CTaB 5 o
OBOj 3aKOH.".

Unen 8
[To3akOHCKHOT aKT yTBPIEH CO OBOj 3aKOH Ke ce J0-
Hece BO pok o1 30 1eHa o IEHOT Ha BIETYBamkETO BO CHJIA
Ha OBOj 3aKOH.

Unen 9
3aHO‘lHaTI/IT€ MOCTaIlKu A0 ACHOT Ha 3all0OYHYBAamkbC Ha
MpUMEeHaTa Ha OBOj 3aKOH Ke 3aBpIIAT COTJIACHO CO 3aKO-
HOT TI0 KOj OuJie 3a1oyHaTu.

Wien 10
Oppenbute ox wieHosute 2, 3, 4, 5, 6 u 7 ox 0B0j 3a-
KOH K€ 3aloYHaT Ja Ce MPUMEHYBaaT CO 3al04YHYBaHETO
Ha MpUMeHaTa Ha 3aKOHOT 3a OIIITa yIpaBHA IMOCTAIKa,
cornacHo co wieHoT 141 om 3akoHOT 3a OmmITa yrmpaBHA
nocTarka (,,Ciry)xOeH BecHHK Ha Peny0Oinka Makenonuja“
Opoj 124/15).

Unen 11
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT J€H O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CinyxOeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JoHuja”.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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L1GJ
PR NDRYSHIM DHE PLOTESIM Ti LIGJIT PER
MBROJTJE NGA RREZATIMI JONIZUES DHE
SIGURI NGA RADIACIONI

Neni 1

Me Ligjin pér mbrojtje nga rrezatimi jonizues dhe
siguri nga radiacioni ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonisé" numér 48/2002, 135/23007, 53/11, 164/13,
43/14 dhe 149/15) né nenin 4-a paragrafin (4) pikén 5 né
alinené 4 presja zévendésohet me lidhézén "ose".

Né alinené 5 lidhéza "ose" zévendésohet me piké.

Alineja 6 shlyhet.

Neni 2
Né nenin 6-g né€ paragrafin 2 fjalét: " drejtori 1"
shlyhen.

Neni 3
Né nenin 6-zh né paragrafin 2 fjalét: " drejtori 1"
shlyhen.

Neni 4

Né nenin 7 paragrafi 6 shlyhet.

Paragrafi 7 ndryshohet si vijon:

"Formulari i kérkesés nga paragrafi 3 i kétij neni dhe
dokumentacionin e nevojshém pér léshimin e lejes nga
paragrafi 1 i kétij neni i pércakton ministri i Shéndetésisé
né pajtim me ministrin pér Shoqéri Informatike dhe
Administraté."

Paragrafét 8,9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19,
20, 21, 22 dhe 23 shlyhen.

Paragrafét 24, 25 dhe 26 béhen paragrafé 8,9 dhe 10.

Neni 5
Né nenin 11 né paragrafin 2 fjalét:
zé€vendésohen me fjalét: "15 dit&".

"teté  dite"

Neni 6
Né nenin 11-a né€ paragrafin 2 fjalét: " drejtori i"
shlyhen.

Neni 7
Pas nenit 32 shtohet nen i ri 32-a, si vijon:

"Neni 32-a
Gjobé né shumé prej 25 eurosh né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit t&
autorizuar zyrtar né Drejtori i cili nuk do t€ miratojé
aktvendim respektivisht leje né€ afatet e pacaktuara me
nenin 7 paragrafin 5 té kétij ligji. «

Neni 8
Akti nénligjor i pércaktuar me kété ligj do té miratohet
né afat prej 30 ditéve nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 9
Procedurat e filluara deri né ditén e fillimit t€ zbatimit
té kétij ligji do t€ mbarohen né pajtim me ligjin sipas t&
cilit jané filluar.

Neni 10
Dispozitat nga nenet 2, 3, 4, 5, 6 dhe 7 té kétij ligji
nga do té zbatohen me fillimin e zbatimit t€ Ligjit pér
proceduré t€ pérgjithshme administrative n€ pajtim me
nenin 141 nga Ligji pér proceduré t€ pérgjithshme
administrative  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" numér 124/15).

Neni 11
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Magedonis€".
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945.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu | u 2 o1 YcTaBoT Ha
PenyOnuka MaxkenoHuja, mpercefaTenor Ha Pemy6muxa
Maxkenonuja u nperceaatenoT Ha CobpaHuero Ha Pemy6-
nka MakeioHUja u3gaBaar

YKA3
3A IPOI'JIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAIGE U TJOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A BUOMEJUIIMHCKO ITIOTIIOMOI'HATO
OINIOAYBAIBE

Ce nporiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBambe U JIONOIHYBa-
b€ Ha 3aKOHOT 3a OMOMEIULUHCKO IOTIIOMOTHATO OILIO-
JIyBame,

mro CoOpanuero Ha Peny6mka MakenoHHja ro JoHe-
ce Ha ceJHHIIaTa o/ipkaHa Ha 22 ¢eBpyapu 2016 roauna.

Bp. 08-1225/1
22 despyapu 2016 roguna

IIpercenaren
Ha Peny6nuka Makenonuja,

Cxorje 1-p Fopre HBanos, c.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanueTo Ha PenyOnuka
Makenonuja,

Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U JJOITIOJIHYBAIBE HA 3AKO-
HOT 3A BUOMEJUIIMHCKO NIOTHHOMOI'HATO
OIIVIOAYBAIBE

Unen 1
Bo 3akoHOT 3a OMOMEIUIIMHCKO MOTIOMOTHATO OILJIO-
nyBamwe (,,CinyxOeH BecHuK Ha PemyOnmka Makenonuja“
6poj 37/2008, 164/13, 149/14 u 192/15), Bo HacIIOBOT mpe
wieHoT 38 u Bo wieH 38 craBoBu 1 u 2 300pOT ,,MUHUCTE-
pot* ce 3ameHyBa co 300poT ,, MUHHCTEPCTBOTO .

Ynen 2
Bo unenor 39 cras 1 360pot ,,MUHHCTEPOT ce 3ame-
HyBa €0 300poT “MHHHUCTEPCTBOTO .

Ynen 3
Bo unenor 40 craB 1 360port ,,MuHHCTEPOT CE 3ame-
HyBa c0 300poT ,, MHHHCTEPCTBOTO .
Bo craBot 3 300poT ,,MHHHCTEPOT® c€ 3aMEHYyBa CO
300poT ,, MUHHCTEPCTBOTO .

Unen 4
Bo uneHor 55 anuneja 1 u Bo wieHot 70 craB 1 Touka
42) 300poT ,,MHHHCTEPOT* ce 3aMeHyBa cO 300poT ,,Mu-
HUCTEPCTBOTO.

Ynen 5
3anoyHaTHTE MOCTAIlKHU JI0 JICHOT HA 3al0YHYBamke Ha
IpHMEHATa Ha OBOj 3aKOH Ke 3aBpIIaT COTJIACHO CO 3aKO-
HOT 110 K0j One 3aro4YHaTH.

Urnen 6

OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CinyxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHWja”, a Ke 3al0YHe J]a ce PUMEHYBA CO 3alI0OYHYBaHE-
TO Ha MPUMEHATa Ha 3aKOHOT 3a OIIITa YIIpaBHA ITOCTAIKa,
cornacHo co wieHoT 141 om 3akoHOT 3a OmmITa yrmpaBHA
nocTarnka (,,Ciry)kOeH BecHHK Ha Peny0inka Makenonuja“
opoj 124/15).

: Ha Peny6nuka Makegonnja

Bbp. 37 -Ctp. 9

L1GJ
PER NDRYSHIM DHE PLOTESIM TE LIGJIT PER
FEKONDIM TE NDIHMUAR BIOMJEKESOR

Neni 1
Né Ligjin pér fekondim t€ ndihmuar biomjekésor
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqgedonis€" numér
37/2008, 164/13, 149/14 dhe 192/15) né titullin para nenit
38 dhe né nenin 38 né paragrafét 1 dhe 2 fjala "ministri"
zévendésohet me fjalén "Ministria".

Neni 2
Né nenin 39 né paragrafin 1 fjala "ministri"
zévendésohet me fjalén "Ministria".
Neni 3
Né nenin 40 né paragrafin 1 fjala "ministri"

zévendésohet me fjalén "Ministria".
Né paragrafin 3 fjala "ministri" zévendésohet me fjalén
"Ministria”.

Neni 4
Né nenin 55 alineja 1 dhe né nenin 70 paragrafi 1 né
pikén 42) fjala "ministri" zévendésohet me fjalén
"Ministria”.

Neni 5
Procedurat e filluara deri né ditén e fillimit té zbatimit
té kétij ligji do t€ mbarohen né pajtim me ligjin sipas t&
cilit kané filluar.

Neni 6

Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare e Republikés s€ Maqgedonisé", kurse do té
fillojé¢ t€ zbatohet me fillimin e zbatimit e Ligjit pér
proceduré t€ pérgjithshme administrative n€ pajtim me
nenin 141 nga Ligji pér proceduré t&€ pérgjithshme
administrative ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" numér 124/15).

946.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
Penybnuka Maxkenonuja, mpercefaTenor Ha PemyOmuka
Maxkenonuja u nperceaarenoT Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nrka MakeioHHja H31aBaaT

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U JOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A
3JPABCTBEHOTO OCUI'YPYBAIBE

Ce npornacysa 3aKOHOT 3a M3MEHYBamb€ M JOIOJHY-
Bame Ha 3aKOHOT 3a 3JJPaBCTBEHOTO OCUTYPYBambE,

mro CoOpannero Ha PemyOnmika MakenoHuja ro JoHe-
ce Ha ceJlHMLATa oJpkaHa Ha 22 ¢epyapu 2016 roauHa.

bp. 08-1226/1
22 despyapu 2016 roguHa

IIpercenaten
Ha Pemy6imka Makenonuja,

Ckomje 1-p Fopre UBanos, c.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOinka
Makenonuja,

Tpajko Besbanocku, c.p.



Crp. 10 - bp. 37

3AKOH
3A IBMEHYBAIGE U TJONOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A 3IPABCTBEHOTO OCHUI'YPYBAIBE

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a 31paBCTBEHOTO ocurypyBame (,,Ciyx-
O6eH BecHMK Ha PenyOmmka Makenonuja“ 6poj 25/2000,
96/2000, 50/2001, 11/2002, 31/2003, 84/2005, 37/2006,
18/2007, 36/2007, 82/2008, 98/2008, 6/2009, 67/2009,
50/10, 156/10, 53/11, 26/12, 16/13, 91/13, 187/13, 43/14,
44/14, 97/14, 112/14, 113/14, 188/14, 20/15, 61/15, 98/15,
129/15, 150/15, 154/15, 192/15 u 217/15), Bo unenot 15
O CTaBOT 5 ce Jo/iaBaaT TPU HOBH CTaBa 6, 7 U 8, KOM Ia-
car:

,,JloTpeOHaTa JOKyMEHTaIija 3a UCIOJHETOCTa Ha yC-
JIOBUTE OJI CTaBOT | Ha OBOj YJieH, ja MpubaByBa OBJACTE-
HOTO ciyx06eno nuie ox MOHIOT, KOE € IODKHO BO POK
OJl TPH JIeHa OJ] IeHOT Ha IPHEMOT Ha 0apameTo J1a TH I10-
6apa J0Ka3uTe O] HA/UICKHUOT jaBeH OpraH.

OByacTeHo CIy)KOEHO JIHIIE OJ Ha UISKHUOT jaBEH Op-
raH € JOJDKHO OapaHaTa JOKyMEHTauuja oJ ctaBoT (6) Ha
OBOj 4WIEH JIa ja JOCTaBH BO POK OJi TPH JICHA OJ JICHOT Ha
IIpUEMOT Ha OapameTo.

OO6pazenoT Ha OapameTo U NoTpedHaTa JOKyMEeHTallu-
ja 3a UCIIOJHETOCTa Ha YCJIOBHUTE 3a OCTBapyBame Ha Ipa-
BOTO Ha HAJTOMECTOK Ha TIaTa OJ CTaBOT | Ha OBOj WiIeH I'i
MPOMHUINYBA MHHUCTEPOT 3a 3APABCTBO BO COTIACHOCT CO
MHUHHCTEPOT 32 HHPOPMATHIKO OMIITECTBO U aIMHUHHCTpA-
nuja.”.

Unen 2
Unenosute 31-a u 31-0 ce Opuiart.

Unen 3
Bo unenor 57 craB 4 Touka 5 anuHejara 6 ce Opwuiie.

Unen 4

Bo unenor 84-B ce momaBaart IIeCcT HOBH cTaBa 1, 2, 3,
4, 5 u 6, KoM riacar:

,, [ 7100a Bo u3HOC o1 25 mo 50 eBpa BO AeHapcKa mpo-
TUBBPEIHOCT K& My Ce U3pede Ha OBJIACTEHO CIYXKOSHO JIn-
e Bo @oHIOT ako He TM nmobapa JO0Ka3uTe MO Ciy:KOeHa
JIOJDKHOCT BO POKOT YTBPAEHH BO WIEHOT 15 craB 6 of
OBOj 3aKOH.

I'mo6a Bo m3HOC 07 25 mo 50 eBpa BO meHapcka Mpo-
TUBBPEIHOCT K& My C€ M3pedye Ha OBJIACTEHOTO CIIyKOEHO
JIUIIE O/l HAJJIS)KHUOT jaBEH OpraH of Koj ce nobapaHu J10-
Ka3uTe aKo He T'HM JOCTaBH OapaHHTE AOKAa3H BO POKOT YT-
BPJICH BO WIEHOT 15 cTaB 7 071 0BOj 3aKOH.

I'mo6a Bo m3HOC 07 25 mo 50 eBpa BO meHapcka Mpo-
THUBBPETHOCT K€ My C€ M3pE4e Ha OBJACTEHOTO CIIYyKOEHO
suie Bo GOHIOT ako He JIOHECe pelIeHne o 0apameTo BO
POKOT YTBPZICH BO WICHOT 31 cTaBOBH 5 U 6 0] OBOj 3aKOH.

I'mo6a Bo u3Hoc o 25 no 50 eBpa BO JeHapcKa mpo-
TUBBPEIHOCT K& My C€ M3pede Ha OBJIACTEHOTO CIIyKOEHO
JIIe BO MUHHUCTEPCTBOTO 32 3/IpaBCTBO aKO HE JIOHECE pe-
HIeHHe N0 0apamkeTo BO POKOT YTBPIEH BO WIEHOT 31 cTaB
8 0J1 0BOj 3aKOH.

I'mo6a Bo m3HOC 07 25 mo 50 eBpa BO IeHapcKa Mpo-
TUBBPEITHOCT K€ MM CE U3peue Ha CeKOj OJ WICHOBUTE Ha
MPBOCTENEHAaTa JeKapcKka KOMHCH]a 3a JISKYBambe BO CTpaH-
CTBO aKO HE TOCTaBaT MUCIEHE O AUPEKTOpoT Ha DOHIOT
BO POKOT YTBpJIeH BO WieHOT 31 ctaB 12 o1 0BOj 3aKOH.

I'mo6a Bo m3HOC 0 25 mo 50 eBpa BO IeHapcka Mpo-
TUBBPEIHOCT K€ MM CE U3pede Ha CeKOj OJ WICHOBUTE Ha
BTOpOCTEIIeHaTa JIEKapCKa KOMHCHja 3a JIeKyBame BO
CTPAHCTBO aKO HE TO MPEUCIIUTAa MHCIICHETO Ha MPBOCTE-
TIeHaTa JIeKapcka KOMHUCja BO POKOT YTBPAEH BO WICHOT 31
craB 13 o1 0BOj 3aKOH.*.

CraBosure 1 u 2 cranyBaar cTraBoBu 7 u 8.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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Ynen 5
3amoyHaTHTEe TIOCTANKU 10 JCHOT Ha 3allOYHYBamkhC Ha
IIpUMeHaTa Ha OBOj 3aKOH K€ 3aBpIIaT COTJIACHO CO 3aKO-
HOT 10 K0j OuJie 3arouHaTH.

Unen 6
Opnpenodure of uineHoBuTe 1, 2 1 4 0/1 OBOj 3aKOH Ke 3a-
MIOYHAT J1a ce MPUMEHYBaaT cO 3all0YHYBameTo Ha IpHMe-
HaTa Ha 3aKOHOT 3a OIIITA YIIPaBHA ITOCTAIKA COTJIACHO CO
wrenot 141 ox 3akoHOT 3a ommTa ympaBHA IOCTAaIKa

(,,Cnyx0Oen BecHuk Ha PenyOmuka Maxkenonuja“ 0poj
124/15).

Unen 7
OBOj 3aKOH BJIET'YBa BO CHJIa OCMHOT JIEH OJ] JEHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciy:xOeH BecHUK Ha PernyOnuka Make-
JIOHMja“.

L1GJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER SIGURIM SHENDETESOR

Neni 1

Né Ligjin pér sigurim shéndetésor (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonisé€” numér 25/2000, 96/2000,
50/2001, 11/2002, 31/2003, 84/2005, 37/2006, 18/2007,
36/2007, 82/2008, 98/2008, 6/2009, 67/2009, 50/10,
156/10, 53/11, 26/12, 16/13, 91/13, 187/13, 43/14, 44/14,
97/14, 112/14, 113/14, 188/14, 20/15, 61/15, 98/15,
129/15, 150/15, 154/15, 192/15 dhe 217/15) né nenin 15
pas paragrafit (5) shtohen tre paragrafé t€ rinj 6, 7 dhe 8, si
vijojné:

“Dokumentacionin ¢ nevojshém pér plotésimin e
kushteve nga paragrafi 1 i kétij neni, e grumbullon personi
zyrtar 1 autorizuar nga Fondi, qé &shté i obliguar né afat
prej tri ditéve nga dita e pranimit té kérkesés t'i kérkojé
déshmité nga organi i autorizuar publik.

Personi zyrtar i autorizuar nga organi kompetent publik
éshté 1 obliguar qé dokumentacionin e kérkuar nga
paragrafi (6) i kétij neni ta parashtrojé né afat prej tri ditéve
nga dita e pranimit té kérkesés.

Formularin e kérkes€s dhe dokumentacionin e
nevojshém pér plotésimin e kushteve pér realizimin e té
drejtés s¢ kompensimit t€ pagés nga paragrafi 1 i kétij neni
1 pércakton ministri i Shéndetésis€ né pajtim me ministrin
pér Shoqéri Informatike dhe Administraté.”

Neni 2
Nenet 31-a dhe 31-b shlyhen.

Neni 3
Né nenin 57 né paragrafin 4 né pikén 5 alineja 6
shlyhet.

Neni 4

Né nenin 84-v shtohen gjashté paragrafé t€ ri 1, 2, 3, 4,
5 dhe 6, si vijojné:

“Gjobé n€ shumé prej 25 deri 50 euro né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit té
autorizuar zyrtar né Fond nése nuk i kérkon provat me
detyré zyrtare n€ afatin nga neni 15 paragrafi 6 t€ kétij
ligji.

Gjobé n€ shumé prej 25 deri 50 euro n€ kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit té&
autorizuar zyrtar n€ organin kompetent publik nga i cili do
té kérkohen provat né€se nuk i dérgon provat né afatin e
caktuar n€ nenin 15 paragrafin 7 t& kétij ligji.
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Gjobé né€ shumé prej 25 deri 50 euro né kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit t&
autorizuar zyrtar né Fond nése nuk miraton aktvendim
sipas kérkesés né€ afatin nga neni 31 paragrafi 5 dhe 6 t&
kétij ligji.

Gjobé né€ shumé prej 25 deri 50 euro n€ kundérvleré me
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit té
autorizuar zyrtar né Ministriné e Shéndetésisé nése nuk
miraton aktvendim sipas kérkesés né afatin e caktuar né
nenin 31 paragrafin 8 t& kétij ligji.

Gjobé né€ shumé prej 25 deri 50 euro né€ kundérvleré me
denar€ do t’i shqiptohet secilit prej anétaréve t€ komisionit
mjekésor té shkallés sé paré pér mjekim jashté shtetit nése
nuk dérgojn€ mendim te drejtori i Fondit né afatin e
caktuar né nenin 31 paragrafin 12 té kétij ligji.

Gjobé né€ shumé prej 25 deri 50 euro né€ kundérvleré me
denaré€ do t’u shqiptohet secilit prej anétaréve t€ komisionit
mjekésor té shkallés sé dyté pér mjekim jashté shtetit nése
nuk e rishqyrton mendimin e komisionit mjekésor t&
shkallés s€ paré né afatin e caktuar n€ nenin 31 paragrafin
13 & kétij ligji.”

Paragrafét 1 dhe 2 béhen paragrafét 7 dhe 8.

Neni 5
Procedurat e nisura deri né ditén e fillimit t€ aplikimit
té kétij ligji do t€ pérfundohen né pajtim me ligjin me té
cilin jané filluar.

Neni 6
Dispozitat nga nenet 1, 2 dhe 4 té kétij ligji do té
fillojné t€ zbatohen me fillimin e zbatimit té Ligjit pér
proceduré té pérgjithshme administrative, né pajtim me
nenin 141 t& Ligjit pér proceduré t& pérgjithshme
administrative  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" numér 124/15).

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare té Republikés sé¢ Magedonisg".

947.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 u 2 ox YcTaBoT Ha
Penyonuka Makenonuja, mpercenaresior Ha PemyOnnka
Makenonuja u npercenatenor Ha CoOpanuero Ha Permy6-
nuka MakeoHHja u3gaBaat

YKA3
3A TIPOI'TACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE U JOITOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
3APABCTBEHATA 3ALITUTA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 332 H3MEHYBabe 1 JOTOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a 3paBCTBCHATA 3aIUTHTA,

mro CoOpanuero Ha PenyOnunka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceqHMIATa ofipykaHa Ha 22 ¢espyapu 2016 roauna.

bp. 08-1227/1
22 despyapu 2016 roguHa

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonyja,

Ckorje n-p 'opre UBanos, c.p.
[Ipercenaren
Ha CoOpanueTo Ha Penybnnka
Makeonuja,

Tpajko Besbanocku, c.p.

: Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 37 - Crp. 11

3AKOH
3A IBMEHYBAIGE U TONNOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A 3IPABCTBEHATA 3AIITUTA

Unen 1

Bo 3akonoT 3a 3mpaBctBeHara 3amtura (,,CiyxOeH
BeCHUK Ha Pemy6mmka Maxkenonuja“ 6poj 43/12, 145/12,
87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15,
154/15 u 192/15), Bo unenor 62 craB (7) ce MeHyBa U
rJIacu:

,,O0pazenot Ha 6apameTo o/ cTaBoT (1) Ha OBOj WIeH u
norpeOHaTa JOKYMEHTAIIH]a 32 UCIIOJIHETOCTA Ha YCIIOBHUTE
10 OJTHOC Ha MPOCTOPOT W/WJIX OlpeMarta of WieHoT 60 of
OBOj 3aKOH T'M IIPOINHIIYBa MHHUCTEPOT 3a 3APABCTBO BO
COTJIACHOCT CO MHHHUCTEPOT 32 HH(POPMATHYKO OIIITECTBO
1 aIMUHHCTpanuja. .

Cragosure (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15),
(16), (17), (18), (19), (20), (21), (22), (23) u (24) ce Opu-
1Iar.

Bo craBort (25) xoj cranyBa cTaB (8) 360poT ,,ocyM‘‘ ce
3aMeHyBa co Opojor ,,15 «.

Unen 2
Bo unenor 91-a craB (2) Bo amuHejata 3 300poBHTE:
»amu ATIITUC (APTIS), ce Opumar.
Bo craBot (5) 300posure: ,, AIITUC (APTIS),” ce
Opuar.

Unen 3
Bo unenor 104 craB (2) Touka 6 Bo ajquHEjaTa 5 CBp3-
HUKOT ,,/TU* c€ 3aMEHyBa CO CBP3HHUKOT ,,1"".
Anunejara 6 ce Oputie.

Unen 4
Bo unenot 105 craBoBu (2) u (4) Touka 5) BO aiMHeja-
Ta 5 CBP3HUKOT ,,WJIU** C€ 3aMEHYyBa CO CBP3HUKOT ,, 1.
Anunejata 6 ce Opuiire.

Unen 5
Bo unenoBure 155-6 cras (3) u 155-r cras (3) 300po-
BHTE: ,, WK ATITHC ce OpuimaT.

Unen 6
Bo usnenor 164-6 cras (1) anuueja 2 300poBUTE: ,,WITH
Antuc (APTIS),” ce Gpumiar.
Bo craBor (4) 36oposute: ,, AIITUC (APTIS),” ce
Opwuinar.

Unen 7
Bo unenor 249-f craB (1) Touka 5 Bo anuHejara 5 cBp3-
HUKOT ,,/JTU* c€ 3aMEHYyBa CO CBP3HUKOT ,,1".
Anunejata 6 ce Opuie.

Ynen 8

Bo unenor 313-6 no crasor (5) ce nonasa HOB cTaB (6),
KOj TJ1acu:

»(6) Tnoba Bo u3HOC on 25 eBpa BO JeHapcKa Mpo-
TUBBPEJHOCT K€ My CE H3pede 3a MPEKpIIOK Ha CIIyxKOeHo-
TO JiMIle BO MMHHCTEPCTBOTO 3a 3[PABCTBO KO€ HEMa Jia
n3ajne pelieHre, OMHOCHO He ro oJ0ue 0apameTo BO po-
KOT ox wieHOT 62 craB (1), omHOCHO ctaB (3) o1 oBOj 3a-

113

KOH. .

Unen 9
ITo13aKOHCKHOT aKT YTBPIEH CO OBOj 3aKOH Ke ce J0-
Hece BO pok ox 30 JeHa o1 ACHOT Ha BIIETYBAETO BO CHJIA
Ha OBOj 3aKOH.

Urnen 10
3amoYHaTHTE MOCTANKU 10 JCHOT Ha 3all0YHYyBambe Ha
MpUMeHaTa Ha OBOj 3aKOH Ke 3aBpIIaT COTJIACHO CO 3aKO-
HOT 10 KO OuJie 3aII0YHAaTH.



Crp. 12 - Bp. 37

Unen 11
Oppendute on uiaeHoBure 1 U 7 0l OBOj 3aKOH Ke 3a-
MOYHAT JIa Ce MPUMEHYBAaT CO 3aMOYHYBAKETO HA MpHMe-
HaTa Ha 3aKOHOT 3a OIIIITa YIIPaBHA MMOCTAINKA COTJIACHO CO
wienot 141 ox 3akoHOT 3a OmMIITa ympaBHA IIOCTAamKa

(,,Cnyx0Oen BecHuk Ha PenyOmuka MakenoHuja“ 6poj
124/15).

Unen 12
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH O]l JICHOT Ha
00jaByBameTO BO ,,CinykOeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIOHHUja“".

LI1GJ
Pi:R NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MBROJTJE SHENDETESORE

Neni 1

Né Ligjin pér mbrojtje shéndetésore (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s€¢ Magedonis€” numér 43/12, 145/12, 87/13,
164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15
dhe 192/15), né nenin 62 paragrafi (7) ndryshohet si vijon:

“(7) Formularin e kérkesés nga paragrafi (1) i kétij
neni, dhe dokumentacionin e nevojshém pér plotésimin e
kushteve né lidhje me hapésirén dhe/ose pajisjen nga neni
60 i kétij ligji i pércakton ministri i Shéndetésis€ né pajtim
me ministrin pér Shoqéri Informatike dhe Administraté.”

Paragrafét (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15),
(16), (17), (18), (19), (20), (21), (22), (23) dhe (24)
shlyhen.

Né paragrafin (25) q€ béhet paragrafi (8) fjala “teté”
z€vendésohet me numrin “15”.

Neni 2
Né nenin 91-a paragrafin (2) né alinené 3 fjalét: “ose
APTIS," shlyhen.
Né paragrafin (5) fjalét “APTIS,” shlyhen.

Neni 3
Né nenin 104 paragrafin (2) pika 6, né alinené 5 lidhéza
“ose” zévendésohet me lidhézén “dhe”.
Alineja 6 shlyhet.

Neni 4
Né nenin 105 paragrafét (2) dhe (4) pika 5), n€ alinené
5 lidhéza “ose” zévendésohet me lidhézén “dhe”.
Alineja 6 shlyhet.

Neni 5
Né nenin 155-b paragrafin (3) dhe nenin 155-gj
paragrafin (3) fjalét: “ose Aptis” shlyhen.

Neni 6
Né nenin 164-b paragrafi (1) né alinené 2 fjalét: “ose
APTIS," shlyhen.
Né paragrafin (4) fjalét “APTIS,” shlyhen.

Neni 7
Né nenin 249-gj paragrafi (1) pika 5 né alinené 5
lidhéza "ose" zévendésohet me lidhézén "dhe".
Alineja 6 shlyhet.

Neni 8

N¢ nenin 313-b pas paragrafit (5) shtohet paragraf i ri
(6) si vijon:

“Gjobé né€ shumé prej 25 eurosh né kundérvleré me
denar€ do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit zyrtar né
Ministriné e Shéndetésisé i cili nuk do t€ 1éshojé aktvendim
pérkatésisht nuk e refuzon kérkesén né afatin nga neni 62
paragrafi (1) pérkatésisht paragrafi (3) t& kétij ligji.”

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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Neni 9
Akti nénligjor i pércaktuar me kété ligj do té miratohet
né afat prej 30 dit€ve nga dita e hyrjes né€ fuqi té kétij ligji.

Neni 10
Procedurat e nisura deri né ditén e fillimit t& zbatimit té
kétij ligji do t€ pérfundohen né pajtim me ligjin me t€ cilin
jané filluar.

Neni 11
Dispozitat nga nenet 1 dhe 7 té kétij ligji do té fillojné
té zbatohen me fillimin e zbatimit t& Ligjit pér proceduré té
pérgjithshme administrative, né pajtim me nenin 141 t&
Ligjit pér proceduré t€ pérgjithshme administrative
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé€" numér
124/15).

Neni 12
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé".

948.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o YcTaBOT Ha
PenyOiimka Makeionuja, mpeTcenarenor Ha PemyOnnka
Makenonuja u npercenarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy0-
nrka Make/loHHja H31aBaaT

YKA3
3ATIPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A TBMEHYBAIBE
" JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A 3AIITHUTA
HA HACEJIEHUETO O/ 3APA3HU BOJIECTH

Ce nmporyiacyBa 3aKOHOT 32 H3MECHYBambe U JJONOJIHYBa-
BC Ha 3aKOHOT 3a 3allTHTa HA HACCICHHETO O[] 3apasHu
OoiecTH,

mro CoOpanuero Ha PenyOnnka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceJlHHIIaTa oprkaHa Ha 22 gepyapu 2016 roauHa.

bp. 08-1229/1
22 despyapu 2016 roauHa

IIpetrcenaren
Ha Peny6nnka Makenonuja,

Cxomje 1-p I'opre UBanos, c.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOinka
Makenonuja,

Tpajko Besbanockwu, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIGE U TOITOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A 3AIITUTA HA HACEJIEHUETO OJ] 3APA3HHA
BOJIECTH

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a 3amTuTa Ha HaceIeHHETO O]l 3apa3HU
oonectu (,,Cinyx0en BecHuk Ha PenyOimka Makenonuja‘
0poj 66/2004, 139/2008, 99/2009, 149/14 u 150/15), Bo
qyieHoT 43-a cTaB 6 ce MEHyBa U IJacu:

,»OOpazenor Ha OapameTo U MOTpeOHATa JJOKyMEHTa-
[¥ja 3a MCHOJHETOCTa Ha YCIOBUTE MO OIHOC Ha MPOCTO-
POT W/WITH ompeMaTta ¥ KaJapoT U HAYMHOT Ha 00e30e1yBa-
€ Ha UCTATa M Ha J00MBamke Ha 0JJOOPEHHE 3a BPILCHE Ha
ne3nH(peKnrja, Ne3MHCeKIrja U AepaTH3alija o1 CTaBoT 2
Ha OBOj WICH T'Ml MPOMHITYBa MUHHCTEPOT 32 3APABCTBO BO
COTJIACHOCT CO MHHHUCTEPOT 338 MH(POPMATUYKO OIIITECTBO
U aIMUHHACTpAIHja.

CraBosute 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18,
19, 20, 21, 22, 23, 24 u 25 ce Opuiar.

Unen 2
Bo unmenor 66-a mo craBoT 3 ce m07aBa HOB CTaB 4,
KOj TJ1acu:



26 despyapu 2016

., 100a BO M3HOC 071 25 €Bpa BO JeHApCKa IPOTUBBPE-
HOCT ke My ce M3pede 3a MPEKPIIOK Ha OBIACTEHOTO CITyXK-
6eHOTO JHIIe BO MHHHCTEPCTBOTO 3a 3/APaBCTBO KOE HEMa
Jla u3gaje ofoOpeHHe 3a BplLIewme Ha Je3uH(exuuja, ae-
3UHCEKIUja U JepaTu3aluja, OJHOCHO He ro ojbue OGapa-
HETO BO POKOT OJ] WICHOT 43-a cTaB 3 0] 0BOj 3aKOH.

Unen 3
IToa3aKOHCKUOT aKT YTBPAEH CO OBOj 3aKOH Ke ce Jo-
Hece BO pok o1 30 geHa o IEHOT Ha BIETYBAamkETO BO CHIIA
Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 4
3amoyHaTUTE TOCTANKU J0 JCHOT Ha 3allOYHYBambe Ha
IIpUMEHaTa Ha OBOj 3aKOH Ke 3aBpIIaT COTJACHO CO 3aKO-
HOT 10 KOj OuJie 3aroyHaru.

Unen 5

OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJ] JICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHW]a”, a Ke 3al0YHe Jla ce MPUMEHYBA CO 3all0YHYBaE-
TO Ha MPUMEHATa Ha 3aKOHOT 3a OIIIITA yIIPaBHA MOCTAINKa
COIJIacHO co WieHOT 141 ox 3akoHOT 3a ommita yIpaBHa
nocranka (,,Cinyx0eH BecHuk Ha PenyOnnka MakenoHuja™
6poj 124/15).

L1GJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MBROJTJE TE POPULLATES NGA
SEMUNDJET NGJITESE

Neni 1

Né Ligjin pér mbrojtje t€ popullatés nga sémundjet
ngjitése (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqgedonisé”
numér 66/2004, 139/2008, 99/2009, 149/14 dhe 150/15),
né nenin 43-a paragrafi 6 ndryshohet si vijon:

“Formularin e kérkesés dhe dokumentacionin e
nevojshém pér ploté€simin e kushteve né€ lidhje me
hapésirén dhe/ose pajisjen dhe kuadrin dhe ményrén e
sigurimit t& t&€ njéjtés dhe té fitimit t& lejes pér kryerjen e
dezinfektimit, dezinsektimit dhe deratizimit nga paragrafi 2
1 kétij neni i pércakton ministri i Shéndetésisé né pajtim me
ministrin pér Shoqéri Informatike dhe Administraté.”

Paragrafét 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19,
20, 21, 22, 23, 24 dhe 25 shlyhen.

Neni 2
_ N& nenin 66-a pas paragrafit 3 shtohet paragraf i ri 4, si
vijon:

“Gjobé né€ shumé prej 25 eurosh né€ kundérvleré me
denaré€ do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit zyrtar né
Ministriné e Shéndetésisé i cili nuk do té 1éshojé aktvendim
pér kryerjen e dezinfektimit, dezinfektimit dhe deratizimit,
pérkatésisht nuk e refuzon kérkesén né afatin nga neni 43-a
paragrafi 3 i kétij ligji.”

Neni 3
Akti nénligjor i pércaktuar me két€ ligj do t€ miratohet
né afat prej 30 ditéve nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 4
Procedurat e nisura deri n€ ditén e fillimit t€ zbatimit t&
kétij ligji do t€ pérfundohen né€ pajtim me ligjin me té cilin
jané filluar.

Neni 5

Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né&
“Gazetén Zyrtare té€ Republikés sé¢ Magedonis€”, kurse do
té fillojé t& zbatohen me fillimin e zbatimit t& Ligjit pér
proceduré t& pérgjithshme administrative, né pajtim me
nenin 141 t€ Ligjit pér proceduré t& pérgjithshme
administrative (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé&
Magedonisé” numér 124/15).

: Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 37 - Crp. 13

949.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o YcTaBoT Ha
PenyOnuka MaxkenoHuja, mpercefaTenoT Ha Pemy6muka
Maxkenonuja u npercefarenor Ha CobpaHuero Ha Pemy6-
nka MakeoHUja u3aaBaar

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A UIBMEHYBAIHE
N JONOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A 3ABPAHA HA
PA3BUBAIBE, NPOU3BOACTBO, CKJIAJUPAIBE
N YIIOTPEBA HA XEMHUCKH OPYKJA

Ce nporiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOMOIHYyBa-
e Ha 3aKOHOT 3a 3a0paHa Ha pa3BUBAILE, IPOM3BOICTBO,
CKJIaJiparme U YIoTpeda Ha XeMUCKH OpYXKja,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceJHMIaTa opkana Ha 22 ¢epyapu 2016 roauHa.

bp. 08-1228/1
22 dpespyapu 2016 roguna

IIpetrcenaren
Ha Peny6nnka MakenoHnuja,

Cxomje a-p Fopre UBauos, c.p.
IIpetrcenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonuja,

Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIBE U TOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT
3A 3ABPAHA HA PA3BUBAIBE, TPOU3BOACTBO,
CKJIAIMPAIBE U YIIOTPEGA HA XEMUCKH OPYZKJA

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a 3a0paHa Ha pa3BHBambE, IIPOU3BOJICTBO,
CKJIafupambe U ynorpeda Ha xeMucku opyxja (,,Cimyx0en
BeCHUK Ha PemybOiuka Makenonuja®“ Opoj 71/2006 u
136/11), Bo wieHOT 6 cTaB (3) ce MEHYBa U TJIaCH:

,,O0pazenot Ha 6apameTo U MOTpeOHATa JOKYMEHTAIIU-
ja 3a UCIOJHETOCTa Ha YCJIOBUTE W HAYMHOT HA 00e30emy-
Bamke Ha MCTAaTa W Ha NOOWMBame Ha JO3BOJA 32 MIPOU3BOI-
CTBOTO HAa TOKCHYHHTE XEMHKAINH W Ha HUBHHUTE IIPEKyp-
30pH, Kako U padoTara co KalamuTeTH 3a XEMUCKO IIPOH3-
BOJICTBO 3a LIEJIUTE KOU He ce 3abpaHeT co KoHBeHIMjaTa
oJ cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH I'M IPOMHUIIYBa MUHUCTEPOT 32
3[IpaBCTBO BO COIVIACHOCT CO MUHUCTEPOT 33 HH(POPMATHY-
KO OINILITECTBO U aIMUHUCTpAIHja. .

Unen 2
Ynenorure 6-a u 6-6 ce OpuIar.

Ynen 3

Bo unenor 7 cras (3) ce MeHyBa 1 TIacH:

,O0paszenor Ha OapameTo W MOTpedHATa JOKYMEHTa-
[¥ja 3a MCIOJHETOCTa Ha YCIOBUTE M HAYMHOT Ha 00e30e-
IyBame Ha UCTaTa W Ha JOOMBame Ha JO03BOJIA 32 YBO3, U3-
BO3 M TPAH3WUT HAa TOKCHYHU XEMHKAJIUU M HHBHUTE Ipe-
Kyp30pH, 32 LIen KOW He ce 3abpaneTn co KoHBeHImjaTa
on ctaBoT (1) Ha OBOj YJIeH I'Ml MPOTIHIIIYBa MUHUCTEPOT 32
3IPAaBCTBO BO COTJIACHOCT CO MUHHCTEPOT 3a HH(popMaThy-
KO OIIITECTBO M aJIMUHHUCTpAIH]ja. .

Unen 4
Unenosute 7-a u 7-6 ce Opumar.

Ynen 5
[To13akOHCKHOT aKT yTBPJEH CO OBOj 3aKOH Ke ce JI0-
Hece Bo pok o1 30 eHa o IEHOT Ha BJIETYBAaHKETO BO CHIIA
Ha OBOj 33aKOH.
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Unen 6
3amoyHaTUTEe TOCTANKU 0 JCHOT Ha 3allOYHYBamhe Ha
IIpUMEHaTa Ha OBOj 3aKOH K€ 3aBpIIaT COTJACHO CO 3aKO-
HOT 10 KOj OuJie 3aroyHaTu.

Unen 7

OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJ] JICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CinykOeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIOHWja”, a Ke 3al0YHe Jla ce MPUMEHYBA CO 3all0YHYBaE-
TO Ha TIPHUMEHATa Ha 3aKOHOT 3a OMIITa yIpaBHA MOCTAIKA
cornacHo co wieHoT 141 ox 3akoHOT 3a OmIITa ympaBHA
nocranka (,,Cinyx0eH BecHuk Ha PenyOnuka MakegoHuja®
6poj 124/15).

L1GJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER NDALIM TE ZHVILLIMIT, PRODHIMIT,
MAGAZINIMIT DHE PERDORIMIT TE
ARMEVE KIMIKE

Neni 1

Né Ligjin pér ndalim t€ zhvillimit, prodhimit,
magazinimit dhe pérdorimit té¢ arméve kimike (“Gazeta
Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé” numér 71/2006 dhe
136/11) né€ nenin 6 paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

“Formularin e kérkesés dhe dokumentacionin e
nevojshém pér plotésimin e kushteve dhe ményrén e
sigurimit t& tij dhe marrjen e lejes pér pérdorim té
kimikateve toksike dhe t€ prekursoréve té tyre, si dhe
punén me kapacitete pér prodhim kimik pér géllimet té
cilat nuk jané t€ ndaluara me Konventén nga paragrafi (1) i
kétij neni 1 pércakton ministri i Shéndetésis€ n€ pajtim me
ministrin pér Shoqéri Informatike dhe Administraté."

Neni 2
Nenet 6-a dhe 6-b shlyhen.

Neni 3

NEé nenin 7 paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

“Formularin e kérkesés dhe dokumentacionin e
nevojshém pér ploté€simin e kushteve dhe ményrén e
sigurimit té tij dhe marrjen e lejes pér pérdorim import,
eksport dhe tranzit t€ kimikateve toksike dhe t&
prekursoréve t€ tyre, pér qéllimet té cilat nuk jané t&
ndaluara me Konventén nga paragrafi (1) i kétij neni i
pércakton ministri i Shéndetésisé né pajtim me ministrin
pér Shoqéri Informatike dhe Administraté.".

Neni 4
Nenet 7-a dhe 7-b shlyhen.

Neni 5
Akti nénligjor 1 pércaktuar me kété ligj do t€ miratohet
né afat prej 30 ditéve nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 6
Procedurat e nisura deri né ditén e fillimit t€ aplikimit
t& kétij ligji do t&€ pérfundohen né pajtim me ligjin me t&
cilin kané filluar.

Neni 7

Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare té€ Republikés sé¢ Magedonis€”, kurse do
té fillojé té zbatohet me fillimin e zbatimit t&€ Ligjit pér
proceduré t& pérgjithshme administrative, né pajtim me
nenin 141 t& Ligjit pér proceduré t&€ pérgjithshme
administrative  (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” numér124/15).

: Ha Peny6nnka Makepgonuja
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950.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOiimka Makenonuja, mnpercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u npercenarenor Ha Codpanuero Ha Pemy0-
nuka MakenoHuja u3gaBaat

YKA3
3A IPOI'/TACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAIGE U TOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A JIM3UHI

Ce mporyiacyBa 3aKOHOT 32 H3MCHYBambe U JJOIOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 JIM3UHT,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceTHUIaTa oapxaHa Ha 22 depyapu 2016 roauHa.

Bp. 08-1230/1
22 dpespyapu 2016 roguna
Ckomje

IIpetrcenaren
Ha PenyOnmka Makenonwja,
1-p I'opre UBanos, c.p.

IIpetrcenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
Makenonyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBE U JOIIOJIHYBAE
HA 3AKOHOT 3A JIMU3UHT

Unen 1

Bo 3akonot 3a nusuHT (,,Cny’x0eH BecHUK Ha Permy0-
mika Maxkenonmja“ Opoj 4/2002, 49/2003, 13/2006,
88/2008, 35/11, 51/11, 148/13, 145/15 u 23/16), Bo wieHOT
5 craB (2) mo 300poBuTE: ,,.BPEMEHCKH NEPUOJ Ha KOj €
CKIIy4eH JIOrOBOPOT 3a JIM3UHI,” ce JoJaBaaT 300pOBHTE:
,»0lpe0a Koj ke ro mojHece 0apameTo 3a yIuc Ha ImpeaMe-
TOT HA JIM3WHT, 33 3alMIIyBambe Ha CEKoja IPOMEHa BO JIO-
TOBOPOT 3a JIM3UHT U 32 OpHIICHE HAa MPEIMETOT Ha JIU-
3HHT BO IMIOCEOHUOT peructap Bo LleHTpanHuoT perucrap,”.

Unen 2

Unenor 12 ce MeHyBa | TJIacu:

,»(1) JlaBaTenoT Wi KOPUCHUKOT Ce TOJKHH BO TTHCMeE-
Ha WU eJIEKTPOHCKa GopMa, Aa rmojaHecar Oapame Ha Mpo-
IMIIaH o0pasel 3a YIUC Ha MPEeIMeTOT KOj € MpeaMeT Ha
JOTOBOPOT Ha JIN3UHT BO IMOCEOEH PErHCcTap KOj Ce BOIH BO
Ilentpanuuot perucrap. J[aBaTenoT U KOPUCHUKOT MOXKAT
Jla ce IOTOBOpPAT Jia IO OBJIACTAT HOTApOT Kaj KOTo € 3aBe-
PEH JOTOBOPOT 3a JIM3MHT, J1a TO U3BPIIN YIUCOT Ha MpeJ-
METOT KOj € IpeIMeT Ha JIOTOBOPOT Ha JU3MHT BO lleH-
TpanHUOT peructap. [loqHecyBameTo Ha GapameTo 3a yIHc
BO EJIEKTPOHCKA (hopMa Ce BPIIU COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a
HOAATOIMTE BO €JIEKTPOHCKU OOJIMK U €JIEeKTPOHCKH IOT-
nuc. bapamero 3a ynuc ce moxHecyBa BO POK OJf IET pa-
OOTHH JIeHa OJ1 IEHOT Ha MOTIHUIIYBamheTO Ha JJOTOBOPOT 32
JIM3HHT.

(2) [aBarenoT uiM KOPHCHHUKOT ce JOJDKHU 10 llen-
TPAJHUOT PErucTap Aa MoJHecaT Oaparme, BO MICMEeHa WU
eNIEKTPOHCKa (JopMa COTIIACHO CO 3aKOHOT 3a MOJATOLUTE
BO €JIEKTPOHCKH OOJIMK U €JICKTPOHCKH IMOTIHC, 32 3aIlH-
[IyBamke Ha CEeKOja MPOMEHa BO JOTOBOPOT 3a JIM3UHT BO
POK oI meT pabOTHM JeHA OJ] HACTaHYBamETO HA MpPOMe-
Hara.

(3) daBarenot Wi KOPHUCHUKOT CE JOJDKHHU BO POK O
meT paboTHH JIeHa O] MPECTAHOKOT MIIH PACKHHYBABETO HA
JOTOBOPOT 3a JIM3UHT, 10 LIeHTpasHuOT perucrap aa moj-
HecaT Oapame BO MUCMEHa WM eJIeKTpOHCKa (opma cor-
JIACHO 3aKOHOT 3a MOJATOLUTE BO EIEKTPOHCKH OOJHMK U
€JICKTPOHCKU MOTIHC, 32 OpUIIeHe Ha MPEAMETOT Of II0-
CceOHHUOT perucrap.
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(4) 3a UW3BPIICHHOT YIHUC, HACTAHATUTE MPOMEHH M
OpHIIemne ce M31aBa MOTBPAA BO MHCMEHA WIIH €JIEKTPOH-
cka (opMa COrsIacHO CO MPOMUCHTE KOU Ce OJHECYBaaT Ha
[OJIATOLUTE BO €JIEKTPOHCKU OOJNUK U €IEKTPOHCKU IOT-
nmc. McnpasaTa 3a yrmic Mopa Jia TH COAp KU OUTHUTE ele-
MEHTH OJf JOTOBOPOT, AEHOT M 4acOT Ha MpUEeMOT Ha Oapa-
BETO BO PETHUCTApOT KaKO M BPEMETO Ha H3JaBamETO Ha
HCTIpaBaTa.

(5) Dopmara u coapkHUHATa Ha 6apameTo, KaKo M Ha-
YHHOT Ha BPIICHE HA YIHC, IPOMEHA U OpHIIEHEe Ha Mpeji-
METOT KOj € IpeJMeT Ha JIOrOBOPOT Ha JIM3UHT BO IOCEO-
HHOT perucrap koj ce Boau Bo LIeHTpamHHOT perucrap ro
MPOMHUIITYBa AUPEKTOPOT Ha LleHTpanHnoT perucrap.”.

Uinen 3
ITo unenor 18-6 ce momaBaar jaBa HOBM ujeHa 18-B u
18-r, kou racar:

,dnen 18-B

(1) T'nob6a Bo u3Hoc ox 4.000 eBpa BO JeHapcKa Ipo-
THUBBPEIHOCT K€ My Ce M3pede 3a MPEKPIIOK Ha MpPaBHO
JILe, OZHOCHO Ha TProBel MOEAWHEU-KOPHUCHUK Ha JId-
3MHT, aKO:

1) He noaHece Oapame 3a YIHUC Ha MPEIMETOT Ha JI0T0-
BOPOT 32 JIN3UHT BO NPONUIIAHUOT pok (wieH 12 cras (1));

2) He monHece Oapame 3a 3alHIIyBamke HA IPOMEHHUTE
BO JIOTOBOPOT 3a JIU3WHT BO MPOIMUIIAHUOT POK (wieH 12
craB (2)) u

3) He moxHece Oapame 3a OpHUILCHE HA TPEAMETOT O]
MMOCEOHUOT PErucTap BO MPOMHUIIAHUOT POK (wieH 12 craB
(€))2

(2) Tnoba Bo m3noc ox 30% on onMepeHara rioba 3a
MIPABHOTO JIMILIE, OJHOCHO 32 TPTOBEIOT MOeINHEI] Ke My ce
u3peye 3a mpeKpIIonuTe o ctaBot (1) Ha OBOj YJICH M Ha
OJrOBOPHOTO JIMIIE BO IPABHOTO JIMIIE, OTHOCHO TPrOBELOT
HOEUHELL.

(3) T'noba Bo m3Hoc ox 400 no 600 eBpa Bo neHapcka
MPOTUBBPEITHOCT Ke ce m3pede Ha (PU3MYKO JHIe—KOPHC-
HUK Ha JIM3WMHT 3a MpeKpuionure ojx cTaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH.

Unen 18-r
I'mo6a Bo m3nOC 071 400 Mo 600 eBpa BO meHapcKa Mpo-
TUBBPEIHOCT K& My ce H3peue 3a MPEKPLIOK Ha HOTap J0-
KOJIKY € OBJIACTEH, a BO MPOINUIIAHNOT POK He mogHece Oa-
pame 3a YIUC Ha IPEeIMETOT KOj € MPEAMET Ha JIOTOBOPOT
3a u3uHr (wien 12 cras (1)).”.

Unen 4
3amoYHaTHTE TOCTANKK 10 ACHOT Ha BIETYBAambETO BO
CWJIa Ha OBOj 3aKOH Ke 3aBpIIaT criopes oxpendure Ha 3a-
KOHOT 3a iu3uHT (,,Ciyx0eH BecHuK Ha PemyOnmka Make-
nonuja“ 6poj 4/2002, 49/2003, 13/2006, 88/2008, 35/11,
51/11, 148/13, 145/15 u 23/16).

Unen 5
[To3akOHCKMOT aKT MPEABUICH CO OBOj 3aKOH Ke ce
noHece Bo pok o4 30 neHa o IEHOT Ha BIETYBame BO CHUIIA
Ha OBOj 3aKOH.

Unen 6
OBOj 3aKOH BJEr'yBa BO CHJIa CO JIEHOT Ha o0jaByBame-
1O BO ,,City0eH BecHUK Ha PenyOiinka Makenonuja®.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 37 - Crp. 15
) LIG] )
PER NDRYSHIM DHE PLOTESIM TE LIGJIT
PER LIZING
Neni 1

Né Ligjin pér lizing ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonisé" numér 4/2002, 49/2003, 13/2006, 88/2008,
35/11, 51/11, 148/13, 145/15 dhe 23/16), né nenin 5, né
paragrafin (2) pas fjaléve: “periudhé kohore né té cilén
éshté lidhur marréveshja pér lizing”, shtohen fjalét:
“dispozita qé do té parashtrohet kérkesa pér regjistrimin e
1éndés s€ lizingut, pér regjistrimin e ¢do ndryshimi né
marréveshjen pér lizing dhe pér shlyerjen e léndés sé
lizingut né regjistér t€ vecanté né Regjistrin Qendror,”.

Neni 2

Neni 12 ndryshohet dhe vijon:

“(1) Dhénési ose shfrytézuesi jané t€ obliguar, né formé
té shkruar ose elektronike, té parashtrojné kérkesé té
pércaktuar né formular pér regjistrimin e sendit i cili €shté
1éndé e marréveshjen sé lizingut né regjistrin e vecanté i
cili mbahet né Regjistrin Qendror. Dhénési dhe
shfrytézuesi mund t€ merren vesh t€ autorizojé noter tek i
cili éshté vértetuar marréveshja pér lizing, mund t€ kryejé
regjistrimin e sendit i cili éshté 1éndé e marréveshjes sé&
lizingut né Regjistrin Qendror. Parashtrimi i1 kérkesés pér
regjistrim n€ formé elektronike kryhet né€ pajtim me Ligjin
pér t€ dhénat né€ formé -elektronike dhe nénshkrim
elektronik. Kérkesa pér regjistrimin parashtrohet né afat
prej pesé dit€ pune nga dita e nénshkrimit t&€ marréveshjes
pér lizing.

(2) Dhénési ose shfrytézuesi jan€ t€ obliguar deri te
Regjistri Qendror t€ parashtrojné kérkesé, né formé t&
shkruar ose elektronike né pajtim me Ligjin pér t€ dhénat
né¢ formé elektronike dhe nénshkrim elektronik, pér
regjistrimin ¢ ¢do ndryshimi né marréveshjen pér lizing né
afat prej pesé€ dit€ve nga paraqitja e ndryshimit.

(3) Dhénési ose shfrytézuesi jané t€ obliguar né afat
prej pesé ditéve nga pushimi ose prishja e marréveshjes pér
lizing, deri te Regjistri Qendror t&€ parashtrojné kérkesé né
formé t€ shkruar ose elektronike né pajtim me Ligjin pér té
dhénat n€ formé elektronike dhe nénshkrim elektronik, pér
shlyerjen e sendit nga regjistri i vegantg.

(4) Pér regjistrimin e kryer, ndryshimet e paraqitura
dhe shlyerja 1&éshohet vértetim né formé t€ shkruar ose
formé elektronike né pajtim me dispozitat t€ cilat kané té
béjné me t€ dhénat né formé elektronike dhe nénshkrim
elektronik. Dokumenti pér regjistrim duhet t€ pérmbajé
elementet e réndésishme nga marréveshja, dita dhe ora e
pranimit té kérkesés né regjistrin si dhe koha e 1€shimit té
dokumentit.

(5) Formén dhe pérmbajtjen e kérkesés, si dhe ményra
e kryerjes s€ regjistrimit, ndryshimi dhe shlyerja e sendit i
cili éshté 1€ndé e marr€veshjes pér lizing né regjistrin e
veganté i cili mbahet né Regjistrin Qendror e pércakton
drejtori i Regjistrit Qendror.”.

Neni 3
Pas nenit 18-b shtohen dy nene té reja 18-v dhe 18-g si
vijojné:

“Neni 18-v

Gjobé né shumé prej 4.000 euro né€ kundérvleré me
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit juridik,
respektivisht tregtarit individ- shfrytézues t€ lizingut nése:

1) nuk parashtron kérkesé pér regjistrim t&é 1€ndés sé
marréveshjes pér lizing né afatin e pércaktuar ( nenil2
paragrafi (1));

2) nuk parashtron kérkesé pér regjistrimin e
ndryshimeve né marréveshjen pér lizing né afatin e
pércaktuar ( neni 12 paragrafi (2)) dhe
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3) nuk parashtron kérkesé pér shlyerjen e 1éndés nga
regjistri 1 veganté né afatin e pércaktuar (neni 12 paragrafi
@)

(2) Gjobé né shumé prej 30% nga gjoba e matur pér
personin juridik, respektivisht pér tregtar individ do t'i
shqiptohet pér kundérvajtje nga paragrafi (1) t€ kétij neni
dhe e personit pérgjegjés né personin juridik, respektivisht
tregtar individ.

(3) Gjobé né shumé prej 400 deri 600 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet personi fizik-
shfrytézues t€ lizingut pér kundérvajtje nga paragrafi (1) t&
kétij neni.

Neni 18-g
Gjobé né shumé prej 400 deri 600 euro né kundérvleré
me denar€ do t’i shqiptohet pér kundérvajtje noterit nése
éshté i autorizuar, kurse né afatin e pércaktuar nuk
parashtron kérkesé pér regjistrim té sendit e cila &shté
1énd€ e marréveshjes sé lizingut ( neni 12 paragrafi (1)).”.

Neni 4
Procedurat e filluara deri né€ ditén e hyrjes né€ fuqi t&
kétij ligji do t€ mbarohen sipas dispozitave t& Ligjit pér
lizing ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé"
numér 4/2002, 49/2003, 13/2006, 88/2008, 35/11, 51/11,
148/13, 145/15 dhe 23/16).

Neni 5
Aktet nénligjore t€ parapara me kété ligj do t&
miratohen né afat prej 30 dité€ nga dita e hyrjes né fuqi t&
kétij ligji.

Neni 6
Ky ligj hyn né fuqi né€ ditén e botimit né "Gazetén
Zyrtare té Republikés sé¢ Magedonisé."

951.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercefarenor Ha PemyGmuxa
Makenonuja u npercenarenor vHa Cobpanuero Ha Pemy0-
nuka MakeoH1ja u3aaBaat

YKA3
3A MPOIJIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A M3MEHY-
BAILE U JIOTIOJTHYBAIGE HA 3AKOHOT 3A KOH-
TPOJIA HA OIIOJHHU JIPOTU M TICUXOTPOITHU
CYIICTAHIIAN

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBabE H JOIOJIHYBa-
’BE Ha 3aKOHOT 3a KOHTPOJIA HA ONOjHU JOPOTH M ICHUXO-
TPOIIHY CYICTAaHLUH,

mro Cobpannero Ha PemyOnuka MakenoHuja ro JoHe-
ce Ha ceHMIATa oApkaHa Ha 22 ¢eBpyapu 2016 roguna.

Bp. 08-1232/1
22 dpespyapu 2016 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyGnuka Makenonuja,
1n-p I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanueTo Ha Penybnnka
Makeonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja

26 pespyapu 2016

3AKOH
3A IBMEHYBAIGE U TOINOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A KOHTPOJIA HA OIIOJHHU IPOT' U
INCUXOTPOIIHUA CYIICTAHIIUA

Unen 1

Bo 3ak0oHOT 3a KOHTpOJIa HA OMOjHH JPOTH M NCUXOT-
ponnu cyncranuuu (,,Ciyx0OeH BecHuk Ha PemyOinka Ma-
kemonuja“ 6poj 103/2008, 124/10, 164/13 u 149/15), Bo
ujieHoT 3 mo Toukara 30 ce JoxaBaaT TpU HOBU TOUkH 31,
32 u 33, Kou riacar:

»31. ,,KoHon* ce cure Ham3eMHH CBEXU WM CYBHU Je-
JIOBU Ha PacCTEHHETO, OCBEH CEMETO OJi PA3JIMYHU BHIOBU
Ha pacTeHHeTo kaHaOuc (cannabis sativa, cannabis indica u
cannabis ruderalis).

32. ,,Mac1no o1 KOHOIIOBO ceMe‘‘ € MacHO Maciio, padu-
HUPAHO WM HE padUHUPAHO, TOOHUEHO CO JAIHO LICICHE
WK HEKO] JPYT BUJI Ha SKCTPAKIIKja O]l CEMKH Ha PaCcTCHH-
ja miTo mpumnaraat Ha pa3JIMuHU BUIOBH 0] poaoT Cannabis
u Bo cebe He coxpyku noseke ox 10 mg/kg Ha TeTpaxpun-
poxanabunon (TXLI), ynja mpumMapHa MpUMeHa € BO KO3-
METHYKHA ¥ XUTHEHCKH MPOHM3BOJM, TyOpPHKaHTH, 00U HIIH
KaKO XpaHa.

33. ,,Macno o KaHaOHC/KOHOI* € TEYEH CMOJIECT €K-
CTPaKT HOOMEH CO EKCTPaXHpamke Ha 0JICOPe3NHATA O HAJl-
3eMHUTE JIeJIoBH (0€3 ceMeTo) Ha pacTeHHWja IITO TpHrara-
aT Ha pa3NUYHU BUAOBH o1 poaoT Cannabis ¥ ©Ma BHCOKa
COIp)KMHA HAa KaHAOMHOWIHU KOMIIOHEHTH, OCOOEHO Ha
teTpaxpuapokanadunon (TXIT).*

Unen 2
Bo unenor 6 cras 2 30oposure: ,,bruporo 3a nekoBu‘ ce
3aMeHyBaaT co 300poBHTE: ,,MUHHCTEPCTBOTO 3a 3JIpaB-
CTBO®.

Unen 3
Bo unenot 14 o 360pot ,,apuon” ce nogasaar 300po-
BUTE: ,,li/WJIH KOHOI, TI0 300pOT ,,aHOHOT™ ce JoaaBaar
300pOBHUTE: ,,W/WITH KOHOIOT®, a TOYKAaTa Ha KpajoT Ha pe-
yeHH1aTa ce Opulle U ce 1oJaBaaT 300pOBUTE: ,,U/HWIIU KO-
HOTOT.*

Unen 4
Bo unenor 22 craB 7 30opor ,,HanuonamHara“ ce
Opuwiiie, a 300pOBUTE: ,,MUHUCTEPOT 3a 3PaBCTBO" CE 3aMe-
HyBaaT co 300pOBHUTE: ,,JUPEKTOPOT Ha ATEHI[Mjara 3a Je-
KOBU M MEJIMIIMHCKYU CPEACTBa‘.

Unen 5

Bo unenot 24 ctaB 2 no 300por ,,ahHOH ce qoaaBaar
300pOBHUTE: ,,W/HUITH KOHOIT™,

ITo craBoT 2 ce moaBa HOB CTaB 3, KOj TJ1acH:

,»110 MCKITY9OK Off CTaBOT | Ha OBOj WIEH, 32 HAMEHH H
M0J] YCJIOBU YTBPACHHU CO OBOj 3aKOH, JI03BOJICHO € MPOU3-
BOJICTBO, MPOMET, IMOCEeNyBambe M yrmorpeba Ha KaHaOWC,
KaHaOUC cMOJIa, EKCTPAKT U THHKTYpa Ha KaHaOuc. .

Unen 6
Bo unenor 28 cras 1 mo 300por ,,ahpuoH* ce nomaBaar
300poOBUTE: ,,li/HITH KOHOTI.

Unen 7
Bo anenot 29 craB 5 mo 300poT ,,BOJJOCTOMAHCTBO CE
JoJaBaat 300pOBHTE: ,,BO COTJIACHOCT CO MHUHHCTEPOT 3a
3IIpaBCTBO.

Unen 8
Ilo unenot 29 ce momaBaart mIeCT HOBU WICHOBU 29-a,
29-6, 29-8, 29-1, 29-1 1 29-f, KoM ri1acar:
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Ozlrﬂeuysa}be Ha KOHOII KOj € HAMEHET 3a IPOu3BoOa-
CTBO Ha OHOjHa apora 3a MeIUIUHCKH e TH

,dnen 29-a

Jlo3BOJIEHO € OArieyBambe Ha KOHOI BO MEIHMIIMHCKH
W/WIH HAYYHH [ICITH.

OxrnenyBame Ha KOHOI € JO3BOJICHO CaMo Ha TPaBHU
JIMIA KOW MMaat 0J00peHHUE 3a ONIJIeyBame Ha KOHOI U3-
JaneHo o MHUHHCTEPCTBOTO 3a 3IPaBCTBO, MO MPETXOJHO
nobueHa coriacHocT o Bnanmara Ha Pemy6imka Makemo-
HHja.

Unen 29-6

ITpaBHOTO NHIIE OA 4IEHOT 29-a cTaB 2 0] 0BOj 3aKOH €
JIOJDKHO J]a TH HCTIOJIHYBA CIIEAHUBE YCIIOBH:

- 1a uMa 00e30e/IeHO COOJIBETEH IMPOCTOP, MOBPIINHHI
WK 3eMjUINTE 32 ONIJICJYBamke, CYIICHhEe U CKIaIUpame,
OIIPEMEH COOJIBETHO Ha MPOM3BOAHUOT, OHOCHO Mpepado-
TYBa4YKHOT KamalMTeT Ha MPAaBHOTO JIUIIE 32 OJINICAyBambe
Ha KOHOTI,

- MPOCTOPOT Ja Ouje aTMOoc(hepcKH 3alTUTEH U Orpa-
JICH CO Orpajia BIHCOKA HajMaJIKy YSTHPH METPH, CO OPHHOB
@JIEMEHT Ipe]] orpajara BO KOTYPH BO TPH pena u 001m-
KaBa XHIla HaJl OTpajara, Kako 1 1a uMa obe3oeeH 24 va-
COBEH BHJICO HAJ[30P HAJ IIENHOT HPOCTOP,

- na uma 24 vaca pusnuko o6e30eayBame,

- la UMa BpabOTEHO HajMaJKy UYETHPH JHIA O KOH
HajMaJIKy €JHO JIMIIE AUTUIOMHPaH (apMaleBT CO HajMaJKy
TPH TOIUHH pabOTHO UCKYCTBO BO oOnacTa Ha dapmanuja-
Ta W €JIHO JIUIIC arpOHOM-HACOKa TMOJIjOAETICTBO CO HajMal-
Ky TPH TOJWHH pabOTHO MCKCYTBO BO 00JIacTa.

BapameTo 3a 100uBame 0100pEHHUE 32 OATIICAYBAKE Ha
KOHOII ce TIoIHeCyBa 10 MHHHUCTEPCTBOTO 32 3/APAaBCTBO H
HCTOTO COIPIKH:

1. OCHOBHHM HOJATOLM 3a HOJHOCHUTENOT Ha OapameTo
(Ha3uB Ha MPABHOTO JIHMIIE, CEAMIITE, JIOKAIHMja Ha IPOCTO-
POT/NOBpIIMHATA KaJie IITO Ke ce OATrNIEyBa KOHOIIOT) U

2. TOJATOLH 32 OJNrOBOPHOTO JIMIE BO IOCTANKATA 3a
nobuBame of00peHre 3a OArieNyBamkbe Ha KOHON (MMe U
Ipe3uMe, CTPY4Ha OAr0TOBKA, TeJIC(OH).

Kon 6apameTo 01 CTaBOT 2 HAa OBOj WICH C€ MPHIIOKY-
BaaT CIIeTHUBE JOKa3H, OJHOCHO JOKYMEHTalHja:

1. noxa3 3a 3amMIIyBame Ha MPaBHOTO June Bo LleH-
TPAJHUOT peructap Ha PemyOimka Makenonuja,

2. JOKa3 3a CONCTBEHOCT Ha IPOCTOPOT/MOBpIIMHATA
Ha KoOj/a ce oAriielyBa KOHOIIOT WM JOTOBOP 32 3aKyIl WX
HUMOTEH JIHCT,

3. enabopart/miaH 3a oArIeyBambe Ha KOHOI U

4. noxas 3a IulaTeHa aIMUHHUCTPAaTHBHA TaKca W IuIaTe-
HY HaJOMECTOIIM 3a IOCTAITyBamke 110 0aparmeTo O CTaBOT
2 Ha OBOj 4JICH.

JlokyMeHTanujara o CTaBOT 3 Ha OBOj WICH ce J0CTa-
ByBa BO OPUTHHAJ, OJHOCHO (pOTOKONH]ja 3aBepeHa Ha HO-
Tap.

VcronHyBameTo Ha yCIOBUTE BO OJHOC Ha NMPOCTOPOT,
orpemara u KaJapoT 3a 1o0HBame Ha 0JJOOpEHUE 3a OATIIe-
JlyBal€¢ Ha KOHOII I'O OLIEHyBa KOMHCHja (opMHpaHa OJ
MHHHCTEPOT 3a 3PaBCTBO, COCTABEHA O J[Bajlla MPETCTAaB-
HHULU 0] MUHHCTEPCTBOTO 3a 3[PaBCTBO, €IEH MPETCTaB-
HHUK 0] MHHHCTEPCTBOTO 3a 3eMjOACIICTBO, IIYMapCTBO U
BOJIOCTOIIAaHCTBO, €/ICH MIPETCTAaBHUK O AreHIMjara 3a Jie-
KOBH M MEIUIMHCKH CPEJCTBA U €lIeH CIEIHjaTICT 0] 00-
JlacTa Ha JICKOBUTH PacTCHHja.

OpmoOpeHneTo 3a OATNieAyBarmeé Ha KOHOI IO H3JaBa
MHEHHUCTEPCTBOTO 32 3IpaBCTBO BO pok o 30 nmeHa on ne-
HOT Ha J0OMBamkETO COMIACHOCT 0of Brnagara Ha PemyOmnu-
ka MakeoHuja.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 37 - Crp. 17

MUHHCTEpOT 3a 3APAaBCTBO HA MPEUIOT HA TUPEKTOPOT
Ha AreHuyjara 3a JIKOBH M MEIULMHCKU CPEACTBA, IO
HPETXOJHO JIOOMeHa corylacHOCT oj] Bianara Ha Pery6mm-
ka MakeJjoHHja, TH TPOIHIIYBA MOOIUCKUTE YCIOBH IO
OJHOC HA NPOCTOPOT, ONpeMara, KagapoT, HAYWHOT Ha
00e30eyBame 1 YyBambe Ha MPOCTOPOT Ha KOj €€ OJIJIey-
Ba KOHOIIOT.

KomucujaTa o cTaBoT 5 Ha OBOj WICH T BPILIHU CIIE]I-
HUTE PabOTH:

1. Tu pasriienyBa OaparmaTa 3a HCIOJHYBambe HA YCIO-
BUTE BO OAHOC HA IIPOCTOPOT, OTIpeMaTa M KaJapoT 3a u3-
JlaBame Ha 000peHHe 3a OTJIeAyBamke HA KOHOI U MY Jla-
Ba IpeuIor Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a 37PaBCTBO 3a M3/aBa-
Be 0T00pPEHHe 3a OATIIE YBakE Ha KOHOI;

2. 10 0m00pyBa enabopaToT/IIAHOT 3a OJIJICIyBake Ha
KOHOTI;

3. BpIIM HajMaJKy /ABa AT KOHTPOJA HAJ OATJETyBa-
HETO Ha KOHOIIOT, BO TIEPHOMOT Of ceeme/caemne 10 Oep-
0a Ha KOHOIIOT;

4. BpIIM YBUJ BO U3BplIeHaTa 6epba Ha KOHOIOT 3apa-
JI¥ YTBpIyBambe Ha COOpaHHUTE cTeONa 1

5. BpIIM YBUJ BO JAOKYMEHTAllMjaTa W CBUICHIIMja Ha
LETIOKYITHHOT TIPOLIEC HA OJIVICAyBabe Ha KOHOIIOT.

Unen 29-B

ITpaBHOTO JHIIE KOC MMa ONOOpEHHE 3a OATIICIYBAbE
Ha KOHOII, TIpe]] 3all0YHYBabe CO Ceerhe/Caliehe € JOJDKHO
Ja nojiHece 6apame 10 MUHHCTEPCTBOTO 33 3eMjOJICIICTRO,
LIyMapcTBO M BOAOCTONAHCTBO 32 JOOUBAmE 0J00pEHHUE 32
ceeme/caierhe Ha KOHOIL.

KoH GapameTo o1 cTaBOT | Ha OBOj WiIEH ce NOJHe-
cysa:

1) omobpenue 3a oariIemyBame Ha KOHOI MU3JaICHO O
MuUHHCTEPCTBOTO 3a 3/paBcTBO ((OTOKOIHUja 3aBepeHa Ha
HOTap);

2) TOKyMEHT 3a cepTH(UIUpaH CEMEHCKHU/CaileH MaTe-
pujai;

3) enabopart/maH 3a OAINIEAyBamke HA KOHOI KOj COJI-
KM TIOAATOIM 32 HAYMHOT Ha OJINIEAyBame Ha KOHON U
konnyecTBo (Opoj Ha ceMKH, pacaji, crediia, BIaXKHa U CyBa
Maca Ha PUHOC).

OnoOpeHneTo 3a cecwme/caielhe Ha KOHOI IO H3JlaBa
MUHHCTEPCTBOTO 32 3e€MjOJCICTBO, IIYMapCTBO M BOJOC-
TONAHCTBO BO POK O[] 15 ieHa o JEHOT Ha IPHEMOT Ha Oa-
pamero.

IpaBHOTO JIMIIE IO TO0OHMBamke HA OTOOPEHHETO 32 ce-
embe/caielbe Ha KOHOT (BO HATAMOLTHUOT TEKCT: OJTIIEay-
Ba4YOT HA KOHOI), € JOJDKHO Mpe] 3alo4YHyBame CO Cce-
embe/caielbe Ha CeMETO O] KOHON Jia TW M3BecTH MUHHC-
TEpCTBOTO 3a 3APaBCTBO, MHHHUCTEPCTBOTO 32 3eMjOJE-
CTBO, LIIyMapCTBO M BOJOCTOIIAHCTBO, ATCHI[MjaTa 3a Jie-
KOBH W MEIHMIIMHCKH CPEICTBAa M KOMHCHjaTa O] WICHOT
29-6 cTaB 4 o1 0OBOj 3aKOH 3a 3alOYHYBAIE CO CEerbe/Ca-
JICHC.

Komucujata o wieHoT 29-6 cTaB 5 0/ 0BOj 3aKOH, Haj-
MaJIKy JIBa MaTH BO MEPHOAOT OJi Ceeme/caneme 10 Oepba
Ha KOHOIIOT, BPIIM KOHTPOJIA HaJl OJIJIeIyBambeTO Ha KOHO-
TIOT.

Unen 29-r

OpxrneayBadoT Ha KOHOI € JIOJDKEH JIa BOJIU CBHJICHIIU-
ja Ha OAIJIEYBAaHUOT KOHOI (Ceekhe, MPOU3BOJICTBO HA pa-
cal, mpecajayBamwe, Opoj Ha cTebuia).

OpxrneayBadoT Ha KOHOII € JIOJKEH J1a TH €BUACHTHpa
¥ TIpUjaBu 10 MHHHCTEPCTBOTO 3a 3IPaBCTBO WU MUHHC-
TEPCTBOTO 3a 3€MjOAEJICTBO, IIYMAapCTBO M BOJOCTONAH-
CTBO, CUTE HACTaHATH MPOMEHH W OTCTallyBama BO OATJIC-
JyBam-ETO Ha KOHOIOT MPETXO/IHO IJIAHUPAHHU BO eiabopa-
TOT OJ1 WIEHOT 29-B cTaB 2 TOYKa 3) 0/ OBOj 3aKOH, BO POK
OJl TPU JICHA O/ ICHOT Ha HACTAHOKOT Ha IMPOMEHATa U OT-
CTaIyBamETO.
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Ynen 29-1

OxrienyBadoT Ha KOHOII HajIonHa 15 neHa npen JeHOT
Ha 3al0YHyBame co Oepbara Ha KOHOII € JIOJDKEH J1a TO U3-
BECTH MHUHHCTEPCTBOTO 32 3[paBCTBO 3a JCHOT Ha 3aIod-
HYyBameTO Ha OepOaTa Ha KOHOIL.

Mo 3aBpuryBameTo Ha OepOara Ha KOHOMIOT KOMUCH]jaTa
o] WIeHOT 29—6 cTaB 5 01 0BOj 3aKOH BpIIU YBHJ Ha H3-
BpllieHaTa OepOa 3apaan yTBpAyBame Ha OpojoT Ha coOpa-
HHTE cTeOIa U BIaXKHa Maca.

®dopmara, copp>KUHATa M HAYMHOT Ha BOJCH-E Ha €BU-
JIeHIMjaTa 3a cute (a3u Ha ONrJIeyBame Ha KOHOMOT I'H
HPONHIITYBa MHHUCTEPOT 3a 3APABCTBO.

Unen 29-r

ITo 3aBpiieHata 6ep6a, cCOOPaHMOT HAI3EMEH el O
PACTEeHHETO KOHOII C€ CYIIU BO MOCeOEH HAMEHCKH YpeaeH
MPOCTOP, CO FOJIEMHHA BO 3aBUCHOCT O] KOJIMYECTOBOTO HA
oIrieaH KOHOI, CMECTEH Ha HCTaTa JIOKalHja Kaae LITO
ce OJIrjeIyBa KOHOIIOT.

OxrnenyBadyoT Ha KOHOI € JOJDKEH UCYIICHOTO pacTe-
HHE/KOHOII 1a TO CIIaKyBa BO KapTOHCKA KyTHja U Jia To 3a-
MeYaTy co CUTYPHOCHA JICHTA 3a 3alle4aTyBambe.

KapToHckata KyTHja CO HCYIICHOTO pacTECHHE/KOHOI
3a/I0JDKUTEITHO CE O3HAYyBa CO CIICTHUTE IOJATOLH: HA3UB
W CeJWINTEe Ha MPaBHOTO JHIe (OATIIEAyBad/IIPOU3BOIH-
Tel), TOJMHA HAa MPOM3BOJICTBO, MME HA CYpOBHHA, HETO U
OpyTo cyBa Maca, popma (JIKCT, LIBET, pacTeHHeE, 1IEJ10, CeY-
KaHO) U AaTyM Ha MaKyBambe.

OxrnenyBavoT Ha KOHOI MOJHECYBa U3BEIITaj 10 Mu-
HHUCTEPCTBOTO 3a 3IPAaBCTBO, MUHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjO-
JIENICTBO, IIYMAapCTBO U BOJOCTOMAHCTBO M ATreHIMjara 3a
JIEKOBH W MEIMIMHCKH CPEJICTBA 3a 3aBPIIEHUOT IPOLEC
Ha OJIVIeNyBamke M JTOoOMEHATa BKyIIHa CyBa Maca, BO POK
OJI TPH JIcHa OJ ACHOT Ha 3aBPLICHUOT MIPOIEC Ha O/TJICTy-
Bame.".

Unen 9
Bo unenosure 32 craB 5, 33 craB 3 u 34 craB 4 360po-
BUTE: ,,BUPOTO 3a JIEKOBU™ ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHUTE:
,,ATEHIIMjaTa 3a JeKOBU M MEJUIMHCKU CPEICTBA".

UYnen 10
Bo unenoBute 35 craB 2 u 36 craBoBu 1 u 2 300po-
BUTE: ,,BUPOTO 3a NEKOBH™ ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHUTE:
,»MHUHHUCTEPCTBOTO 32 37PaBCTBO".

Unen 11
ITo unenoT 36 ce noaaBa HOB 4ieH 36-a, KOj Tacu:

,dien 36-a

Kononor oarnenan Bo PenyOinka MakenoHuja Moxe
na ce o6paboTtyBa camo Bo PemnyOiiika MakenoHHja UCKITY-
YHBO OJ NMPABHO JIMIIE KOE MMa JO3BOJA 33 IPOHU3BOJCTBO
Ha eKCTPAaKTH OJ1 KOHOII.

MHUHHCTEpPOT 3a 3APABCTBO I'M MPOIHIIYBa 00pa3eroT
Ha OapameTo, oTpebHaTa JOKyMEHTalujaTa U HOOJIHCKH-
Te KPUTEPUYMH IO OJJHOC Ha MPOCTOPOT, ONpeMaTa 1 Kajia-
poT 3a mobuBame Ha /03BOJA 3a MPOHM3BOJCTBO HA CK-
CTPaKTH O KOHOIL.

IIpeHoc Ha KOHOMN [0 MECTOTO Ha 00pabOTKa ro BPIIH
OIIJIeyBadyOT HAa KOHON BO MHpUApYyx0a Ha MuHHCTEp-
CTBOTO 3a BHATpPCIIHU paGOTI/I, Ha TPOLIOK Ha MPOU3BOAU-
TEJOT.

Ipenapatute 01 KOHOI MOXE Jja Ce KOPHCTAT BO K-
HUYKH UCIIUTYBakba BO UCTPAXKYBAUYKHU LICIIN.

MHUHHUCTEPOT 32 3APABCTBO TM MPOINUINYBAa HAYMHOT U
TnocTarnkara 3a KIIMHUYKUTC UCIIMTYBalkba Ha NPCIapaTure
0]l KOHOIT BO MCTPa)XYBAuKH IIEJIH, CONP)KHHATA HA JIOKY-
MEHTalKjaTa ¥ HaJOMECTOLUTe ITO Tpeda Ja ce riaTar.”
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Unen 12
Bo unenor 38 craB 1 30opoBure: ,,bupoto 3a nexoBu*
ce 3aMeHyBaar co 300poBuUTE: ,, AreHIujaTa 3a JIEKOBH U
MEIUIIUHCKH CpeacTBa™.
Bo craBot 3 300poT ,,lIecT” ce 3aMeHyBa co 300pOT
,»TPH.
Unen 13
Bo unenor 40 craB 5 300opoBure: ,,bupoto 3a nexoBu*
ce 3aMeHyBaar co 300poBuTe: ,,ATCHIIM]jaTa 3a JICKOBH U
MEIUIIUHCKH CpeaCcTBa™.

Unen 14

Bo unenor 41 no craBot 2 ce m0/1aBa HOB CTaB 3, KOj
rJacu:

»JlekoBu kou coapxkat TXII, mpoHaGuHON MM HaOU-
JIOH Ce IpEeTuIyBaar o]l CTpaHa Ha W30paHHUOT Jiekap (10K-
TOp Ha MEJUIIMHA, CIICIHjaJICT MO OMNIITAa MEIULMHA, CIIe-
LUjAJIUCT 110 CEeMEjHa MEIUIIMHA, CIeLHjaIUCT 110 NeaujaT-
puja) Mo mpenopaxa of CHELHUjaaucT 0 HEBPOJIOTHja, OH-
KOJIOTHja U pajuoTepanuja ¥ UHGEKTUBHU OONECTH KOj €
BpabOTEH BO jaBHA 37PaBCTBEHA YCTAHOBA KOja BPIIU 0OJI-
HHUYKa 3]]paBCTBEHA JICJHOCT. .

CraBot 3 ctanyBa ctaB 4.

Uien 15
Bo unenoBute 43 craBoBu | u 5 u 47 cra 3 360po-
BUTE: ,,BUPOTO 3a JIEKOBU® ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHTE:
,,ATEHIIjaTa 3a JCKOBU M MEJAUIIMHCKU CPEICTBA.

Usen 16
Bo unenor 49 cras 1 36oposure: ,,bupoto 3a nexoBu*
ce 3aMeHyBaaT co 300poBHUTE: ,,ATEHIMjaTa 3a JICKOBH U
METUIIMHCKH CPeIcTBa™.
Bo craBot 3 360poBute: ,,MHHHCTEPCTBOTO 3a 3/paB-
CTBO® ce 3aMeHyBaar co 300pOBHTE: ,,ATEHIIMjaTa 3a JICKO-
BH U MEIMIIUHCKA CPEICTBA‘.

Unen 17
Bo unenor 52 craBoBu 3 u 4 36o0posute: ,,buporo 3a
JICKOBH™ c€ 3aMEHYyBaar co 300poBHUTE: ,,ATeHIIMjaTa 3a Jie-
KOBU M MEIUIMHCKU CpencTBa W MUHHCTEPCTBOTO 3a
3/1paBCTBO.

Unen 18
Bo unenor 54 craBoBu 2 u 3 360posurte: ,,buporo 3a
JICKOBH™ ce 3aMEHYyBaar co 300poBHUTE: ,,ATCHIIMjaTa 3a Jie-
KOBH ¥ METUITUHCKH CPEICTBA".

Unen 19
Bo unenoBure 58 craBosu 2 u 3 anuneja 3 u 61 anune-
ja 3 30opoure: ,,bupoTo 3a JEKOBU ce 3aMeHyBaaT CO
300poBuUTE: ,,ATeHIIMjaTa 3a JICKOBH M MEJUIUHCKH CpEJ-
CTBa U MUHHCTEPCTBOTO 3a 3[paBCTBO*.

Unen 20

Bo unenot 64 craBosu 1, 2 u 3 300poBure: ,,buporo 3a
JIEKOBH' Ce 3aMEHyBaaT cO 300poBHUTE: ,, MUHUCTEPCTBOTO
3a 3IpaBCTBO.

ITo craBoT 3 ce monaBa HOB cTaB 4, KOj TJacH:

,»MHHHCTEPCTBOTO 32 3/IPaBCTBO JOCTAaBYBa IPUMEPOK
O]l U3/a/ieHaTa J03BOJIAa 32 YBO3 Ha OINOjHH JPOTH CO TO-
JUIIHUTE KOJIMYMHY Ha CYICTAHLUM W NpenapaTy (ONOjHU
JPOTH Y NMICHXOTPOITHU CYNICTAHIUK) A0 ATEHIHjaTa 3a Jie-
KOBH ¥ MEIUIIUHCKHU CpecTBa.

Bo craBoT 4 k0j cTaHyBa craB 5 300poBure: ,,bupoTo
3a JIGKOBU* c€ 3aMEeHyBaaT co 300poBuTe: ,, MUHUCTEPCTBO-
TO 3a 3J[paBCTBO .
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Unen 21
Bo unenor 65 craB 3 30opoBure: ,,bupoTo 3a nexoBu*
ce 3aMeHyBaaT co 300poBUTE: ,,ATeHIHjaTa 3a JEKOBU U
MEIUIIMHCKH CpeCTBa™.

Wien 22
Bo unenor 67 cras 1 30opoBute: ,,bupoTo 3a gexoBu
ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHTE: ,,ATEHIMjaTa 3a JICKOBH U
MEIUIIMHCKH CpeIcTBa™.
Bo craBor 4 360poBute: ,,bupoto 3a nexoBu™ ce 3ame-
HyBaaT co 300poBHTE: ,,MHHHCTEPCTBOTO 3a 3APABCTBO U
AreHIMjara 3a JJICKOBU M MEIUIIUHCKH CPEACTBA‘.

Unen 23
Bo unenor 68 36opoBute: ,,bUpoTO 3a JEKOBU ce 3a-
MEHyBaaT co 300poBHTE: ,,ATeHIHM]jaTa 3a JIEKOBU U Me-
JIALUHCKU CPENCTBA‘.

Unen 24
Unenor 74 ce MeHyBa U TJacH:
,,3a0paHeTo e, OCBEH 3a MOTpeduTe Ha MPONHIIAHOTO
JICKyBame, Ja Ce U3JI0KYBaaT Ha OMACHOCT JIPYTH JIHIIA Ha
JI¢jCTBO Ha OMOjHA JIpora.*

Unen 25
Bo unenor 80 craB 5 306oposure: ,,bupoTo 3a nexou*
ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHTE: ,,ATEHIMjaTa 3a JIEKOBH U
MEIUIIMHCKH CpeIcTBa™.
Bo craBor 7 300poBute: ,,bupoto 3a nexoBu™ ce 3ame-
HyBaaT co 300poBHTE: ,, MUHHCTEPCTBOTO 32 3APABCTBO".

Unen 26
Bo unen 81 craB 2 360poBure: ,,bupoto 3a nexkoBu* ce
3aMeHyBaaT co 300poBHTE: ,,ATEHIIMjaTa 3a JICKOBH M Me-
JIMIUHCKYU cpefcTBa U MUHHCTEPCTBOTO 3a 3IpaBCcTBO

Unen 27
Bo unenor 85 cras 1 300poBute: ,,bupoTo 3a nekoBU
ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHTE: ,,ATEHIMjaTa 3a JICKOBH U
MEIUIIMHCKH CpeacTBa
Bo cTaBOT 2 BO BTOPHOT M TPETHOT pex MO 300pOT
,»aQUOH* ce momaBaaT 300pOBUTE: ,,l/WJIM KOHOM™, a IO
300porT ,,citama‘““ ce joasa 300poT ,,1/UiH KOHOM

Ynen 28
Bo unenor 92 craB 1 Bo Toukara 11) mo 306o0por
,,aHOH" ce moaBaar 300pOBUTE: ,,1/MIH KOHOM'

Unen 29
ITo unenot 95-0 ce nomasa nosa ['maBa Xll-a. KASHE-
HU OAPEABU u Tpu HOBM uneHa 95-B, 95-r u 95-x1, xou
riacar:

»X1I-a. KASHEHW OAPEJIBN

Unen 95-8

IIpaBHOTO JHIlEe KOE OJrNIeyBa KOHOI 3a HAMEHA U O]
YCIIOBH CIIPOTUBHHU €O OJpeAOUTE O 0BOj 3aKOH, HE BOJH
CBI/I}ICHHI/I_]a Ha OATJICAYBAHUOT KOHOII, HC T'M €BUIACHTHUPA
U He TH NPHjaBU HACTAHATUTE IPOMEHM U OTCTAIyBama BO
OIITIEYyBAakETO HA KOHOMOT MPETXOAHO IUIAaHHPAHU BO
€1aboparoT oJ1 WIEHOT 29-B cTaB 2 ToYKa 3) OJ1 OBOj 3aKOH,
HE T0 U3BECTH MUHHUCTEPCTBOTO 3a 37[PaBCTBO 33 JCHOT Ha
OTIOYHYBameTo co OepOaTa Ha KOHOM, UCYIIEHOTO pacTe-
HHE/KOHOII He IO CMaKyBa BO KAPTOHCKA KyTHja M HE IO 3a-
MeYaTd Co CUTYPHOCHA JICHTA 3a 3alevaTyBambe, He TOIHe-
ce W3BemTaj 10 MUHUCTEPCTBOTO 3a 3IpaBCTBO, MUHHUC-
TEPCTBOTO 32 3E€MjOIEICTBO, NIYMapCTBO W BOJOCTOMAH-
CTBO U ATeHIWjaTa 3a JICKOBU W MEAUIMHCKH CPENCTBA 32
3aBPIICHHOT MPOIEC HA OMTJIeyBabe U J00HeHATa BKYITHA
CyBa Maca Ke ce Ka3HH CO MapuvHa Ka3Ha.

OAroBOpHOTO JIMLE Kaj PABHOTO JIUIIE, 32 KPUBUYHOTO
JIEJIO OJ CTAaBOT 1 Ha OBOj WIEH, K€ OJroBapa 1 Ke ce Ka3Hu
CO 3aTBOP O/1 IIECT MECELH JI0 TPH T'OAUHH.

Unen 95-r

Junnomupad (apManeBT, arpoHOM, BpaOOTEHO JIHIIC
BO IIPABHO JIMIE KOE OATIEAyBa KOHOII, KOe Ke 3a1piKH, H3-
Hece, IPeHece ceMe, pacaj, JHUCT O KOHOI HaMEeHeTO 3a
JTMYHa yrnotpeba ke ce Ka3HH CO Ka3Ha 3aTBOp O[] eIHa ro-
JIMHA JI0 TIeT TOVHH.

AKO JeJI0TO O]l CTABOT | Ha OBOj WICH IO W3BpILWIIC
IOBeKe JHIa WM CTOPUTENOT Ha OBa JAEJ0 OpraHM3Upal
Mperka Ha TPeHpoAaBaYy WK OCPESTHUIN WIM OPTaHU3H-
pan nejctBue of craBoT (1) Ha OBOj WIEH, CTOPUTENIOT Ke
ce Ka3HH CO 3aTBOP OJl TPU JI0 AECET FOJUHHU.

Cemero, pacasioT U JIUCTOT Off KOHOII K€ Ce 0J3eMaTt.

JInneTro, co MCKITy4OK Ha OPraHU3aTOPOT, KOj Ke ro OT-
KpHe JeJOTO WIH Ke NPUAOHECe 32 HErOBOTO OTKPHUBAKLE,
ke ce 0clI0001U 01 Ka3Ha.

Ynen 95-1

Jlunero wTo ke Gapa, HyIU WIH 3eMe Iapu WIX Opyra
MaTepHjajiHa KOPUCT KaKo MapHyYeH HaJOMECTOK 3a M3He-
CyBambe, IIPEHECYBABE Ha CeMe, Pacajl, JIUCT O] KOHOII, Ke
ce Ka3HU CO Ka3Ha 3aTBOP OJ] TPH [0 IECET TOAUHH.

OO0uzoT o cTaBoT | Ha OBOj WIEH € Ka3HUB.

IMapure unu npyraTa MarepujajiHa KOpHUCT HoOapaHa
WIM 3eMEHa, NOHYyJEHa WM JaJieHa KaKo IapuyeH Hajo-
MECTOK WM ApYra KOPUCT, Ke ce o3eMart. .

Unen 30
ITon3akoHCKUTE aKTH YTBPJCHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JoHecaT BO pok of 30 neHa Of JCHOT Ha BIETYBAaHETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 31
OBo0j 3aKOH BJEr'yBa BO CHJIa OCMHOT JACH OJ JCHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JOHHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER KONTROLLIN E DROGAVE DEHESE DHE
SUBSTANCAVE PSIKOTROPIKE

Neni 1

Né Ligjin pér kontrollin e drogave dehése dhe
substancave psikotropike ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” numér 103/2008, 124/10, 164/13 dhe
149/15), né nenin 3 pas pikés 30 shtohen tre pika té reja 31,
32 dhe 33, si vijon:

»31. “Konop” jané t€ gjitha pjesét mbi toké té freskéta
ose té thata té bimés, pérveg farés t& llojeve té ndryshme té
bimés kanabis (cannabis sativa, cannabis indica dhe
cannabis ruderalis).

32. “Vaj i farés t& konopit” &shté vaj i yndyrshém, i
rafinuar ose i pa rafinuar, i fituar me shtrydhje té ftoht€ ose
ndonjé 1loj tjetér i ekstraktimit nga farat e bimés qé€ b&jné
pjesé né lloje t& ndryshme té llojit Cannabis dhe né vete
nuk pérmban mé tepér se 10 mg/kg t€ tetrahidrokanabinolit
(THC), pérdorimi primar i sé€ cilés shfrytézohet pér
prodhime kozmetike dhe higjienike, lubrifikues, ngjyra ose
si ushgim.

33. “Vaji 1 kanabisit / konopit” &shté ekstrakt i
léngshém 1 dyllt€ i fituar me ekstradimin e pérbérja e
pjeséve mbi toké t€ bimés (pa farén), qé€ i takojné llojeve t&
ndryshme té llojit Cannabis dhe kané pérmbajtje té larté té
komponentéve kanabinoidé, né veganti té
tetrahidrokanabinolit (THC). “
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Neni 2
Né€ nenin 6 né€ paragrafin 2 fjalét:”’Byroja pér barna",
zé€vendésohen me fjalét: "Ministria e Shéndetésisé".

Neni 3
Né nenin 14 pas fjalés “afion” shtohen fjalét:” dhe/ose
konop”, pas fjalés “afion” shtohen fjalét:”’dhe/ose konopit”,
ndérsa pika né fund t€ fjalisé shlyhet dhe shtohen
fjalét:”dhe/ose konopi”.

Neni 4
Né nenin 22 né€ paragrafin 7 fjala "nacionale" shlyhet,
ndérsa fjalét: "ministri i shéndetésisé€” zévendésohen me
fjalét: “drejtori 1 Agjencisé pér barna dhe mjete
mjekésore”.

Neni 5

Né nenin 24 né paragrafin 2 pas fjalés “afion” shtohen
fjalét:”dhe/ose konop”.

Pas paragrafit 2, shtohet paragraf i ri 3, si vijon:

“Me pérjashtim t€ paragrafit 1 t€ kétij neni, pér
dedikime dhe nén kushtet e pércaktuara me kété ligj,
lejohet prodhimi, qarkullimi, posedimi dhe pérdorimi i
kanabisit, kanabis dyll, ekstrakt dhe tinkturé t€ kanabisit."

Neni 6
Né nenin 28 né paragrafin 1 pas fjalés “afion” shtohen
fjalét: “dhe/ose konop”.

Neni 7
Né nenin 29 né paragrafin 5 pas fjalés “ekonomi ujore”
shtohen fjalét: “né€ pajtim me ministrin e Shéndetésisé”.

Neni 8
Pas nenit 29 shtohen gjashté nene t€ reja 29-a, 29-b,
29-v, 29-g, 29-d dhe 29-gj, si vijojné:

Kultivimi i konopit i cili dedikohet pér prodhimin e
drogés dehése pér géllime mjekésore

“Neni 29-a

Lejohet kultivimi i konopit né qéllime mjekésore
dhe/ose shkencore.

Kultivimi i konopit lejohet vetém pér persona juridiké
té cilét kané€ leje t€ léshuar nga Ministria e Shéndetésisé,
pér kultivimin e konopit me pélqgim t€ siguruar
paraprakisht nga Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonisé.

Neni 29-b

Personi juridik nga neni 29-a paragrafi 2 t€ kétij ligji
&shté i obliguar t’i plotésojé kushtet si vijon:

- t€ ket€ siguruar hapésiré pérkatése, sipérfaqe ose toké
pér kultivim, tharje dhe magazinim, i pajisur né ményré
pérkatése me prodhimin, gjegjésisht kapacitete pérpunuese
té personit juridik pér kultivim t€ konopit,

- hapésira té jeté e mbrojtur né ményré atmosferike dhe
e rrethuar me gardh t€ larté t€ paktén katér metra, me
element brin para gardhit té€ renditura né tre rende dhe tel
me gjemba mbi gardh, si dhe t€ ket€ siguruar video
mbikéqyrje 24 or€ mbi gjithé hapésirén,

- té keté 24 oré sigurim fizik,

- té ket€ punésuar t€ paktén katér persona prej té ciléve
té paktén njé person farmaceut i diplomuar me té paktén tre
vjet pérvojé pune né€ sferén e farmakologjisé dhe njé person
agronom — drejtimi bujqési me t€ paktén tre vjet pérvojé
pune né sferén.

Kérkesa pér marrjen e lejes pér kultivimin e konopit,
paraqitet te Ministria e Shéndetésisé dhe e njéjta pérmban:

1. t&¢ dhéna themelore pér parashtruesin e kérkesés
(emértimi 1 personit juridik, selia, lokacioni i
hapésirés/sipérfaqes ku do té kultivohet konopi) dhe
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2. té dhéna pér personin pérgjegjés né procedurén pér
marrjen e lejes pér kultivimin e konopit (emri dhe mbiemri,
pérgatitja profesionale, telefoni).

Bashké me kérkesén nga paragrafi 2 t€ kétij neni
paragiten edhe provat gjegjésisht dokumentacioni si vijon:

1. prové pér regjistrim t€ personit juridik né Regjistrin
Qendror t€ Republikés s¢ Magedonisé,

2. prové pér pronési mbi hapésirén/sipérfagen né té
cilén kultivohet konopi ose marréveshje pér marrje me qira
ose aktzotérim,

3. elaborat / plan pér kultivimin e konopit dhe

4. prové pér taksé administrative t€ paguar dhe
kompensime t€ paguara pér veprim lidhur me kérkesén nga
paragrafi 2 té kétij neni.

Dokumentacioni nga paragrafi 3 i kétij neni paraqitet
né origjinal, gjegjésisht fotokopje té verifikuar né noter.

Plotésimin e kushteve né lidhje me hapésirén, pajisjen
dhe kuadrin pér marrjen e lejes pér kultivimin e konopit e
vler€son komision i formuar nga ministri i Shéndetésisé, i
pérbéré nga dy pérfagésues t€ Ministris€ s¢ Shéndetésisé,
njé pérfagésues i Ministris€ sé Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomisé Ujore, njé pérfagésues i Akademisé pér Barna
dhe Mjete Mjekésore dhe njé specialist nga sfera e biméve
kuruese.

Lejné pér kultivimin e konopit e léshon Ministria e
Shéndetésis€ né afat prej 30 dit€ nga dita e marrjes sé
pélgimit nga Qeveria e Republikés sé¢ Magedonisé.

Ministri i Shéndetésisé me propozim té drejtorit t&
Agjencisé pér barna dhe mjete mjekésore, me pélgim
paraprakisht t€ siguruar nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé, i pércakton kushtet mé té péraférta né lidhje
me hapésirén, pajisjen, kuadrin, ményrén e sigurimit dhe
ruajtjes né hapésirén ku kultivohet konopi.

Komisioni nga paragrafi 5 t€ kétij neni i kryen punét si
vijon:

1. 1 shqyrton kérkesat pér plotésimin e kushteve né
lidhje me hapésirén, pajisjen dhe kuadrin pér l€shimin e
lejes pér kultivimin e konopit dhe i jep propozim Ministrisé
s€& Shéndetésisé pér 1éshimin e lejes pér kultivimin e
konopit;

2. e miraton elaboratin/planin pér kultivimin e konopit;

3. t€ paktén dy heré kryen kontroll mbi kultivimin e
konopit, gjaté periudhés sé¢ mbjelljes/mbéltim deri né
mbledhje té konopit;

4. kryen kéqyrje mbi mbledhjen e konopit pér shkak té
pércaktimit té rrénjéve t€ grumbulluara dhe

5. kryen kéqyrje mbi dokumentacionin dhe evidencén e
gjithé procesit t& kultivimit t&€ konopit.

Neni 29-v

Personi juridik i cili ka leje pér kultivimin e konopit,
para fillimit t€ mbjelljes/mbéltimit éshté i obliguar té
paragesé kérkesé te Ministria ¢ Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomis€¢  Ujore pér marjen e lejes  pér
mbjelljen/mbéltimin e konopit.

Bashké me kérkesén nga paragrafi 1 t€ kétij neni
paragitet:

1) leja pér kultivimin e konopit e 1éshuar nga Ministria
e Shéndetésisé (fotokopje e vértetuar né noter);

2) dokument pér material faror/mbéltues té certifikuar;

3) elaborat/plan pér kultivimin e konopit i cili pérmban
té€ dhéna pér ményrén e kultivimit t&€ konopit dhe sasia
(numri i farave, fidanéve, trungjeve, masés sé l€ngshme
dhe té thaté t&€ rendimentit).

Lejen pér mbjelljen/mbéltimin e konopit e 1€shon
Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé Ujore né
afat prej 15 dit€ nga dita e pranimit t€ kérkesés.
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Personi  juridik pas marrjes s&€ lejes  pér
mbjelljen/mbéltimin e konopit (n€ tekstin né vijim:
kultivuesi i konopit), shté i obliguar para se té fillojé me
mbjelljen/mbéltimin e farés sé konopit té€ njoftojé
Ministriné e Shéndetésis€, Ministriné e Bujqésisé,
Pylltaris¢ dhe Ekonomisé Ujore, Agjenciné pér Barna dhe
Mjete Mjekésore dhe Komisionin nga neni 29-b paragrafi 4
té kétij ligji pér fillimin me mbjellje.

Komisioni nga neni 29-b paragrafi 5 t& kétij ligji, t&
paktén dy heré kryen né€ periudhén prej mbjelljes/mbéltimit
deri né mbledhje t& konopit, kryen kontroll mbi kultivimin
e konopit.

Neni 29-g

Kultivuesi i konopit éshté i obliguar t€ mbajé evidencé
pér konopin e kultivuar ( mbjellje, prodhim té rasatit, ri
mbijellje, numri i trungjeve).

Kultivuesi i konopit &shté i obliguar t’i evidentojé dhe
paragesé te Ministria e Shéndetésis€é dhe Ministria e
Bujqgésisé, Pylltarise dhe Ekonomisé Ujore, té gjitha
ndryshimet dhe shmangiet né kultivimin e konopit
paraprakisht t&€ planifikuara né elaboratin nga neni 29-v
paragrafi 2 pika 3) té kétij ligji, né afat prej tre dit€ nga dita
e shkaktimit t€ ndryshimit dhe shmangies.

Neni 29-d

Kultivuesi i konopit mé sé voni né afat prej 15 dité nga
dita e fillimit t& mbledhjes sé konopit éshté i obliguar ta
njoftojé Ministriné e Shéndetésisé pér ditén e fillimit t&
mbledhjes sé konopit.

Pas pérfundimit t&€ mbledhjes sé konopit komisioni nga
neni 29-b paragrafi 5 té kétij ligji, kryen kontroll mbi
mbledhjen pér shkak t& pércaktimit t& numrit t& trungjeve
té kultivuara dhe masés s€ 1énggét.

Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé
evidencés pér t€ gjitha fazat e kultivimit t€ konopit i
pércakton ministri i Shéndetésisé.

Neni 29-gj

Pas mbledhjes s€ kryer, pjesa e cila rritet mbi toké qé
do t€ grumbullohet nga bima e konopit thahet né hapésiré
té¢ rregulluar t€ dedikuar né ményré t€ posagme, me
madhési né€ varési t€ sasis€ s€ konopit t€ kultivuar, t&
vendosur né lokacionin e njéjté ku kultivohet konopi.

Kultivuesi i konopit &shté i1 obliguar bimén/konopin e
tharé ta paketojé né kuti kartoni dhe ta vulosé¢ me shirit
sigurie pér vulosje.

Kutia e kartonit me bimén/konopin e thaté detyrimisht
shénohet me t€ dhénat si vijon: emri dhe selia e personit
juridik ( kultivues/prodhues), viti i prodhimit, emri i 1éndé€s
té paré, neto dhe bruto masa e thaté, forma (gjeth, lule,
bimé, e gjitha, e copétuar) dhe data e paketimit.

Kultivuesi i konopit paraget raport te Ministria e
Shéndetésis€, Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomisé Ujore dhe Agjencia pér Barna dhe Mjete
Mjekésore pér procesin e pérfunduar té kultivimit dhe
masén e thaté t€ pérgjithshme t€ fituar, né afat prej tre dité
nga dita e pérfundimit t& procesit t& kultivimit."

Neni 9
Né nenin 32 paragrafi 5, neni 33 paragrafi 3 dhe neni
34 paragrafi 4 fjalét: "Byroja pér barna” zévendésohen me
fjalét:” Agjencia pér Barna dhe Mjete Mjekésore”.

Neni 10
NE€ nenin 35 paragrafi 2 dhe neni 36 paragrafét 1 dhe 2
fjalét :”Byroja pér barna", zé&vendésohen me fjalét:
"Ministria ¢ Shéndetésis¢".
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Neni 11
Pas nenit 36 shtohet nen i ri 36-a, si vijon:

“Neni 36-a

Konopi i kultivuar né Republikén e Magedonisé mund
té pérpunohet vetém né Republikén e Magedonisé,
ekskluzivisht nga person juridik i cili ka leje pér prodhimin
e ekstrakteve té konopit.

Ministri 1 Shéndetésis€ i1 pércakton formularin e
kérkesés, dokumentacionin e nevojshém dhe kriteret e
péraférta né lidhje me hapésirén, pajisjen dhe kuadrin pér
sigurimin e lejes pér prodhimin e ekstrakteve t€ konopit.

Bartjen e konopit deri né vendin e pé€rpunimit e kryen
kultivuesi i konopit nén shogérimin e Ministrisé sé¢ Punéve
té€ Brendshme, me shpenzim té prodhuesit.

Preparatet nga konopi mund té shfrytézohen né analiza
klinike né géllime hulumtuese.

Ministri i Shéndetésisé i pércakton ményrén dhe
procedurén pér analiza klinike t€ preparateve nga konopi
né géllime hulumtuese, pérmbajtjen e dokumentacionit dhe
kompensimet gé duhet t&€ paguhen.”

Neni 12
Né nenin 38 né paragrafi 1 fjalét: "Byroja pér barna”
zévendésohen me fjalét:’Agjencia pér Barna dhe Mjete
Mjekésore”.
Né paragrafin 3 fjala “gjashté” zévendésohet me fjalén

tt)

“tre

Neni 13
Né nenin 40 né paragrafi 5 fjalét: "Byroja pér barna”
zé€vendésohen me fjalét:’Agjencia pér Barna dhe Mjete
Mjekésore”.

Neni 14

Né nenin 41 pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3 si
vijon:

“Barna t€ cilat pérmbajné THC, dronabilon ose nabilon
pérshkruhen nga mjeku i zgjedhur (doktor i mjekésisé,
specialist i mjekésis€é sé pérgjithshme, specialist i
mjekésisé familjare, specialist pediatér) me rekomandim té
specialistit ~ té  neurokirurgjisé,  onkologjis€  dhe
radioterapisé dhe sémundjeve infektive i cili &shté i
punésuar né institucion shéndetésor publik i cili kryen
veprimtari shéndetésore spitalore”.

Paragrafi 3 béhet paragraf 4.

Neni 15
NEé nenin 43 paragrafét 1 dhe 5 dhe neni 47 paragrafi 3
fjalét:”Byroja pér barna” zévendésohen me
fjalét:”Agjencia pér Barna dhe Mjete Mjekésore”.

Neni 16
Né nenin 49 né paragrafi 1 fjalét: "Byroja pér barna”
z€vendésohen me fjalét:”Agjencia pér Barna dhe Mjete
Mjekésore”.
Né paragrafin 3 fjalét: “Ministria e Shéndetésisé”
z€vendésohen me fjalét:”Agjencia pér Barna dhe Mjete
Mjekésore”.

Neni 17
Né nenin 52 paragrafét 3 dhe 4 fjalét:"Byroja pér
barna” zévendésohen me fjalét:”’Agjencia pér Barna dhe
Mjete Mjekésore dhe Ministria e Shéndetésisé”.
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Neni 18
Né nenin 54 né paragrafét 2 dhe 3 fjalét: "Byroja pér
barna” zévendé€sohen me fjalét:"Agjencia pér Barna dhe
Mjete Mjekésore”.

Neni 19
Né nenin 58 paragrafét 2 dhe 3 alineja 3 dhe nenin 61
alineja 3 fjalét:”Byroja pér barna” zévendésohen me
fjalét:’Agjencia pér Barna dhe Mjete Mjekésore dhe
Ministria e Shéndetésisé”.

Neni 20

Né nenin 64 né paragrafét 1, 2 dhe 3 fjalét :”Byroja pér
barna", zévendésohen me fjalét:  "Ministria e
Shéndetésise".

Pas paragrafit 3, shtohet paragraf i ri 4, si vijon:

“Ministria e Shéndetésisé dorézon ekzemplar nga leja e
Iéshuar pér import t€ drogave dehése me sasi vjetore t&
substancave dhe preparateve (droga dehése dhe substanca
psikotropike) te Agjencia pér Barna dhe Mjete Mjekésore.”

Né paragrafin 4 i cili béhet paragraf 5 fjalét:”Byroja
pér Barna", z€vendésohen me fjalét: "Ministria e
Shéndetésise".

Neni 21
Né nenin 65 né paragrafi 3 fjalét: ”"Byroja pér Barna”
zé€vendésohen me fjalét:’Agjencia pér Barna dhe Mjete
Mjekésore”.

Neni 22
Né nenin 67 né paragrafi 1 fjalét: ”"Byroja pér Barna”
zé€vendésohen me fjalét:’Agjencia pér Barna dhe Mjete
Mjekésore”.
Né paragrafin 4 fjalét: “Byroja pér Barna”
zévendésohen me fjalét:”Ministria e Shéndetésisé dhe
Agjencia pér Barna dhe Mjete Mjekésore”.

Neni 23
Né nenin 68 fjalét: ”Byroja pér Barna” zévendésohet
me fjalét:”Agjencia pér Barna dhe Mjete Mjekésore”.

Neni 24
Neni 74 ndryshon si vijon:
“Ndalohet, pérveg pér nevojat e mjekimit t&€ pérshkruar,
té ekspozohen né rrezik persona tjeré ndaj veprimit t&
drogés dehése."

Neni 25
Né nenin 80 né paragrafin 5 fjalét: ”Byroja pér Barna”
zé€vendésohen me fjalét:’Agjencia pér Barna dhe Mjete
Mjekésore”.
Né paragrafin 7 fjalét:”’Byroja  pér
zévendésohen me fjalét: "Ministria e Shéndetésisé".

Barna",

Neni 26
Né nenin 81 né paragrafin 2 fjalét: "Byroja pér Barna”
zé€vendésohen me fjalét: Agjencia pér Barna dhe Mjete
Mjekésore dhe Ministria e Shéndet&sisé”.

Neni 27
Né nenin 85 né paragrafi 1 fjalét: "Byroja pér Barna”
zé€vendésohen me fjalét:’Agjencia pér Barna dhe Mjete
Mjekésore”.
Né paragrafin 2 né€ rendin e dyté dhe t€ tret€ pas fjalés
“afion” shtohen fjalét: “dhe/ose konop” ndérsa pas fjalés
“kasht&” shtohen fjalét: “dhe/ose konop”.
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Neni 28
Né nenin 92 paragrafi 1 né pikén 11) pas fjalés “afion”
shtohen fjalét: ”dhe/ose konop”.

Neni 29
Pas nenit 95-b shtohet Kreu i ri Xll-a. DISPOZITA
NDESHKUESE dhe tre nene t€ reja 95-v, 95-g dhe 95-d, si
vijon:

“XIlI-a. DISPOZITA NDESHKUESE

Neni 95-v

Personi juridik i cili kultivon konop pér dedikim dhe
nén kushte né€ kundérshtim me dispozitat e kétij ligji, nuk
mban evidencé pér konopin e kultivuar, nuk i evidenton
dhe nuk i paraget ndryshimet e shkaktuara dhe shmangie
gjaté kultivimit t€ konopit, paraprakisht t€ planifikuara né
elaboratin nga neni 29-v paragrafi 2 pika 3) t€ kétij ligji,
nuk e njofton Ministriné e Shéndetésisé pér ditén e fillimit
me korrjen e konopit, bimén/konopin e tharé nuk e paketon
né kuti prej kartoni dhe nuk e vulos me shirit sigurie pér
vulosje, nuk paraget raport te Ministria e Shéndetésisé,
Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé Ujore dhe
Agjencia pér Barna dhe Mjete Mjekésore pér procesin e
pérfunduar té kultivimit dhe masén e thaté t& pérgjithshme
té fituar, do t&€ dénohet me dénim me para.

Personi pérgjegjés te personi juridik, pér veprén penale
nga paragrafi 1 té kétij neni, do té pérgjigjet dhe do t&
dénohet me burgim prej gjashté muaj deri né tre vjet.

Neni 95-g

Farmacist i diplomuar, agronom, person i punésuar te
personi juridik i cili kultivon konop, i cili do té€ mbajé,
nxjerré, transportojé faré, rasat, gjeth konopi t€ dedikuar
pér pérdorim vetjak do t& dénohet me dénim me burg prej
njé deri né pesé vjet.

Nése veprén nga paragrafi 1 t€ kétij neni e kané kryer
mé tepér persona ose kryerési i késaj vepre ka organizuar
rrjet t€ personave qé e rishesin ose ndérmjetésues ose ka
organizuar veprim nga paragrafi (1) t€ kétij neni, kryerési
do t€ dénohet me burg prej tre deri né€ dhjeté vjet.

Fara, rasati dhe gjethi i konopit do t& konfiskohen.

Personi, me pérjashtim t& organizatorit, i cili do ta
zbulojé veprén ose do té kontribuojé pér zbulimin e saj, do
té lirohet nga dénimi.

Neni 95-d

Personi g€ do t€ kérkojé, ofrojé ose marré para ose dobi
tjetér materiale si kompensim me para pér nxjerrje,
transportim t&€ farés, rasatit, gjethit té konopit, do té
dénohet me dénim me burg prej tre deri né dhjeté vjet.

Orvatja nga paragrafi 1 1 kétij neni, &shté e
ndéshkueshme.

Paraté ose dobia tjetér materiale e kérkuar ose e marr€,
e ofruar ose e dhéné si kompensim me para ose dobi tjetér,
do té konfiskohen.”

Neni 30
Aktet nénligjore t€ parashikuara me kété ligj do té
miratohen né afat prej 30 ditéve nga dita e hyrjes né fuqi té
kétij ligji.

Neni 31
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Maqedonisé”.
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952.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOnuka MaxenoHuja, mpercefaTenor Ha Pemy6Gmuxa
Maxkenonuja u npercegatenoT Ha CoOpaHuero Ha Pemy6-
nuka MakeloHHja u31aBaaT

YKA3
3A IIPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A IIEHTAP 3A
MN3BOHPEJTHOCT 3A TPAHCIIVIAHTAIIMOHA
MEJUIIMHA U XUPYPIIKHU BOJIECTH

Ce mpornacyBa 3akoHOT 3a LleHTap 3a U3BOHpPEIHOCT 3a
TpaHCIUIAHTAIMOHA MEIUINHA M XUPYPIIKU OOJIECTH,

mro CoOpanuero Ha Penmy6inka MakeoHHja ro JoHe-
ce Ha ceJJHHIIaTa o/ipkaHa Ha 22 ¢eBpyapu 2016 roguna.

Bp. 08-1231/1
22 dheBpyapu 2016 roguna

IIpercenaren
Ha PemyOnrka MakenoHuja,

Cxormje 1-p Fopre UBanos, c.p.
[Ipetcenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonuja,

Tpajko Bebanocku, c.p.

3AKOH
3A HEHTAP 3A U3BOHPEJHOCT 3A TPAHCILJIAH-
TAIIMOHA MEJJMIITUHA 1 XUPYPIIKHU BOJIECTHA

JAEJI TIPBA
OIIIITHU OAPEBN
IIpeameT Ha 3aKOHOT

Unen 1

(1) Co oBOj 3aKOH ce ypelyBa OCHOBAaH-ETO, OpPraHU3a-
1Mjara, IeJIOKPYroT Ha paboTa, HAUMHOT Ha BPIICHE Ha pa-
6oTara U PaKkoBOJEHE CO JaBHATa 3paBCTBEHA YCTAaHOBA
YHuBep3uTeTCKaTa KIMHHUKA 332 TPaHCIUIAaHTAIMja HA Opra-
HU ¥ TKHBA M XUPYPIIKH OOJIECTH, KAKO LIEHTap 3a U3BOH-
PEIHOCT BO KOj C€ BPIIM TPaHCIUIAHTallKja U HAPEIHU XU-
PYPIIKH MHTEPBEHIIMH.

(2) Co 0BOj 3aKOH ce ypenyBaar Crelu(pUIHOCTUTE BO
paBaTta, 0OBPCKUTE U OATOBOPHOCTUTE HA BPAaOOTEHUTE BO
JaBHaTa 31paBCTBEHA YCTaHOBA Y HUBEP3UTETCKATa KIIMHU-
Ka 3a TpaHCIUIAHTalHja Ha OpraHH M TKUBAa M XHPYPLIKH
6oJj1ecTH, BpabOTYBaHkETO, CTPYYHOTO YCOBPIIYBame U OC-
noco0yBame, HarpaguTe ¥ NpHU3HaHMjaTa, Kako U (HUHAH-
CHpameTO Ha JaBHATa 3/1paBCTBEHAa YCTaHOBAa YHHUBEP3H-
TeTCKaTa KIMHUKA 32 TPAHCIDIAHTALM]a HAa OPraHu M TKUBA
U XUPYPILIKH OOJIECTH.

(3) Ha mpamamara mro He ce ypeIeHH CO OBOj 3aKOH
ce MpUMEeHyBaaT IPONKCUTE O] 00JlacTa Ha 3IpaBCTBEHATA
3aIlITUTA, AKO CO OBOj 3aKOH IOMHAKY HE € ONpeeIICHO.

JEJI BTOPU

II. BPIIE’E HA TPAHCIUVTAHTAIIMJA BO IIEHTAP
3A U3BOHPEJHOCT, JEJIOKPYI' HA PABOTA, ®U-
HAHCHUPABE, OPTAHU3ALIMJIA U PAKOBOJIEBE
HA JABHATA 3JPABCTBEHA YCTAHOBA YHUBEP-
SUTETCKATA KJIMHUKA 3A TPAHCIUIAHTAITAJA
HA OPTAHU 1 TKMBA 1 XWUPYPHIKH BOJIECTH

Bpiueme Ha TpaHCIUIAHTALMja BO LIEHTAp
32 H3BOHPETHOCT

Unen 2
(1) Bo JaBHara 3apaBcTBEHa YCTaHOBAa YHMBEP3UTET-
CKaTa KIMHMKA 32 TPAaHCIUIAHTAlMja HA OPraHU U TKHUBA H
xupypiuku 6onecty (Bo HaramomrHUOT TekeT: YKTXB) ka-
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ko HeHrapor 3a usBoHpeaHocT (Center of excellence) ce
BPIIM TPaHCIUIAHTAIMja Ha OPTaHU M TKHUBA COTJIacHO 3a-
KOHOT 32 3eMambe U IIpecagyBambe Ha ACIOBH OJf YOBEUKOTO
TEJIO 3apajiu JICKYBambe.

(2) YVKTXDb ce ocHOBa Kako jaBHa 3JpaBCTBEHA ycCTa-
HOB4, CO CBOjCTBO Ha MPABHO JiKIE U ceauiTe Bo Ckorje.

(3) Bo YKTXB ce BpuIud U CTPYYHOTO YCOBPIIYBaHE
Ha 37PaBCTBCHUTE PAOOTHHUIM W 3[IPABCTBEHUTE COpabOT-
HUIM M HAYYHO-UCTPAKXyBadyka JCJHOCT Of oOJlacTa Ha
TPaHCIUTAaHTAI[MOHATA MEAWIIMHA W XHUPYprHja U Xu-
pypUIKUTE OOJECTH.

Jedpnannun Ha noumuTte

Unen 3

OpnenHuTe NOUMH, YIIOTpeOEHH BO OBOj 3aKOH T'O UMa-
aT CJIeTHOBO 3HAYCHE:

1. ,,Coenujanuct no TpaHCIUIAaHTallMOHA XUpypruja” e
JOKTOp Ha MEIMIIMHA, CIICIHjaJICT MO OIIITa XUPYpruja
WIM COOJBETHa XHUpyplIKa ob6iacT (ypoJIOIIKa, aurec-
THBHA, TOPaKallHA, KapAHOKapIHOXUPYpTHja U IPYTH) CO
HajMaJIKy JBETOJMIIHA CIELHUjaln3ali]ja/Cyrnchelujaimsa-
LI{ja 10 TPAHCIUIAHTAI[MOHA XUPYPTHja.

2. “Cremngjaiict Mo TpaHCIUTAHTAIIMOHA MEAUIMHA” ¢
JIOKTOp Ha MEAULHMHA, CICIHjAIIHCT 110 HHTEPHA MEIUIHHA
WK Jpyra MHTEPHUCTUYKA 001acT (HepoioTHja, racTpoe-
HETPOXENaToNoruja, XeMaToJIOTHja, KapIUoJIoTHja U
JPYro) €O HajMalKy JBETOAMIIHA CIElHjaTn3alija/cym-
CIeLHMjan3alja Mo TpaHCIUIAHTAllMOHA METUIIMHA.

3. ,,KIIMHWYKKM HAyYHHK 1O XHCTOKOMIIATa0MIHOCT H
HMMYHOT€HETHKA™ € 3[]paBCTBEH COPaOOTHUK CO 3aBPIICHO
BHUCOKO 0oOpa3oBaHHE 07 00JacTa HAa MEAMIMHATA WK O]
obimacta Ha OWMOMeOUIMHATA, XyMaHa HMYHOJIOTHja WM
XyMaHa TeHeTHKa, CO 3aBPIIEHO YeTHPUTOTUIIHA 00yKa 3a
KIMHUYKY J1a0OpaTOpUCKM MCIMTyBama Of objacTa Ha
TpaHCIUIAHTAIMjaTa M JUILIOMa/cepTH(UKAT 32 3aBpLICHA
nporpaMa 3a XMCTOKOMNATa0MITHOCT U UMYHOT@HETHKA BO
pedepenTHa mabopaTopuja aKkpeAWTHpaHa O CTpaHa Ha
EFI (European Federation for Imunogenetics), koj Bpiu
aHaJIM3U W KIMHUYKa HHTEpIIpeTanyja Ha JJabopaTOpPHUCKH-
TC UCIIUTYBamkba, UMYHOJIOIIKH PU3UK U CTATYC Ha MallCH-
THUTE 3a TPAaHCIUIAHTANHMja U MOCJIe TPAHCIUIaHTAIH]a.

4. ,TpaHCIUIaHTallMOHA MEAWIMHA € WHTErpUpaH
IIPUCTANl BO BOJCHE U JIEKyBame Ha OOJIHH CO INpecaleH
OpraH, OJHOCHO OPTraHM W/WJIM TKHBO OJHOCHO TKHMBa O]
MHTEPHUCTHYKA TJIeJHA TOYKA.

5. ,TpancmnmanranuoHa Xupypruja“ € HHTEerpupaH
MIPUCTANl BO U3BEAYBAKETO HA XMPYPIIKU MPOLEIYPH TIPH
HpecaayBameTO Ha OPraHy U TKHBA.

6. ,,CepTudukar 3a TpaHCIUIAHTAIHja™ € MOTBPAa/ANII-
JIOMa 3a 3aBplICHa HajMaJKy ABETOJUIIHA CIELUjaau3a-
[ja/Cyncrelyjai3anyja no TpaHCIUIaHTaloHa XUPYPTH-
ja win MenunmHa on YEMC (UEMS, Union Europeen des
Médecins Specialists) win Ipyrd NPU3HATH WHCTHUTYLUH
Bo Penry6inka Makenonuja, EBpomna u cBeTOT.

7. ,,EFI cranmapnu‘ ce cranaap/y KoM UMaar 3a 1ej 1a
ce obe30emar TOYHH Pe3yNTaTH 3a TECTHPame Ha XUCTO-
KOMHaTI/I6I/IHHOCT U HUBHA PETIPOAYKTUBHOCT BO COTJiac-
HOCT CO KOPHCTEHHTE METOAM W PEarcHCH M J1a OCHTypaT
MHHUMAJIEH KPUTEPUYM KOj CUTE JabOpaTOpHH 3a XHUCTO-
KOMITaTHOMJIHOCT C€ JOJDKHH Jla TO MMaaT 3a Ja Ounar
npudaTIuBI HUBHUTE YCIYTH, OXHOCHO PE3yATaTH.
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Punancupame Ha YKTXb

Unen 4

(1) Cpencraara 3a Bpuiewme Ha padoture Ha YKTXD ce
00e30e1yBaaT Bp3 OCHOBA Ha CKJIyueHU A0roBopH co Pon-
JIOT 3a 3/IpaBCTBEHO OCUTYpyBame Ha MakeqoHH]ja coriac-
HO 3aKOHOT 3a 3JpaBCTBEHOTO OCUTYpPYyBam€, OJ COICTBE-
HU NIPUXOAU, NIpOrpama 3a (puHaHCHpame Ha TpaHCILUIaHTa-
L1ja HAa OpraHu U TKHUBA U XUPYPLIKU OOJECTH JIOHECEHA
o1 Bnagara Ha PenyOmmuka MakeJoHHMja Ha IpeUIOr Ha
MUHHCTEPCTBOTO 3a 3{PaBCTBO U JPYI'H U3BOPU.

(2) YKTXb moxe na 06e30e1yBa cpeicTBa 3a pabora U
oJl (OHIOBY, 3aBEIITaHH]ja, NOJAPOLM, KPEAUTH U JAPYrH
CpeACTBa OJf AOMAIIHM U CTPAHCKU IHpPaBHU U (U3HUKU
JIMIA, KaKO U OJ IPHUXOAU Of U3/aBauka JEJHOCT U APYTd
COICTBEHHU NPUXOU.

Unen 5

3apagy cTUMYIHpame Ha pa3BojoT HA TPAaHCIUIAHTAIM-
OHATa MEJHIIMHA U XUPYpPIrHja U XUPYypIIKU OosecTn Bia-
nata Ha PemyOnunka MakenoHuja, Ha npeiior Ha MUHHUC-
TEPCTBOTO 3a 3I[PABCTBO, IOHECYBa HAyYHO-UCTPaXKyBauka
mporpama 3a pa3Boj Ha TPaHCIUIAHTAI[HOHATAa MEIHIIHA H
XHPYpTHja ¥ XUPYPIIKK OOJIECTH KaKO Mporpama 3a Ko-(u-
HaHCHpame Ha JIOMAIlHH M MeTyHapOJHH HAy4YHO-HCTpa-
KYBaYKH MPOEKTH.

Opranusanuja 1 pakoBojeme

Unen 6
YKTXB paboTture 0] CBOjOT AETIOKPYr T HM3BpIIyBa
IIpeKy OJIIeNH, O/IeIeHIja BO PaMKU Ha OJIENIUTE, CaMOC-
TOjJHHU OJJIeJICHH]ja U J1abOPaTOPHH.

Unen 7

(1) YKTXB paboTutre o CBOjOT AEIOKPYI T U3BPLIY-
Ba 0COOEHO NPEKY CIICAHUBE OJJIEIIH:

1) Xupypylika ojien BO KOj ce M3BpIIyBaar paboTh
KOM ce OJHeCyBaaT Ha 3eMame, Ipe3epBaldja U TpaH-
CIUTaHTAllMja Ha OPTaHU M TKHUBA, PElIaBamke HA XUPYPIIKH
KOMIUTMKAIMK, Kako W PabOTH MITO Ce OJHEecyBaaT Ha
BpIICHE HAa BHCOKO CEJICKTHBHHM, HAPESIHH XUPYPIIKK HH-
TEPBEHLMH O] 00JlacTa Ha ypOJOIIKaTa M JUTeCTUBHATA
XHpYypTHja, Kako U oJ Apyru obsiactu. JlejHocra ke ce m3-
BpIIyBa O] HajMalKy ABa XUPYPIIKH THMa, a 0COOCHO 0]
CIICTHHBE:

- XMpYPIIKH THM 32 TpaHCIUIAaHTaIHja Ha OyOper, coc-
TaBeH OJ] HajMaJKy ABajIia JOKTOPU HAa MEIULUHA KOU Ce
CIELHjaJICTH N0 YPOJIOIIKa XUPYPTHja, O KOH HajMallKy
elieH co cepTHdUKaT 3a TpaHCIUIAHTAllMOHA XHUPYpTHja Ha
OyOper Koj € pakOBOJHUTEN HAa TUMOT U

- XUPYPLIKH THUM 3a TpaHCIUVIAaHTalMja Ha LPH Jpoo,
COCTaBeH O]l HajMaJIKy JBajlia JOKTOPH Ha MeJWIMHA KOH
Ce CICLMjATNCTH 110 OMNINTA XHUPYPrHja MM JOKTOPU Ha
MeIUIHa KOHM Ce CICHHjaTUCTH 10 OIIITa XHUPYPrHja U
CYICIIEIHMjATUCTH TI0 a0JJOMHHAIIHA XHUPYPTHja HIN KOH Ce
JIOKTOPY Ha MEAMIMHA CICIUjTUCTH M0 abJIOMUHAIIHA XH-
pypruja, oJ KOW HajMallKy €IeH CO CepTU(HKAT 3a TpaH-
CIUIAaHTALIMOHA XMPYpPTHja Ha IPH Ipo0 KOj € paKOBOAUTEI
Ha THMOT.

2) Opnzen 3a aHecTe3Mja, peaHUMalrja U UHTEH3UBHO
JIEKYBambe BO KOj CE U3BPIIYBaaT pabOTHUTE LITO CE OJTHECY-
BaaT Ha aHecTe3Wja, peaHHMalMja ¥ WHTEH3HBHO JIEKY-
Bame, IIPUIPEMa, BOACHE U MOCT aHECTE3UOJIOIIKO Cliefie-
BC Ha NPUMATENINTE HA OPraHW W/WIIM TKHBA, KAKO W HH-
Tpa-ONepPaTUBHO M IOCT-ONEPATUBHO XEMOAWHAMCKO Clle-
JIeEE Ol CTpaHa Ha aHECTE3UOJIOMIKY TUM COCTaBeH O]l Haj-
MalKy ABajia JOKTOPU Ha MEIHIMHA CIICIHjATHCTH IO
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AHECTE3UOJIOTHja W PEaHUMallja WK CHEUUjaIUCTH T10
AHECTE3UOJIOTHja CO MHTCH3UBHO JICKYBambe WM CIEIHja-
JIICTH TI0 aHECTE3HOJIOTHja CO MHTEH3WBHA MEIHIIMHA, O
KOH €JIHO JIUIE CO HajMaJKy JBE TOJUHH PabOTHO HCKYC-
TBO BO 00JIacTa Ha TPaHCIUIAHTALIKja KOj € PAKOBOIUTEN Ha
THUMOT;

3) JlaGopaTopuja 3a TpaHCIUIaHTalMja BO Koja ce€ U3-
BpIIyBaaT pabOTHTE MITO Ce OJHECYBaaT Ha J1abopaTopuc-
KM ¥ UMYHOJIOIIKH HUCTIUTYBamba, BOJICHE Ha CICKTPOHCKA
JIICTA HA YEKarbe, CICKTPOHCKA allOKalMja Ha OpraHH, OJi-
HOCHO CEJIeKTUpame Ha JOHOP-TALMEeHT W BOJCHE Ha Ha-
LIMOHAJICH PETUCTAp 32 MAaTHYHH KJIETKH U mpebapyBame /
nAeHTH(GUKYBake HAa HECPOAEH [OHOPp Ha MAaTHYHH
KJIETKH, OJ] CTpaHa HA HajMaJKy eJIeH CHCIMjaTuCT WU/WUIn
KIMHUYKY HAYYHHK 32 XUCTOKOMITaTAOMIHOCT U UMYHOTe-
HeTvka koj ru ucrnonHyBa EFI cranmmapaure (European
Federation for Immunogenetics) u HajMallKy €IeH JOKTOP
Ha MEJIMIMHA CTICIHjaTUCT 0 UMYHOJIOTH]ja UITH TpaHChY-
3MCKa MEJMIMHA WM 3]IPAaBCTBEH COPaOOTHHK CO BHCOKO
oOpaszoBaHue oy obiacra Ha OMoxeMmujara U (HU3HOJIOTHjA
U MOJIeKyJlapHaTa Ouosoruja, co ceprudukar ox oOyka 3a
TpaHCIUIAaHTalMOHA HMYHOJIOTH]a;

4) XocnuTalleH OJ/IeN BO KOj Ce U3BpIIyBaaT paboTHTE
IITO ce OJJHEeCYBAaT Ha IOJATOTOBKA, BOJCHE, aIMIHUCTpA-
[Mja HAa UMYHOCYIIPECHUBHA Tepaluja U JIEKyBame HA CUTE
MHTEPHUCTHYKN KOMIUIMKAIWHM Kaj TPAHCIUIAHTHPAaHU Ia-
nueHtd. JlejHocta ke ce W3BedyBa MPEKy HajMajKy JBa
THMa, 8 0COOEHO IIPEKy CIIETHHUTE:

- HHTEPHUCTUYKU TUM 3a TpaHCIUIaHTalMja Ha OyOper,
COCTaBEH O] HajMaJIKy JIBajlia IOKTOPHU Ha MEIULUHA KOU
ce CICHHUjaTnCTH M0 HHTEPHA MEIUIUHA WX KOH Ce JIOK-
TOPH Ha METUIIMHA CTCIHjaTUCTH 110 HHTEPHA MEIUIHHA 1
CYINCNEUUjIUCTH 10 He(pOJIOoTHja WM KOHW ce CHelHja-
JIMCTH 10 Hedposoruja, oJi KOM HajMalKy €lIeH CO CepTU-
(dukaT 3a TpaHCIUIAaHTAllMOHA MEIMIIMHA Ha OyOper koj e
PaKOBOJMTEN HA THMOT U

- MHTEPHUCTHYKMA THM 3a TpaHCIUIAaHTalMja Ha ILPH
Ipo0, COCTaBEeH O HajMAJIKy ABajlia JOKTOPY Ha MEIUIINHA
KOH Ce CIIeIHjaIUCTH MO WHTEPHA MEIHIMHA WM KO Ce
CIIEIMjTUCTH TI0 MHTEPHA MEIHIIHA ¥ CYICIELHjaTuCTH
[0 TaCTPOCHTEPOXENATOJIOTHja WM KOM CE CIICLHjaIuCTH
M0 TacTPOCHTEPOXENATONOTHja, O]l KOM HajMalIKy €IeH CO
cepTH(HUKAT 32 TPAHCIUIAHTALMOHA MEIMIIMHA Ha LIPH Ipo0
KOj € PaKOBOAUTEN HA TUMOT.

5) Onnen 3a panuosordja Bo KOj 0OCOOCHO ce M3BpIIIY-
BaaT pabOTHUTE IUTO Ce OJHECyBaaT Ha yrmoTpeba Ha IHUTH-
TaJHaTa ¥ KJIACHYHATa aHTHOorpaduja ¥ APYTH NOCTAIKH H
METOI¥ MPH MOATOTOBKA M M300p Ha KHMBU W/WIHU KaJaBe-
PUYHM JapuUTEeNd HAa OpraHH 3a TpaHCIUIAHTAlHWja, IHjar-
HOCTHLMpae M €BEeHTYyalleH TPeTMaH Ha BaCKyJIapHHUTE U
IPYTH KOMIUTMKALUH Kaj TPaHCIUIAHTUPAHUTE MallEeHTH.

6) Onzmen 3a TpaHCIUIAHTalKja Ha KOCKEHA CPIEBUHA H
MaTHYHH KJICTKH BO KOj CE M3BpIIyBaaT pabOTHTE IUTO Ce
OJ/IHECYBAaT Ha 3eMame, TPAaHCIUIAHTAlMja U Ipe3epBaluja
Ha KOCKEHa CPLIEBUHA M MAaTUYHM KIETKH. JlejHocTa ke ce
M3BPINYBA OJ CTPAaHa HA THM 3a TPAHCIUIaHTalMja Ha KOc-
KE€Ha CpLUCBUHA U MAaTUYHHU KJICTKH, COCTAaBEH O HajMaHKy
JBajla JOKTOPU HA MEIAMIMHA KOH C€ CIIeLUjaHCTH 110 WH-
TepHa MEJWIMHA WM KOM C€ CIEIHjaNUCTH 10 WHTEpHA
MeIUIVHA U CYICIEHUjATUCTH M0 XeMaTOJIOTHja MM KOH
Ce CIENHUjATICTH 10 XeMAaTONOTH]ja, 01 KO HajMaJIKy €JeH
co cepTH(dUKAT 3a TPAHCILIAHTALMja Ha KOCKEHa CPIICBUHA
Y MaTHYHU KIJIETKH, KOj € PAaKOBOJHUTEIN HA TUMOT.

(2) YKTXbB uma npaso na ¢popMupa 1 ApYrd OAJEIH,
MOKpaj oanenuTe o cTaBoT (1) HA OBOj 4YJIEH, BO 3aBHC-
HOCT OZl BUOT Ha pabOTHTE IITO T'M M3BPIIYBa BO PAMKH
Ha CBOjOT JICTIOKPYT.
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Ynpasen oaéop

Unen 8

(1) Co YKTXB ympaByBa ynpaseH 0100D.

(2) YupaBuauor oxbop ox craBot (1) Ha 0BOj WieH ro
COYMHYBAAT IET YIeHa, 0] KOH JBajlia Ce MPETCTABHUIIU O]
penoT Ha CTpydyHuTe M KommeTreHTHH iuna Bo YKTXDB
(BHATPEIIHU YWICHOBH) U TPOjI[a Ce MPETCTABHUIIA HA OCHO-
BaYOT (HAJBOPEIIHU WICHOBH), KOU ce H30MpaaT 3a MepHO]
O] YCTHUPH TOJUHH, CO IpaBO Ha M300p 3a yIITe MaHAAT.
UneH Ha YpaBHHOT 0100p (BHATPEIICH MIIK HAJBOPEIICH)
MOXe Ja Ouje aKkaJeMHK, JOIICEH WiIeH W/WIN 4ieH Haj-
BOp 0J1 pabOTHUOT cOCTaB Ha Make/J0OHCKaTa akajeMuja 3a
HayKH M yYMETHOCTH; JOKTOp Ha MEJULUHCKH HAyKH H3-
OpaH BO HAcTaBHO-HAYYHO 3Bame JOLEHT, PEIOBCH HIH
BOHpe/ieH Mpodecop CO HajMalKy €IeH Hay4deH TPYHI BO
CIHCaHUE CO UMIIAKT (aKTOp, JOKTOP Ha MEAUIIMHCKH Hay-
KH CIEIHjaJIMCT CO HajMaNKy 10 rOJUHH CIICIH]aTHCTHIKO
HCKYCTBO TI0 CTEKHYBAambETO CO CTPYYHOTO 3BaH-E CIIEIH]a-
JIUCT WJTH 3JIPABCTBEH COPAOOTHHUK KOj € JIOKTOP Ha HAYKH
o1 obnacta Ha OMOMETUIIMHATA, XyMaHaTa WMYHOJIOTHja
WM XyMaHaTa TeHeTHKa CO HajMalKy eleH Hay4deH TPy
BO CIIMCaHHE CO UMIAKT (paKTOp W HaAjMaJKy TeT TOIMHU
HCKYCTBO BO o0Ojacrta Ha TpaHciulaHTanujata. [Ipercenare-
JI0T Ha YTIPaBHUOT 0A00p ce m30mpa OJ] pe0T Ha HETOBHUTE
YJICHOBH.

(3) Ynpasuuot oa00p ro JOHECyBa CTaTyTOT Ha ycTa-
HOBATa, IOHECYBa OJIIyKa 3a IIPOMEHA M MPOIINPYBake Ha
JIejHOCTA M 3a JPYTUTE CTATYCHU M3MEHH (110/1en0a, U31B0-
jyBame, CIOjyBambe U IPHUIIOjYBamke), IO YCBOjyBa U3BEIl-
TajoT 3a paboTa, ja TOHEeCyBa mporpaMara 3a pabdora u ¢u-
HAHCHCKHOT IUIaH, ja yTBP/AyBa 3aBpIIHATa CMETKa, JOHe-
CyBa OIITH aKTH M IO CJIEIY HUBHOTO M3BPIIYBame U
BPIIU M JPYTU pabOTH YTBPACHH CO 3aKOH, aKTOT 32 OCHO-
BambE U CTATYTOT HA jaBHATA 3[JPaBCTBEHA YCTAHOBA.

(4) OnnykaTa 3a OpOMEHA U IIPOLIMPYBAaHkE Ha JEjHOC-
Ta U 3a JApyruTe CTaTYCHU U3MEHH (T101e0a, U31BOjyBame,
CIIOjyBamke M IPHIIOjyBamke) OJ1 cTaBOT (3) Ha OBOj 4ieH
BJICTYBa BO CHJIA 10 JOOMBAKETO Ha corylacHOCT of Biana-
Ta Ha Penybinka MakenoHuja.

Kpurtepunymn 3a uMeHyBame 4YJieH
Ha ynpaseH 0A00p

Yien 9

(1) 3a mpercenaren Ha YnpaBauot onoop Ha YKTXDB
MOXKe Ja Ouje MMEHYBaHO JIHIE KOE € JOKTOp Ha Me-
JUIMHCKY HAyKH.

(2) Ynen na Ynpasuuot onoop Ha YKTXB He moxe
Jla ¥Ma JIMYHO, PEKy TPEeTO JIMIE WM 10 Koja OmiIo oc-
HoBa, nHTepecn B0 YKTXDB kom Mokar ma mmaaT KakBO
OMJIO BIMjaHHE Ha HEroBaTa HE3aBHCHOCT M HENpUcCTpac-
HoCT Bo ynpaByBameTo co YKTXB. Cekoj uieHn Ha Ypas-
arot oxbop Ha YKTXDB e nomken ga ro mpexymnpens 0cHO-
BavOT HAa IOCTOCHETO Ha BAKOB MHTEPEC Kaj HEro JIMYHO
W/MIM Kaj APYTUTE WICHOBH Ha YIpPaBHUOT oxbop Ha YK-

(3) 3a unen Ha Ynpasuuot onbop Ha YKTXB, nokpaj
BO CITy4ajoT OJ] cTaBOT (3) Ha OBOj WIEH U BO CIIy4auTe yT-
BPJCHHU CO 3aKOHOT 3a YCTAaHOBHTE, HE MOJKe Jla Oue ume-
HYBAHO JIMLE KOE €:

- BpaOOTCHO WJIM MOCEAYBa AKX WU yIEIH BO IpaB-
HU JIMIIa KOX BpIIAT NPOU3BOACTBO HJIK MMPOMET CO JICKOBH,
MEAUIIUHCKH TIOMaraja u/uiv MEeJUIUHCKA OTpeMa:

- Oimcko nuie Ha pabOTOBOJHUOT OPraH MM Ha APYT
wieH Ha YnupasHuot oabop Ha YKTXDB, onHocHO nuna Bo
OpayHa WiIM BOHOpauHa 3aeiHUIA CO PabOTOBOIHHUOT Op-
raH WIXA Ha JpYr wieH Ha YnpaBHuoT on6op Ha YKTXB,

’; Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 37 - Crp. 25

POJHMHHM IO KPB BO TPaBa JIMHH]a W BO CTPAHHIHA JINHHU]jA
J0 YETBPTHU CTEMEH, IOCBOUTEIOT H IOCBOEHUKOT, POJHH-
HUTE [0 CBATOBCTBO JI0 BTOP CTEIEH KaKo U cexoe (hu3uy-
KO WU NPAaBHO JIUIE CO KOoe pabOTOBOJHUOT OpraH MM
ujieH Ha YrpaBHUOT of6op Ha YKTXD uma npusateH uH-
Tepec U

- BO JIPYT'H CIIydau YTBPJEHHU CO IIPOIUCHUTE O] 00IacTa
Ha CIPEYyBambETO Ha CyIUPOT HA HHTEPECH.

Pa3penryBame U NPeCTAHOK HA MaHAAT HA YeH
Ha ynpaBeH o160p

Unen 10
Unen Ha ynpaseH on6op Ha YKTXbB moxe fa ce pa3pe-
M IpeJ UCTEKOT Ha BPEMETO 3a KOE € MMEHYBAaH U Ha 4JIeH
Ha ympaseH on6op Ha Ha YKTXDB My npecranyBa MaHJaTOT
IIPEZ UCTEKOT Ha BPEMETO 3a KOE € UIMEHYBaH BO CIIy4auTe
YTBPAEHHU €O 3aKOHOT 32 3/[paBCTBEHATA 3aLITHUTA.

CornacHocT HAa CTATYTOT

Unen 11
MUHHCTEPCTBOTO 3a 3APAaBCTBO JaBa COTJIACHOCT HA
onpenodute Ha ctaryToT Ha Ha YKTXB.

PadoToBoaeH opran

Unen 12

(1) Co paborara Ha YKTXb pakoBou TUpEKTOp KOj TO
nMeHyBa Branata Ha PenyOnuka MakenoHHja Ha peior
Ha MUHHCTEPOT 32 3J[PaBCTBO.

(2) Oupexrtopot Ha YKTXB ro opranusupa U pakoBo-
JIM TIPOIIECOT Ha TPYJIOT, TO BOAHM PabOTEHETO HA jaBHATA
3[IpaBCTBEHA YCTaHOBA, CAaMOCTOJHO JIOHECYBa OMJIYKH BO
paMKUTE Ha CBOUTE HaUIS)KHOCTH, ja IPETCTaByBa U 3aCTa-
ITyBa jaBHaTa 3/IpaBCTBEHA YCTAHOBA CIpeMa TPETH JIHLA
€ OJrOBOPEH 3a 3aKOHHMTOCTa Ha pabOTEHETO Ha jaBHATa
3[pAaBCTBEHA YCTAHOBA U 3a OOBPCKHTE LITO CE Mpe3eMaaT
BO MPABHUOT TPOMET.

(3) 3a umenyBame Ha AUPEKTOpP ce 00jaByBa jaBeH Or-
Jac BO JBa JHEBHHM BECHHIM KOW Ce HM3/JaBaaT Ha Iiejarta
Tepuropuja Ha PenmyOnuka Makenonuja.

(4) 3a gupexTop MoXxe na Ouje MMEHYBaHO JIMIE KOe
I'Hl HCTIOJIHYBA CJICTHUBE YCIOBH:

- Ja e Ap>kaBjaHuH Ha PenyOiuka MakenoHyja,

- BO MOMGHTOT Ha MMEHYBAETO CO MPABOCHIHA CY[-
CKa Ipecyja Jla He My € u3pedyeHa Ka3Ha WM IPeKpIIoyHa
caHKIMja 3a0paHa 3a BplICHkE Ha mpodecuja, JejHOCT HITH
JIOJDKHOCT,

- 1a e WwieH Ha MakeJoHCKaTa akaJieMHja Ha HayKUTe
YMETHOCTHUTE PeloBeH Mpodecop Ha MEAUIMHCKH (akyi-
TET KOj IO 3a/Ip)KyBa 3BalETO PENOBEH mpodecop M0xkKH-
BOTHO HJIM TOKTOP Ha MEIWIIMHCKH HAayKH M30paH BO Hac-
TaBHO-HAYYHO 3Bakbe JOLICHT, BOHPE/ICH Npodecop Hiu pe-
JIOBEH npodecop Ha MEULIMHCKH (akynTerT,

- Jla moceayBa cepTudHKar ol objiacTa Ha TpaHCIUIAH-
Tanujara 1e(pUHUPAH BO YICHOT 3 01 OBOj 3aKOH U

- Jla ¥Ma 3HayajHa Hay4YHO-MCTPaXKyBayka M ITyOJHIIMC-
THYKA aKTUBHOCT MOTBP/ICHA MPEKY MyOJMKAIMU BO PEJICBaH-
THU HayYHH CITUCAHHja CO UMIAKT (PaKTOp, aKTHBHO Y4ECTBO
BO MelyHapOJHH W JOMAIIHU HayJIHO-HCTPaKYBAYKU MPOCK-
TH WWM a Ouie n3dpaH 3a BUBUTUHT Tpodecop on cTpaHa
Ha peJIeBaHTHU YHUBEP3UTETH BO EBpOIa U CBETOT.

(5) dupekTopoT ce MMEeHyBa 3a MaHJAT O]l NEeT TOANHH
CO TpaBo Ha MOBTOPEH H300p 0e3 orpaHuvyBamke Ha OPOjOT
Ha peu3bopu. Ha nupexropor na YKTXbB He ce npumeny-
BAaT MPOIHKCHTE CO KOH C€ MPOIHIIYBAAaT YCIOBUTE 33 OC-
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TBapyBamke Ha IPaBO Ha CTApOCHA IIEH3Hja W HMCIIOIHYBa-
’BETO Ha OBHUE YCIIOBH HE € Ipeuka 3a U300p Ha JIULETO 3a
nupekrop Ha YKTXD u He € npu4KHa 3a IPEeCTaHOK Ha He-
TOBHOT MaHaT.

(6) Ha nupexTopoT MaHIaTOT My IIpECTaHyBa:

- CO UCTEK Ha MaHJATOT,

- 10 HEroBO Oapame,

- co paspenryBame o1 Brnanata Ha PenyOnnka Makezo-
HHja Ha IpeIor Ha MHHUCTEPOT 3a 37]PaBCTBO,

- HE € BO MOKHOCT J1a ja U3BpIIyBa (yHKIIHjaTa opaIu
TeJeCHa WM MEHTallHA HeCNOCOOHOCT KOja Tpae MOJ0JTro
OJ1 TPU Mecely U

- BO CJIy4aj Ha CMpT.

(7) IIpaBaTa u 0OBpCKUTE,KAKO U ILUIATaTa Ha JUPEKTO-
pot Ha YKTXDB, 0THOCHO Ha BPIIUTEIOT HA JOJDKHOCT JH-
pextop Ha YKTXD ce ypenyBaar co MeHallepcKu 10roBop
LITO C€ CKIydyBa Mely AUPEKTOPOT, OAHOCHO BPIIUTEIOT
Ha JIOJDKHOCT JUpeKTop U Branara Ha Perry6iuka Makeno-
HUja. MeHallepcKHOT JI0rOBOP C€ 3aBepyBa Kaj HaJJIe)KEH
HOTap U COAPKU M3BPIIIHA KJIay3yJa.

(8) Bapagu onxpxyBame M HaArpagda Ha CTPYYHUTE
3Haema, CIIOCOOHOCTH W BEIUTHHH, TUPEKTOPOT, OJHOCHO
BpmmmTeNOT Ha AopKHOCT nupektop Ha YKTXbB moxe na
JlaBa 3IPaBCTBEHH YCIYTH, 1a OMJe paKOBOJHUTEN Ha TPaH-
CIUTAHTAaMOHUOT THM U Ha THUMOT KOj JaBa 3/IpaBCTBEHH
YCIYTH Ha CTPaHLM, KaKO M Jia BPIIX JOTIOJHHUTENHA Jej-
HOCT COTJIACHO OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 3a 3[paBCTBEHATa
3alITHUTa, 32 LITO MMa IIPaBO Ha MCIUIaTa HAa HAaJOMECTOK
YTBPJCH CO MEHAIIEPCKUOT JOTOBOP 0] cTaBOT (7) Ha OBOj
3aKOH U TPABO J]a TO KOPHCTH CBOjOT (haKCHMHUIL.

(9) Bragara Ha PenyOnrka MakenoHuja MOXe 12 ©Me-
HyBa JIMLE BPLIMTEN Ha A0JbKHOCTa aupekrop Ha YKTXb
KO€ € OBJACTEHO CIope] HacokuTe Ha Bianara Ha Pemy6-
nmka MakeZioHHja 1a TY U3BPIYBa MOJrOTOBKUTE 3a MOYe-
TOK Ha pabotara Ha YKTXB.

(10) Bnagara Ha Peny6iuka MakenoHuja o0jaByBa HOB
jaBeH M HMMEHyBa BpPIIMTEN Ha JOJDKHOCTAa TUPEKTOpP Ha
YKTXB ako Ha jaBHHOT orjiac of ctaBot (3) Ha OBOj 4JieH
HE CE jaBH HUKO] WJIM aKO HE MMEHYBa TUPEKTOP O TIpHja-
BEHMTE KaHIUaTH.

(11) Bpmurenor Ha goypkHocTa aupekrop Ha YKTXbB
T'M MMa CUTE IIpaBa U JOJDKHOCTH Ha JUPEKTOP.

(12) Bpmurenor Ha goypkHocTa aupekrop Ha YKTXbB
MOXe€ JIa ja BpIIYU JODKHOCTA 10 UMEHYBAahe Ha JUPEKTOP,
a Hajoiro IecT MEeCelH Of ACHOT Ha HErOBOTO HMEHY-
Bame.

(13) Axo He Oupe UMEHYBaH JUPEKTOP BO POKOT O]
ctaBoT (12) Ha OBOj uJieH, CE UMEHYBa HOB BPIIUTEIOT Ha
noivkHocta nupekrop Ha YKTXB Hajmonro 3a Bpeme of
LIECT Mecela.

PakoBoauTen Ha ome

Yien 13

(1) Co ognenor Bo YKTXbB pakoBogu pakoBOguTeN Ha
oJIeN, KOj TO OpraHu3upa MpoIecoT Ha paboTa BO OAIETIOT
u e oarosopeH npen nupexkropor Ha YKTXDB 3a 3akoHH-
TOCTa ¥ CTPYYHOCTa Ha pabOTEHETO Ha OJJIEIIOT.

(2) PakoBoguren Ha XUPYPLIKHOT OAJeN, XOCIUTAI-
HUOT oxnen M OJ/eNnoT 3a TpaHCIUIaHTalKja Ha KOCKEHa
CpLICBMHA U MaTHYHH KJIETKH MOXKE Ja OuJe JUIE KOe TH
UCTIONIHYBA CJICHUBE YCJIOBU:

- ¢ IpkaBjaHuH Ha PemyOnuka Maxkenonuja,

- € peloBeH mpodecop Ha MEAMIUHCKH (PaKyNTeT KOj
T'0 33pKyBa 3BAETO PENOBEH NMPOoGecop TOKUBOTHO HIIH
€ JIOKTOp Ha MEAMIMHCKH HayKd W30paH BO HAay4yHO-HAc-
TaBHO 3Bamb€ JIOLIEHT, BOHPEAEH U peloBeH mpodecop Ha
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MEIUOUHCKAOT (aKynTeT WM € JOKTOP Ha MEAULMHCKH
HaYKH KOj € CHeLujanucT co HajManky 10 ronunu crenuja-
JIMCTUYKO UCKYCTBO IO CTEKHYBAHETO CO CTPYHYHOTO 3Ba-
€ CIICIH]aJIHCT,

- mocexyBa cepTH(HKAT o 00JacTa Ha TPaHCIUIAHTA-
nyjara AeUHUpPaH BO WIEHOT 3 OJf OBOj 3aKOH;

- UMa 3Ha4yajHa HAayYHO-UCTPaXKyBauka U IyOJIUIIKC-
THYKa aKTHBHOCT MOTBPAEHA IPEKy MyOJIMKauK BO pelre-
BaHTHM Hay4YHH CIHCaHHja CO UMIIAKT (PaKTOp, aKTUBHO
y4ecTBO BO MeTyHapOJHM M JOMAIIHU Hay4HO-UCTPaxKy-
Ba4yKH MPOCKTH W/WIK € u30paH 3a BU3UTHHT Tpodecop o
CTpaHa Ha peNIeBaHTHU YHMBEp3uTeTH Bo EBpoma m cBe-
TOT.*

(3) PakoBonuten Ha apyr oxnen Bo YKTXB, pasnuuen
o1 XupypmKHoT oxnet, XOCIUTATHHOT oxien u Oxaenor
3a TpaHCIUTaHTalMja HAa KOCKEHA CPICBHMHA W MATHYHH
KJICTKH, MOKe Jla OHJie JIMIe KOe TH HCIOJHYBa yCIOBUTE
IPONHIIIAHU CO 3aKOHOT 32 3/[paBCTBEHATA 3allITUTA.

(4) PakoBoauren Ha JlaGoparopujaTa 3a TpaHCILUIAaHTa-
IMja MOXe Ja Oujie JTUIe KOe T UCIIOJIHYBA CIICJAHUBE yC-
JIOBH:

- e Ip>kaBjaHuH Ha PenyOmuka MakenoHuja,

- © KIMHUYKH HAayYHHK 32 XHCTOKOMIATHOMIHOCT H
MMYHOTEHETHKa KOj T'M HCIIOJNHYBa cTaHmapaute Ha EDU
(EFI, European Federation for Immunogenetics) mmu e
JOKTOP Ha MEIUIMHCKU HAyKu N30paH BO HACTaBHO-HAy4Y-
HO 3Bam€ JIOLIEHT, BOHPEJEH U PEloBeH npodecop Ha Me-
JUIUHCKY (akyaTeT ox obiacTa Ha UMYHOJIOTHja U TeHe-
THKa, CUTE CO UCKYCTBO BO TpaHCIUIAHTAllYja,

- Ma 3HayajHa U MOTBPJICHA HayyHa U MyOIUIMCTHYKA
aKTHBHOCT IIPU3HATa BO 3€MjaTa U CTPaHCTBO.

(5) PakoBoaurenot Ha XUpPYypUIKUOT 01, XOCIUTAal-
HUOT ojyen u Onmenor 3a TpaHCIUIAHTAlMja Ha KOCKEHa
CpLICBMHA U MATUYHU KJIETKU O] CTaBOT (2) HAa OBOj WICH U
pakoBoautenor Ha Jlaboparopujara 3a TpaHCIUIAHTAIH]ja
0]l CTaBOT (4) Ha OBOj YWIEH Ce Ha3HAYyBa OJ1 CTpPaHa Ha MU-
HHUCTEPOT 3a 3APABCTBO 3a MEPUO OJ ITeT TOANHH CO MPaBO
Ha TOBTOPEH n300p 0e3 orpaHnvyBame Ha OPOjOT Ha peus-
0opH, Bp3 OCHOBAa Ha jaBeH orijac o0jaBeH O] yIpPaBHHOT
onoop Ha YKTXB. Ha oBue pakoBOJWTENN HE CE MpHUME-
HyBaaT INPONUCHTE CO KOHM CE MPONHIIYBAaaT YCIOBUTE 3a
OCTBapyBame Ha NPaBO Ha CTAPOCHA TEH3Hja ¥ UCIIOIHYBa-
BETO Ha OBHE YCIIOBH HE € Ipedka 32 Ha3HAuyBarbe Ha JIU-
LETO 3a PaKOBOAWTEN Ha Oxnel, ogHocHO JlabopaTopuja u
HE € MPUYHHA 32 IPECTaHOK Ha HETOBHOT MaH/AT.

(6) PakoBogurenot Ha npyr oxnen Bo YKTXD on cra-
BOT (3) Ha OBOj WIEH ce Ha3HAdyBa OJ] CTpaHa Ha TUPEKTO-
pot Ha YKTXB 3a nepuoj oz et roguHy co Mpaso Ja ou-
Je peu30paH 10 UCTEKOT Ha OBOj IEPHOJ, BP3 OCHOBA Ha
jaBeH ornac o0jaBeH o ynpaBHHOT oabop Ha YKTXB.

(7) Tlo ucrexor Ha mepuoAOT ox cTaBoBuTe (5) u (6) Ha
0BOj wieH Jmuero ce pacnopeaysa Bo YKTXB Ha paGoTHO
MECTO COO/IBETHO Ha HETOBOTO 00pa30BaHUE U UCKYCTBO.

Mponucu coraacuo co kou YKTXB ja cnpoBenyBa
Ha/IJIe;KHOCTA

Unen 14

(1) YKTXB paboture o cBojaTa HaAJIEKHOCT TH BPIIH
0COOEHO COITIACHO CO OBOj 3aKOH, 3aKOHOT 3a 3ApaBCTBE-
HaTa 3aIITUTa U 3aKOHOT 3a 3eMarbe U IpecaayBame Ha Jie-
JIOBH OJ1 YOBEYKOTO TEJIO 3apaiyl JeKyBambe.

(2) YKTXBb paboTure of cBojaTa HaJJIEKHOCT I'H BPILIH
COTJIACHO CO BOJCYKHTE MPHHIMITH Ha CBETCKa 31paBCTBeE-
Ha OpraHu3alyja 3a TpaHCIUIAHTalKja Ha YOBEUKU KIIETKH,
TkuBo U oprand (The WHO guiding principles on human
cell, tissue and organ transplantation).
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MerynapoaHa copadorka na YKTXB

Unen 15

(1) YKTXB copaboTyBa co OpraHu Ha APYTU 3eMjU Ha
HOJICTO Ha TPAHCIUIAHTOJIOTHja U XUPYPILIKH OOJIECTH U Op-
raHM3alyja U CIPOBEyBamkbe HA OOYKHM Ha 3APAaBCTBCHUTE
PabOTHHIM U 3/[PAaBCTBEHHTE COPAOOTHUIN BPaOOTEHU BO
YKTXB, 3apaau yHanpeayBawme Ha TPaHCIUIAHTOJIOTHjaTa
U XUPYPIIKHTE OOJIECTH.

(2) YKTXB copaboTyBa €O CpPOJHU CTPAHCKH M Mery-
HApOJHU OPTaHU3aLMHK CO LIeJI pa3MEeHA HA OPTaHH U TKUBA,
Kako M CHpPOBEAYBame, YHAIPEIyBarmbe, 3aKOHCKO yCOTIJIa-
CyBame, MeI'yHapOJHO MOBP3YBame U OpPraHM3HWpame Ha
TPAHCIUTAHTAIUCKATE aKTHBHOCTH.

JEJI TPETU
III. HAMHPYBABE TPOIIOLUTE 3A JIEKYBAIE

YciaoBu 3a 1aBame 3APABCTBEHH YCJIYTH HA CTPAHIH
KOHM caMHTe ' HAMHPYBAaT TPOLIOLUTE 32 JIeKyBambe

Unen 16

(1) Bo YKTXBb 3a cTpaHiin KOM CaMHTe TH HAMHPYBaat
TPOLLOLUTE 3a JICKYBamke, 3APaBCTBEHATa yciyra ja JaBa
TUM HOPEABOJICH OJ] 3]PaBCTBEH PAaOOTHUK- CHELHjauCT
KaKO M OJ 3JIPaBCTBEH COPaOOTHHK KOj Ke ja BPIIM HHTEP-
BEHI[MjaTa, OJIHOCHO Ke ja CIpOBEIE IHjarHOCTHYKAaTa I0-
CTaIlKa, OJIHOCHO K€ I'0 W3BPIIM CHELHjaTuCTHIKO-KOHCYII-
TaTUBHUOT MpeErye.

(2) TUMOT mpeaBOJCH OJ 3[PaBCTBEHHOT PabOTHUK-
CIICIMjATUCT, OJTHOCHO 3JPABCTBEH COPaOOTHUK O] CTABOT
(1) Ha 0BOj 4JIeH MMa MPaBO HA JOMOJIHUTENICH TPUXOM, OJ1-
HOCHO Ha HAJIOMECTOK 3a H3BpIIEHaTa 3JpaBCTBEHA YC-
Jyra, OITO HEe MPETCTaByBa JieN Of IUIaTaTa Ha WICHOBHTE
Ha TEMOT. HaZoMeCTOKOT 3a TUMOT 3a M3BpIIEHATA 3/paB-
cTBeHa yciyra ce uciuaka of nenata YKTXD ja nammaka
0]l MaIMeHTOT-CTpaHel M u3HecyBa 60% on noOuBKaTa
mrto ja ocrBapyBa YKTXDB on HamnareHara 1ieHa 3a W3-
BpLICHATa yCIyTa.

(3) HamomecTokoT o cTaBoT (2) Ha OBOj 4WIEH Ke ce
pacropenyBa BO TUMOT Ha HAa4YWH IUTO 3IPaBCTBEHUOT pa-
OGOTHHUK-CIIELIUjaTIUCT, OJHOCHO 3PaBCTBEH COPAOOTHUK O
ctaBoT (1) Ha OBOj 4JIEH KOj ja BPIIM WHTEPBEHIIMjaTa I10-
JIOBMHA OJ HaJJOMECTOKOT, a JIpyrara IOJIOBHHA C€ pacIio-
penyBa Mery OCTaHATUTE YWICHOBH Ha THMOT Ha Ha4YHH YT-
BpzeH ox aupekTopoT Ha YKTXBb.

(4) 3a 3gpaBCTBeHHWTE YCIOYyrd INTO c€ JaBaaT Ha
CTpaHIM Ce HaIllaka CIope]] HEHOBHUKOT JOHECEH OJl JIU-
pextopoT Ha YKTXDB, Ha K0j COrTacHOCT lJaBa MUHUCTEPOT
3a 37IpaBCTBO.

Jlomo/iHUTeIHA 1ejHOCT

Unen 17

(1) 3apaBcTBeHUTE PaOOTHHUIIM-CIICIH]jATUCT, OJHOCHO
31paBcTBeHUTE copaboTHUIM BpaboTeHun Bo YKTXbB mo-
XKaT J1a BpIIAT JOIOJHHUTENIHA IEeJHOCT, OJHOCHO 13 yKaxy-
BaaT 3JPaBCTBCHU YCIYI'M KaKO JOMOJHHUTENHA padoTa, Io-
cJie peloBHOTO pabOTHO BpeMe, COTJIacHO CO JIMIIEHIIAaTa 3a
pabora Bo YKTXbB winu Bo npyra 3apaBCTBEHA YCTaHOBA
KOja € perucTpupaHa 3a 1cTa WIN CPOIHA AEjHOCT.

(2) Homonnutennara aejHoct ox craBotr (1) Ha 0Boj
YWIeH ce BPIIM TOJ YCIOBHUTE YTBPAEHH €O 3aKOHOT 3a
3/IpaBCTBEHATA 3aILUTHUTA.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja
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JAEJIYETBPTU

IV. 3IPABCTBEHU PABOTHUIIN 1 3JPABCTBEHU
COPABOTHUIIY BPABOTEHU BO JABHATA 3/IPAB-
CTBEHA YCTAHOBA YHUBEP3UTETCKATA KJIU-
HUKA 3A TPAHCIUVIAHTALIJA HA OPTAH U
TKMBA 11 XNPYPIIKU BOJIECTU

IlnaTa 1 10AaTOK 3apajy BpIIEH€ HA CJIOKEHH
3APAaBCTBEHHU YCJIYTH

Unen 18

(1) Bpaborenute Bo YKTXb ce 3apaBcTBeHH pabOTHU-
LU ¥ 3[paBCTBEHH COPaOOTHHUIM MCKYCHU M apupMHpaHU
CICIHjATUCTH MO TpPaHCIUIAHTAllMja, XUPYPrHja, HHTEpHA
MeIMIMHA, aHECTE3UOJIOTHja U PAIHOJIOTHja.

(2) IInature Ha BpaOOTEHUTE CE€ YTBPJAEHHU cO moceOeH
KOJIGKTUBEH JIOTOBOP MOTIHLIAH Mel'y AUpeKTOpoT Ha YK-
TXb u cunnukatoT Ha BpaboTeHute Bo YKTXB.

(3) MunucTepoT ckiIy4yBa nocedeH JoroBop co Bpabo-
tenute Ha YKTXD 3a nomarok 3apagm Bpuieme Ha Clioxke-
HHY 3/IpaBCTBEHH YCIYTU KOj ce HCIUlaka Of Iporpamara of
WIEHOT 4 cTaB (2) 011 0BOj 3aKOH 3a (PMHAHCUPAE HA TPaH-
CIUTaHTAaL}ja Ha OPTaHU M TKUBA M XUPYPIIKKA OOJIECTH J0-
HeceHa on Bnanarta Ha PermyOnuka Makenonuja Ha npe-
Jor Ha MHHHUCTEPCTBOTO 3a 3APaBCTBO, KAKO U OJ APYTH
H3BOPH.

Yci0BH 3a BpLIeme HA JejHOCT

Unen 19

(1) YKTXDB Mosxe aa BpuIM ACJHOCT ako BO paboTeH
OJTHOC UMa HajMaJIKy TpH BpabOTEHH JTOKTOPH Ha HayKa Off
obnacTa Ha MEJMIIHATA, OJ1 KO HajMaJKy IBajiia H30paHu
BO 3Bam-€ PEIOBHH YHUBEP3UTETCKH Npodecopu BO Ba 3-
00pa MIIM HACTABHUIM HA MEIUIIUHCKH (DaKyIITET.

(2) YKTXB mo3ke 1a BpIIH JEJHOCT U aKO HACTAaBHHIIU-
Te ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4YEH ce BO pabOTEH OJHOC BO
YVHHUBEP3UTETCKAaTa KIMHUKA H BO MEIUIUHCKUOT (aKy-
TET, COTJIACHO CO MPOIHUCHUTE 0] 00JIacTa HAa pAaOOTHUTE OJI-
HOCH ¥ IOTOBOPOT 32 BpabOTyBambe.

BpaGortyBame

Unen 20

(1) Hocramnkara 3a BpaboTyBame Ha 3APABCTBEHUTE pa-
O6oTHMIM W 3apaBcTBeHHTE copaboTHuiM Bo YKTXB ce
BPIIX COIVIACHO €O 3aKOHOT 3a 3APaBCTBEHATA 3alITUTA.

(2) BpabotyBamero ox craBoT (1) Ha oBOj wieH ce
BPIIM IIPEKy CKIy4yBamke Ha JOTOBOP Ha HEONPENeNICHO
BpEMeE.

(3) Mo ucky4ox oz cTaBoT (2) Ha OBOj YJICH, BO CIIy4aj
Ha HEMOXKHOCT OJ] CIIPOBEAYBamk-e Ha ITOCTAIKA 33 BPaboTy-
Balk€ HA HEONpPEJENICHO BpeMe, a Kora OCTOM IoTpeda BO
YKTXB ox 3apaBCTBEHM paOOTHULM W/WIM 3paBCTBEHU
COpaOOTHHIM, 3apaJi HEIPEUYeHO BpIICHE Ha jaBHATA yC-
JIyra Ha yCTaHOBaTa, HCTUTE MOXKE Jja ce BpaboTaT co A0To-
BOp 3a BpaOOTyBame Ha OMPEIEIICHO BpeMe JI0 TIeT FOANHH.

(4) 3a BpabotenuTte o1 cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH CE MpHU-
MEHyBaaT OApeAOHTe OJ OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 3a 31paB-
CTBEHATa 3aIlTHTA, OCBEH JOKOJIKY OWHAKY HE € ompene-
JICHO CO OBOj 3aKOH.

(5) 3apaBcTBEH PabOTHHUK, OJTHOCHO 3/IPaBCTBEH COPadOT-
HUK BpaOOTeH BO jaBHa 3paBCTBEHA YCTaHOBA, CO HEroBa
COTJIACHOCT, MOJKE JIa Ce TIpe3eMe OJI jaBHATa 37PaBCTBEHA yC-
TaHOBa BO Koja e BpaboreH Bo YKTXDB nox ycnosu u Ha Ha-
YWH YTBPACH CO 3aKOHOT 32 3/IpaBCTBEHATA 3aIlTUTA.
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(6) 3apaBcTBeH PabOTHHUK KOj BPIIM CIICIH]ATHCTHYKO-
KOHCYITaTHBHA 3/[PAaBCTBEHA JEjHOCT BO MPHBATHA 37PaB-
CTBEHA YCTAaHOBA, KaKO M 3[paBCTBEH COpabOTHUK Bpado-
TeH BO IPUBATHA 3/PAaBCTBCHA YCTAaHOBA MOXeE Na Owue
npe3emeH Bo YKTXD ako 3a Toa ce corimacHu 31paBCTBeE-
HHUOT paOOTHUK, OJJHOCHO 3/IpaBCTBEHUOT COPAOOTHUK, U~
pextopor Ha YKTXDb, MHHUCTEPCTBOTO 3a 31paBCTBO H
®DOHIOT 3a 3PaBCTBEHO OCUTYpYBamkhe Ha MakeIoHH]a.

(7) 3npaBcTBeH paOOTHHUK CO CPEIIHO, BUIIO MM BHCO-
Ko cTpy4HO oOpa3oBanue miu co 180 EKTC ox o0iacra Ha
MEIMIMHATA, KO] BPILIHU 3[PaBCTBEHA JICJHOCT BO MPUBATHA
3IIpaBCTBEHA YCTaHOBA, MOXe Ja Oujae mpesemeH Bo YK-
TXDb, mox ycnoBu m Ha HAaYUMH YTBPIEH CO 3aKOHOT 3a
3JpaBCTBCHATA 3AIUTHTA.

(8) Bo YKTXb Moxe Ja BpLIX 3ApaBCTBEHA JEJHOCTH
3IIPaBCTBEH Pa0OTHUK, OJHOCHO 3PABCTBEH COPabOTHHUK
KOj ¢ BpabOTEH BO jaBHA, OJIHOCHO MpPUBATHA 3JPAaBCTBEHA
YCTaHOBA, COIJACHO CO IPOIHUCUTE O]l 0bjacTa Ha paboT-
HUTE OJHOCH W JOTOBOPOT 3a BpabOoTyBame (IIBOCH pabo-
TEH OJTHOC).

(9) Tlen3noHnpanu 3ApaBCTBEHU PaOOTHHUIH, OJHOCHO
3[paBCTBEHU COPAOOTHHILM MOKAT Ja BpLIAT 3ApaBCTBEHA
nejaoct B0 YKTXB co cormacHocT Ha MHHUCTEPCTBOTO
3a 3/IpaBCTBO.

OnumTu ¥ NoceGHM ycI0BH 32 BpaboTyBame

Unen 21

(1) Bo YKTXB moxe nma ce BpabOTH JIHIIE KO T'M HC-
[IOJIHYBA OIIITUTE U NOCEOHUTE YCIIOBH.

(2) Omrrw ycnmoBwm ce:

- Ja e Ap>kaBjaHuH Ha PenyOuinka MakenoHuja,

- Ja € TIOJIHOJIETEH,

- JIa IMa OIIIITa 3/IpaBCTBEHA CIIOCOOHOCT U

- Jla He My € U3pedeHa cO IIPaBOCWIHA OJIyKa 3a0paHa
Ha BpIIeHe MpodecHja, ACjHOCT WK AO0JIKHOCT.

(3) Mo ucknydox ox craBoT (2) anuneja 1 Ha OBOj
qjeH, KOra € TOTpeOHO yHalpeayBame Ha pPabdOTEeHETO
IpeKy MPEHOC Ha BEIITHHHU M 3Haema o] o0jacta Ha Me-
JAULHHaTa I/I/I/IJ'II/I XI/ICTOKOMHaTa6I/IJ]HOCT U HUMYHOTI'CHC-
tka, B0 YKTXDB Moxxe na ce BpaboTH W 3ApaBCTBEH pa-
OGOTHHUK, OZHOCHO 37IPaBCTBEH COPAOOTHUK CO BHCOKO 00-
pa3oBaHHE KOj € CTpaHell M € MCTaKHAT CTPy4Ymak BO 00-
JlacTa Ha MEAUIMHATA, OJHOCHO BO 00JacTa Ha XHCTOKOM-
naTaOWIIHOCT W MMYHOTEHETHKa, MO OJuTyka Ha Bramarta
Bp3 OCHOBA Ha MO3UTHUBHU MHCJIEHa 01 MHHUCTEPCTBOTO
3a 3][paBCTBO ¥ MUHHUCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHU PabOTH U
COTJIACHO CO MPOIMCHTE 32 BpabOTyBame Ha CTPaHIIN.

(4) ocebuu ycnoBu ce:

- JIa IMa COO/IBETHO 00pa3oBaHue,

- ceprudukaru 3a o0yka oJ objlacTa Ha TPaHCIUIAHTA-
nyjara,

- Jla IMa HajMaJKy IIeT TOJHHH pabOTHO MCKYCTBO BO
CTpyKaTa u

- IPYTH YCIIOBH YTBPJIEHH BO aKTOT 32 CHCTEMAaTH3aLlH-
ja Ha paboTHHTE MecTa.

IIpumena Ha nponucH 3a BpadoTeHHTe BO JaBHaTa
3JpPaBCTBEHA YCTAHOBA YHHMBEP3UTETCKATA KJIMHHUKA 32
TPAHCIVIAHTALMja HA OPTraHM U TKUBA U XHUPYPLIKH
6osecTu

Unen 22
IpamamaTa B0 Bpcka co pabOTHHOT OJHOC Ha Bpado-
tenute B0 YKTXB ce ypeayBaar co oBOj 3aKOH, a 3a CHUTE
npaniamba KoM He ce YPEICHH CO 0BOj 3aKOH CE MPUMEHYBa-
aT o/ApenOMTe O/ 3aKOHOT KOj IO ypelayBa CTaTyCOT Ha
3[paBCTBEHUTE PAOOTHHLM M 3APABCTBEHUTE COPabOT-
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HUIIM, OAPEAOHUTE Off 3aKOHOT KOj T0 ypeayBa CTaTyCOT Ha
aJIMUHUCTPATUBHUTE CITYyXKOCHHIH, OAPEAOUTE Ol 3aKOHOT
KOj TO ypelyBa CTaTyCOT Ha BpaOOTEHUTE BO jaBHHUOT CEK-
TOp, KAKO ¥ OMIITHTE MPOMUCH 32 PaOOTHU OJHOCH.

Meceuna mjiata, HaI0OMeCTOIU U HAarpaan

Unen 23

(1) Bpaborenutre Bo YKTXB umMaaTt mpaBo Ha Iuiara,
Ha/IOMECTOLM Ha IUIaTa ¥ JOAATOLIHM HA IJIaTa M HaJoMec-
TOK Ha TPOLIOIM IIOBP3aHM cO paborara IMOJ YCJIOBH H
KPUTEPUYMH YTBPAEHH CO 3aKOH, KOJEKTUBEH JOTOBODP H
JIOTOBOP 3a BpaboTyBame.

(2) Bpaborenute moxar na mobusaar no 30% ox oc-
HOBHATA IUIaTa KaKO HAJOMOJHYBAlbE¢ HAa PEJIOBHATA IIaTa
BO TEKOT Ha MECEIIOT 3a MoceOHaTa 0JIrOBOPHOCT Koja Mpo-
H3JIeTyBa O/l pabOTHOTO MECTO KOE€ € 0J] 0COOCHO 3HAUCH:e
3a epukacHocra Ha YKTXB.

(3) BpabGotenute Moxe a n0OUjaT MapU4HU HArpaiu
WM CIOOOIHY JICHOBH 32 TOCTUTHATH HCKIYYUTEIHH pe-
3yJITaTH BO pabOTEHETO.

(4) CuctemMoT Ha HarpajayBame Ha BpaOOTEHUTE MOO-
JIICKY TO OIpeAeTyBa MUHHCTEPOT 32 3IPABCTBO 110 MpeN-
nor Ha nupekTopotr Ha YKTXB.

Harpaau u npusHanuja

Unen 24

3a JoNroroAMmiHa cTpydHa paboTa, OpPraHH3aLMCKH
YHaImpeyBama, yclexX Bo IOeIMHEUHH [1o/ipayja Ha paboTa
BO BPIICHETO HA PaOOTHHUTE 3a/1a41 U 10100pYBake Ha yT-
nenot Ha YKTXB, na Bpadorenutre Bo YKTXB um ce no-
JeTyBaaT MHCMEHHU NpH3HaHMja (OaroJapHUIM), KaKo H
MIApUYHM Harpagy COTJIACHO CHCTEMOT Ha HarpaayBame Ha
BpaboTeHHuTe 0/ WieHOT 23 cTaB (4) 0/1 0BOj 3aKOH.

PaboTa Bo cMeHH M IPeKyBpeMeHO

Ynen 25
IMopamu notpebure Ha YKTXB, a no Hapenba Ha
HEMOCPEAHNOT PAKOBOAUTEN, BpaOOTCHUTE MOXKAT Aa pa-
00TaT BO CMEHH U IIPEKYBPEMEHO.

CkayuyBame Ha IOTOBOP 32 yHaTyBame
Ha 00yKa

Unen 26

Meryce6HuTe nmpasa u 06Bpcku Ha YKTXB u BpaboTe-
HMOT KOj € ynaTeH Ha o0yka 3a moTpeOuTe Ha yCTaHOBaTa,
ce ypeayBaat co IHCMEH JIOTOBOP BO KOj ce YTBP/yBa TOU-
HMOT JaTyM J0 KOj BpabOTEHHOT He MOXKe Jia mobapa Impec-
TaHOK Ha PaOOTHHOT OJHOC, KAKO M HEroBaTa MaTepHjasiHa
OJrOBOPHOCT Cpa3MepHa Ha CpeJCcTBaTa MOTPOLICHH 3a pe-
anu3anyja Ha o0ykara, JOKOJIKY MO HEeroBa BMHA WJIM Ha
HEeroBo Oapame My NpecTtaHe paOOTHHOT OJHOC Mpei yT-
BPJEHHOT JJaTyM.

JAEJITIETTU
V. IIPEOJJHU 1 3ABPIIIHU OAPEBU

Unen 27
Bnagara nHa PenmybGnuka MakenoHHja BO POK O CeoyM
JIeHa OJ1 ICHOT Ha BJIErYBame BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH Ke J0-
Hece OJUTyKa 3a MIMEHYBambe Ha BPIIUTEN Ha JOJDKHOCT JH-
pekrop Ha YKTXB, k0j € 10JoKeH 1a TH W3BpIIyBa TOATO-
TOBKHUTE 3a II04YeTOK Ha paborara Ha YKTX.
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Unen 28

(1) Youcor va YKTXB Bo LlenTpanHuor perucrap Ha
PenyOnuka MakenoHuja ke ce u3Bpmu Bo pok o 30 neHa
0J1 JICHOT Ha BJIETYBambETO BO CUJIA HA 0BOj 3aKOH.

(2) 1360poT Ha YICHOBHTE Ha OPraHOT Ha YIpaByBa-
wero Ha YKTXDB ke ce uzBpmm Bo pok ox 10 nena on nme-
HOT Ha ynucoT Bo LlenTpanmHuor perucrap Ha Pemy6Gmuxa
Makenonuja.

(3) CraryroT u akTHTE 3a BHATpEIIHATA OpraHU3aludja
U cucreMaTu3aiuja Ha paborHure mecrta Ha YKTXD ke ce
JIOHECE BO POK o1 15 ieHa o/1 ICHOT Ha U300pOT Ha YIICHO-
BUTE HAa OPraHOT Ha YIpaByBame.

(4) YKTXB ke ro npeseme noTpeOHUOT Opoj Ha Bpabo-
TEHHU 3a BpIIEHE Ha JEJHOCTA Of IOCTOJHUTE jaBHU 3/paB-
CTBEHH YCTAHOBH CO JCHOT Ha JOHECYBAmbETO Ha aKTHTE 3a
BHATpEIIHATA OpraHu3allija U CUCTeMaTH3alrja Ha paboT-
Hute Mecta Ha YKTXB.

(5) Iocrankara 3a u36op Ha qupexrop Ha YKTXB cor-
JIACHO CO WJICHOT 12 0J1 0BOJ 3aKOH K€ 3aIll0YHe Jia Ce CIpo-
BexyBa Bo pok o1 10 nena ox menot Ha ynucoT Ha YKTXbB
Bo LlenTpannuot perucrap Ha Penybnuka Makenonuja.

Unen 29
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT J€H O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha PemyOanka Make-
JoHMja“.

L1GJ
PER QENDREN E PERSOSMERISE PER
MJEKESINE E TRANSPLANTIMIT DHE
SEMUNDJE KIRURGJIKE

PJESA E PARE
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Lénda e ligjit

Neni 1

(1) Me kéte¢ ligj rregullohet themelimi, organizimi,
fushéveprimi i punés, ményra e kryerjes sé punés dhe
udhéhegja me Institucionin Shéndetésor Publik Klinika
Universitare pér Transplantimin e Organeve dhe Indeve dhe
Sémundje Kirurgjike, si qendér e pérsosmérisé né té cilén
kryhen transplantimi dhe ndérhyrje avancuese kirurgjike.

(2) Me kété ligj rregullohen specifikat né t€ drejtat,
obligimet dhe pérgjegjésite e té punésuarve né Institucionin
Shéndetésor Publik Klinika Universitare pér Transplantimin
e Organeve dhe Indeve dhe Sémundje Kirurgjike, punésimi,
pérsosja profesionale dhe aftésimi, shpérblimet dhe
mirénjohjet, si dhe financimi i Institucionit Shéndetésor
Publik Klinika Universitare pér Transplantimin e Organeve
dhe Indeve dhe Sémundje Kirurgjike.

(3) Pér céshtjet q€ nuk rregullohen me kété ligj
zbatohen rregullat nga sfera e mbrojtjes shéndetésore, nése
me kété ligj nuk €shté pércaktuar ndryshe.

PJESA EDYTE

I, KRYERJA E TRANSPLANTIMIT NE QENDREN E

PERSOSMERISE, FUSHEVEPRIMI I PUNES, FINANCIMI,

ORGANIZIMI DHE UDHEHEQJA E INSTITUCIONIT

SHENDETESOR PUBLIK KLINIKA UNIVERSITARE PER

TRANSPLANTIMIN E ORGANEVE DHE INDEVE DHE
SEMUNDIJE KIRURGIJIKE

Kryerja e transplantimit né gendrén e pérsosmérisé

Neni 2
(1) Né Institucionin Shéndetésor Publik Klinika
Universitare pér Transplantimin e Organeve dhe Indeve
dhe Sémundje Kirurgjike (né tekstin e métejshém:
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KUTSK) si qendér e pérsosmérisé (Center of excellence)
kryhet transplantimi i organeve dhe indeve né pajtim me
Ligjin pér marrje dhe transplantim t€ pjeséve té trupit té
njeriut pér mjekim.

(2) KUTSK-ja themelohet si institucion shéndetésor
publik, me cilésin€ e personit juridik dhe me seli né Shkup.

(3) Né KUTSK kryhet edhe pérsosja profesionale e
punétoréve shéndetésoré dhe bashképunétoréve
shéndetésoré dhe veprimtaria hulumtuese shkencore nga
sfera ¢ mjekésisé s€ transplantimit dhe kirurgjisé dhe
sémundjeve kirurgjike.

Pérkufizimet e nocioneve

Neni 3

Nocionet e veganta té pérdorura né kété ligj e kané
kuptimin si vijojné:

1. "Specialist i kirurgjisé s€ transplantimit" &shté
doktori i mjekésisé, specialisti i kirurgjisé sé¢ pérgjithshme
apo sferés kirurgjike pérkatése (urologji, digjestive,
torakale, kardiokirurgji, etj.) me s€ paku dy vjet
specializim/subspecializim né kirurgjiné e transplantimit.

2. "Specialist i mjekésisé sé& transplantimit" &shté
doktori 1 mjekésisé, specialisti i mjekésisé interne apo
sferés tjetér interniste (neurologji, gastroenetrohepatologji,
hematologji, kardiologji, etj.) me sé paku dy vjet
specializim/subspecializim né mjekésiné e transplantimit.

3. "Shkencétar klinik 1 histokompatibilitetit dhe
imunogjenetikés" &shté bashképunétori shéndetésor qé ka
kryer arsim t€ lart€ nga sfera e mjekésisé apo nga sfera e
biomjekésis€, imunologjis€é humane apo gjenetikés
humane, me trajnim té kryer katérvjecar pér analiza
laboratorike klinike nga sfera e transplantimit dhe
diplomé&/certifikaté pér programin e kryer pér
histokompatabilitet dhe imunogjenetiké né laboratorin
referent té akredituar nga EFI-ja (European Federation for
Imunogenetics), qé kryen analiza dhe interpretim klinik t&
analizave laboratorike, rrezikut imunologjik dhe statusit t&
pacientéve pér transplantim edhe pas transplantimit.

4. "Mjekési e transplantimit" éshté qasja e integruar né
mbajtjen dhe mjekimin e t&€ sémuréve me organ té
transplantuar, pérkatésisht organe dhe/ose und, pérkatésisht
inde nga piképamja interniste.

5. "Kirurgji e transplantimit" €shté qasja e integruar né
zbatimin e procedurave kirurgjike gjaté transplantimit t&
organeve dhe indeve.

6. "Certifikaté pér transplantim" éshté
vértetimi/diploma pér kryerjen e sé paku dy viteve
specializim/subspecializim t& kirurgjisé sé transplantimit
apo mjekésisé nga UEMS (UEMS, Union Europeen des
Medecins Specialists) apo institucione tjera té pranuara né
Republikén e Maqedonisé, Evropé dhe boté.

7. "EFI standarde" jané standardet q€ kan€ pér qéllim té
sigurojné  rezultate t€ sakta pér testimin e
histokompatibilitetit dhe reproduktivitetit té tyre né pajtim
me metodat dhe reagensét e shfrytézuar dhe t€ sigurojné
kriter minimal t& cilin té gjitha laboratorit pér
histokompatibilitetit detyrohen ta kené q€ té jené t&
pranueshme shérbimet, pérkatésisht rezultatet e tyre.

Financimi i KUTSK-sé

Neni 4
(1) Mjetet pér kryerjen e punéve t& KUTSK sigurohen
né bazé t&€ marréveshjeve t€ lidhura me Fondin pér Sigurim
Shéndetésor t€ Maqgedonisé n€ pajtim me Ligjin pér
sigurim shéndetésor, nga t€ hyrat e veta, programeve pér
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financimin e transplantimit t¢ organeve dhe indeve dhe
sémundjeve kirurgjike t€ miratuar nga Qeveria e
Republikés s¢ Maqedonisé me propozim t€ Ministrisé sé
Shéndetésisé dhe burime tjera.

(2) KUTSK mund t€ sigurojé mjete pér punén edhe
nga: fonde, trashégimi, dhurata, kredi dhe mjete tjera nga
persona juridiké dhe fiziké vendoré dhe t€ huaj, si dhe nga
té hyra nga veprimtaria botuese dhe té hyra tjera té veta.

Neni 5

Pér stimulimin e zhvillimit t€ mjekésisé sé
transplantimit dhe kirurgjisé dhe sémundjeve kirurgjike,
Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé, me propozim té
Ministris€ s€ Shéndetésis€, miraton program hulumtues
shkencor pér zhvillimin e mjekésisé sé transplantimit dhe
kirurgjis€ dhe sémundjeve kirurgjike si program pér
bashkéfinancimin e projekteve vendore dhe projekteve
hulumtuese shkencore ndérkombétare.

Organizimi dhe udhéheqja

Neni 6
KUTSK punét nga fushéveprimi i vet i zbaton pérmes
reparteve, reparteve né kuadér té reparteve, reparteve té
pavarura dhe laboratoréve.

Neni 7

(1) KUTSK-ja punét nga fushéveprimi i vet i zbaton
sidomos pérmes reparteve si vijon:

1) Reparti kirurgjik né€ té cilin realizohen punét q€ kané
té b&jn€é me marrjen, prezervacionin, transplantimin e
organeve dhe indeve, zgjidhjen e komplikimeve kirurgjike,
si dhe punét qé kané t€ b&né me kryerjen e ndérhyrjeve
kirurgjike t€ larta selektive t€ avancuara nga sfera e
kirurgjis€ urologjike dhe digjestive si dhe nga fushat tjera.
Veprimtaria do té kryhet prej sé paku dy ekipeve Kirurgjike
e sidomos si né vijim:

- ekipi kirurgjik pér transplantim t€ veshkés, 1 pérbéré
prej s€ paku dy doktoré té mjekésisé qé jané specialisté né
kirurgji urologjike, prej té ciléve sé paku njéri me
certifikaté pér kirurgji t€ transplantimit t€ veshkés q€ €shté
udhéheqés i ekipit dhe

- ekipi kirurgjik pér transplantim t€ mélgisé, i pérbéré
prej s€ paku dy doktoré t€ mjekésisé qé jané specialisté né
kirurgji t€ pérgjithshme , ose doktoré té mjekésisé qé jané
specialisté né kirurgji té pérgjithshme dhesubspecialisté né
kirurgji abdominale, ose q€ jané doktoré t& mjekésisé qé
jané specialisté né kirurgji abdominale, prej té ciléve sé
paku njéri me certifikaté pér kirurgji t€ transplantimit té
mélgisé qé €shté udhéheqés i ekipit;

2) Reparti pér anestezi, reanimim dhe mjekim intensiv
né té€ cilin kryhen punét q€ kané t€ b&jné me anestezing,
reanimacionin dhe mjekimin intensiv, pérgatitjen mbajtjen
dhe ndjekjen post anesteziologjike t€ pranuesve té
organeve dhe/apo indeve, si dhe ndjekjen intra-operative
dhe post-operative hemodinamike, nga ekipi i
anesteziologjis€ 1 pérbéré prej sé paku dy doktoré t&
mjekésisé specialisté pér anesteziologji dhe reanimacion
ose specialisté pér anesteziologji me mjekim intensiv ose
specialisté pér anesteziologji me mjekési intensive, prej té
ciléve njéri person me s€ paku dy vite pérvojé pune né
sferén e transplantimit i cili éshté udhéheqgés i ekipit;

3) Laboratori i transplantimit né t€ cilin kryhen punét
qé¢ kané t€ DbEné me kontrollet laboratorike dhe
imunologjike, mbajtjen e listés elektronike té pritjes,
alokacionin elektronik t€ organeve pérkatésisht selektimin
e dhuruesit-pacientit dhe mbajtjen e regjistrit nacional pér
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gelizat amé dhe kérkimin/identifikimin e dhuruesit té
pangjashém té gelizave amé, nga s€ paku njé specialist
dhe/apo shkencétar klinik pér histokompatibilitet dhe
imunogjenetiké q€ i pérmbush EFI standardet (European
Federation for Immunogenetics) dhe sé paku njé doktor i
mjekésisé q€ €shté specialist 1 imunologjisé apo mjekésisé
sé transfuzionit apo bashképunétor shéndetésor me arsim té
larté nga sfera e biokimisé dhe fiziologjisé dhe biologjisé
molekulare, me certifikaté nga trajnimi pér imunologjin€ e
transplantimit;

4) Reparti hospital né té cilin realizohen punét qé kané
té b&jné me pérgatitjen, mbajtjen, administrativin e terapisé
imunosupresive, me mjekimin e t€ gjitha komplikimeve
internistike tek pacientét e transplantuar. Veprimtaria do t&
kryhet prej sé paku dy ekipeve kirurgjike e sidomos si né
vijim:

- ekipi internistik pér transplantim t€ veshkés, i pérbéré
prej s€ paku dy doktoré t€ mjekésisé qé jané specialisté né
mjekési interne, ose doktoré t€ mjekésisé specialisté né
mjekési interne dhe subspecialisté pér nefrologji, ose qé
jané specialisté pér nefrologji, prej t€ ciléve sé paku njéri
me certifikaté pér mjekési té transplantimit t& veshkés qé
&shté udhéheqgés i ekipit dhe

- ekipi internistik pér transplantim t€ mélgisé, i pérbéré
prej s€ paku dy doktoré té€ mjekésisé qé jané specialisté né
mjekési interne, ose q€ jané specialisté né mjekési interne
dhe subspecialist€ pér gastroenterohepatologji, prej t&
ciléve s€ paku njéri me certifikaté pér mjekési té
transplantimit t€ mélgis€é qé €shté udhéheqés i ekipit;

5) Reparti pér radiologji né té cilin vecanérisht kryhen
punét gqé kané t€ b&jné me pérdorimin e angiografisé
klasike dhe digjitale dhe procedurave dhe metodave tjera
gjaté pérgatitjes dhe zgjedhjes sé dhuruesve té gjallé
dhe/apo t€ vdekur t€ organeve pér transplantim,
diagnostikim dhe trajtim eventual t€ komplikimeve
vaskulare dhe komplikimeve tjera te pacientét me
transplantim. 6) Reparti pér transplantimin e palcés
kurrizore dhe gelizave amé né té cilin realizohen punét qé
kané t€ DbE&né me marrjen, transplantimin dhe
prezervacionin e palcés kurrizore dhe qelizave amé.
Veprimtaria do t& kryhet nga ekipi pér transplantimin e
palcés kurrizore dhe gelizave amé, i pérbéré prej sé paku
dy doktoré t€ mjekésis€ q€ jané specialisté né mjekési
interne, ose qé jané specialisté né mjekési interne dhe
subspecialisté pér hematologji, ose qé€ jané specialisté pér
hematologji, prej t€ ciléve s€ paku njéri me certifikaté pér
transplantimin e palcés kurrizore dhe qelizave amé, qé
&shté udhéheqgés i ekipit.

(2) KUTSK ka t& drejt€ t¢ formojé edhe reparte tjera,
krahas reparteve nga paragrafi (1) t€ kétij neni, varésisht nga
lloji i punéve gé i kryen né kuadér té fushéveprimit té tij.

Késhilli Drejtues

Neni 8

(1) Me KUTSK menaxhon Késhilli Drejtues.

(2) Késhillin Drejtues nga paragrafi (1) i kétij neni e
pérbéjné pesé anétaré, prej t€ ciléve dy jané pérfaqésues
nga radhét e personave profesionalé dhe kompetenté né
KUTSK (anétaré t& brendshém) dhe tre jan€ pérfagésues té
themeluesit (anétar€ t& jashtém), q€ zgjidhen pér periudhén
prej katér vitesh, me t& drejté t€ zgjedhjes edhe pér njé
mandat. Anétari i Késhillit Drejtues (i brendshém apo i
jasht€m) mund t€ jeté akademik, anétar me korrespondencé
dhe/apo anétar jashté pérbérjes sé€ punés sé¢ Akademisé sé
Shkencave dhe Arteve t&€ Magedonisé, doktor i shkencave
té mjekésisé i zgjedhur né titullin mésimor-shkencor
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docent, profesor i rregullt apo inordinar me sé paku njé
punim shkencor né revist€¢ me impakt faktor; doktor i
shkenca t€ mjekésisé specialist me s€ paku 10 vjet pérvojé
specialistike pas marrjes sé€ titullit profesional specialist
dhe bashképunétor shéndetésor i cili &shté doktor i
shkencave nga sfera e biomjekésisé, imunologjis€ humane
apo gjenetikés humane me s€ paku njé punim shkencor né
revisté me impakt faktor dhe sé paku pesé vjet pérvojé né
sferén e transplantimit. Kryetari i K&shillit Drejtues
zgjidhet nga radhét e anétaréve t€ tij.

(3) Késhilli Drejtues e miraton statutin e institucionit,
miraton vendim pér ndryshimin dhe zgjerimin e
veprimtarisé edhe pér ndryshime tjera t€ statusit (ndarje,
vegim, bashkimi dhe bashkéngjitje), e miraton raportin e
punés, e miraton programin ¢ punés dhe planin financiar, e
pércakton llogariné pérfundimtare, miraton akte té
pérgjithshme dhe e ndjek zbatimin e tyre dhe kryen edhe
puné tjera t€ pércaktuara me ligj, aktin pér themelim dhe
statutin e institucionit shéndetésor publik.

(4) Vendimi pér ndryshimin dhe zgjerimin e
veprimtarisé edhe pér ndryshimet tjera té statusit (ndarje,
ve¢im, bashkim dhe bashkéngjitje) nga paragrafi (3) i kétij
neni hyn né fuqi pas marrjes sé pélqimit nga Qeveria e
Republikés s¢ Maqedonisé.

Kritere pér emérimin e anétarit té Késhillit Drejtues

Neni 9

(1) Kryetar t€ Késhillit Drejtues t&€ KUTSK-s€ mund t&
emérohet personi qé€ éshté doktor i shkencave mjekésore.

(2) Anétari i Késhillit Drejtues i KUTSK-sé nuk mund
té keté interesa personale, pérmes personit té treté apo né
¢farédo baze né KUTSK qé mund té kené ¢farédo ndikimi
né pavarésiné dhe paanshmériné e tij né menaxhim me
KUTSK-né. Secili anétar i K&shillit Drejtues i KUTSK-sé
ka pér detyré ta paralajmérojé themeluesin né ekzistimin e
interesit té till€ te ai personalisht dhe/apo te anétarét tjeré té
Ke&shillit Drejtues t&¢ KUTSK-sé.

(3) Anétar i Késhillit Drejtues t& KUTSK-sé, krahas né
rastin nga paragrafi (3) i1 kétij neni dhe né rastet e
pércaktuara me Ligjin pér institucione, nuk mund t&
emérohet personi q€ éshté:

- 1 punésuar apo posedon aksione apo pjes€émarrje né
persona juridiké qé kryejné prodhim apo qarkullim me
barna, mjete ndihmése mjekésore dhe/apo pajisje
mjekésore;

- person i afért me organin udhéheqés apo me anétarin
tjetér t€ Késhillit Drejtues t€ KUTSK-s€, pérkatésisht
personat né bashkési martesore apo jasht€martesore me
organin udhéheqés apo anétarin tjetér t& Késhillit Drejtues
t¢ KUTSK-s€, farefisin nga gjaku né vijé t€ drejté dhe né
vijé anésore deri né shkallén e katért, adoptuesin dhe té
adoptuarin, farefisin nga krushqia deri n€ shkallén e dyté
dhe secilin person juridik apo fizik me t€ cilin organi
udhéheqés apo anétari i Késhillit Drejtues i KUTSK-sé ka
interes privat dhe

- né rastet tjera t€ pércaktuara me rregullat nga sfera e
parandalimit t& konfliktit t& interesave.

Shkarkimi dhe pushimi i mandatit té anétarit té
Késhillit Drejtues

Neni 10
Anétari 1 Késhillit Drejtues t& KUTSK-s€¢ mund té
shkarkohet para skadimit t€ koh&s pér t€ cilén &shté
eméruar dhe anétarit t€ Ké&shillit Drejtues t€ KUTSK-sé i
pushon mandati para skadimit t€ kohés pér té cilén éshté
eméruar né rastet e pércaktuara me Ligjin pér mbrojtje
shéndetésore.
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Pélqimi i statutit

Neni 11
Ministria e Shéndetésisé jep pélqim pér dispozitat e
statutit t&€ KUTSK.

Organi udhéheqés

Neni 12

(1) Me punén e KUTSK-sé udhéheq drejtori t& cilin e
eméron Qeveria e Republikés s€ Magedonis€ me propozim
t& ministrit t€ Shéndetésisé.

(2) Drejtori i KUTSK-sé e organizon dhe udhéheq
procesin e punés, e udhéheq punén e institucionit
shéndetésor publik, né ményré té pavarur miraton vendime
né kuadér t€ kompetencave t€ tij, e prezanton dhe
pérfagéson institucionin shéndetésor publik te personat e
tret¢ dhe &shté pérgjegjés pér ligjshmériné e punés sé
institucionit shéndetésor publik dhe pér obligimet qé
merren né qarkullimin juridik.

(3) Pér emérimin e drejtorit shpallet konkurs publik né
dy gazeta ditore qé botohen né téré territorin e Republikés
s€ Magedonis€.

(4) Drejtor mund té emérohet personi g€ i pérmbush
kushtet n€ vijim:

- té jeté shtetas i Republikés sé Magedonisé;

- né momentin e emérimit me aktgjykim té
plotfuqishém gjyqésor nuk i éshté shqiptuar dénimi ndalim
pér kryerjen e profesionit, veprimtarisé apo detyrés;

- t€ jeté anétar i Akademisé Maqgedonase té Shkencave
dhe Arteve;profesor i rregullt né fakultetin e mjekésisé i
cili e mban titullin profesor i rregullt gjaté gjithé jetés apo
doktor i shkencave t€ mjekésisé i zgjedhur né titull
shkencor mésimor docent, profesor inordinar apo profesor i
rregullt né Fakultetin e Mjekésisé;

- t& posedojé certifikaté nga sfera e transplantimit i
definuar né nenin 3 t€ kétij ligji dhe

- t& keté aktivitet t€ konsiderueshém shkencor-
hulumtues dhe publicistik té vértetuar népérmjet
publikimeve né revista shkencore relevante me impakt
faktor, pjesémarrje aktive né projekte ndérkombétare dhe
vendore shkencore hulumtuese dhe/ose t€ jeté zgjedhur pér
viziting profesor nga universitete relevante né Evropé dhe
botg.

(5) Drejtori emérohet pér mandat prej pes€ vjet me t&
drejté té rizgjedhjes pa kufizim t&€ numrit t€ rizgjedhjeve.
Pér drejtorin ¢ KUTSK nuk aplikohen rregullat me t€ cilat
pércaktohen kushtet pér realizimin e t& drejtés sé pensionit
té pleqérisé dhe plotésimi i kétyre kushteve nuk éshté
pengesé pér zgjedhjen e personit pér drejtor t&€ KUTSK dhe
nuk &shté shkak pér ndérprerjen e mandatit té tij.

(6) Drejtorit mandati i pushon:

- me skadimin e mandatit,

- me kérkesé t€ tij,

- me shkarkimin nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé me propozim t€ ministrit t€ Shéndetésisg,

- nuk ka mundé&si ta kryejé funksionin pér shkak té
paaftésisé trupore apo mendore q€ zgjat mé tepér se tre
muaj dhe

- né rast t& vdekjes.

(7) T€ drejtat dhe obligimet, si dhe rroga e drejtorit té
KUTSK-sé, pérkatésisht e ushtruesit t€ detyrés drejtor i
KUTSK-sé rregullohen me marréveshjen menaxheri qé
lidhet ndérmjet drejtorit, pérkatésisht ushtruesit té detyrés
drejtor dhe Qeveris€ sé Republikés s€ Magedonisé.
Marréveshja e menaxherit vértetohet te noteri kompetent
dhe pérmban klauzol€ zbatuese.
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(8) Pér mbajtjen dhe pérsosjen e njohurive
profesionale, aftésive dhe shkathtésive, drejtori,

pérkatésisht ushtruesi i detyrés drejtor i KUTSK-sé¢ mund
té japé shérbime shéndetésore, t€ jet€ udhéheqés i ekipit t&
transplantimit dhe ekipit qé u jep shérbime shéndetésore t&
huajve, si dhe té kryejé veprimtari shtes€ né pajtim me kété
ligj dhe Ligjin pér mbrojtje shéndetésore, pér ¢faré ka té
drejté pagese té€ kompensimit t€ pércaktuar me
marréveshjen e menaxherit nga paragrafi (7) i kétij ligji
dhe té drejté qé ta shfrytézojé faksimilen e tij.

(9) Qeveria e Republikés sé¢ Maqgedonis€ mund té
emérojé person ushtrues detyre drejtor t€ KUTSK-s€¢ qé
ésht€ 1 autorizuar sipas sugjerimeve t€ Qeveris€é sé
Republikés sé¢ Maqedonisé t'i realizojé pérgatitjet pér
fillimin e punés s€ KUTSK-sé.

(10) Qeveria e Republikés s€ Maqgedonis€ shpall
konkurs té ri dhe eméron ushtrues té detyrés drejtor t&
KUTSK-sé nése né shpalljen publike nga paragrafi (3) i
kétij neni nuk paraqitet askush apo nése nuk eméron drejtor
nga kandidatét e paraqitur.

(11) Ushtruesi i detyrés drejtor i KUTSK-sé i ka té
gjitha té drejtat dhe detyrat e drejtorit.

(12) Ushtruesi i detyrés drejtor i KUTSK-sé mund ta
ushtrojé detyrén deri n€ emérimin e drejtorit, ¢ mé sé gjati
gjashté muaj nga dita e emérimit té tij.

(13) Nése nuk emérohet drejtor né afatin nga paragrafi
(12) i kétij neni, emérohet ushtrues i ri i detyrés drejtor i
KUTSK-sé mé sé gjati pér kohé prej gjashté muajsh.

Udhéheqés reparti

Neni 13

(1) Me repartin né KUTSK udhéheq udhéheqési i
repartit, i cili e organizon procesin e punés né repart dhe
éshté pérgjegjés para drejtorit t€ KUTSK pér ligjshmériné
dhe profesionalizmin e punés sé repartit.

(2) Udhéheqési i Repartit kirurgjik, Repartit hospital
dhe Repartit pér transplantimin e palcés kurrizore dhe
qelizave amé mund t€ jeté person i cili 1 pérmbush kushtet
né vijim:

- &shté shtetas i Republikés s¢ Magedonisé;

- &shté profesor i rregullt né€ fakultetin e mjekésisé i cili e
mban titullin profesor i rregullt gjaté gjithé jet€s apo &shté
doktor i shkencave t&€ mjekésisé 1 zgjedhur né titull shkencor
mésimor docent, profesor inordinar dhe profesor i rregullt né
Fakultetin e Mjekésis€ ose €shté doktor i shkencave t&
mjekésisé 1 cili éshté specialist me s€ paku 10 vite pérvojé
Specialistike pas martjes sé titullit profesional specialist;

- posedon certifikaté nga sfera e transplantimit i
definuar né nenin 3 té kétij ligji dhe

- ka aktivitet t& konsiderueshém shkencor-hulumtues
dhe publicistik t€ vértetuar népérmjet publikimeve né
revista shkencore relevante me impakt faktor, pjesémarrje
aktive né projekte ndérkombétare dhe vendore shkencore
hulumtuese dhe/ose &shté zgjedhur pér viziting profesor
nga universitete relevante né Evropé dhe botg.

(3) Udhéheqési i repartit tjetér né€ KUTSK, i ndryshém
nga Reparti kirurgjik, Reparti hospital dhe Reparti pér
transplantimin e palc€s kurrizore dhe gelizave amé mund té
jet€ person i cili i plotéson kushtet e pércaktuara me ligjin
pér mbrojtje shéndetésore.

(4) Udhéheqgési i Laboratorit pér transplantim mund t&
jeté person i cili i pérmbush kushtet né vijim:

- &shté shtetas i Republikés s¢ Magedonisé;

- &shté shkencétar klinik pér histokompatibilitet dhe
imunogjenetiké qé 1 plot€son standardet e EFI (EFI,
European Federation for Immunogenetics) ose éshté doktor
i shkencave mjekésore 1 zgjedhur né titull shkencor

: Ha Peny6nnka Makepgonuja

26 pespyapu 2016

mésimor docent, profesor inordinar dhe profesor i rregullt
né Fakultetin e Mjekésis€é né sferén e imunologjisé dhe
gjenetikés, t& gjithé me pérvojé né transplantim;

- ka aktivitet t€ konsiderueshém dhe t€ vértetuar
shkencore dhe publicistike t€ pranuar né vend dhe jashté.

(5) Udhéheqgési i Repartit kirurgjik, Repartit hospital dhe
Repartit pér transplantimin e palcés kurrizore dhe gelizave
amé nga paragrafi (2) i kétij neni, dhe udh&heqési i
Laboratorit pér transplantim nga paragrafi (4) i kétij neni,
emérohet nga ministri i shéndetésis€ pér periudhé prej pesé
vite me t€ dejté t& rizgjedhjes pa kufizim t€ numrit té
rizgjedhjeve, né bazé t€ konkursit publik t& shpallur nga
késhilli drejtues i KUTSK. Pér kéto udhéheqés nuk
aplikohen rregullat me t€ cilat pércaktohen kushtet pér
realizimin e t€ drejtés sé pensionit t€ pleqérisé dhe plotésimi
i kétyre kushteve nuk &shté pengesé pér zgjedhjen e personit
pér udhéheqés té repartit, pérkatésisht Laboratorit dhe nuk
&éshté shkak pér ndérprerjen e mandatit té tij.

(6) Udhéheqési 1 repartit tjetér né KUTSK nga
paragrafi (3) i kétij neni, emérohet nga drejtori i KUTSK
pér periudhé prej pesé vitesh me té drejté té rizgjedhjes pas
kalimit té késaj periudhe, né bazé t€ konkursit publik té
shpallur nga késhilli drejtues i KUTSK.

(7) Pas kalimit té€ periudhés nga paragrafét (5) dhe (6)
té kétij neni personi sistemohet né¢ KUTSK né vendin e
punés né pérputhje me arsimin e tij dhe pérvojén.

Rregullat né pajtim me té cilat KUTSK-ja e realizon
kompetencén

Neni 14

(1) KUTSK punét né kompetencé t& saj i kryen
veganérisht né pajtim me kété ligj, Ligjin pér mbrojtje
shéndetésore dhe Ligjin pér marrje dhe transplantim té
pjeséve té trupit t€ njeriut pér mjekim.

(2) KUTSK punét né kompetencé t& vet i kryen né
pajtim  me principet udhéheqése t€ Organizatés
Shéndetésore Botérore pér transplantim té qelizave, indeve
dhe organeve t€ njeriut (The WHO guiding principles on
human cell, tissue and organ transplantation)

Bashképunimi ndérkombétar i KUTSK-sé

Neni 15

(1) KUTSK bashképunon me organe t€ vendeve tjera
né sferén e transplantologjisé¢ dhe sémundjeve kirurgjike
dhe organizimit dhe realizimit té trajnimeve té punétoréve
shéndetésore t€ punésuar né KUTSK, pér avancimin e
transplantologjisé dhe sémundjeve kirurgjike.

(2) KUTSK bashképunim me organizata t€ huaja dhe
ndérkombétare t€ ngjashme me qéllim t€ shkémbimit té
organeve dhe indeve, si dhe realizim, avancim,
harmonizim ligjor, lidhje ndérkombétare dhe organizim té
aktiviteteve t€ transplantimit.

PJESA E TRETE
III. SHLYERJA E SHPENZIMEVE PER MJEKIM

Kushtet pér dhénien e shérbimeve shéndetésore té cilat
veté i shlyejné shpenzimet pér mjekim

Neni 16
(1) Né KUTSK pér té huajt té cilét veté i shlyejné
shpenzimet pér mjekim, shérbimin shéndetésor e jep ekipi i
udhéhequr nga punétori shéndetésor-specialist, si dhe nga
bashképunétori shéndetésor i cili do ta b&j€ intervenimin,
pérkatésisht do ta zbatojé procedurén diagnostike,
pérkatésisht do ta kryejé kontrollin specialistik-konsultativ.
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(2) Ekipi i udhéhequr nga punétori-specialist
shéndetésor, pérkatésisht bashképunétori shéndetésor nga
paragrafi (1) i kétij neni ka té drejté té t& hyrave plotésuese,
pérkatésisht kompensimit pér shérbimin e kryer
shéndetésor, qé nuk paraqget pjes€ t€ rrogés s¢ anétaréve té
ekipit. Kompensimi pér ekipin pér shérbimin e kryer
shéndetésor paguhet nga ¢mimi KUTSK e arkéton nga
pacienti-i huaj dhe éshté 60% nga fitimi g€ e realizon
KUTSK-ja nga ¢mimi i ark&tuar pér shérbimin e kryer.

(3) Kompensimi nga paragrafi (2) i kétij neni do té
sistemohet né ekipin né ményré qé punétori-specialist
shéndetésor, pérkatésisht bashképunétori shéndetésor nga
paragrafi (1) i kétij neni i cili do ta kryejé ndérhyrjen
gjysmén e kompensimit, ndérsa gjysma tjetér shpérndahet
ndérmjet anétaréve tjeré té ekipit n€ ményré té pércaktuar
nga drejtori i KUTSK-sé.

(4) Pér shérbimet shéndetésore q€ u jepen té huajve
arkétohet sipas list€s sé¢ ¢mimeve té miratuar nga drejtori i
KUTSK-sé, pér té cilén pélqim jep ministri i Shéndetésisé.

Veprimtari plotésuese

Neni 17

(1) Punétorét shéndetésoré-specialist, pérkatésisht
bashképunétorét shéndeté€soré t€ punésuar né KUTSK
mund t€ kryejn€ veprimtari plotésuese, pérkatésisht t& japin
shérbime shéndetésore si puné plotésuese, pas orarit t&
punés, né€ pajtim me licencén pér puné né KUTSK ose né
institucionin tjetér shéndetésor i cili éshté i regjistruar pér
veprimtari t€ njéjté ose té ngjashme.

(2) Veprimtaria plotésuese nga paragrafi (1) i kétij neni
béhet nén kushte té pércaktuara me Ligjin pér mbrojtje
shéndetésore.

PJESA E KATERTE

IV. PUNETORET SHENDETESORFE DHE BASHKEPUNETORET

SHENDETESORFE, TE PUNESUAR NE INSTITUCIONIN

SHENDETESOR PUBLIK KLINIKA UNIVERSITARE PER

TRANSPLANTIM TE ORGANEVE DHE INDEVE DHE
SEMUNDIJE KIRURGJIKE

Rroga dhe shtesa pér kryerjen e shérbimeve té
ndérlikuara shéndetésore

Neni 18

(1) Té punésuarit né KUTSK jané punétoré
shéndetésoré dhe bashképunétoré shéndetésoré specialisté
me pérvojé dhe t€ afirmuar pér transplantim, kirurgji,
mjekési interne, anesteziologji dhe radiologji.

(2) Rrogat e t€ punésuarve jané pércaktuar me
marréveshje t€ vecanté kolektive t& nénshkruar ndérmjet
drejtorit t&€ KUTSK-sé dhe sindikatés sé t€ punésuarve né
KUTSK.

(3) Ministri lidh marréveshje t€ vecant¢ me té
punésuarit e KUTSK-sé pér shtes¢ pér kryerjen e
shérbimeve t€ ndérlikuara shéndetésore q€ paguhet nga
programi nga neni 4 paragrafi (2) i kétij ligji pér
financimin e transplantimit t€ organeve dhe indeve dhe
sémundjeve kirurgjike t€ miratuar nga Qeveria e
Republikés sé¢ Maqedonisé me propozim té Ministrisé sé
Shéndetésis€, si dhe nga burimet tjera.

Kushtet pér kryerjen e veprimtarisé

Neni 19
(1) KUTSK-ja mund té kryejé veprimtari nése né
marrédhénie pune ka sé paku tre doktoré shkence t&
punésuar nga sfera e mjekésis€, nga té cilat s¢ paku dy té
zgjedhur né titullin profesoré t€ rregullt universitar né dy
zgjedhje ose mésimdhénés né fakultetin e mjekésisé.
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(2) KUTSK-ja mund t& kryejé veprimtari dhe nése
mésuesit nga paragrafi (1) i kétij neni jané né marrédhénie
pune né klinikén universitare dhe né fakultetin e mjekésisé,
né pajtim me rregullat nga sfera e marrédhénieve t€ punés
dhe marréveshja pér punésim.

Punésimi

Neni 20

(1) Procedura pér punésim e punétoréve shéndetésoré
dhe bashképunétoréve shéndetésoré né KUTSK béhet né
pajtim me Ligjin pér mbrojtje shéndetésore.

(2) Punésimi nga paragrafi (1) i kétij neni béhet pérmes
lidhjes s€ marréveshjes né kohé té pacaktuar.

(3) Me pérjashtim té€ paragrafit (2) t€ kétij neni, né rast t&
pamundésisé nga zbatimi i procedurés pér punésim né kohé
té pacaktuar, e kur ekziston nevoja n€ KUTSK nga punétorét
shéndetésoré dhe/ose bashképunétorét shéndetésoré, pér
kryerjen e papenguar t& shérbimit publik t€ institucionit, t&
njéjtit mund t€ punésohen me marréveshje pér punésim né
kohé té pacaktuar deri né pesé vjet.

(4) Pér t€ punésuarit nga paragrafi (3) i kétij neni
zbatohen dispozitat e kétij ligji dhe Ligjit pér mbrojtje
shéndetésore, pérvec¢ nése nuk €shté pércaktuar mé ndryshe
me kété ligj.

(5) Punétori shéndetésor, pérkatésisht bashképunétori
shéndetésor i punésuar né institucionin shéndetésor publik,
me pélgim t€ tij, mund té merret nga institucioni
shéndetésor publik né té cilin éshté punésuar né¢ KUTSK
nén kushte dhe né ményré té€ pércaktuar me Ligjin pér
mbrojtje shéndetésore.

(6) Punétori shéndetésor i cili kryen veprimtari
specialiste-késhillimore shéndetésore né institucionin
shéndetésor privat, si dhe bashképunétori shéndetésor i
punésuar né institucionin shéndetésor privat mund té
merret né KUTSK nése pér at€ jané dakord punétori
shéndetésor, pérkatésisht bashképunétori shéndetésor,
drejtori i KUTSK-sé, Ministria e Shéndetésisé dhe Fondi i
Sigurimit Shéndetésor i Maqgedonisé.

(7) Punétori shéndetésor me arsim té mesém, té larté
dhe sipéror profesional ose me 180 SETK nga sfera e
mjekésis€, 1 cili kryen veprimtari shéndetésore né
institucionin shéndetésor privat, mund t€ merret né
KUTSK, nén kushte dhe né ményré té pércaktuar me
Ligjin pér mbrojtje shéndetésore.

(8) Né KUTSK mund té kryejé veprimtari shéndetésore
punétori  shéndetésor, pérkatésisht  bashképunétori
shéndetésor 1 cili ésht€ i punésuar né institucion publik,
pérkatésisht privat shéndetésor, né pajtim me rregullat nga
sfera e marrédhénieve t€ punés dhe marréveshja pér
punésim (marrédhénie e dyfishté pune).

(9) Punétorét e pensionuar shéndetésoré, pérkatésisht
bashképunétorét shéndetésoré mund t&é kryejné veprimtari
shéndetésore né KUTSK né pajtim me Ministrin€ e
Shéndetésisé.

Kushtet e pérgjithshme dhe té vecanta pér punésim

Neni 21
(1) Né KUTSK mund té punésohet person i cili i
pérmbush kushtet e pérgjithshme dhe kushtet e vecanta.
(2) Kushtet e veganta jané:
- t& jeté shtetas i Republikés sé¢ Maqedonisg,
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- té jeté i moshés madhore,

- t&€ keté aftési shéndetésore dhe

- t& mos 1 éshté shqiptuar me vendim t& plotfuqishém
ndalim i ushtrimit té profesionit, veprimtaris€ ose detyrés.

(3) Me pérjashtim nga paragrafi (2) alineja 1 e kétij
neni, kur nevojitet avancim i punés pérmes bartjes s&
shkathtésive dhe njohurive nga sfera e mjekésisé dhe/ose
histokompatibilitetit dhe imogjenetikés, né KUTSK mund
té punésohet edhe punétori shéndetésor, pérkatésisht
bashképunétori shéndetésor me arsim t€ larté q¢ &shté i
huaj dhe éshté profesionit i shquar né sferén e mjekésisé,
pérkatésisht né sferén e histokompatibilitetit dhe
imogjenetikés, me vendim t€ Qeveris€é né bazé té
mendimeve pozitive t€ Ministrisé s€ Shéndetésisé dhe
Ministris€ s€ Punéve t€ Brendshme dhe né pajtim me
rregullat pér punésim té té huajve.

(4) Kushtet e vecanta jané:

- té keté arsim adekuat,

- certifikata pér trajnim nga sfera e transplantimit,

- t& ket sé paku pesé vjet pérvojé pune né sferén dhe

- kushte tjera té pércaktuara n€ aktin pér sistematizim té
vendeve té punés.

Zbatimi i rregullave pér té punésuarit né Institucionin
shéndetésor publik Klinika universitare pér transplantim
té organeve dhe indeve dhe sémundje kirurgjike

Neni 22

Céshtjet né lidhje me marrédhénien e punés sé té
punésuarve né KUTSK rregullohen me kété ligj, ndérsa pér
té gjitha ¢éshtjet t€ cilat nuk jané rregulluar me kété ligj
zbatohen dispozitat e ligjit i cili e rregullon statusin e
punétoréve shéndetésor dhe bashképunétoréve shéndetésor,
dispozitat e ligjit qé e rregullon statusin e népunésve
administrativé, dispozitat e ligjit g€ e rregullon statusin e t&
punésuarve né sektorin publik, si dhe rregullat e
pérgjithshme pér marrédhénie pune.

Rroga mujore, kompensimet dhe shpérblimet

Neni 23

(1) T€ punésuarit né KUTSK kané té drejté t€ rrogés,
kompensimeve té rrog€s dhe shtesave t€ rrogés dhe
kompensimeve té shpenzimeve lidhur me punén nén kushte
dhe kritere t€ pércaktuara me ligj, marréveshje kolektive
dhe marréveshje pér punésim.

(2) Té punésuarit mund t&€ marrin deri né 30% t& rrogés
bazé si plotésim i rrogés sé rregullt gjaté muajit pér
pérgjegjésiné e vecanté e cila del nga vendi i punés qé
&shté me réndési t€ vecanté pér efikasitetin e KUTSK-sé.

(3) T€ punésuarit mund t€ marrin shpérblim n€ para ose
dité t€ lira pér rezultatet veganérisht t& arritura n€ puné.

(4) Sistemin e shpérblimit t& t€ punésuarve mé afér e
pércakton ministri i Shéndetésisé me propozim té drejtorit
té KUTSK-sé.

Shpérblime dhe mirénjohje

Neni 24
Pér punén profesionale shumévjegare, avancimin
organizues, suksesin né sfera té veganta t€ punés né
kryerjen e detyrave t€ punés dhe pérmirésimin e autoritetit
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t¢ KUTSK-s€, t€ punésuarve né KUTSK u ndahen
mirénjohje me shkrim (falénderime me shkrim), si dhe
shpérblime né para n€ pajtim me sistemin e shpérblimit t&
té€ punésuarve nga neni 23 paragrafi (4) i kétij ligji.

Puna me ndérresa dhe jashté orarit

Neni 25
Pér nevojat e KUTSK-sé€, e me urdhér t€ udhéheqgésit t&
drejtpérdrejté, t€ punésuarit mund t€ punojné me ndérrie
dhe jashtg orarit.

Lidhjet e marréveshjes pér dérgim
né trajnim

Neni 26

Té drejtat dhe detyrimet e ndérsjella t¢ KUTSK-sé dhe
té€ punésuarit i cili &shté dérguar né trajnim pér nevojat e
institucionit, rregullohen me marréveshje me shkrim né té
cilén pércaktohet data e sakté deri né t€ cilén i punésuari
nuk mund té kérkojé ndérprerje t€ marrédhénies sé punés,
si dhe pérgjegjésia e tij materiale né pérpjesétim me mjetet
e shpenzuara pér realizim t€ trajnimit, nése me fajin e tij
ose me kérkesé té tij i ndérpritet marrédhénia e punés para
datés sé pércaktuar.

PJESA E PESTE

V. DISPOZITA KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 27
Qeveria e Republikés s¢ Maqedonisé né afat prej shtaté
ditésh nga dita e hyrjes né fuqi e kétij ligji do t&€ miratojé
vendim pér emérimin e ushtruesit t€ detyrés drejtor i
KUTSK-sé, i cili ésht€ i detyruar t'i b&jé pérgatitjet pér
fillimin e punés s€ KUTSK-sé.

Neni 28

(1) Regjistrimi i KUTSK-sé né Regjistrin Qendror té
Republikés s€ Maqedonisé do té€ béhet né afat prej 30
ditésh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij Ligji.

(2) Zgjedhja e anétaréve té organit drejtues t€ KUTSK-
sé do té béhet né afat prej dhjeté ditésh nga dita e
regjistrimit né€ Regjistrin qgendror t€ Republikés sé
Magedonisé.

(3) Statuti dhe aktet pér organizimin e brendshém dhe
sistematizimin ¢ vendeve t€ punés t¢ KUTSK-sé¢ do t&
miratohet né afat prej 15 ditésh nga dita e zgjedhjes sé&
anétaréve t€ organit drejtues.

(4) KUTSK-ja do ta marré numrin ¢ nevojshém té t&
punésuarve pér kryerjen e veprimtarisé nga institucionet
shéndetésore publike ekzistuese me ditén e miratimit t&
akteve pér organizim t€ brendshém dhe sistematizim t&
vendeve t€ punés t& KUTSK-sé.

(5) Procedura pér zgjedhjen e drejtorit t€ KUTSK-s€ né
pajtim me nenin 12 t& kétij ligji do t€ fillojé t& zbatohet né
afat prej 10 ditésh nga dita e regjistrimit t& KUTSK-s¢ né
Regjistrin Qendror té Republikés s€¢ Magedonisg.

Neni 29
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Magedonis€".
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953.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu | u 2 o1 YcTaBoT Ha
PenyOnuka MaxenoHuja, npercefaTenoTr Ha Pemy6muxa
Maxkenonuja u npercefatenoT Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nka MakeioHUja u3aBaar

YKA3
3A IPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A UBMEHYBA-
IBE 1 JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A PABOTHO-
TO BPEME, 3AJO/UKMTE/JIHUTE OJIMOPHU HA
MOBWJIHUTE PABOTHUIIN U BOSAYUTE BO IIAT-
HUOT COOBPAKAJ U YPEJUTE 3A SATIIMIITY BAIBE
BO ITATHHUOT COOBPAKAJ

Ce nporyiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBambe U JIONOIHYBa-
b€ Ha 3aKOHOT 3a pabOTHOTO BpeMeE, 3a/I0JDKUTEIHUTE OJIMO-
PpY Ha MOOMJIHUTE PaOOTHULM M BO3aUUTE BO NMATHUOT COOO-
pakaj ¥ ypeauTe 3a 3alUIyBambe BO IATHUOT co00paKkaj,

mro CoOpanuero Ha Peny6nika MakeoHHja ro JoHe-
ce Ha ceJiHHIIaTa ojipkaHa Ha 22 ¢eBpyapu 2016 roguna.

Bp. 08-1233/1
22 dpespyapu 2016 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha Penybnuxa Makenonuja,
1n-p 'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanueTo Ha PenyOnuka
Makenonyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAILE U JOIOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A PABOTHOTO BPEME, 3AJTOJIKUTEJIHU-
TE OAMOPH HA MOBWJIHHUTE PABOTHUIIA U
BO3AYUTE BO MIATHUOT COOBPAKAJ U YPEJIU-
TE 3A 3AIIMITYBAILE BO HATHUOT COOBPAKAJ

Unen 1

Bo 3axkoHOT 3a pabOTHOTO BpeMe, 3aJI0JDKUTEITHUTE OJ1-
MOpH Ha MOOWJIHUTE paOOTHHUIM W BO3a4YUTE BO MATHUOT
coo0pakaj ¥ ypeIuTe 3a 3alHIIyBake BO MaTHUOT coo0pa-
kaj (,,CayxxOen BecHuK Ha PemyOnmka Makenonuja“ Opoj
161/2009, 17/11, 54/11, 115/14 u 193/15), Bo uneHot 23
craB 1 300por ,,MUHHCTEpOT ce 3aMeHyBa CO 300pOT
,,MUHUCTEPCTBOTO".

Ynen 2
Bo wirenor 24 craB 6 3060pOT ,,MHHACTEPOT* CE 3aMEHY-
Ba CO 300pOT ,, MHHUCTEPCTBOTO .

Unen 3

Unenot 30 ce MeHyBa U IJ1acu:

,»MEMOPUCKHTE KapTHIKH O] WICHOT 27 0l 0BOj 3aKOH
ce u3aBaat Bp3 OCHOBA Ha Oapame.

Kon 6apameTo 3a u3naBame Ha BO3auKa KapTHUUKa IO~
HOCHTEJIOT Ha 0apameTo J0CTaByBa!

- KOTIKja O]l IMYHA KapTa,

- KOTIHja 0J] BO3a4Ka JJ03BOJIa,

- ororpacuja o HOTHOCUTENOT HA OAPAmHETO, HE TI0-
cTapa of LIeCT Mecely,

- IOTBPAA 3a IIPUBPEMEH MPECTOj WM JIMUHA KapTa 3a
CTpaHILH,

- JIOKa3 3a moceqyBame Ha paboTHa J03Boja 3a
CTpaHI| U

- JIOKa3 3a IUIaTeHa IeHa 3a BOo3ayka KapTHUYKa corjac-
HO CO WICHOT 37 0] 0BOj 3aKOH.

: Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 37 - Crp. 35

Kon 6apamero 3a mM3gaBame Ha KapTHYKa 3a IPEBO3-
HUK, TIOJIHOCUTEJIOT Ha OapameTo JOCTaByBa:

- TEKOBHAa COCT0j0a He IOCTapa OJ IIECT MECELH 3a
MPaBHOTO JIHIIE W3/ajaeHa oJ1 LIeHTpaTHUOT perucrap Ha
Peny6nuka Makenonuja u

- JIoKa3 3a IUIaTeHa IeHa 3a KapTHYKa Ha TPEBO3HHK
COIJIaCHO CO WIEHOT 37 0J] 0BOj 3aKOH.

Kon OapameTo 3a u3gaBame Ha PaOOTUIIHUYKA Kap-
THYKa, TOJAHOCHUTENIOT Ha GapameTo 10CTaByBa:

- TEKOBHAa COCT0j0a HE IOCTapa OJ IIECT MECELH 3a
MPaBHOTO JTHIIE W3/ajaeHa oJ1 LIeHTpaTHUOT perucrap Ha
Peny6nuka MakenoHuja,

- KOTIKja O]l IMYHA KapTa Ha TEXHUYKO JINIIEe,

- KOTIKja 0]l BO3ayKa JJ03BOJIa Ha TEXHUYKO JIMIIE,

- MOTBpJIa 3a 3aBpIlicHa 00yKa 3a CTpy4yHa ocrocode-
HOCT Ha TEXHUYKOTO JIHIIS,

- KOMHja O] OBJIaCTYBAakETO 32 PabOTIIIHUIIA U3/3ICHO
o1 MUHHUCTEPCTBO 3a TPAHCIIOPT U BPCKH,

- (ororpaduja of TEXHUUIKOTO JIUILE, HE IOCTapa O
LIECT MECEeIH 1

- IOKa3 3a IUIaTeHa LeHa 3a paOOTWIHHYKA KapTHIKa
COTJIACHO CO WICHOT 37 0J1 0BOj 3aKOH.

Kon GapameTo 32 M31aBame Ha KOHTPOJIHA KapTHUUKA,
IIOJIHOCUTENOT Ha 6apameTo JOCTaByBa:

- KOIIMja 0J] TMYHA KapTa Ha KOHTPOJHOTO JIHILE,

- KOIIHja 0]l OBJIACTYBam-€ OJ] HaJUIeXKEH OpraH 3a BpIlie-
Be Ha HaJ30p,

- ¢ororpaduja o1 KOHTPOJHOTO JIUIIE, HE TIOCTapa Of
LIECT MECEIH H

- ZIoKa3 3a IUIaTeHa IeHa 32 KOHTPOJIHA KapTHYKa COT-
JIACHO CO WIEHOT 37 0J] OBOj 3aKOH.

Kon GapameTo 3a 3aMeHa Ha KapTH4Ka I1Opagy OLITe-
TYBame WIM HEMOXKHOCT 3a IPEHOC Ha IMOJATOLH, MOKPA]
MIPETXOAHO HaBEJIECHHUTE JOKYMEHTH, ITOJHOCUTEIOT Ha Oa-
pameTo ja IocTaByBa U HEYNMOTpeOInBaTa KapTHIKA.

Kon GapameTo 3a 3aMeHa Ha KapTUYKa [TOpaju ryoeHme
WM Kpaxx0a, TOKpaj MPeTXOJHO HAaBEICHHTE NOKYMEHTH,
MOJTHOCUTENOT Ha 0apameTo JOCTaByBa M MOTBP/A 3a 0/1ja-
ByBamh€ Ha KapTHUKaTa BO ,,Cilyx0cH BeCHUK Ha Pemy0Omu-
ka Makenonuja".

V3maBa4oT Ha MEMOpHCKAaTa KapTH4YKa IO CiyxOeHa
JOJDKHOCT TH NpUOaByBa OKa3uTe YTBPIACHH BO CTaBOT 3
anuHeja 1 u craBot 4 anuueja 1 Ha 0BOj uieH. OcraHaTHTE
JOKa3¥ I'M TpubaByBa MOAHOCUTENIOT Ha OaparmbeTo.

ITo GapameTo 3a M3IaBakbe Ha MEMOPHCKHM KapTHUKH
M3/1aBa40T Ha KapTHUKM OJJIydyBa BO POK of 15 geHa ox
JICHOT Ha MIOJTHECYBahE Ha KOMIUIETHOTO Oapame.

JIOKOJIKY HM37aBa4v0T Ha MEMOPUCKH KapTHYKH IO OJ-
One GapameTo 3a W3IaBambe, MPOTHB PEIICHUETO HA H31a-
BavOT Ha MEMOPHUCKH KapTHYKH MOJHOCUTENOT Ha Oapame-
TO WMa IPaBo Ha xanda a0 JpkaBHaTa KOMHCHja 32 OJITy-
qyBame BO YIIPaBHA MOCTANKa M TOCTANKa oJ paboTeH Ol
HOC BO BTOD CTEIEH.

dopmata U coapkuHATa Ha OapambeTO MU HAYMHOT Ha
H3/1aBalETO HA MEMOPHUCKH KapTUUYKU T'M NPOIHMIITYBA MHU-
HHCTEPOT 32 TPAHCIIOPT U BPCKH. "

Unen 4

OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIA OCMHOT JICH OJ ACHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciy:xOeH BecHUK Ha PernyOnuka Make-
JOHHWja“, a Ke 3alo4He J1a ce MPUMEHYBa CO JICHOT Ha 3a-
MMOYHYBaKETO HA MPUMEHATAa HAa 3aKOHOT 3a OIIIITA yIpaB-
Ha I0CTanka, coryiacHo co wieHoT 141 ox 3akoHOT 3a om-
mra ynpasHa nocranka (,,Ciyx0eH BecHUK Ha PeryOnuka
Makenonuja“ 6poj 124/15).



Crp. 36 - bp. 37

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT PER
ORARIN E PUNES, PUSHIMET E DETYRUESHME TE
PUNETOREVE MOBILE DHE SHOFEREVE NE
KOMUNIKACIONIN RRUGOR DHE APARATET PER
REGJISTRIM NE KOMUNIKACIONIN RRUGOR

Neni 1

Né Ligjin pér orarin e punés, pushimet e detyrueshme
té punétoréve mobilé dhe shoferéve né komunikacionin
rrugor dhe aparatet pér regjistrim né komunikacionin
rrugor ("Gazeta Zyrtare e Republikés s€¢ Magedonis€"
numér 161/2009, 17/11, 54/11, 115/14 dhe 193/15) né
nenin 23 né paragrafin 1 fjala "ministri" z&évendésohet me
fjalén "Ministria".

Neni 2
Né nenin 24 né paragrafin 6 fjala
zévendésohet me fjalén "Ministria".

"ministri"

Neni 3

Neni 30 ndryshon si vijon:

"Kartelat memorike nga neni 27 i kétij ligji 1éshohen né
bazé té kérkesés.

Me kérkesén pér léshimin e Kkartelés s€ shoferit
parashtruesi i kérkesés dorézon:

- kopje nga leté€rnjoftimi,

- kopje nga patenta e shoferit,

- fotografi nga parashtruesi i kérkesés jo mé e vjetér se
gjashté muaj,

- vértetim pér qéndrim té pérkohshém ose letérnjoftim
pér té€ huaj,

- déshmi pér posedimin e lejes pér puné pér t€ huaj dhe

- déshmi pér ¢mimin e paguar pér kartelé pér shofer né
pajtim me nenin 37 t&€ kétij ligji.

Me kérkesén pér 1€shimin e kartelés pér transportues,
parashtruesi i kérkesés dorézon:

- gjendje rrjedhése jo mé t& vjetér se gjasht€ muaj pér
personin juridik t€ Iéshuar nga Regjistri Qendror i
Republikés sé Magedonisé dhe

- déshmi pér c¢mimin paguar pér kartelé té
transportuesit né pajtim me nenin 37 t& kétij ligji.

Me kérkesén pér léshimin e kartelés t€ punétorisé,
parashtruesi i kérkesés dorézon:

- gjendje rrjedhése jo mé té vjetér se gjashté muaj pér
personin juridik t€ Iéshuar nga Regjistri Qendror i
Republikés s¢ Magedonisé,

- kopje e letérnjoftimit t& personit teknik,

- kopje e patent€s s€ shoferit t€ personit teknik,

- vértetim pér trajnim té pérfunduar pér aftésim
profesional té personit teknik,

- kopje nga autorizimi pér punétori e léshuar nga
Ministria e Transportit dhe Lidhjeve,

- fotografi nga personi teknik, jo mé t& vjetér se gjashté
muaj dhe

- déshmi pér ¢mim t&é paguar pér kartel€ t& punétorisé
né pajtim me nenin 37 t& kétij ligji.

Me kérkesén pér léshimin e kartelés kontrolluese,
parashtruesi i kérkesés dorézon:

- kopje nga letérnjoftimi 1 personit kontrollues,

- kopje nga autorizimi nga organi kompetent pér
kryerjen e mbikéqyrjes,

- fotografi nga personi kontrollues, jo mé t€ vjetér se
gjashté muaj dhe

: Ha Peny6nnka Makepgonuja

26 pespyapu 2016

- déshmi pér ¢gmim t€ paguar pér kartelé kontrolluese né
pajtim me nenin 37 t&€ kétij ligji.

Me kérkesén pér zévendésim té kartelés pér shkak t&
démtimit ose pamundésis€ pér bartjen e t€ dhénave, krahas
dokumenteve paraprakisht té theksuara, parashtruesi i
kérkesés e dorézon edhe kartelén e papérdorshme.

Me kérkesén pér z€vendésimin e kartelés pér shkak t&
humbjes ose vjedhjes, krahas dokumentet e theksuara,
parashtruesi i kérkesés dérgon edhe vértetim pér ¢'lajmérim
t¢ Kkartelés né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé".

Emetuesi i kartelés memorike me detyré zyrtare i
mbledh t€ dhénat e pércaktuara né paragrafin 3 alineja 1
dhe paragrafin 4 alineja 1 i kétij neni. Déshmité tjera i
siguron parashtruesi i kérkesés.

Pér kérkesén pér léshimin e Kkartelés memorike
emetuesi i kartelave vendos né afat prej 15 dité€ve nga dita
e parashtrimit t€ kérkesés sé kompletuar.

Nése emetuesi i kartelave memorike e refuzon kérkesén
pér 1&shim, kundér aktvendimit t€ emetuesit té kartelave
memorike parashtruesi i kérkesés ka té drejté té ankesés te
Komisionit Shtetéror pér Vendimmarrje né Procedurén
Administrative dhe Procedurén e Marrédhénies s€ Punés né
Shkallg t&€ Dytg.

Formén dhe pérmbajtjen e kérkesés dhe ményrén e
léshimit t€ kartelave memorike i pércakton ministri i
Transportit dhe Lidhjeve"

Neni 4

Ky ligj hyn né fuqi ditén e tet€ nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé" , ndérsa do
té fillojé t€ zbatohet né ditén e fillimit t& zbatimit t& Ligjit
pér procedurén e pérgjithshme administrative, né pajtim
me nenin 141 t€ Ligjit pér procedurén e pérgjithshme
administrative  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" numér 124/15).

954.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOiimka Makezonuja, mnpercenarenor Ha PemyOnnka
Maxkenonuja u nperceaarenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nrka MakeioH1ja n31aBaat

YKA3
3A ITIPOT'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAILE U JOIIOJTHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
MPEBO3 BO IATHUOT COOBPAKAJ

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBambE U JOIIOJIHYBA-
B¢ Ha 3aKOHOT 3a IIPEBO3 BO MATHUOT co00paKaj,

mro Cobpannero Ha PermyOnika MakenoHuja ro JoHe-
ce Ha ceJlHMLATa oJpkaHa Ha 22 ¢gepyapu 2016 roauHa.

Bp. 08-1234/1
22 ¢espyapu 2016 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha Pery6imka Makenonuja,
1-p I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOinka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.



26 despyapu 2016

3AKOH
3A UISMEHYBAILE U JOIIOJIHY BAILE HA 3AKO-
HOT 3A IPEBO3 BO HATHHUOT COOBPAKAJ

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a peBo3 BO MaTHUOT coobpakaj (,,Ciayx-
6eH BecHUK Ha Penmy6Gmuka Makenonuja“ Opoj 68/2004,
127/2006, 114/2009, 83/10, 140/10, 17/11, 53/11 u 6/12
23/13, 120/13, 163/13, 187/13, 42/14, 112/14, 166/14,
97/15, 124/15, 129/15 u 193/15), uienor 8 ce MeHyBa U
racu:

,JIuieHna o wieHot 7 craB 1 Touku 1 1 2 o7 0BOj 3a-
KOH MOJe Jia Io0ue JOMAIIHO MPaBHO WK (GU3HUUKO JIHIIEC
(BO HATAMOIITHUOT TEKCT: MPEBO3HUK), aKO T'M HCIOIHYBa
CJICTHUBE YCJIOBH:

1. na e Boumad Bo LleHTpanHHOT peructap Ha Pemy6-
nrka MakeloHHja ¥ Ja UMa PETUCTPUPAHO MPUOPHUTETHA
JIeJHOCT/TIIaBHA TMPHUXOJHA IMU(pa BpIICHE HAa MPEBO3 HA
MATHHUIM U CTOKA BO MATHUOT cO00pakaj;

2. a e COTNCTBEHUK Ha €IHO WIIH MMOBEKE PEeTUCTPHPAHH
BO3MJIa 3a IPEBO3 WIIM Ja MMa JOTOBOP 3a JIM3HHT, IITO T'H
WCTIONTHYBaaT IOCEOHUTE TEXHUYKO-EKCILIOATAIllHOHU YC-
JIOBH TIPOTIHIIIaHH 33 BO3WJIA 32 BPIICH-E HA OJJCTHU BHJIO-
BU Ha IPEBO3 BO BHATPEIIHUOT W/WJIN MeI'yHApPOIHHOT IIa-
TeH coo0pakaj, MpH IITO 32 MEIYONIITHHCKH U MeryHapo-
JIeH JIMHUCKU TPEBO3 Ha TIATHUIIM J]a € COTICTBEHHUK MU Ja
MMa JIOTOBOP 32 JIM3MHT 3a HajMaJIKy JB€ BO3MJIA CO Kama-
IUTET OJ1 HajMaIIKy 22 CEIUIIITa 0 BO3WIIO, 33 OMIITHHCKH
JIMHUCKH MPEBO3 Ha MATHHIM J1a € CONCTBECHUK HA JIBE WIIH
[IOBEKE PErucTpUpaHy BO3WIIA WU Jia UMa JI0r0BOp 3a JIU-
3MHT 3a BO3WJIAa CO HajManky 8+1 cemuinTe, 3a JTHHUCKA
IIPEBO3 Ha MaTHUIM BO rpagoT CKolje 1a € CONCTBeHUK Ha
€/IHO WM TIOBeKe PETHCTPUPAHH BO3MJIA MM Ja UMa JI0T0-
BOp 3a JIM3MHT 3a BO3Wia co Hajmanky 8+1 cexmuiire, a 3a
¢11000/1eH MPEeBO3 U MOCeOCH JTMHUCKU MPEBO3 HA MATHHUIIN
Jla € COICTBEHHK WJIM J]a MMa JOTOBOP 3a JIM3UHT 3a Haj-
MaJIKy €IHO BO3MJIO CO KaIlaluTeT co HajMalky 8+1 ce-
JULITE 110 BO3WJIO, IITO I'M UCIIOJIHYBaaT HOCC6HI/ITC TCX-
HUYKO-EKCIUIOATAllMOHH YCJIOBU IPOIMIIAHY 33 BO3WJIA 33
BpIICHC HA OAJCTIHA BUJOBU HAa ITPEBO3;

3. na uMa BpabOTEHO BO peJioBEH pabOTEH OJHOC BO3a-
YM BO 3aBHCHOCT Of OPOjOT Ha MOTOPHUTE BO3WJIA, MUHU-
MYM €JIeH B03a4 110 BO3WIO (aBTOOYCH, TOBapHH BO3MIIA)
LITO T'M UCTIONHYBAAT YCIOBUTE MPOIUIIAHN CO IPOIHCUTE
3a 6e30eIHOCT Ha COOOPaKajoT HA MATHIITATA,;

4. na uma BpabOTEHO aBTO - TAKCH BO3aYd BO 3aBHC-
HOCT 0 OpOjOT Ha BO3WJIA KOHM TH TOCEIyBa MHHUMYM
€/IeH BO3ay I10 BO3WJIO, U HCTHTE Ja OceyBaaT MelyHapo-
JleH cepTU(UKAT 32 O3HABAKE HA AaHIJIMCKH ja3UK Ha HUBO
Al unu A2 criopen 3aeHUYKATa €BPOICKa pe)eHTHA pam-
ka 3a jasuuu (CEFR) na Coseror Ha EBpora;

5. BO BO3MJIOTO CO KO€ C€ BPILIHU aBTO-TaKCU IIPEBO3 Ha
MATHUIM J]a ©Ma BrpaJicHo (PUCKaJeH anapar u

6. yIpaBUTEJIOT WM OBJIACTEHOTO JIMLE OATOBOPHO 3a
MPeBO3 1a IMa cepTU(HKAT 3a MPOodhecHoHaTHAa KOMITETEH-
THOCT;

7. nauMa conuaHa pUHAHCHCKA COCTOj0a;

8. na mma mobap yrien;

9. 3a BpLICH¢ HA Mel'YHapOJIeH NMPeBO3 Ha MATHHL H
CTOKa J]a UMa BpaOOTEHO BO3aYl KOM UMaaT CepTU(HKAT 3a
npodecroHanHa KOMIETEHTHOCT Ha BO3ay 33 Y4ECTBO BO
Mel'yHapoJIeH IIPeBO3 Ha MaTHULIU U CTOKH.

JInnenna 3a MeryonmITHHCKY JTUHUCKH MPEBO3 Ha MaT-
HUILM ¥ JIMIIEHIA 32 Mel'yHAapOJeH JIMHUCKHU MIPEBO3 Ha IMat-
HHUIMU C€ M3/laBa caMO Ha IPEBO3HHUIM KOU MOCEeIyBaaT BO-
3mi1a co MUHUMYM Eypo 2 eKONOIIKH CTaHAap/.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 37 - Crp. 37

Oppendute o cTaBoT 1 Touka 6. HA OBOj YJICH HE CE
OJIHECYBaaT 3a I0OMBamC Ha JIUIICHIIA 33 BPIICHE HA aBTO
TaKCH MPEBO3 Ha MATHHUIIM 32 TPTOBEIl MOCHHEII.

Oppendure ox craBoT 1 Touka 7 Ha OBOj WIEH HE Ce
OJTHECYBaar 3a J0OMBame Ha JIMICHIA 32 BPIICHE Ha Mpe-
BO3 BO BHATPEIIHHUOT NATEH COO0paKaj.

Onpenbure ox craBoT 1 Touku 1 ¥ 7 Ha OBOj WIECH HE
ce OJHecyBaar 3a 100MBambe Ha JIMIEHIa 32 IPEeBO3 Ha Mat-
HHUIU ¥ CTOKA 33 COIICTBEHH MOTPeOW BO BHATPEUIHHOT H
Mel'yYHapOJJHUOT MaTeH cooOpakaj.

[IpeBo3HUKOT MOAHECYBa Oapame 3a JOOUBamE Ha JIH-
LeHna (HOBa MM MPOI0JIKYBakhe) 10 MUHUCTEPCTBOTO 32
TPaHCIOPT W BPCKH WM JI0 TPaJOHAYaTHUKOT Ha OIIITH-
HaTa WK JI0 TPaJOHaYaIHUKOT Ha rpajgot Ckormje.

JlokasuTte M MOJATONUTE 32 UCTIONHETOCT Ha YCIOBHUTE
ox ctaBot (1) Touku 1), 2), 3), 6), 7), 8) u 9) Ha 0BOj uJIeH,
I IprbaByBa OBIACTEHOTO CIy)k0eHo uie o1 MuHUCTEp-
CTBOTO 33 TPAHCIOPT M BPCKH KOE€ ja BOJMW MOCTANKaTa 3a
M3/1aBambe JIMICHIIA € JJOJDKHO BO POK OJ TPH JeHa OI Jie-
HOT Ha IPHEMOT Ha OapameTo Ja M mobapa JOKa3UTe O]
HA/IJICKHHOT JaBEH OpPraH.

Jlokasure M MoJaTONUTE 32 UCTIONHETOCT Ha YCIOBHTE
oxn craBot (1) touku 1, 4, 5 u 8. Ha 0BOj uieH, Tu npuoda-
BYBa OBJIACTEHOTO CIY’KOEHO JIMIE O OMIITHHHUTE, OJHOC-
HO rpagoT Ckolje Kako HaJUIe)KeH OpraH 3a M3/laBame Ha
JIMIIEHIIA 32 OTIITHHCKU MPEBO3 Ha MATHUIM U aBTO TaKCH
IPEBO3 Ha MATHHUIM KOE € JOJDKHO BO POK O TPU JCHA O]
JICHOT Ha IIPUEMOT Ha 0apameTo Aa r'u modapa JoKa3uTe oJ
Ha/IJISKHUOT jaBEH OpraH.

OBJacTEHOTO CITY)KOCHO JIMIE O Ha/UICKHUOT jaBeH
opraH e JIOJKHO OapaHuTe Joka3u on craBoure (7) u (8)
Ha OBOj WIEH JIa TH JIOCTaBH BO POK OJ] TPH J€HA OJ] ACHOT
Ha IPUEMOT Ha OapameTo.

OBJIACTEHOTO CIIYXOEHO JHile BO MUHUCTEPCTBOTO 3a
TPaHCIOPT M BPCKH, OIIITHHATA, OTHOCHO TpagoT Ckomje e
JIOJDKHO J]a OJITY4H 10 OapameTo 3a JIUIEeHIa BO pok o1 30
JIeHa Of1 ICHOT Ha MPUEMOT Ha bapameTo.

JIOKOJIKY TIPEBO3HHKOT HE I'M HCIIONHYBa yCIOBHUTE 3a
J00¥Barbe Ha JHIEHIATa, MUHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCIIOPT
U BPCKH OJAHOCHO I'paJOHA4YaJIHUKOT Ha oOnlITHHATa, OX-
HOCHO Ha TpaJIOHa4YaIHUKOT Ha Trpanot Ckormje Ke IoHece
pelenue co koe 6apameTo ke Oune o10ueHo.

[potuB pemennero Ha MHUHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT
1 BPCKH CO KO€ 0apameTo 3a M3/aBamke Ha JIHMIEHIa ce O]-
O1Ba MOJXE Jla Ce M3jaBH kajba BO POK OJ OCYM JICHA Off
JCHOT HA IMPUEMOT Ha pelIeHneTo 10 Jp)kaBHaTa KOMHCH]ja
3a OANTy9dyBame BO yIIpaBHA MOCTAITKA U ITOCTANKa o1 pado-
TEH OJJHOC BO BTOP CTEIICH.

[IpoTuB peleHneTo Ha rpaJloHaYaIHUKOT Ha OMNIITHHA-
Ta OZHOCHO MPOTHUB PELICHHETO HA IPaJOHAYATIHHKOT Ha
rpanot Ckomje co koe 0apameTo 3a U3aBamke Ha JIMICHIIA
ce o10MBa MOXKE J1a Ce U3jaBH kajda BO POK O] OCYM JIeHa
o4 AC€HOT Ha NPUEMOT Ha PCHICHUETO 0 MI/IHI/ICTepCTBOTO
3a TPAHCIOPT M BPCKH.

OmnmrruauTe 1 TpagoT CKollje JOKOJKY MOCeayBaaT BO
COIICTBEHOCT BO3WJIA 3a MPEBO3 Ha MATHHUIIM CO MOBEKE OJf
8+1 cenumure 3a BpIIEHe HAa IPEBO3 He Tpeba J1a moceaypa-
aT JIMIEHIIA.

Opranu3zanija Ha IPEBO3 MOXKE Ja BPIIH U MPABHO JIU-
e Koe IMoceyBa JIMIEHIA 32 OpraHu3alyja 3a mpeBo3, Koe
BO CBOC MME, a 32 CMETKa Ha KOPUCHHK Ha IIPEBO3 CKIIy4y-
Ba JIOTOBOP 32 IPEBO3 CO NPEBO3HHMK UM KOE HE MOCeayBa
BO3MJIa CO M3BOJM O] JMIEHIA COTJACHO CO OBOj 3aKOH.
OpraHu3aTop Ha MPEBO3 HE MOXKE [a YYCCTBYBA HA TCH[C-
PH ¥ jaBHU Ha0aBKU M UCTHOT HE MOXe 1a OMJe U HOCUTEN
Ha JIOTOBOP 32 MPEBO3 Ha MaTHALM WK Ha CTOKA.
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JlvneHna 3a opraHM3andja Ha TIPEeBO3 Ha CTOKAa BO
BHATPELIHUOT U Mel'yHapOJHUOT MaTeH cOOOpaKaj MOXKe Ja
Jo0ue MpaBHO WM (U3NYKO JIUIE KOe UMa PErUCTPUPAHO
mudpa Ha JEJHOCT, NPUAPYKHU JAEHOCTU BO NPEBO30OT U
KO€ ¥MMa 3alHIaHa TJIABHUHA WM DPE3CPBH OX MHHHMYM
100.000 eBpa Bo JeHapcKa MPOTHBBPEAHOCT BO OMIIAHCOT
Ha coCTOj0a O] HpEeTXOJHATa TOJWHA W/WIM 3alHIIaHa
TTTaBHHUHA 332 HOBO TPTOBCKO JAPYIITBO, OAHOCHO TapaHIiyja
m3ajfieHa o 0aHKa WM OJl OCHUTYpaTelnHO APYIITBO 3a
00e30enyBame Ha (PUHAHCHCKA CTAOUITHOCT.

Oppenoure ox craBoute 1 Touku 1,2, 3,4,5,7 u 10
Ha OBOj WICH HE Ce OJHECYBaaT 3a JOOMBAaHEC HA JIMICHIIA
3a OpraHHW3alldja Ha TMPEBO3 HAa CTOKA BO BHATPEIIHHOT U
MeFyHapOJHUOT MaTeH coo0paKaj.

dopmara 1 coAp)KUHATa Ha OapameTo oJ CTaBoT | Ha
OBOj WICH T'H INIPOINHUIIYBA MUHHUCTEPOT 3a TPAHCIOPT U
BPCKH. .

Unen 2
Bo unenot 8-k craBoBu 3 u 7 300poT ,,MUHHCTEPOT™
ce 3aMeHyBa €0 300poT ,, MHHHUCTEPCTBOTO .

Unen 3

Bo unenot 9 craB 4 ce MeHyBa U ri1acu:

,, ] IpEBO3HHUKOT € JoJKeH HajraoiHa 30 1eHa npex ucte-
KOT Ha BOKHOCTA Ha JIMIICHIATa Jla OJIHece Oaparbe 3a Hej-
3WHO TMPOMOJDKYBamke 10 HAIUIC)KHHOT OpraH 3a Hej3HHO
U3JIaBamkbe BO COTIACHOCT CO OJpeaduTe OJ WICHOT § Ha
0BOj 3aKkoH. Ha/Ie:)KHHOT OpraH MpU MOCTAIyBaHETO IO
GapameTo 0]l OBOj CTaB II0 CIIy)XOeHa JIOJDKHOCT ja IpoBe-
pyBa BEpOJOCTOjHOCTA Ha TIOCTOCUKHTE TIOAATOLH O €BHU-
JICHIIHjaTa 32 MPEBO3HUKOT.

Unen 4
Unenot 10 ce Opwuiie.

Unen 5
Bo unenor 12 ctaB 3 360poT ,,MUHUCTEPOT" CE 3aMEHY-
Ba CO 300pOT ,, MHHUCTEPCTBOTO .
Bo craBot 4 300poT ,,MHHHCTEPOT® c€ 3aMEHYyBa CO
300poT ,, MUHHCTEPCTBOTO .

Yien 6
Bo uienor 23 craB 4 300pOT ,,MUHHCTEPOT" CE 3aMEHY-
Ba CO 300pOT ,, MHHHUCTEPCTBOTO .

Ynen 7

Unenor 24-a ce MeHyBa U TJacH:

,,OnoOpyBambe Ha BO3HH PENOBH 33 HOBHU JIMHUH WITH
NpOoMeHa Ha BO3HM PEIOBH Ha 0JI0OPEHH JIMHUHU BpIIU Mu-
HHUCTEPCTBOTO 32 TPAHCIOPT M BPCKH MO Oaparme Ha 3auH-
TepeCcCHpaHuTe MPEBO3HHUIIM.

3a omo0OpyBame Ha BO3HU PEIOBU 32 HOBH JIMHUU WU
IIPOMEHa Ha BO3HM PEIOBH Ha OJ0OpEHW JMHUHM, MUHHC-
TEPCTBOTO 3a TPAHCIIOPT U BPCKH 00jaByBa OTjiac Ha CBOja-
Ta MHTEPHET CTPaHWIA M BO JTHEBHHUOT IEYaT.

OriacoT oJ] CTaBOT 2 Ha OBOj WIEH ce 00jaByBa eIHAII
BO TEKOT Ha TOJMHATA ¥ TOA BO Maj BO TEKOBHATA I'O/INHA.

IMocramnkara 3a og00pyBamke Ha BO3HHU PEIOBH 32 HOBU
JIMHUM WJIX TPOMECHA Ha BO3HU PEIOBU HA O)]O6pCHI/I JIMHUNU
ce BPIIIH 110 eJIEKTPOHCKH T1aT.

IIpaBo ma ydecTByBaaT Ha OIJIaCOT UMaaT CUTE PEBO3-
HHUIM KOW MIMAaaT JIMIEHIA 32 ME'yOIIITHHCKA WIH Mery-
HapOJICH MPEBO3 Ha MATHHUIIH.

[pu enexTpoHCKOTO Oapame 3a 0700pyBamke Ha BO3HU
PEeoBY 3a HOBH JIMHHMH, OJTHOCHO 3a IIPOMEHA Ha BO3HHU pe-
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JIOBU Ha OI00pEHHU JIMHUH, JOKOJIKY Ha TpacaTa Ha JIMHHja-
Ta 3a Beke 0JOOpEH BO3CH pell, MMa JBE 3aCIHUYKU CTa-
HUILH, TPEBO3HUKOT Tpeba Jja T UMa MPeABU BPEMEHCKH-
T€ MHTEPBAJIM Ha Moarame W TOa: 32 MEI'YOIIITHHCKH JIU-
HUCKH MPEBO3

JIOJDKWHA Ha JINHUjaTa MHHHMaJIHA BPEMEHCKA
BO KM pa3iiiKa BO MUHYTH
npej/mocie
0-40 km 30
41- 80 km 50
81-120 xm 60
npeky 120 km 90

Ipu enekTpoHCKOTO Oapame 3a 0JJ00pyBame HAa BO3HU
pelnoBU 32 HOBH JIMHHHM, OZHOCHO 32 NMPOMEHAa HA BO3HHU
penoBu Ha 01OOPEHHM JIMHUY, TOKOJIKY Ha TpacaTra Ha Jd-
HUjaTa 3a Beke OJOOpPEH BO3CH pell UMa JBE 3acIAHWY-
KM CTaHHWIM O/ KOW €JHa Ha TepuTopHjata Ha PemyOim-
ka MakeJioHMja, a JIpyra Ha TepUTOpHjaTa Ha 3eMjara Ha
NPUCTUTHYBamke, W JOKOJKY C€ aluIMIupa 3a HOB MelyHa-
POJZICH BO3CH pejl, IPEBO3HUKOT Tpeba a TH MMa MPEABU
BPEMCHCKHTE MHTEPBAJIM Ha Ioararme 3a AENOT Ha TePHTO-
pujara Ha Peny6nuka MakeqoHuja, ¥ Toa 3a MeryHapoaeH
JIMHHUCKH TIPEBO3

JIOJDKMHA Ha JIMHHjaTa MHHHMAJTHA BPEMEHCKa
BO KM pasirKa BO MUHYTH
npej/mocie
0-250 km 60
251 - 600 km 180
601 - 1800 km 240
npeky 1801 km 360

IIpu enekTpoHCKOTO Oapame 3a 0700pyBame Ha HOB
BO3€H peJl 3a Mel'yHapOIHa JIMHHUja Ha TepUTopHujaTa Ha Pe-
my6nrka MakeqoHHja JOKOJIKY JIMHUjaTa € cO TOJDKHHA JI0
250 KM MPEeBO3HUKOT MOpa Ja aluiMiupa HajManky 1 cra-
HMI[A, TOKOJIKY JIMHHUjaTa € co AoJbKuHA 10 600KM IpeBo3-
HHMKOT MOpa Ja aIIMiypa HajMajaKy 2 CTaHMIH, JOKOJIKY
JIMHMjaTa € co JOoJKUHA Haj 601KM mpeBO3HMKOT Mopa Ja
aTuTMIMpa HAjMAJIKy 3 CTaHUIH.

Ipu enexTpoHCKO Oapame 3a 0J00OpyBame Ha BO3EH
pel 3a HOBM JIMHUM, JOKOJKY Ha TpacaTa Ha JMHHjaTa 3a
BeKke 0JJ0OpPEH BO3EH pej UMa JIBE 3a€JAHUUYKU CTaHHULH, 32
noarame o Benec, Kymanoso u TeroBo xon Ckomje BO
nepuon ox 6,00 1o 8,00 yacoT cexoj eH U 3a moarame o
Crkorje xoH Benec, KymanoBo u TeToBo BO meprnoioT ox
15,30 u 17,30 wacoT cekoj JieH, BPEMEHCKHUOT MUHTEPBAJ O/
€IHO JIO IPYTO TMoarame n3Hecypa 10 MUHyTH.

Ipu enexTpoHCKOTO Oapame 3a 0100pyBamke Ha BO3HU
PEIOBU 3a HOBM JIMHUU, OJTHOCHO 3a IIPOMEHA Ha BO3HHU pe-
JIOBH Ha 0J00pEHH JIMHUM IPEBO3HUKOT Tpeda Ja I'M UMa
npenBu]l 0f100pEeHUTEe BO3HU PEJOBH 00jaBeHM Ha MHTEp-
HEeT CTpaHulIaTa Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT H
BPCKU U 0JIOOpPEHHUTE BO3HHU PEIOBH CO CIOron0a Mery JBe
OITIITHHH.

JI0KOJIKY BO3HHUOT peJl 3a JIMHHjaTa 32 MelyOIITHHCKA
1 Mef'yHapOA€eH NPEBO3 Ha MAaTHHUIIM € CO MOBeKe Moalrama
KOM HE MOXKaT Jia ceé OAP)KYBaaT CO €AHO BO3MIIO, IIPEBO3-
HHUKOT Tpeba 3a THe BO3HM PENIOBHU Ja MOCEAYBa TOJKY BO-
3MJ1a KOJKY IITO € MOTpeOHO 3a Aa MOXKe Aa T'M OOpXKyBa
cHTe Toarama 3a KOM My Ce H3IaJCHU JO3BOJU CMETajKu
T'H ¥ BO3HWJIaTa KOM MY Ce MOTPEOHH 3a OAPIKYBamke Ha HOBO
OJOOpPEHNUTE BO3HH PEIOBH 32 MPEBO3 Ha MATHHIIH.
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ITpeBO3HUKOT BO 3aBHCHOCT OJ OCTBapeHaTa AOOMBKa
3a MPETXO/IHATa TeKOBHA TOJIMHA TO MM MPABOTO Ja aIllu-
Upa 3a MeyONIITHHCKA M MEl'YHapOJeH MPEeBO3 Ha IaT-
HUIIU U TOA:

- ox 1,000,000 mo 2,000,000 nenapu - HajMHOTY 3 an-
JIUKAIAA

- 012,000,001 no 4,000,000 nenapu - HajMHOTY 5 an-
JIUKAIAA

- 01 4,000,001 o 6,000,000 nenapu - HajMHOTY 7 arui-
Kalliy 1

- Hax 6,000,001 nenapu - HajMHOTY 9 arUIMKALK

ITpeBO3HUKOT KOj C€ CTEKHAI CO COO/BETHATA JIUICHIIA
BO TOJMHAaTa BO KOja Ce CIPOBEIyBa OIJACOT OJHOCHO
Ipe/l 3aKOHCKH NPONMIIAHUOT POK 32 U3padOTKa Ha 3aB-
pIIHA CMETKa UMa MPABO Ja AIUTUIHPA 32 METyONIITHHCKH
U MeryHapoAeH NPeBO3 Ha NMATHUIW OHOJKY AIUTHKALlIH
KOJIKY ILITO ITOCEAYBa BO3MIIA CO U3BOJ OJ1 JIMIICHLIA.

IMocrankara 3a ogoOpyBame Ha BO3HH PEIOBH 32 HOBH
JIMHUHM ¥ 32 IPOMEHA Ha BO3HHU PEIOBHU 32 OIOOPEHHU JTMHUU
ja cnenu u koHTponupa Komucuja 3a onoOpyBame Ha BO3-
HY pEeIOBU 32 HOBH JINHUH U 3a IIPOMEHa Ha BO3HU PEIOBH
3a 0J100peHH JTMHUH (BO HATAMOLIHHOT TeKCT: KomucujaTa)
(bopMupaHa 0 MHHHCTEPOT 33 TPAHCIIOPT U BPCKH.

Jloka3uTe W MoJaTOLUTE 32 UCIIONHETOCT Ha YCIOBHTE
ox craopute 11 u 12 Ha 0Boj uieH, ru npubaByBa Komu-
cHjaTa Koja e I0JDKHA BO POK OJ1 TPHU JIeHAa O]l ICHOT Ha arl-
JIUIUPABETO J1a TH odapa J0Ka3uTe O/ HAJISKHUOT jaBeH
opras.

Bp3 ocHOBa Ha JI00MEHNUTE PE3YNITATH O] KOMILjyTePCKHU
obpaborenure Gapama, Komucujara oy craBot 14 Ha 0BOj
YJIeH IOJTrOTBYBA MPEAJIOr JIUCTA Ha OJOOPEHH, OJHOCHO
on0ueHu Gapama U ja I0CTaByBa J0 MUHUCTEPOT 3a TpaH-
CIIOPT W BPCKH Ha 0JI00pyBambe.

Bp3 ocHOBa Ha 0JJ00peHUTE JIUCTH MUHHUCTEPCTBOTO 32
TPAHCTIOPT U BPCKH JOHECYBa pEIICHHE CO KO€ BO3HHOT
pen 3a IMHUjaTa ce 0J00pyBa WM OapameTo ce 010uBa.

ITpotuB peuieHnero o cTaBoT 17 Ha OBOj WIEH MOXKE
Jla ce M3jaBM jkajgba BO POK O OCyM JieHa OJ JCHOT Ha
MPUEMOT Ha pelieHneTo 70 JpkaBHaTa KOMHUCHja 3a OJITy-
qyBame BO YIpPaBHA MOCTANKa M IIOCTAmKa o paboTeH o1
HOC BO BTOp CTEICH.

Komucujata ox cTtaBoT 14 Ha 0OBOj 4WIEH Ce COCTOU O]
MeT WieHa O KOW TPU WieHa ce 07 MUHHCTEpPCTBOTO 3a
TPAHCIIOPT M BPCKH U JIBa WIEHA O 3py>KeHHjaTa Ha Impe-
BO3HHIIM OJ] TATHUOT COO0paKaj.

HaumHOoT M moGNMCKHTE YCIOBH 3a 0IOOpyBame Ha
BO3HHU PENIOBH 32 HOBHM JIMHUH U 32 MMPOMEHa Ha 0J00peHH
JIMHUH BO MEI'YOIIITHHCKAOT U MEI'YHApOIHHUOT MPEBO3 Ha
MATHHULM, W3JaBambe, MPOJOJDKYBakhe U O/13eMamkbe Ha J103-
Bojata 3a ojo0peHa JuHHja, GopMaTa U COApKUHATA HA
00pazenoT Ha J03BoJIaTa U Ha BOSHUOT pell, TH IPONHIIYBa
MHUHHUCTEPOT 32 TPAHCHOPT M BPCKH.

Yien 8
Bo wrenor 28 craB 3 360poT ,,MHHACTEPOT* CE 3aMEHY-
Ba CO 300pOT ,, MHHUCTEPCTBOTO .

Ynen 9
Bo unenor 30 craB 2 300pOT ,,MUHHCTEPOT” CE 3aMEHY-
Ba CO 300pOT ,,MUHHCTEPCTBOTO™.

Unen 10
Bo unenor 32 craBosu 1, 2, 3, 4 u 7 300poT ,,MHHUCTE-
pot* ce 3ameHyBa co 300poT ,, MUHHCTEPCTBOTO .

Unen 11
Bo unenor 44 craB 5 300pOT ,,MUHHCTEPOT” CE€ 3aMEHY-
Ba o 300poT ,,MHUHHCTEPCTBOTO”.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja
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Unen 12
Bo unenor 57 craB 9 no Toukara ce JoaaBa BTOpa pe-
YeHHUIIA KOja TJIacH: ,,3a HOBOTO Oapame He € 3aJ0JDKHTEIN-
HO JIOCTaByBam€ Ha OKA30T OJ CTaBOT § HA OBOj WJIeH.

Unen 13
Bo unenot 74 ctaB 3 360poOT ,,MUHUCTEPOT™ CE 3aMEHY-
Ba CO 300pOT ,, MHHHUCTEPCTBOTO .

Unen 14
Bo unenor 82 crasosu 1, 2, 5 u 6 300pot ,,MuHuCTE-
pot* ce 3ameHyBa co 300poT ,, MUHHCTEPCTBOTO .

Uren 15
Bo uneHot 83 300poT ,,MHHHCTEPOT” CE 3aMEHYBa CO
300poT ,,MUHUCTEPCTBOTO .

Unen 16
Bo unenor 87-6 craB 4 Bo anuHejata 10 CBP3HUKOT
,JAIA" C€ 3aMEeHyBa CO CBP3HUKOT ,, 1.
Anunejata 11 ce O6puue.

Unen 17
[To unenot 99-f ce noxasa HOB uJieH 99-e, KOj racu:

,,dien 99-e

I'mo6a Bo m3HOC 01 25 1o 50 eBpa BO JeHApCKa Mpo-
THUBBPEIHOCT K& My C€ U3pede 3a MPEKPIIOK Ha OBIACTCHO
cryx0eHO nHIle BO MUHHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT H
BPCKH aKO He T" mobapa oKa3uTe 1o CiyKOeHa TOMDK-
HOCT BO POKOT yTBPJICHH BO 4IEHOT § craB (6) ol 0BOj 3a-
KOH.

I'mo6a Bo u3Hoc o 25 no 50 eBpa BO JeHapcKa mpo-
THUBBPETHOCT K& My C€ U3pede 3a MPEKPIIOK Ha OBIACTEHO
CIIy)KOCHO JIHIle BO OIIITHHATA, OAHOCHO rpanoT Ckorje
aKo He TM Mobapa JOKa3uTe 10 CIIyXO0eHa TOJDKHOCT BO Po-
KOT YTBPJICHH BO YWICHOT 8 CTaB 7 01 OBOj 3aKOH.

I'mo6a Bo u3Hoc oxn 25 no 50 eBpa BO aeHapcka Hpo-
THUBBPETHOCT K& My C€ H3pede 3a IPEKPIIOK Ha OBJIACTEHO-
TO CIIy)KOCHO JIMLE O]l HaJUIS)KHUOT jaBeH OpraH O] KOj ce
nobapaHu JIOKa3UTE aKo0 HE T'M JOCTaBU OapaHUTE JOKa3u
BO POKOT YTBPJIEH BO WICHOT 8 CTaB 8 011 0BOj 3aKOH.

I'mo6a Bo m3Hoc ox 25 no 50 eBpa BO JeHapcKa Mpo-
THUBBPETHOCT K& My Ce H3pede 3a NPEKPIIOK Ha OBJIACTEHO-
TO ciyx0eHo Juie BO MHHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT H
BPCKH, ONIITHHATA, OAHOCHO TpanoT Ckomje, JOKOJIKY He
pem o GapameTo 3a JIMIEHIIa BO POKOT YTBPJAEH BO Hie-
HOT 8 cTaB 9 0/ 0BOj 3aKOH.

3a mpekpironute o cTaBoBuTe 1, 2, 3 U 4 Ha 0BOj WieH
NPEKPIIOYHA TOCTANKA BOJAW M MPEKPIIOYHA CAHKIMja H3-
peKyBa HaJJIe)KeH CyI..

Unen 18
3anouHaTHTE MOCTANlKU [0 JCHOT Ha 3al0YHYBamke Ha
IpUMEeHaTa Ha OBOj 3aKOH Ke 3aBpIIAT COIVIACHO CO 3aKO-
HOT MO KOj OuIe 3aIlloqHaTH.

Unen 19
Onpenbure on unenosute 1, 2, 3,4, 5,6, 7, 8,9, 10,
11, 13, 14, 15 u 17 ox 0BOj 3aKOH Ke 3alO4HAT J1a C€ MpH-
MEHYBaaT CO 3all0YHYBaKETO Ha IPUMEHaTa Ha 3aKOHOT 32
OMIITa yNpaBHa IOCTAIKa COIIacHO co wieHoT 141 ox 3a-
KOHOT 3a ONILTa ynpaBHa nocranka (,,Cayx0eH BeCHUK Ha
Peny6nmka Maxkenonuja“ 6poj 124/15).

Unen 20
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT JI€H OJ ACHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciy:xOeH BecHUK Ha PernyOnuka Make-
JIoHHuja”.



Crp. 40 - bp. 37

L1GJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER TRANSPORT NE KOMUNIKACIONIN
RRUGOR

Neni 1

Né Ligjin pér transport né komunikacionin rrugor
("Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonis€" numér
68/2004, 127/2006, 114/2009, 83/10, 140/10, 17/11, 53/11
dhe 6/12, 23/13, 120/13, 163/13, 187/13, 42/14, 112/14,
166/14, 97/15, 124/15, 129/15 dhe 193/15) neni 8
ndryshohet si vijon:

"Licencé nga neni 7 paragrafi 1 pikat 1 dhe 2 t&€ kétij ligji
mund t€ marré person juridik ose fizik i vendit (n€ tekstin e
métejmé: transportues), nése i plotéson kéto kushte:

1. € jeté i regjistruar né Regjistrin gendror t& Republikés
s€¢ Magedonisé dhe t€ ket€ té regjistruar veprimtari/kryesore
prioritare, shifér t€ t€ hyrave kryerje t€ transportit t&
udhétaréve dhe mallit né€ komunikacionin rrugor;

2. t€ jeté pronar i njé ose mé shumé automjeteve té
regjistruara pér transport ose t&€ keté marréveshje pér
lizing, qé i1 plotésojné kushtet e veganta teknike - t&
eksploatimit t€ pércaktuara pér automjete pér kryerje té
llojeve té vecanta té transportit né komunikacionin rrugor
té brendshém dhe/ose ndérkombétar, me ¢'rast pér transport
té linjave ndérkomunale ose ndérkombétare t& udhétaréve
té jeté pronar ose t€ keté marréveshje pér lizing pér sé paku
dy automjete me kapacitet prej sé paku 22 karrige pér
automjet, pér transport té linjave komunale t& udhétaréve té
jeté pronar i dy ose mé shumé automjeteve t€ regjistruara
ose t€ keté marréveshje pér lizing pér automjete me sé
paku 8+1 karrige, pér transport té linjave té udhétaréve né
qytetin e Shkupit t& jeté pronar i njé ose mé shumé
automjeteve té regjistruara me sé paku 8+1 karrige, ndérsa
pér transport t& liré dhe transport t€ vecanté té linjave t&
udhétaréve té jeté pronar ose té keté marréveshje pér lizing
pér sé paku njé automjet me kapacitet me sé paku 8+1
karrige né automjet, i cili i plotéson kushtet e veganta
teknike-t€ eksploatimit t& pércaktuara pér automjete pér
kryerje t€ llojeve t€ veganta té transportit;

3. té ket€ t€ punésuar né marrédhénie t€ rregullt té
punés pérkatésisht shofer né wvar€si nga numri i
automjeteve, minimum njé shofer pér automjet (autobus,
automjet ngarkues) i cili i ploté€son kushtet t&€ pércaktuara
me rregullat pér siguri t&€ komunikacionit né rrugg;

4. t€ keté t€ punésuar auto - taksi shofer né varési nga
numri i automjeteve té cilat i posedon minimum njé shofer
pér automjet, dhe t€ njéjtat t€ posedojné certifikaté
ndérkombétare pér njohje té gjuhés angleze né nivel Al
ose A2 sipas Kornizés sé pérbashkét referente evropiane
pér gjuhé (CERF) té Késhillit t& Evropés;

5. né automjetin me té cilin béhet transport auto-taksi i
udhétaréve té€ ket té vendosur aparat fiskal dhe

6. drejtuesi ose personi i autorizuar pérgjegjés pér
transport té keté certifikaté pér kompetencé profesionale;

7. t€ keté gjendje solide financiare;

8. t€ keté reputacion té mirg;

9. pér kryerje té transporti ndérkombétar t€ udhétaréve dhe
mallit t€ keté t€ punésuar shoferé € cilét kané certifikaté pér
kompetencé profesionale t€ shoferit pér pjesémarrje né
transport ndérkombétar t&€ udhétaréve dhe mallrave.

Licencé pér transport t&€ linjés ndérkomunale t&
udhétaréve dhe licencé pér transport t€ linjave
ndérkombétare t& udhétaréve jepet vetém pér transportues
té cilét posedojné automjete me minimum Euro 2 standard
ekologjik.

Dispozitat nga paragrafi 1 pika 6, t€ kétij neni nuk kané
t&¢ b&né pér marrje t€ licencé€s pér kryerje t&€ taksi
transportit t& udhétaréve pér tregtar individual.

Dispozitat nga paragrafi 1 pika 7 t€ kétij neni nuk kané
té b&jné pér marrje té licencés pér kryerje té transportit né
komunikacionin e brendshém rrugor.
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Dispozitat nga paragrafi 1 pikat 1 dhe 7 té kétij neni
nuk kané t€ bé&jné pér marrje t€ licencés pér transport té
udhétaréve dhe mallit pér nevoja personale né
komunikacionin rrugor t&€ brendshém dhe ndérkombétar.

Transportuesi parashtron kérkesé pér marrje t€ licencés
(t¢ re ose t€ vazhduar) te Ministria e Transportit dhe
Lidhjeve ose te kryetari i komunés ose te kryetari i gytetit
té Shkupit.

Déshmité dhe t€ dhénat pér plotésim té kushteve nga
paragrafi (1) pikat 1), 2), 3), 6), 7), 8) dhe 9) t& kétij neni, i
grumbullon personi i autorizuar zyrtar nga Ministria e
Transportit dhe Lidhjeve i cili e mban procedurén pér
dhénie té licencés €shté e obliguar né afat prej tri dit€sh
nga dita e pranimit t€ kérkes€s t'i kérkojé déshmité nga
organi kompetent publik.

Déshmité dhe té dhénat pér plotésim t€ kushteve nga
paragrafi (1) pika 1, 4, 5 dhe 8 t€ kétij neni, i grumbullon
personi i autorizuar zyrtar nga komuna, pérkatésisht
komuna e Shkupit si organ kompetent pér dhénie té&
licencés pér transportues komunal t€ udhétaréve dhe taksi
transport t€ udhétaréve i cili éshté i obliguar né€ afat prej tri
ditésh nga dita e pranimit t& kérkesés t'i kérkojé déshmité
nga organi kompetent publik.

Personi i autorizuar zyrtar nga organi kompetent publik
i cili éshté i obliguar déshmité t& kérkuara nga paragrafét
(7) dhe (8) té kétij neni t'i dorézojé né afat prej tri dité€sh
nga dita e pranimit té kérkesés.

Personi i autorizuar zyrtar né Ministriné e Transportit
dhe Lidhjeve, komuna, pérkatésisht Qyteti i Shkupit éshté i
obliguar t€ vendosé pér kérkesén pér licencé né afat prej 30
ditésh nga dita e pranimit t& kérkesés.

Nése transportuesi nuk i plotéson kushtet pér marrje t&
licencés, Ministria e Transportit dhe Lidhjeve pérkatésisht
kryetari i komunés pérkatésisht kryetari i Qytetit t&¢ Shkupi
do t&€ miratojé aktvendim me té cilin kérkesa do té jeté e
refuzuar.

Kundér aktvendimit t€ Ministris€¢ s€ Transportit dhe
Lidhjeve me té cilin kérkesa pér dhénie t& licencés
refuzohet mund t& deklarohet ankesé né afat prej teté ditésh
nga dita e pranimit té aktvendimit t€ Komisionit Shtetéror
pér Vendosje n€ Proceduré Administrative dhe Proceduré
té Marrédhénieve t€ Punés né Shkall€ t& Dyté.

Kundér aktvendimit t&€ kryetarit t€ komunés
pérkatésisht kundér aktvendimit té kryetarit t&¢ Qytetit té
Shkupit me t€ cilén kérkesa pér dhénie t€ licencés
refuzohet mund t€ deklarohet ankesé né afat prej teté ditésh
nga dita e pranimit t€ aktvendimit t€ Ministris€ s&
Transportit dhe Lidhjeve.

Komuna dhe qyteti i Shkupit nése posedon né pronési
automjet pér transport té udhétaréve me mé shumé se 8+1
karrige pér kryerje té transportit duhet t€ posedojé licencé.

Organizim t€ transporti mund té kryejé edhe personi
juridik i cili posedon licencé pér organizim t€ transportit, i
cili né emér t€ tij, ndérsa pér llogari t€ shfrytézuesi t&
transportit lidh marréveshje pér transport me transportuesin
dhe i cili nuk posedon automjet me certifikata nga licenca
né pajtim me két€ ligj. Organizuesi i transportit nuk mund
t& marré€ pjesé né tenderé dhe furnizime publike dhe i njéjti
nuk mund té jet€ bartés i marréveshje pér transport t&
udhétaréve ose t€ mallit.

Licencé pér organizim té transportit t€ mallit né
komunikacion rrugoré t&€ brendshém ose ndérkombétar
mund té marré€ personi juridik ose fizik i cili ka regjistruar
shifér té& veprimtarisé, veprimtari pércjellése né transport
dhe i cili ka regjistruar kryegjé dhe rezerva nga minimum
100.000 euro né kundérvleré me denaré né bilenacin e
gjendjes nga viti paraprak dhe/ose kryegjé e regjistruar pér
shoqériné e re tregtare, pérkatésisht garanci t€ dhéné nga
banka ose nga shoqéria tregtare pér sigurim t€ gjendjes
financiare.
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Dispozitat nga paragrafi 1 pikat 1, 2, 3,4, 5, 7 dhe 10 t&
kétij neni nuk kané té b&né pér marrje t€ licencés pér
organizim té transporti t& mallit né komunikacionin rrugor
té brendshém dhe ndérkombétar.

Formén dhe pérmbajtjen e kérkesés nga paragrafi 1 i
kétij neni i pércakton ministri i Transportit dhe Lidhjeve".

Neni 2
Né nenin 8-zh paragrafét 3 dhe 7 fjala "Ministri"
zévendésohet me fjalén "Ministria”.

Neni 3

Né nenin 9 paragrafi 4 ndryshohet si vijon:

"Transportuesi éshté i obliguar mé sé voni 30 dité para
pérfundimit t€ vlefshmérisé sé licencés t€ parashtrojé
kérkesé€ pér vazhdimin e saj te organi kompetent pér dhénie
té saj né pajtim me dispozitat e nenit 8 t& kétij ligji. Organi
kompetent gjaté veprimit pér kérkesén nga ky paragraf me
detyré zyrtare e kontrollon besueshmériné e té dhénave
ekzistuese nga evidenca pér transportuesin".

Neni 4
Nenin 10 shlyhet.

Neni 5
Né nenin 12 paragrafi 3 fjala "ministri" zévendésohen
me fjalén "Ministria".
Né paragrafin 4 fjala "ministri" z€vendésohet me fjalén
"Ministria”.

Neni 6
Né nenin 23 paragrafi 4 fjala "ministri" zévendésohen
me fjalén "Ministria".

Neni 7

Neni 24-a ndryshohet si vijon:

"Lejim t€ rendeve t€ vozitjes pér linja t€ reja ose
ndryshimin e rendeve té vozitjes té linjave t€ lejuara bén
Ministria e Transportit dhe Lidhjeve me kérkesé té
transportuesve t€ interesuar.

Pér lejim t€ rendeve t€ vozitjes pér linja t& reja ose
ndryshim t€ linjave t€ vozitjes t€ linjave t&€ lejuara,
Ministria e Transportit dhe Lidhjeve shpall konkurs né
internet fagen e saj dhe né shtypin ditor.

Konkursi nga paragrafi 2 i kétij neni shpallet njé heré¢
gjaté vitit edhe até n€ maj té vitit rrjedhés.

Procedura pér lejim t€ rendeve t€ vozitjes pér linja t&
reja ose ndryshimin e rendeve t€ vozitjes t€ linjave t&
lejuara béhet né formé elektronike.

TE drejté t€ pjesémarrjes né€ konkurs kané té gjithé
transportuesit t€ cilit kané licencé pér transport té
udhétaréve né komunikacionin ndérkomunal dhe
ndérkombétar.

Gjaté kérkimit elektronik pér lejim té€ rendeve t&
vozitjes pér linja t€ reja, pérkat€sisht pér ndryshim té
rendeve té vozitjes nga linja t€ lejuara, nése né trasené e
linjés pér tashmé rend t€ lejuar t€ vozitjes, ka dy stacione té
pérbashkéta, transportuesi duhet t'i keté parasysh intervalet
kohore t€ nisjes edhe at€: pér transport t&€ linjés
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Gjaté kérkimit elektronik pér lejim t€ rendeve té
vozitjes pér linja t€ reja, pérkatésisht pér ndryshim té
rendeve té vozitjes nga linja t€ lejuara, nése né trasené e
linjés pér tashme rend t€ lejuar t€ vozitjes ka dy stacione te
pérbashkéta prej té cilave njéra né territorin e Republikés
s€ Magedonis€, ndérsa tjetra né territorin e vendit té
arritjes, dhe nése aplikohet pér rend té ri ndérkombétar té
vozitjes, transportuesi duhet t'1 ket€ parasysh intervalet
kohore t€ nisjes pér pjesén e territorit t€ Republikés sé

Magedonisé, edhe até: pér transport t&€ linjave
ndérkombétare
gjatésia e linjés né km dallime minimale kohore
né€ minuta
para/pas
0 - 250 km 60
251 - 600 km 180
601 - 1800 km 240
mbi 1801 km 360

ndérkomunale
gjatésia e linjés né km dallime minimale kohore
né minuta
para/pas
0 - 40 km 30
41 -80 km 50
81 - 120 km 60
mbi 120 km 90

Gjaté kérkimit elektronik pér leje té rendit té€ ri té
vozitjes pér linjé¢ ndérkombétare né territorin e Republikés
s€ Magedonis€ nése linja €shté me gjatési deri né 250 km
transportuesi doemos duhet t€ aplikojé s€ paku 1 stacion,
nése linja éshté me gjatési deri n€ 600 km transportuesi
doemos duhet té aplikojé sé paku 2 stacione, nése linja
&shté me gjatési mbi 601 km transportuesi doemos duhet té
aplikojé s€ paku 3 stacione.

Gjaté kérkimit elektronik pér lejim t€ renditét & vozitjes
pér linja t€ reja, nése né trasené e linjés pér tashmé rend té
lejuar t€ vozitjes ka dy stacione t&€ pérbashkéta, pér nisje
nga Velesi, Kumanova dhe Tetova kah Shkupi né
periudhén prej 6:00 deri né 8:00 ¢do dité dhe pér nisje nga
Shkupi né€ Veles, Kumanové dhe Tetové né periudhé prej
15:30 deri né 17:30 ¢do dité, intervali kohor prej njérés
deri né nisjen tjetér €shté 10 minuta.

Gjaté kérkimit elektronik pér lejim t€ rendeve té
vozitjes pér linja té rreja, pérkatésisht pér ndryshim t&é
rendeve t€ vozitjes té linjave t€ lejuara transportuesi duhet
t'i keté parasysh rendet e lejuara té vozitjes té shpallura né
internet fagen e Ministrisé sé Transportit dhe Lidhjeve dhe
rendet e lejuara té vozitjes me marréveshje ndérmjet dy
komunave.

Nése rendi 1 vozitjes pér linjén pér transport
ndérkomunal dhe ndérkombétar té udhétaréve dhe me mé
shumé nisje té cilat nuk mund té¢ mbahen me njé automjet,
transportuesi pér ato rende t€ vozitjes duhet t€ posedojé aq
automjete sa q€ €sht€ e nevojshme pér t€ mundur t'1 mbajé
té gjitha nisjet pér t& cilat i &shté¢ dhén€ leje duke i
konsideruar edhe automjetet té cilat i jané t& nevojshme pér
mbajtje té rendeve té reja t€ lejuara té vozitjes pér transport
té udhétaréve.

Transportuesi né varési nga fitimi i realizuar pér vitin
rrjedhés paraprak e ka té drejtén té aplikojé pér transport
ndérkomunal dhe ndérkombétar t€ udhétaréve edhe até:

- prej 1,000,000 deri né 2,000,000 denaré mé sé
shumti 3 aplikime

- prej 2,000,001 deri né 4,000,000 denaré mé sé shumti
5 aplikime

- prej 4,000,001 deri né 6,000,000 denaré mé sé
shumi 7 aplikime dhe

- mbi 6,000,001 denaré mé sé
shumti 9 aplikime
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Transportuesi i cili €shté pajisur me licencé adekuate
né vitin né té cilin zbatohet konkursi pérkatésisht para
afatit t€ pércaktuar me ligj pér pérpilim t€ llogarisé
pérfundimtare ka t& drejté t€ aplikojé pér transport
ndérkomunal dhe ndérkombétar té udhétaréve aq aplikime
sa q€ posedon leje me certifikaté pér licencé.

Procedurén pér lejim t€ rendeve t€ vozitjes pér linja t&
reja dhe pér ndryshimin e rendeve té vozitjes pér linja té
lejuara e pércjell dhe kontrollon Komisioni pér lejim té
rendeve t€ vozitjes pér linja t€ reja dhe pér ndryshim té
rendeve t€ vozitjes pér linja t€ lejuara (n€ tekstin e
métejmé: Komisioni) i formuar nga ministri i Transportit
dhe Lidhjeve.

Déshmité dhe té dhénat pér plotésim té€ kushteve nga
paragrafét 11 dhe 12 t& kétij neni, i grumbullon Komisioni
i cili éshté i obliguar né afat prej tri ditésh nga dita e
aplikimit t'i kérkojé déshmité nga organi kompetent publik.

Né bazé té rezultateve t& mara nga kérkesat e punuara
né kompjuter, Komisioni nga paragrafi 14 i kétij neni
pérpilon propozim-listé t&€ kérkesave té lejuara, pérkatésisht
refuzuara dhe e dorézon te ministri i Transportit dhe
Lidhjeve né lejim.

Né bazé té listave té lejuara Ministria e Transportit dhe
Lidhjeve miraton aktvendim me t€ cilin rendi i vozitjes pér
linj€ lejohet ose kérkesa refuzohet.

Kundér aktvendimit nga paragrafi 17 i kétij neni mund
té deklarohet ankesé né afat prej teté ditésh nga dita e
pranimit t€ aktvendimit te Komisioni Shtetéror pér
Vendosje né Proceduré Administrative dhe Proceduré t&
Marrédhénies sé Punesé né Shkallg t&€ Dyté.

Komisioni nga paragrafi 14 i kétij neni pérbéhet nga
pes€ anétaré prej té ciléve tre anétaré jané nga Ministria e
Transportit dhe Lidhjeve dhe dy anétaré nga shogatat e
transportuesve né komunikacionin rrugor.

Meényrén dhe kushtet mé té aférta pér lejim t€ rendeve
té vozitjes pér linja t€ reja dhe pér ndryshim t€ linjave té
lejuara né transportin ndérkomunal dhe ndérkombétar té
udhétaréve, dhénien, vazhdimin dhe marrjen e lejes pér
linja t€ lejuara, formén dhe pérmbajtjen e formularit t&
lejes dhe té rendit té vozitjes, i pércakton ministri i
Transportit dhe Lidhjeve".

Neni 8
NEé nenin 28 paragrafin 3 fjala "ministri" zévendésohet
me fjalén "Ministria".

Neni 9
Né nenin 30 paragrafi 2 fjala "ministri" zévendésohen
me fjalén "Ministria".

Neni 10
N& nenin 32 paragrafét 1, 2, 3, 4 dhe 7 fjala "ministri"
zévendésohet me fjalén "Ministria".

Neni 11
Né nenin 44 paragrafin 5 fjala "ministri" z&vendésohet
me fjalén "Ministria".

Neni 12
Né nenin 57 né paragrafin 9 pas pikés shtohet fjali e
dyté si vijon: "Pér kérkesén e re nuk éshté e obligueshme
dorézimi i déshmisé€ nga paragrafi 8 i kétij neni".
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Neni 13
Né nenin 74 paragrafin 3 fjala "ministri" zévendésohet
me fjalén "Ministria".

Neni 14
Né nenin 82 paragrafét 1, 2, 5 dhe 6 fjala "ministri"
zévendésohet me fjalén "Ministria".

Neni 15
Né nenin 83 fjala "ministri" zévendésohet me fjalén
"Ministria”.

Neni 16
Né nenin 87-b né piken 4 né alinené 10 lidhéza "ose"
zévendésohet me lidhézén "dhe".
Alineja 11 shlyhet.

Neni 17
Pas nenit 99-gj shtohet nen i ri 99-¢, si vijon:

"Neni 99-e

Gjobé n€ shumé prej 25 deri né 50 euro né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit t&
autorizuar zyrtar né Ministriné e Transportit dhe Lidhjeve
nése nuk i kérkon déshmité me detyré zyrtare né afatin e
pércaktuar né nenin 8 paragrafin (6) té kétij ligji.

Gjobé n€ shumé prej 25 deri n€ 50 euro né€ kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit t&
autorizuar zyrtar né komuné, pérkatésisht Qytetin e
Shkupit nése nuk i kérkon déshmité me detyré zyrtare né
afatin e pércaktuar né nenin 8 paragrafin 7 t€ kétij ligji.

Gjobé n€ shumé prej 25 deri n€ 50 euro né€ kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit té
autorizuar zyrtar nga organi kompetent publik nga i cili
jané kérkuar déshmité nése nuk i dorézon déshmité e
kérkuara né afatin e pércaktuar né nenin 8 paragrafin 8 t&
kétij ligji.

Gjobé né€ shumé prej 25 deri né 50 euro né kundérvleré
me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje personit t&
autorizuar zyrtar né Ministriné e Transportit dhe Lidhjeve,
komuné, pérkatésisht Qytetin e Shkupit, né€se nuk vendos
pér kérkesén pér licencé né afatin e pércaktuar n€ nenin 8
paragrafin 9 té kétij ligji.

Pér kundérvajtjet nga paragrafét 1, 2, 3 dhe 4 t& kétij
neni proceduré t€ kundérvajtjes mban dhe sanksion t&
kund€rvajtjes shqipton gjykata kompetente.*

Neni 18
Procedurat t€ filluara deri né ditén e fillimit t€ zbatimit
té kétij ligji do t&é pérfundojné né pajtim me ligjin sipas t&
cilit kané filluar.

Neni 19
Dispozitat e neneve 1, 2, 3, 4,5,6,7,8,9, 10, 11, 13,
14, 15 dhe 17 t& kétij ligji do té fillojn€ t€ zbatohen me
fillimin e zbatimit t€ Ligjit pér proceduré t&€ pérgjithshme
administrative, né pajtim me nenin 141 t& Ligjit pér
proceduré té pérgjithshme administrative ("Gazeta Zyrtare
e Republikés s¢ Magedonis€" numér 124/15).

Neni 20
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Magedonisé".
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955.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu | u 2 o1 YcTaBoT Ha
PenyOnuka MaxenoHuja, npercefaTenoTr Ha Pemy6muxa
Maxkenonuja u npercefarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nka MakeioHUja u3aBaar

YKA3
3A IPOIVIACYBAIGE HA 3AKOHOT
3A CKHJAJIMIITA

Ce nporiacyBa 3aKOHOT 32 CKHjaJIUIIITA,
mro Cobpanuero Ha PenyOnunka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceJHHIIaTa o/ipkaHa Ha 22 ¢eBpyapu 2016 roguna.

Bbp. 08-1235/1
22 dpespyapu 2016 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha Peny6nuxa Makesonuja,
1n-p I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpaHueTo Ha PermyOnuka
Makenonyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A CKHJAJIMIIITA

I. OCHOBHH OJIPEJBN

Uren 1

Co 0BOj 3aKOH Ce ypelIyBaaT yCIOBHTE 33 ypelyBame,
OIIPXKYBame, OMPEMYBabe M KOPHUCTCHHC HA CKHjaJIMINTA,
mpaBaTa ¥ 0OBPCKUTE Ha YIIPaByBaYUTe M KOPUCHHUIIUTE HA
CKUjanuuiraTa, 00e30enyBambe Ha yCIYrH Ha CKHjaJIMIITa,
o0enexyBame U MOCTABYBakE HA CHTHANIM3AIlMja Ha CKHja-
JIMIITA, KOPUCTEHhE Ha MIPEBO3HU CPENICTBA Ha CKHjaJIHIIITA,
06e30eJHOCT ¥ pe/l Ha CKUjaIUIITaTa, MOAYyIyBakhe Ha CKH-
januinTara, Kako M JIPYTH Ipallama MITO Ce O 3HAUCHhe 3a
KOPUCTEHE Ha CKHjaTUIIITATA.

Unen 2
PaGoTure ox wieHOT | 0Jf 0BOj 3aKOH C€ M3BpIIyBaar
BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH M JPYTH 3aKOHH KOHIITO ja
ypeayBaaT o0acTa Koja IITO ¢e OJJHECYBa Ha CKUjaJIHIITA.

Yien 3

OrmpeneneHn n3pasy yHoTpeOyBaHH BO OBOj 3aKOH, TO
MMAaat CIE€IHOTO 3Ha4YeHe:

1) ckujame e IM3rame M0 CHET CO TIOMOII Ha CKHU HIIH
CO NMOJOOHM CIIOPTCKH PEKBU3UTH 3a PA3IUYHU CKHjauKH
TEXHUKH;

2) cKMjalUIITe € ypeleH, O3HaueH, 00e30eeH U Mof
HAJ30p CKUjayKH MPOCTOP KOj € TPajHO HaMEHET 3a CKHja-
BC U APYIr'd aKTUBHOCTHU Ha CHET;

3) oTBOpeHa ypeJeHa CKU NaTeka e nareka oopaboreHa
— HCTallKaHa CO MallliHa 3a paMHCHEC WK Ha APYT HaYUH
ypeAeHa, CO O3HAYCHH MOBPIIMHH BO PAMKHTE Ha CKHja-
JIUIITETO IITO CE HAMEHETH 3a IpyruTe (JOPMH Ha CKH]jambE;

4) npyru CKMjayky MOBPLIMHM BO PaMKHUTE Ha CKHja-
JIMIITETO CO NMPUCTAITHU W U3JIC3HU NATECKHU OO0 U O CKI/Ija'
JIUIITETO, KOU T'M MOBP3yBaaT OABOCHHUTE CKHUjalMINTA U
CKH IIaTCKUTE BO CKI/Ija‘{KI/IOT LCHTap, C€ NMOBPIINHA HaMeE-
HETH 3a APYTU CKUjAuKH aKTUBHOCTH WM J€JHOCTH Ha JIpy-
TH ypeIeHH TOBPIIHHH;

5) HeopraHM3MpaH CKHjadKHd IPOCTOP IPETCTaByBaaT
HOBPIIMHUTE HAJBOP O] CKHjalIMIITaTa, KOM HE Ce ype-
JeHd, 00e30e1eHN U KOHTPOIUPaHH, KO CIIOPTCKHOT IIeH-
Tap He TU ypeayBa U OApeAOUTe 0J OBOj 3aKOH HE Ce MpH-
MEHYBaarT;
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6) MPONMYCHOCT HAa CKU MaTeKaTa € HajrojieM MOKEH
0poj ckujaud KOM BO OJAPEJECH BPEMEHCKM UHTEepBall 0e3
MPEYKH MUHYBAAT MO CKH MaTeKaTa;

7) KamamuTeT Ha CKUjaIMIITETO € HajrojeMuoT Opoj
CKHjauH KOH BO OZIpEICH BPEMCHCKH MHTEpBAJ Ce HaoraaT
Ha CKMjaJIUINTETO, CMETajKU ' CKMjauuTe Ha MaTeKaTa, Ha
KUYApUTe W CKU JHU(TOBUTE U OHHE KOW dYeKaaT 3a TPaH-
CIIOPT Ha )XKUYapuTe ¥ CKH TU(TOBUTE;

8) 3amTUTHU CpeNCTBa Ce 3AITUTHU NEPHUUNIbA, 3alll-
TUTHH MPEXH, 3aIITUTHHA OTPAJIU U APYTa OIpeMa 1 peKBU-
3WTH 32 3alITHTa U 0€30€THOCT Ha CKHjaJTHIITATa;

9) med Ha CKUjaNMIITETO € JIMLe KOe I'M U3BpIIyBa pa-
00THTE 32 OPIKYBakE Ha pel U 0e30eTHOCT HA CKHjaITHIII-
TETO;

10) ycnyru Ha CKHjaJIMIITE C€ OPTaHU3UPAHU CKHjamba
1 CIIENHjaTM3UPaHN 3UMCKH CIIOPTCKH aKTHBHOCTH, MOJY-
qyBame Ha CKHjarbe, H3HAjMyBabhe U CCPBHCHPALE HA CKH-
jadka ompema, npudakame U YCIyXKyBambe Ha CKHjauUuTe U
JPYTUTE KOPHCHUIN Ha CKHjAITHIITETO;

11) coerujanu3upaHy 3UMCKH CIIOPTCKHA aKTHBHOCTH
ce caHkame, 000-caHKame, CKOKOBHM, MOTO-CaHKAIbhe,
CIYIITake CO TYMH, CKHjambe BO JJa0OK CHET, Iapariaj-
JIMHT, CKEJIETOH M JPYTH CIMIHU 3UMCKH CHOPTCKH aKTHB-
HOCTH;

12) ckujau e HU3NUKO JIMLE KOE BO PEKPEaTHBHU LENN
ce 3aHMMaBa CO CKMjame Ha CKUjalHIITe, WM ce Haofa Ha
CKH IaTeKaTa co Lel ja CKHja;

13) cku mateka e ypeJcHa u obeliekaHa MOBPIIMHA Ha
CKHjQITUINITE, HAMEHETA 33 CKHjale U MOyYyBambe Ha CKHU-
jame, OICITy)XeHa O e/THa WIIM ITOBeKe KUYapH U ucTaTta He
cMee Jla ce IpeceKyBa co CKU JH(TOBH.

14) cku mojuroH e ypeiaeHa U oOelekaHa HMOBpPLIMHA
Ha CKHjaJIMIITEe, HAMEHETa 3a CICLMjATHM3UPAaHU 3MMCKH
CIIOPTCKH aKTHBHOCTH;

15) ckujauku mat ¢ maT HAIpaBeH WM OTBOPEH 3a BO-
3€HE CKUH KOj IITO NPETCTaByBa JIeN O CKH IaTeka, Mery-
ceOHO MOBP3yBa CKH MATEKH HJIM MOBP3yBa CKU MATEKH CO
JOpYTH 00jeKTH Ha CKUjaJIHIITETO UK CITYKH 32 U3BIIEKYBa-
1Be (eBaKyalyja) Ha IOBPEACHH CKH]jadH;

16) 3amITUTHA 30HA HAa CKH MaTeKa € IPOCTOpP CO LIUPHU-
Ha on 1 - 5 meTpH (JIEBO M AECHO) KOj IITO CE MPOTEra Jio
CKH TIaTeKa;

17) HatnpeBapyBay € (HU3HYKO JIMIE aKTUBHO BKIydYe-
HO BO CHCTEMCKH TPEHHHI' HATIIPEBapy OPraHU3MpaHd Ha
CKH TIaTEKHUTE BO CKU LIEHTAPOT;

18) rulaHMHCKM PHU3UK € CUTYyalja Koja IITo co cebe
HOCH TOJIEM PMU3HK 3a JIMLATa Ha CKUjaJMIITETO (OIacHOCT
0]l IaBHHA, OIPOH Ha KaMema, Marame BO MpoBaliuja, 3at-
PYIyBame CO CHET IITO BUCH Ha CTPMHA KapIia, eKCTPEMHO
3ajlelyBalbeé Ha IaTeKa WIM KIy4eH JAeN O] MaTeKkata H
CIIMYHO);

19) HeBOOOMYAaeHA U HEOUEKYBaHA OMACHOCT Ha CKHja-
€ € OIACHOCT, OJJHOCHO PH3HK KOj IITO MPOCEYCH CKHjad,
IIpY OTPeOHO BHUMaHHUE, HE MOXKEIN Jla IPEIBUIH JIeKa Ke
MIOCTOM Ha BHJOT HA IaTeKaTa Koja IITO ja KOPUCTH, BO JIa-
JCHUTE BPEMEHCKH YCIIOBH, ITOJl YCIIOB J1a T MOYHUTYBa
IpaBHJIaTa YTBPACHH CO OBOj 3aKOH M CO MPOTIMCHUTE JIOHE-
CCHU Bp3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH;

20) HamajeHa BUAJIMBOCT IIOCTOM aKO IOpPaaH HEMOo-
BOJIHU aTMOC(EPCKH WM IPYTH HNPHINKH CKHjad HE MOXeE
jacHo Jia M corJiesia IpyTHUTe JIMNA KOU ce HaoraaT Ha CKH-
JaNUINTETO Ha pacTojaHMe OX HajMalKy 15 MeTpu u

21) ckujauka Hecpeka € He3rofa Ha IaTeka BO KOoja IITo
y4ecTBYBaJl HajMaJKy €IeH CKHjad BO JBIKEI-E U BO KOja
€IHO WJIM TIOBEeKe JIMIIa Ce TIOBPEICHH WM 3arnHaje WId €
MpeAn3BUKaHa MaTepHjaTHa IITeTa.
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Unen 4

CKHjaJHMIITETO MOXKE JIa € KOPUCTH 32 BPIICHE Ha J1ej-
HOCTH U 00e30e/lyBame Ha YCIIyTH Ha CKUjaluIITe, 0] yC-
JIOBU ILITO C€ €HAKBU 33 CUTE KOPUCHUIM BO COIJIACHOCT
€O OBOj 3aKOH.

Ha cxujanuimurero Moxe Aa ce U3BpIIyBaaT allICKO U
HOPJIMCKO CKHjambe, CHOyOOpIUHT, OMATJIOH, KAaKO U HOAY-
YyBam€ Ha CKUjambe.

Crienyjanu3upaHuTe 3UMCKUA CIHOPTCKM aKTUBHOCTH
MOXaT JIa ce M3BPIIYBaaT CaMO Ha CKHja4yK{ ITOJUTOHH KOH
LITO MOpa Jla OUJAT jaCHO U BUJUIUBO OAJEJICHU OJ CKH Ia-
TEKUTE U 1a Ouaat o0enexaHH.

CKHjauKHOT IEHTap CO CKHjaJMIITaTa M JPYTUTE ype-
JICHHU TIOBPIIMHU HAMEHETH 33 CKUjame M CIICIH]jaIu3upa-
HHUTE 3MMCKU CHOPTCKH AaKTUBHOCTU YIIPaByBa COIJIACHO
OBOj 3aKOH.

Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja Tu yTBpAyBa CKu-
jaluInTara, OAHOCHO HPOCTOPUTE MOTOJHU 32 ypelyBambe
Ha CKHjaJIMIITa, KOH IITO CE O] MOCEOHO 3HAUCHC 3a Pa3BO)j
Ha 3MMCKH CIIOPTCKM aKTHBHOCTH W IUIAHHHCKU TypH3aM
Bo PenyOirka MakenoHHja, Ha MPEIJIOT HA OPraHOT Haj-
JIe)KeH 32 padOTHUTE Ha CIIOPTOT.

AKTOT O] CTaBOT 5 O] OBOj WJIEH COJPKU M IPOILICHKA
Ha ONpPaBIaHOCTa 3a yTBPAYBame Ha CKHjaIUIITa, OJHOC-
HO MPOCTOPH HOTOJHH 32 ypelyBambe Ha CKUjaIHIITa, TI0B-
PIIMHU U TPAaHULY, HOAATOLH 32 COINCTBEHOCTA, IOINUC Ha
KaTacTapCcKy TapleNy, a 3a Mmojpadja co MOTroJeMU II0B-
PIIMHM AETajeH ONMUC Ha TPaHMIHUTE CO Kaprorpadcku
IIPUKa3 BO COOJIBETEH COOHOC.

Unen 5
VYpenyBameTo, ONpeMyBambeTo, OIPIKYBAHETO, KOPHCTE-
HETO U YIPABYBAK-ETO CO CKHjATUINTATA (BO HOHATAMOIIHHOT
TEKCT: CKHjaTHIITE), KAKO U YIIPAaBYBAKETO CO MPOCTOPOT MO-
TOJICH 3a ypelyBame Ha CKUJjaIUINTa, BO CMHCIIA HA OBOj 3a-
KOH C€ CMETaar 3a JICjHOCTH OJ jABEeH HHTEpEC.

JejHocture o ctaBoT 1 o 0Boj wieH ru Bpiy CKujauku
LEeHTap KaKo MPaBHO JIMIIE WM TProBel] NoeanHel (GopMUpaH
COMIacCHO 3aKOHOT 32 TPrOBCKHTE JPYIITBA W 3aITUIIaHO BO
Ientpanuuor perucrap Ha PerryOnuka Makenonuja.

Yien 6
3a OAroBOpHOCTA 3a IITeTa NMpEIU3BUKaHAa Ha CKHja-
JIHMLITE c€ IPUMEHYBaaT OMIITUTE MPABUIIA 32 OJTOBOPHOCT
3a IITeTa COTTacHO 0 3aKOHOT 32 OOIMTallMOHNUTE OJHOCH.
ITpaBoTo 32 HaJOMECT Ha IITETA NPEAN3BUKAHA HA CKHU-
janumTe He Tu omdaka ITETUTE KO Ce Pe3yiTaT Ha BOO-
OMJacHHUTE OMTACHOCTH M PU3HIH Of CKHjamkEeTo.

II. YPEAYBABE, OBEJIEXXYBABE, KOPUCTEWRE 1
BE3BEJIHOCT HA CKHUJAJIMILTE

1. YpeanyBame

Unen 7

CkHyjanumTe ce COCTOH OJ elHa WM MOBeKke CKH Ia-
TEKH, CKH MOJUTOHHM, CKUjauKH MATHUINTA, CKU-THU(OTBH,
XKuuapu, MHQpACTpyKTypHa Mpexa U 00jeKTH, CEpBHCHH
00jeKTH Ha CKHjaJIMIITETO, CHEXXHA U CEPBICHA MEXaHM3a-
1ja, CEpBUCHH MATHIITA, COIICTBEHH €HEPIeTCKH 00jeKTH,
MIPUCTAIHU NAaTUINTA U MAPKUH3HM HA BIE30T BO CKUjaIHII-
TETO MO0jEeKTH 3a BPIICHE Ha ACjHOCTH.

Unen 8
CKHjaMINTeT0 W NMPUCTANTHHUTE MATHIITa HE MOXE J1a
ce TpajaT Ha MOBPILIMHM KOM IITO C€, MOJ BOOOMYacHHUTE
CHE)KHH BPHEKH, U3JI0)KCHH Ha JIABUHU.
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CKHjaIHMIITETO U CKH MATEKUTE CE ypeayBaar BO 3aBHC-
HOCT O] HAMEHATa ¥ BUJIOT Ha aKTUBHOCTHUTE CO LIeJI CKHja-
YHUTE U APYTHTE YYECHUIM BO aKTUBHOCTHUTE Ja Oujat 6e3-
O€HM M 3aIITUTEHH.

Ckujanumrero Mopa Ja Ouie ypeaeHo aa ri 3a7j0BOJIH
€KOJIOIIKMTE CTaHAaP/IU U 3allITUTA HA )KUBOTHATA CPEANHA
Y J1a UCIIOJIHYBA CAHUTAPHO - XUTHEHCKH YCJIOBU HA jaBEH
00jeKT.

Unen 9

Cku matekuTe Mopa Ja OMAaT HIMPOKH, MPerjeIHH, CO
COOJIBETHA MAJANMHA M BUCHHCKA Pa3jMKa U MOATOTBEHHU Ta-
Ka [ITO Ha HUB HEMa JYMKH, KAMEHH KOMILICKCH WITH JIpY-
I'M OIIACHHM MECTa U Jla UMaaT el 32 3aKOUyBambe.

OnacHuUTe MeCTa Ha CKHjauyKUTe MaTeKu (KPUBHHH,
BKPCTYBarha Ha MATEKH, OTOJIEMHU ITaJIMHU, 00jeKTH, MecTa
KaJie ce Bpiiat paboTu) Mopa Ja oungar nmoceGHO obOenexa-
HU U 3aJI0JDKUTENTHO 00e30eeHr CO Oorpaau 3a Hacouy-
Bambe, 3AIITHUTHH OTPagd HIH MPEXH, OOJOTH (NMEpHHIH
WY TyIIely) IPOTHB YAAPH U CIINYHU 3aIITUTHHU CPEACTBA
CO COOJIBETHA BUCHHA.

Usnen 10
Ha ckv maTekuTe U 3alITUTHATE 30HU Ha CKU TIATCKUTE
HE € JI03BOJICHO ITOCTaByBame Ha PEKIaMH M HATIHCH KOH
IITO HE Ce TIOBP3aHH CO KOPHCTEHETO Ha MaTeKkara U Koj ja
3arpo3yBaaT 0e30eHOCTa Ha CKUjaJIUILTETO.

Unen 11
CkH maTeka MOXe J1a ce KOPHCTH 32 CKHjambe CaMo ako
Ha Hea IIOCTOM COOJBETHA KOJNMYHMHA Ha CHET U yCIIOBH 3a
6e30e1HO 0JIBUBALE HA CKUJAbETO.

Yien 12
CKUjaukuoT LEHTap € JOJDKEH Jja yTBPAU Ha3UBU 3a ce-
KOja CKH MaTeKa.

Unen 13

Ha cku matekara e 3a0paHEeTO MOJETYBAE WK CIIETY-
Barbe Ha BO3JyXOIUIOBHH CPE/CTBA, MMapariajiepH, 3MacBH,
MOTOpPHH 3Ma€BH U CIIMIHO.

JIOKOJIKY BO paMKHTE Ha CKUjaIUIITETO € YPeaeH [poc-
TOp 32 MOJIETYBAKE U CIETYBaKkE, TOj MPOCTOP MOPa jaCHO
Ia Ouje OJiIeNIeH O/ CKH [IaTeKaTa, CO COOABETHA CHTHAIIH-
3anuja u 06e30eeH 0/ JABUHH, COTIIACHO CO MPOIIMCHTE 32
BO3yXOIJIOBCTRBO.

Ynen 14

Kopucrtemero Ha cku MaTeKUTe U APYTUTE COIPKHHU
HaMEHETH 33 CKHjayKH aKTHBHOCTH BO HOKHH YCJIIOBH MO-
e J1a ce KOPUCTU caMO aKO MMa MHCTaJUPaHO COOJBETHA
Mpeska U Ypeau 3a OCBETIyBabhe Ha CKUjaIUIITETO U HEj3H-
HUTE BJIC3HU H M3JIE3HH JICJIOBU.

CKHjayKHOT IICHTap € JOJDKEH Aa 00e30ean Henmpeku-
HATO OCBETIyBame M 3a Cllyda] Ha HEHaJeeH NPEKUH Ha
eNIEKTPUYHATA SHePIHja.

Unen 15
Bo pamkuTe Ha CKHjaTUIITETO WM BO HETOBa HEMOCpe-
JIHa OJIM3MHA 3aJI0JDKUTENTHO € YpeIyBambe Ha COOJIBETHA
TIOBPIIIMHA 32 CIIETYBalkhe¢ WM IOJIETYBAkhE HA XEIUKOMTED,
KOja € ypeaeHa, o0enexaHa ¥ OlpeMeHa BO COTIIACHOCT CO
MMO3UTUBHUTE 3aKOHCKH MPOTIHCHU 0J] 00J1acTa Ha BO3AYXOII-
JIOBCTBOTO, CO eI 00e30eIyBame Ha JaBame Op3a MoMoII.

Unen 16
CKH MaTeKHUTe MOATOTBCHU O[] BCUITAYKU CHEI' CE ype-
JlyBaaT Co Ipe3eMarbe Ha JOMOJHUTEIHH MEPKU 33 OCHUTY-
pyBame Ha 6e30e1HOCTa Ha CKHjayuTe, KOM IITO OAroBapa-
aT Ha OCOOMHHTE Ha NTATEKUTE CO TEXHIUIKH CHET.
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Unen 17

Cku maTekaTa Koja IITO ¢ HAMEHETa 3a HaTIpeBapy-
BaYKO CKHjame Ce ypeayBa Taka IITO T'H UCIIONHYBa I0ce0-
HHUTE YCJIOBU (BHCHHCKA Pa3NUKa, JODKMHA M NIMPUHA Ha
marekaTa, JebeIMHaTa Ha CHETOT, 3alITHTHA MEPKH, MOJ-
TOTOBKA Ha IaTeKaTa, MapKUpame, U Ap.) YIBPJACHH CO CO-
onsetHUTe MeryHapoaHu (FIS) u HaluoHaNHM CHOPTCKH
npaBHIIa.

HarnpeBapyBauka cku maTeka Mopa 3a BpeMe Ha KO-
pHUCTEHBE BO LIEJIM Ha PEKPEaTHBHO CKHUjame, Aa Ouae ype-
JIeHa Taka LITO I'M MCIOJHYBA OMIITHTE YCIOBH YTBPICHHU
CO OBOj 3aKOH3a 00eNexyBame, CHTHAIM3AlMja U TIpe3eMa-
K€ HAa MEPKH KOM INTO ja OCHUTypyBaar 0Oe30eqHOCTa Ha
CKUjauuTe.

CkyjanyiTe Koe IITO € BO CONJIaCHOCT CO 3aKOHOT yT-
BPJICHO KaKO CHOPTCKH 00jeKT ol uHTepec 3a Penmybnukarta
MMa HajMaJIKy e/{Ha CKM MaTeKa ypeaeHa BO COTJIACHOCT CO
CIIOPTCKUTE MpaBUIIa, 33 HALMOHAIHN M MEI'yHApOIHH CKH-
jaduKH HATIPEBapH.

2. OGeJie:kyBam-€

Unen 18

O0enexxyBameTo Ha CKujanuuraTa ro Bpimu Ckujauyku-
OT IIEHTap.

CKH maTekuTe ce KIAacCH(pUIMpaaT U 00eNexyBaaT CIo-
pell CTENEHOT Ha Te)KHMHA, BO 3aBHCHOCT OJ] CBOjCTBAaTa Ha
MoJpayjeTo, OAHOCHO MOBPIIMHHUTE NPEKY KOH Ce IpOTera
narekaTa.

Cku matekure ce obernexyBaar co HyMEpUPaHH 03HAKH
(cramoBu) co onpeneneHu 6ou:

1) necHa nareka — 3eneHa 0oja;

2) cpeAHo TellKa 1aTeka — cuHa 00ja;

3) Temika naTeka — pBeHa 00ja;

4) eKCTpEeMHO TellIKa TaTeka — IpHa 0oja.

CKyjauykuTe TATHINTAa U TAaTeKUTE 33 MOTO-CAaHKU Ce
oOenexyBaatr co oiTa 00ja HE3aBUCHO O]l CTCICHOT Ha
TeXKHHA.

O3HakuTe MOpa Ja OUJAT MOCTABEHU MOCTOjaHO Jia Ou-
JIaT TIOBUCOKH OJ CHETOT.

JlecHo mpucTanHu U Onaro HaKOCEHU MOBPIIMHU KO-
WIITO CIYXAaT MCKIYYUBO 32 MOJYYyBamke HAa OCHOBHHUTE
00U Ha BO3EHE CKUHM HEe MOpa Jia ce 00elexyBaaT Mo
YCJIOB J1a HEMaaT pU3HYIHU MECTa U HUBHUTC I'paHULN OJ-
HOCHO pabOBH Jia c€ jaCHO BHIHBH.

Unen 19
I'paHULMTE HA CKHjTHINTETO MOpa Aa Ouaat odenexa-
HU Ha KIyYHHTE MECTa CO 03HAKU KOHIITO C€ BHJIUBH BO
YCJIOBH Ha HOPMaJTHA BUJIMBOCT.
OO0enexxyBameTo Ha TpaHHLUTE Ha CKHjaIMINTaTa Ce
BPIIH CO CTAIlOBH CO IOPTOKAJIOBa 00ja U CO U3BECTUTEIIHA
TabJia Ha KOJallTo ce Haora COOJBETEH TEKCT.

Ynen 20
Ha ckujanuintero Mopa /ia ce OCTaBaT COOABETHH Ia-
HOpaMCKH Tabiu ¥ TabJIu 32 OpHEHTAIIH]a.

3. Oap:kyBame

Unen 21
CKHjagKknoT IEHTap € 3aJ0JDKEH, 3a [EeJI0TO BpeMeTpa-
€He¢ Ha Ce30HaTa Ha CKUjambe, OJHOCHO 3a LEJIOTO BpeMeT-
paeme Ha ynorpedara Ha CKHjaJIMIITETO, A2 ja KOHTPOJIUPA
ommiTaTta cocroj0a Ha CKHjaIMIITETO M Ja IO OAP>KyBa BO
HCTpaBHa cocToj0a, OJIHOCHO BO COCTOj0a KOja MITO OBO3-
MOXYBa HAMEHCKO U 0e30e1HO KOPHUCTEhE Ha IaTeKara.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja
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Bo Bpeme kora CKHjaJMIITETO HE € BO yNoTpeda, CKU-
JAYKHOT LIEHTap € JA0JDKEH Ja BOJIM CMETKa 3a UyBambeTO Ha
CKHjQIMILITETO U PEJOBHOTO O/PXKYBAamkE HA IaTEKUTE M
onpemara Ha CKHjaJIHIITETO.

OnpxyBameTo Ha CKM MaTeKUTe omdaka JIETHO U 3UM-
CKO OJIp)KyBambe.

OnpxyBameTO Ha CKHM NAaTEKUTE, MAaTEeKUTEe 3a HaTIpe-
BapH ¥ CIICIHjaIM3UPAHUTE MATEKU CE BPIIU BO 3aBHCHOCT
O]l TIPUPOZIaTa Ha TMATEKaTa, BPEMEHCKUTE YCJIOBH U 3UM-
CKUTE CIIOPTCKU aKTHBHOCTH KOHM IITO C€ CIIy4yBaaT Ha HC-
Tara.

Unen 22
DYHKIMOHEPOT KOj PAKOBOJH CO OPraHOT HAJUICKEH 3a
paboTute o/ 06iacTa Ha CIIOPTOT MOOIUCKY TH MPOTHUIILY-
Ba MHHUMAaJTHUTE TEXHHYKH YCJIOBHU 3a ypeayBame, obelre-
KYBambe U OJIP)KYBabhe HA CKUjATUIITETO, KAKO U MPaBUIIa-
Ta 3a paboTa Ha CKUjaTUILTETO.

4. Curnanuzanmja

Unen 23
Ha ckujanumrero Mopa aa Oujie mocTaBeHa COOJIBETHA
CHTHANM3alMja, Taka MITO UCTAaTa HEMa J1a MOJXKE JIECHO Ja
Ce OTCTpaHH M Ja COOJBETCTBYBA HA PEATHHTE OKOJHOCTU
Ha IaTeKara.

Unen 24

CurHanusaiujara ce BpIIM CO MOCTaByBambe Ha COOJ-
BETHH 3HAIIM 3a 3a0paHa, 00BpCKa, MPeayNnpeIyBame U U3-
BECTYBamb€, JIOTIOJTHATETHU TA0JIN U CBETIIOCHH CHTHAJIH.

3HaIMTe HA CKHjTMIITETO Ce OCTaByBaaT U OJp)KyBa-
aT Ha TAaKOB HA4MH LITO THE C& BUIUIMBH, HE TO MOTPEYyBa-
aT KOPHUCTEHETO Ha CKU NMATEKHTEe M CKHjaduTe J1a MOXKaT
HaBpeMe JIeCHO Ja T'M COorJiefaarT W OJaroBpeMeHo Ja Mo-
CTamat BO COTJIACHOCT CO HUBHUTE 3HAUCHHA.

ITocTaBeHHUTE 3HAIM MOpa Jia Ce OTCTPAHAT, JOMOIHAT
WK 3aMEHAT JIOKOJIKY HUBHOTO 3HAYCH¢ HE COOJBETCTBY-
Ba CO M3MEHETHUTE YCIIOBH Ha CKHMjaJMIITETO WU cO Oe3-
OenHocHUTE Oapamba.

Ha ckujanumireTo He CMeaT Ja ce MocTaByBaaT Tabuu,
CBETJIa, CTOJIOOBU WIJIM APYTH CIMYHU NPEIMETH CO KOH Ce
MOKpPHBa WIIM C€ HaMalyBa BUIJIMBOCTA HA MOCTABECHUTE
3HAIM WA KOW IITO CO CBOjOT OOJHK, 00ja, U3MIIEA WIH
MECTOTO Ha MOCTaByBalk¢ MMHUTHPAAT WM HAIMKYBaaT Ha
HEKOj 3HaK Ha CKHjaIUINTETO, WJIM T'M 3aclielyBaaT CKHja-
YUTC WJIK I'0 CBPTyBaaT HUBHOTO BHUMaHUE BO MEpa Koja
IITO MOXeE Ja Oune omacHa 3a 0e30eaHOCTa IMpHU CKHja-
BETO.

DYHKIIHOHEPOT KOj PAKOBOH CO OPTaHOT HAUICKEH 32
paboture ox o6nacTa Ha CIOPTOT HOOJIUCKY NMPOIMIIYBa
KO 3HAIIM C€ MOCTaByBaaT Ha CKHjaJMIITATa U HA KO Ma-
TekH, GopMara M COAPKUHATA HA 3HAIMTE M MECTOTO Ha
HUBHO NOCTaBYBah¢ Ha CKHjaIMILITATA.

5. Heo0Oe30e1eHH maTekn

Unen 25

Ha nuBuM cku maTeku, HeoOe30eAeH! TaTeKH U HAJIBOP
Ol CKH TIaTEKUTE, CKUjaunTe MOXKAT Ja CKUjaaT Ha COI-
CTBEH PU3HK U OATOBOPHOCT.

Ckujayky IIEHTap Ha CKMjauuTe Ha HeobOe30eneHu ma-
TeKu UM 00e30eayBa BooOMYacHHM HMH(pOpPMALIMU 3a Bpe-
METO, CHe)KHUTE BPHEXKH U ONTACHOCTHUTE O] 3aBC]yBaHbE.

Ha nuBuTE CKM MaTeKW, CKMjayKHOT IICHTAp €IOJDKEH,
BO PaMKHTE Ha CKUjaJIMIITETO, JIa IIOCTABU COOJIBETHHU TIpe-
IynpeayBamba 1 3HALH.
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6. [IpeBo3HU cpeAcTBa HA CKHjaTHIITETO

Unen 26

Ha cku matekute 0OCBEH MOTOpHHTE Bo3mia Ha Ckujad-
KHOT IIEHTap, He MOXe Ja OuJie MPUCYTHO HUTY €IHO JPY-
rO MOTOPHO BO3WJIO, OCBEH aKO HE € MOMHAKY YPEIeHO CO
OBOj 3aKOH.

MoTopHHTE CaHKH OCBEH MOTOpHH caHkH Ha Ckujau-
KHOT IIEHTap, MOXe Jja ¢ KOPHCTAT CaMo Ha CIICIH]jalnu3H-
PaHU MAaTEeKU U Ha MOBPIIMHY LITO € MTOCEOHO MOATOTBEHH
1 o0enexxaHt 3a KOPUCTEHE Ha MOTOPHHU CaHKH.

Bo3ay Ha MOTOpHM CaHKH HE CMee CO BO3WJIOTO Ja Ce
JIBOKHU TIO TIaTeKaTa co Op3uHa morojiemMa oJ1 Op3uHara J103-
BOJICHA CO 3HAKOT IOCTABEH 3a IieiaTa maTteKa Wi 3a Hej-
3UH Je71.

Unen 27

MexaHu3anyjara 3a ypelyBambe Ha CKU IaTeKH Ce KO-
PHCTH BO BpeMe KOra >KHYapuTe U CKU-TH(TOBUTE HE pa-
OoTar.

Jlokonky ynorpeba Ha MeXaHH3allMjaTa 3a YpeoyBambe
Ha CKHjauKH TTaTeKV ¢ Hy)XHa 3a BpeMe Ha paboTa Ha jxuda-
puTe ¥ CKU-TU(TOBUTE, CKUjaUKUOT LEHTAp € JODKEH Ja
mpeseMe moceOHu MepKu 3a 00e30eayBame Ha 0e30eaH0C-
Ta Ha CKHjauuTe.

Cekoe BO3WIO Ha MeXaHH3alHdjara 3a ypeoyBame Ha
CKH TNIATEKUTE KO€ MTO paboTH Ha MOATOTOBKAaTa Ha CKH
MaTeKUTe WIKM Ce ABMXXH IO CKHjANMINTETO Mopa 1a Oupe
000eHO co ymaanuBa 00ja ¥ ONPEMEHO CO COOJBETHH
CBeTIIA.

Cekoe BO3WIO Ha MeXaHH3alHjara 3a ypeoyBame Ha
CKH TTaTeKHTe KOe IITO ce Haora CONPEeHO Ha IaTeKara Mo-
pa 1a Ouze 03HaYEeHO CO COO/IBETHH CBETIA.

Unen 28
CKHjauKHOT [EHTap € JOJDKEH Ja TH Mpeaynpeu CKu-
jaduTe Ha COOABETEH HAYMH 32 MOXKHOCTA 32 OJ3¢Mame Ha
CKU-OMJIETOT BO CJIy4aj Ha OJJHECYBaHE CIIPOTUBHO CO OBOj
3aKOH M CO MMpaBHjIaTa 3a paboTa Ha CKHjaUILITETO.

7. Kopucreme u padoTa Ha CKHjaJMIITATA

Unen 29

CKHjauKHOT LIEHTap MOXeE Ja BPLIM PabOTH MOBP3aHU
€O KOPHUCTEHETO Ha CKUjAITUILITETO MOJI CIIEAHUTE YCIIOBU:

1) 1a ro ypeau u ONpeMH CKHjaJHIITETO BO COTTIACHOCT
CO OBOj 3aKOH, Taka IITO UCTOTO Ke Ouae 6e30eaH0 3a KO-
PHUCHHULIUTE;

2) na o6e30enu ciyx0a 3a OIpIKyBamke Ha pell Ha CKU-
JIUIITETO U Ja IO Ypeau PenoT Ha CKUjaIUIITETO (IIpaBu-
JIa 32 pe]l Ha CKHjaIIITETO);

3) na oGe30enu crnacyBayka ciryk0a (cCooIaBeTHO 00Y-
YeHa CO COOJBETHH CEepPTU(HKATH 3a CIacyBame Ol JKHU-
YapH, JJaBUHH, TIOTPAra Mo U3ryOeH! CKHjaqd U CIIMIHO);

4) na o6e30eqy aBamke HA MTHA MEIUIMHCKA MMOMOII
Ha CKHjaJIMIITETO;

5) na obe3bemy cuCTeM Ha BPCKH Ha CKHUJAIHINTETO H
BpCKa CO HajOJTMCKaTa 3IpaBCTBEHA YCTAaHOBA U MHHUCTEP-
CTBOTO 32 BHATPELIHH PabOTH;

6) ma o6e30emu (IHEBHO W JOJNTOPOYHO) CIIENCHE Ha
BpeMeHcKaTa cocTojba BO MoJpavjeTo Kajue MTO ce Haora
CKHUjAJIMIITETO (METEOPOIIOIIKO OieeHhe);

7) a CKIIy4d JOTOBOP 32 OCHUTYpPYBamkhe Ha CKHjayuTe U
JIPYTUTE HETIOCPEJHU KOPHCHHUIM Ha CKHjaJMIITaTa OJf MO-
CIICIUIMTE OJ1 HE3Tr0Ja Ha CKUjAITUIITETO J]a OBO3MOXKH OCH-
TYpYBambe Ha CKHjaYnuTe CO KYIYBamETO HA CKU — OMJIETOT;
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8) na noHece muiaH 3a paboTa 3a Ce30HATa HA CKHjakbe;

9) na ob6e30enn COOIBETHO, a/IEKBATHO, HABPEMEHO U
KOHTHHYHPaHO HH(POPMHUPake MPEKY UHTEPHET 3a aKTyell-
HUTE YCIOBU U MOXKHOCTH 33 KOPHCTEHC Ha CKHjATUIITETO.

Unen 30

CKujauKuoT LIEHTap MOpa Jja OCUTYPHU JeKa CKUjallui-
TETO € OIPEMEHO CO:

1) coonBeTeH Opoj HA MAIIMHK U YPEH 32 TIOATOTOBKA
U OJPXKYBambe Ha MAaTEKH, MPOMOPIHOHAIHO CO OpOjoT H
TOJIEMHHATA Ha MATEKUTE;

2) pasriaceH ypeln co jaudHa IITO MOXe eUKACHO Jia
Ce KOPHUCTH Ha CKUjAIUIITETO U

3) cropTcka U Apyra onpema HOTpeOHa 3a KOPUCTEHE
Ha CKUjaJIUIITETO.

Unen 31
CKHMjauKHOT IEHTap € JOJDKEeH Jla Ce 3alulle BO €BH-
nennja Ha Ckujaukara enepanrja Ha MakeoHuja.
MaruuHata eBUCHIIMja O] CTaB | Ha OBOj WJICH T'U OIl-
(aka cuTe MOJATOIM 32 CKHjauyKHOT LIEHTAp YTBPJCHU BO
MIPOIMCUTE OJ1 WICH 4 CTaB 6 0J1 0BOj 3aKOH.

Unen 32
CKHUjaTMIITETO MOXE Jla C¢ KOPUCTH U 3a eIyKallyja,
CIIOPTCKO YCOBPIIIYBAak-¢ BO 3UMCKH CIIOPTOBH O CTPaHa Ha
IpaBHU CyOjeKTH, KiIyOoBH, (eaepanuja, CKH IIKOIH, Opra-
HM ¥ MHCTHTYLIMM KOM IITO TM MCIIOJHYBAaaT yCJIOBUTE TIPO-
ITUILIAHU CO 3aKOH M BO IOTOBOP o CKHjayKHOT LIEHTap.

Unen 33
CKHjayKHOT LIEHTAp € JOJDKEH JIa ja U3BECTH jaBHOCTA
MIPEeKy CpejicTBaTa 3a jaBHO HHPOPMHUPAE 33 MOYETOKOT U
KpajoT Ha KOPUCTECHETO HA CKUJAIHIITETO 32 CKHjame BO
TEKOBHATA CE30HA HAa CKUjabe, KAaKO U 3a CEKOj MPEKHH Ha
paboTara Ha CKHjaIMIITETO IITO Tpae MOOJIrO OJ TPHU Jie-
Ha BO TEKOT Ha CKHja4yKaTa Ce30Ha.

Unen 34

KopucremeTo Ha CKUjaIHIITETO 3a TPEHMHT, HATIIpe-
Bapy, 00yKa U APYTU OOJMLM HA CKUjAuKU aKTUBHOCTH MO-
&KaT J]a ce BpIIAT KOra BPEMEHCKHUTE YCIOBH OBO3MOXYBa-
aT 6e30eJHO KOPHUCTEHE Ha YCIYTUTE Ha CKUjalIHIITETO.

Cxujanumrero MoXe Ta paboTH HOKe IOKONKY IO-
CTOjaT TEXHIMYKH M BPEMEHCKHU YCIIOBH U ako ¢ 06e30eneHa
CHTYPHOCTA Ha CKHjaduTe.

Unen 35

Ckyjanumrero He MOXKE Ja Ce KOPUCTH 32 TPEHUHT,
HaTnpeBapu, o0yka, PeKpEaTUBHO CKHUjamke U IPYrH 00JIH-
¥ Ha CKUjayKH aKTHBHOCTH BO CICIHUTE CITydan

1) ako mOCTOM OMAacHOCT O] JTaBUHHU;

2) 3a BpeMe Ha CHE)KHa BUYJIMIA, TOXK], Marja nopaiu
KOM € HaMaJleHa BHUIMBOCTa W BETEp IUTO ja 3arpo3yBa
0e30eHOCTa Ha BO3EHETO, CIIOPE]] BUAOT Ha )KUYapaTa;

3) BO cily4aj Ha BHCOK CHET — CBEX CHET IITO HE € Ha-
OVeH W Ha CHeT KOj INTO TOpaJd Harjo TOIEHE CTaHall
MIPEMHOTY M€K, HJIH aKo IaTeKaTa € 3ajleleHa;

4) ako Ha MaTEeKUTE HEMa JOBOJIHO CHET;

5) ako 6e30eJHOCHUTE Ypey U O3HAKU CE TOJIKY OIITe-
TEHH TaKa IITO He ja 00e30elyBaaT CUTYpPHOCTA Ha CKHja-
YHUTE WM MPETCTaByBaaT OMACHOCT 3a HUB, KaKO W 3a Bpe-
Me Ha pa0oTa Ha MalllMHHTE 32 HAOUBAbE HA CHETOT;

6) ako He (YHKIMOHUpPA CUCTEMOT 32 BPCKH Ha CKHja-
JIMIITETO U

7) ako He e 00e30eneHa penapeka ciyx0a, cracyBadka
ciyk0a u ciyx0a 3a JaBame NpBa MOMOIIL.
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Unen 36

Kora Ha ckujanumTeTo Ke HacTaHaT OKOJIHOCTUTE O]
WIEHOT 35 011 0BOj 3aKOH CKHjAauKHUOT IIEHTap € JOJDKEH Jia
ja IpekruHe paboTaTa Ha CKUjaIMIITETO WM Ha JIeN Of CKU-
JAIUILITETO.

[Ipexunot Ha paboTtaTa Tpae ce oJieKa TpaaT OKOJIHOC-
TUTE ITOpPaIU KOU € BOBEJIEH MTPEKUHOT.

JIOKOJIKYy 3aTBOPAamETO Ha CKH MAaTEKUTE CE BPIIU BO
TEKOT Ha JICHOT, KOPUCHUKOT € JOJDKEH Ja Ipe3eMe KOH-
TpoJIa Ha BO3CHETO 32 JIa C& OCUTYPH JIeKa CKHjaunuTe IITO
ce HaoraaT Ha MaTekaTa ce oJjiajedaT O] 3arpo3eHOTO
noJipayje.

CKHjauKHOT IIEHTap € OJDKEH Jla TH 00jaBH, Ha MOTo-
JICH Ha4YWH Ha BJIE30T BO CKHUjAJMIITETO, NPUYUHUTE 3a
MIPUBPEMEHHUOT MPEKUH, OJHOCHO 3a0paHara 3a KOPUCTEHE
Ha CKUjaIUIITETO.

8. CnacyBauka ciy:k0a u ciay:x0a
3a MpBa MOMOII

Unen 37

CKMjaukuoT 1LeHTap ja o0e30eqyBa cracyBaykara
ciyx0a caMOCTOjHO MM BO copaboTKa co cooaBeTHa Qe-
Jiepalyja, MHCTUTYIM]ja WIK OpraHud3aliija KojamTo e 00y-
YyeHa 3a 00e30e/1yBame MpBa MOMOII Ha TIOBPEICHH OJTHOC-
HO 3arpO3C¢HU CKHjayHl Ha CKH MATEKUTE M CPEACTBaTa U 00-
JEKTUTE Ha CKUjaIHUIITETO.

Ha ckujamumreTo Mopa Ja Oule jaCHO U BUIUIMBO 03-
Ha4yeHO CeJUIITETO Ha CIIacyBayKaTa CIyxK0a.

Uien 38
CriacyBaykara ciry»x0a Mopa Jia iMa CoOoJIBeTeH Opoj Ha
aHTaXUpaHW CllacyBayd W Ja OWJe OpraHM3UpaHa Taka
IITO € CEKOTalll CIIpeMHa 3a Op30 JIejCTBYBaE 3a CllacyBa-
Be (laBame IIpBa MOMOLI U Op3 TPaHCHOPT) HAa CKHUjayUTe
KOH ILTO MpETpIieliec Hecpeka Ha MaTeKaTa WK Ha Hej3HuHa-
Ta 3aIITUTEHA 30HA.

Unen 39

Mepkurte 3a criacyBame ce npe3emMaaT HCKIY4HBO Ipe-
Ky JIMIa CTPYYHO OCIIOCOOCHH 3a cracyBame (CracyBadn),
COOJIBETHO ONPEMEHH | jaCHO O3HAUCHH.

CriacyBaukara ciyx0a 3aJ0JDKUTETHO UMa OOY4YeHH
€KUY 3a CTaCyBarbe Ha CKUjauH O]l JKHUJapa.

CracyBa4nTe TpH BPIICHE Ha aKTHBHOCTH 32 CIacyBa-
BE MOpa Jla UMaaT MPEIHOCT NMPH KOPHCTEHE HA JKUYa-
pure.

Uinen 40
CKHjauKHOT LIEHTap UMa MPaBO Ha HAJOMECT Ha TPO-
LIOIMTE 32 aKIIMH 32 CIIaCyBamke BO BUCHHA HA PEAJTHO Harl-
PaBEHUTE TPOILOLHM, OCBEH aKo rmorpedaTa oJ CracyBambe
HacTaHaJla TOpagd MPOIYCT BO paboTara Ha CKHjauKHOT
LeHTap.

Unen 41

CKHjadKHOT LEHTap BOCIOCTABYBa SIMHCTBCHA CIACy-
BauKa CIy»k0a 3a IIeJIOTO CKUjaJTHIITe.

CracyBaykara ciry»k0a JIejCTByBa BO paMKUTE Ha CKHja-
JIALITETO.

JIOKOJIKY BO CKHjadyKOTO IMojIpadje Kalae ITO ce Haora
CKUjaIMIITETO He (DYHKUMOHHMpA IUIAHHHCKA ClacyBadyKka
ciryx0a, CKHjauKAOT LIEHTap € 33/I0JDKEH BO FPAHUIMTE Ha
CKHJja4KOTO IMOJIpayje Jia OpraHu3upa CracyBambe Ha CKHja-
YUTEe HAa KOM MM € IIOTpeOHa MOMOII HaKo ce HaoraaT Haj-
BOP O TPAaHHULUTE HA CKUjAITHIITETO.

’; Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 37 - Crp. 47

CKujaukuoT LEHTap BO CIy4ajoT OACTABOT 3 OX OBOj
4JIeH, UMa [IPaBO Ha HAJOMECT Ha MIPEAU3BUKAHUTE TPOLIO-
1Y OJ] JIMIaTa Ha KOMIITO UM € J1aicHa IIOMOIIl BO BUCHHA
Ha peaJlHO HaIlpaBEeHHTE TPOLIOLM, OCBEH aKo Morpedara
3a cIacyBambe HacTaHalla IOopaju IPoIyCcT Bo paboTara Ha
CKHjauKHOT LEHTap.

Unen 42

CracyBaukaTa ciyx0a, OTHOCHO CITacyBaduTe BO CIIy-
9aj Ha Hecpeka ce JOJDKHHM Ja IO YyTBpJAT WICHTHTETOT Ha
JMLaTa Kou IITO ydecTBYBajle BO Hecpekara U ja obe3be-
JIaT TOKa3M BP3aHHM 3a IPeU3BHUKYBABETO HAa HecpeKara, a
BO CJy4aj Ha HACTaHyBamke HA CMPT WM TEIIKa TeJeCHa
HOBpeJia ¥ HEOUIOXKHO Jla TO U3BeCTaT MUHUCTEPCTBOTO 3
BHATPEIIHU PAOOTH.

Unen 43

Ormpemara 1 CpeIcTBaTa 3a CrIacyBambe MOpa Jia Ounar Ta-
Ka Pacrope/ieHd Ha CKHjATMIITETO IITO Ce JIOCTAITHU BO Haj-
KYC MOXKEH POK U C€ CMECTCHH BO BHJIHO O3HAYCH MPOCTOP.

CKujaukuoT LeHTap MOpa Ha CKHUjaIUINTETO Ja 00e30e-
Il COOJIBETHA OTIPeMa W MPOCTOp 3a cracyBaykaTa ciyxoa
Y TPUBPEMEHO 33JIp)KyBarb¢ Ha MOBPEACH WM HEHAJCjHO
3a00JICH CKHjad.

CKHjayKHOT LIEHTap € JOJDKEH Ha CKUjAUIITETO IO-
CTOjaHO J1a OJIP’KYBa OIPEeMa U CPEJICTBA 3a CIACyBambe BO
HCIpaBHa cocTojba.

Unen 44

CKHjayKHOT LeHTap ro 00e30e1yBa 1aBamkeTO Ha MTHA
MeIUIUHCKA IIOMOTIL.

CKHMjauKHOT IEHTap TO OCHTYpyBa JaBameTO Ha MTHA
MeIUIMHCKA TIOMOII TPEeKy aHTaXHupame Ha OCHOCOOEHH
JMIA 32 JaBame NpBa MoMoll, o0e30enyBame Ha COOJBe-
TEH TPOCTOp 3a MPHEM Ha MOBpEJICHUTE U 00e30e1yBame
Ha COOJBETHA ONpeMa W CpPEeACTBa 3a JaBambe HTHA Me-
JHLIHCKA TOMOIIL.

Jlumata mTO Cce aHraXHpPaHH 3a JaBamkbeé HTHA Me-
JUIIHCKA TIOMOII MOpaaT, 3a BpeMe Ha JEXYPCTBOTO, Ja
MMaaT COOJIBETHa O3HaKa W Mopa Ja OMaaTr OnmpeMeHH co
ypenau 3a KOMyHHUKaIuja.

Ha nepcoHanoT 3a uTHa MeIUIMHCKa IIOMOII MOpa Ja
My Oune o0e3beneHa MpeaHOCT BO KOPUCTEHETO Ha JKUYa-
para, Kako ¥ IpYyTH MPEAHOCTH MOBP3aHU CO BPIISHETO HA
HUBHATA JI€JHOCT.

Unen 45
CKHJjayKHOT LIEHTAp € JIOJDKCH Jia BOJW CBHJICHIIM]a 3a
HE3ro[IM Ha CKUJjAIMIITETO (MICHTHTETOT HA JKPTBHUTE HA
HecpekaTa, BPEeMETO, MECTOTO M OKOJIHOCTHUTE Ha Hecpe-
kara) ¥ 32 HACTAHATUTE CIyyaW Ha HE3roJa Ja TM M3BECTH
HA/JICKHUTE CITYy)KOM HAa MHHHCTEPCTBOTO 3a BHATPCIIHU
paboTH U MUHHCTEPCTBOTO 32 3APABCTBO.

Ynen 46
Ompemarta u 00eneXyBambeTo Ha cllacyBauKaTa CIIyx-
0a, OpOjOT Ha cracyBayMTe M HAYMHOT HA HUBHO OCIIOCO-
OyBame o1 wieH 39 Ha OBOj 3aKOH, KAKO U MOTPEOHHOT
IIpOCTOp oA wWieH 44 ol 0BOj 3aKOH T'M HpomnumyBa ¢GyH-
KIOHEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT HaJJIe)kKEH 3a pado-
TUTE 01 00JIacTa Ha CIIOPTOT.

9. Be30eHOCT U pe/l HA CKUjaTUIITETO

Unen 47
CKHjayKuOT IeHTap € JOJDKEH BHUAHO Ja TH MCTaKHe
IpaBUIaTa 3a pell Ha CKUjIHIITETO, LICHUTE 32 KOPUCTEHE
Ha ypeauTe, ONpeMara, IMPOCTOPOT M YCIYTUTe Ha CKHja-
JIMIITETO, KAKO U pabOTHOTO BpeMe HA CKUjaJIMIITETO U JKH-
YyapuTe Kako U J1a T MOYUTYBa UCTUTE BO CBOjaTa paboTa.
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Unen 48

CKHjayKknOT HEHTap € JOJDKCH Ja MMa BPaOOTEHO JIHIe
CO COOJIBETHA CIIOPTCKA CTpy4yHa Ipodecuja 3a BOACHE
cMeTKa 3a 6e30eJHOCTa U PefoT Ha CKUjanuInTeTo (med Ha
MATEKUTE).

CKH IaTeKuTe He MOXKaT Ja IOYHAT Jla ce KOPUCTAT BO
TEKOT Ha JIEHOT JOKOJIKY IIedoT Ha MaTeKUTe He IO OJ0-
Opmit Toa, Bp3 OCHOBA Ha NPOLEHKATa JIeKa Ce HCIIOTHETH
CHUTE YCIIOBH 3a 0€30€JHO KOPHCTEHC Ha MATCKHTE.

Unen 49

CKHjauKHOT IIEHTap € OJDKEH 3a BpeMe Ha paboTa Ha
CKHjaIMIITETO, a 00e30eau penapcka ciiy0a Koja IITo
Mopa J]a IMa COO/IBETeH Opoj Ha peaapy 3a e(hUKacHO Jia To
ocurypu 0e30€HOTO KOpPHCTEH-¢ Ha CKHjaJMIITETO (IaT-
poJTH, IeXKYPHU MeCTa U JIPyro), BO COTIIACHOCT CO OApEe-
OuTe Ha OBOj 3aKOH M MpaBHUJIATA 33 Pl Ha CKUjATUIITETO.

Penapckara ciyx0a MOXe Jia ja BPIIH JIHIIE KOE LITO
MMa 3aBPIICHO HajMaNKy CPEIHO 00pa3oBaHUeE.

BpojoT Ha aHraXMpaHW pemapu ce OApelyBa CIOpen
KOHKPETHHTE OKOJIHOCTH Ha CKHJAIHUIITETO, a O0COOCHO
CrIope]] O4eKyBaHaTa 3a4ECTCHOCT HAa KOPHCTEHE Ha IaTe-
KHUTE U OpOjOT, TEXKHMHATA, TOJIEMUAHATA U MPETJICAHOCTA Ha
MaTeKuTe.

Penapot e 3a0KeH 3a BpeMe Ha BpIICHE Ha pejpap-
cKkaTa ciyx0a, 1a HocH 00JieKa ¥ 03HAKU KOHIITO jaCHO TO
HIeHTU(HUKYBaaT KaKo penap.

Hajmanky enen ox ciyx0ara Ha pegapure Mopa z1a ou-
nie 00ydeH 3a ynotpeda Ha CKHM 1 MOTOPHHU CaHKH.

OyYHKIMOHEPOT KOj PaKOBOJH CO OPTAHOT HAJUIEKEH 3a
paboture o obylacTa Ha CIOPTOT IO NMPOMHUIIYBa HAUUHOT
3a CTEKHYBAmhETO Ha OBJIACTYBAETO 32 BPIICHE Ha penap-
cka paboTta, hopMmara U COApP>KUHATA U HAUUHOT Ha U3/1aBa-
€ Ha peJjapckara JernTuMaruja.

Uien 50

Bo BpIICHETO Ha CBOUTE JOJDKHOCTH, PEIapoT € OB-
JIACTEH:

1) mpuBpeMeHo Aa ja INpPEeKHHE, 0 KOHEYHATa OJUTyKa
Ha medoT Ha maTekuTe, ynoTpedara Ha CKUjaIHMIITETO WIH
HEj3MH OIIPE/IeNIeH A Ha KOj IITO IO OAPKyBa PeJoT, aKo
[IOCTOjaT OKOJHOCTU BO KOMINITO yHOTpebaTa Ha MaTeKaTta
HE € JI03BOJIEHA;

2) ma TH TIpemympexy, OJHOCHO Ja TH OAJAICYH OJ
CKHJJIHLITETO WM JIe7 OJf HCTOTO JIMIaTa KOU IITO HE Ce
NPUAPKYBaaT A0 MpaBHIaTa YTBPACHH CO OBOj 3aKOH U CO
TpaBMIIaTa 3a peJ] Ha CKUjaInIITeTo U

3) na ja oazeMme, TpajHO WIJIM HPUBPEMEHO, KapTraTa 3a
BO3€HE CO KHYapa Ha CKUjad MM JPYTo JUIE Koe ITO U
MOKpaj IpeayNpeayBambeTo Ha PEeapoT, Ce OTHECYBa CIpo-
THBHO Ha OJpeIOUTE Ha OBOj 3aKOH, BO3M IO YIOJIHUIU
3arpo3eHH CO JIaBHHA, HE TH MOYNTYBa 3HAIUTE 3a 3a0paHa
U yIaTcTBaTa, MOCTalTyBa CIIPOTHUBHO Ha HAJIO3UTE Ha CIa-
cyBaukaTa CIy)k0a MM MOBTOPHO TH KpPILIM YTBPICHUTE
IpaBMa Ha OHECYBabe Ha CKHjAITHIITETO.

Kora ckujaq uiam qpyro JMIle Ha CKUjaIHIITETO MOCTa-
II¥ CIPOTUBHO CO HAJIIO3UTE HAa pellapoT WM JaBa HU3HIKH
OTIOP, 32 UCTOTO 0€3 OMIOKYyBame ce U3BecTyBa MUHHUC-
TEpPCTBOTO 32 BHATPEIIHU PabOTH.

Unen 51
CkujaunTe ce JOJDKHU J]a TH OYMTYBAaT MpaBuiaTa 3a
pel Ha CKUjaJMIITeTO W yNaTcTBaTa M NMpeaynpenyBambaTa
[ITO MM TH JlaBaat peJapure.
CKHjayoT € JJOJDKEH:
1) Ha maTekara Jila ce OJHECYBa Ha HAYWH INTO HE T'M
3arpo3yBa MU MOBpEAyBa IPyTUTE;
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2) na BO3W BHUMATEIHO M Op3MHATa U HAYMHOT Ha BO-
3€HC J1a TH MPUJIArod KOH CBOETO 3HACHE U YCIOBHTE HA
natekaTa (OMKPY>KyBambeTo) M JICNOT Ha MaTekaTa, Ha Bpe-
MEHCKUTE U CHEXKHHUTE MPUIMKH, KaKO U Ha OPOjOT Ha CKU-
jayu Ha MmaTeKaTa;

3) na onbepe nuHMja (IpaBell, HACOKA) Ha BO3CHE Taka
LITO HE TH 3arpo3yBa CKHjauuTe KOM BO3aT MPEJ HETO U Ja
OuJie BO MOKHOCT OJIarOBpEMEHO J1a 0JI0€rHe CyIup co Ou-
JI0 KO€ JIMIe i 00jeKT mpen cede;

4) na rv IpeTeKHyBa APYTUTE CKHUja4yH, OWIIO JIEBO WIIH
JIECHO, CEKOTalll Ha TAKBO PacTOjaHue KOe IITO UM JlaBa J0-
BOJIHO IIPOCTOP 32 CUTE HUBHH HOKPETH (IBIKEHA);

5) Kora caka J1a ce BKJIy4YH BO BO3EH-ETO Ha OIpeaeneHa
maTeka WM KOora, M0 COMUpPAarke Ha MaTekaTa, IpoJoJKyBa
Jla BO3H, 3aJI0JDKUTENHO Jla CE YBEpPH, CO TIe/Iambe Hal H
mox cede, ieka MOXe Toa J]a To HarpaBH 0e3 OMacHOCT 3a
ceOecH U Ipyrure;

6) 1a He 3acTaHyBa aKo TOa HE € HYXHO (TIPeKHH Ha BO-
3€HETO) Ha TECHU M HENPETJIeAHH JENOBH Ha MaTeKkaTa H
BO CIy4aj Ha Iaj, IITO € MOXHO HoOp30 Ja ocioboau
IIPOCTOD;

7) Bo cilyyaj Kora ce KadyBa, OJIHOCHO CE Bpaka IO ma-
TEeKaTa MM KOTa ce CUMHYBA MEIIKH 32 JBIDKCHE 1a T0 KO-
PUCTH UCKITYIHBO PabOT Ha TaTeKaTa;

8) 1a TM MOYUTYBa MOCTABEHUTE O3HAKH M CHUTHAIIH3a-
yja;

9) BO cilydaj Ha Hecpeka Ha TaTekaTa Ja Jaje MOMOII
Ha JIPYTHTE;

10) Bo ciyuaj Ha Hecpeka, O0e3 oryej Jajld € CBEIIOK
WM YYECHUK, J1a TH J1aJie CBOUTE ITOJATONIH 33 HACHTH(HU-
Kallija Ha Ha/JIe)KHATa CiIy:k0a Ha CKUjauKHOT LieHTap (pe-
JlapcKa WM cllacyBauka);

11) na ru MOYMTYBA yIaTCTBATa HA PEapHUTE;

12) na ckdja co UCIIpaBHA U COOJBETHA OIpeMa, a Io-
ceOHO J]a KOPHCTH CKHMH KOM IITO CE ONPEMEHH CO Cpej-
cTBa (BE30BH M JIPYro) KOM MOXKAT JIa ja COIpaT CKHjara BO
Ccllydaj Taa Jia ce OJUIENH O] CKHjauoT;

13) na He ocTaBa Ha TMaTeKaTa WM Ja (pyia Ha maTeka-
Ta MpeAMETH W MaTepHjaJli IITO MOXAT Ja ja MOompedaT
WM 3arpo3at 6e30eJHOoCTa Ha APYTUTE CKUjadHy;

14) 3a ckMjame HAa CKUjATHILITETO J1a ja KOPHUCTH MCKITY-
YHBO MapKHpaHATa IaTeKa, OCBEH BO CIIydaj Ha ONACHOCT;

15) ako CKMjaJMIITETO Ce HAaora BO 3aIITUTEHO MOApay-
j€ cOorNacHO 3aKOH Ja TW NOYMTYBa NpaBHiIaTa KOW Ce 3a
KOPHUCTEETO HAa 3alITUTEHOTO IOoJpadje YTBPIACHH, BO
COTJIACHOCT CO 3aKOHOT, O IIPABHOTO JIMIIE KOE IITO YIpa-
BYBa CO 3alITUTEHOTO Mopadyje;

16) ckujameTo J1a To MPUIaroy Ha YCIOBHTE Ha IaTe-
KaTa KOra HEIOBOJHH BPEMEHCKHM YCJIOBU TO 3rOJIEMHUIIC
CTENICHOT Ha Te)XWHA Ha IaTeKaTa u

17) 3a10JDKUTENIHO J1a HOCH 3aIUTUTHA CHOPTCKA Kallu-
ra Ha CHTC CKHU IaTEKH, OCBCH Ha OHHE IITO ce 00eIeKaHn
KaKo JICCHHU IaTeKH - cO 3eleHa 00ja, a JOKOJIKY € Ha BO3-
pact 1o 14 ronuHu Ha CUTE CKU MATEKU.

CkujaduoT He cMmee:

1) na ckHja Ha CKHMjaIMINTe, OJHOCHO MaTeKa Koja LITOo
€ 03Ha4YeHa KaKo 3aTBOPCHA,;

2) Ia yHUINTYBa, OTCTPaHyBa, OLITETYyBa WM Ha APYT
HAYWH J]a TH 3arpo3yBa MOCTaBEHUTE 03HAKU U CHI'HAJIN3a-
[I{ja Ha CKHjaJHIITETO;

3) #a ckuja Ha maTeKkara JOKOJIKY € MO JIejCTBO Ha aj-
KOXOJ, JpOora WM HEKOj IICHXOaKTHBEH JIeK, OJHOCHO
CPEACTBO KOE IITO HEraTUBHO BJIMjae HA HETOBUTE CIOCO0-
HOCTH,

4) ma TO HAIYIITH MECTOTO Ha CYAHP CO APYr CKHjad
mpeJ Aa TY Jajie MoJaTOlMTe 3a WIACHTU(HKAIMja HA pe-
JapckaTa ciryx0a, OCBEH BO Ciy4aj KOora Toa € HeOIXOHO
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NOpajy JaBame WUTHA MEIULMHCKA ITOMOLI Ha IOBpese-
HHOT, BO KOj CJIy4aj [0 IIpeaBambe Ha IOBPEJEHUOT Ha Me-
JULUHCKA IpyXKa, K€ ce jaBU Ha HajOIMcKaTa pelrapcka
cityx0a Ha CKUjauKHOT LIEHTap;

5) na nocraByBa OMIJIO KaKBHM O3HAKH MJIM Jia OcTaBa Ou-
JI0 KakBU paboTH (0e3 Halx30p) Ha CKHUjaJIMIITETO Oe3 J103-
BOJIA Ha CKUjauKHOT LIEHTap.

JInna co cHoyOopA, JuLa IITO ce HATIpeBapyBaaT U ce
YUECHULIM BO JPYIH CKUjauKU AUCLUILIMHU C€ IOJDKHU
IIOKpaj MEPKUTE YTBPJCHU CO CTaBOT 2 O] OBOj WIEH, Ja
npe3eMaT U JPYrd MEpPKH KOU IITO € COOJBETHH Ha Ipu-
poxata Ha KOHKpETHATa 3MMCKa CIOPTCKAa aKTHBHOCT, BO
COTJIACHOCT CO COOJIBETHHTE MEI'YHApOIHH CIIOPTCKU aK-
TUBHOCTH (TipaBuiiaTa Ha FIS).

Unen 52

IIpen MOYETOKOT Ha CE30HATa HA CKHjarbe, CKUjauKHOT
[IEHTap € JOJDKeH Ja TO WU3BECTH HAJJISKHHOT OpraH 3a
BHATpPEIIHN paboTH 3a JaTyMOT Ha MOYHYBame Ha CE30Ha-
Ta Ha CKHjambe.

Kora ckujauknoT IeHTap BO TEKOT Ha Ce30HaTa Ha CKU-
jame oveKyBa rojieM Opoj Ha CKHjauyd HA CKHjaJHIITETO,
Mopa 0JaroBpeMeHO Aa ro W3BECTH MHHHCTEPCTBOTO 32
BHATpPEIIHU pabOTH U Ja modapa JOMOTHUTEIHA TOMOIII 33
OJIPXKYBame HA PEOT HA CKUJjAJMIITETO U PETYIUPAbe Ha
c000pakajoT 3a Joarame 10 U 3aMUHYBAIE 01 CKHjaJInIII-
TETO.

Unen 53

Bonayuot Ha rpymnara Koj Ha CKHjalMIITETO HOCH Opra-
HHU3MpaHa Tpyna Ha Jela WIA CKHjayd MOYETHHUIM € JOJ-
JKEH Jla ce TPUXKH 32 HUBHOTO 0e30enHo ckujame. [Ipex mo-
YEeTOKOT Ha CKUjameTo, BOJAYOT Ha rpymara Mopa Ja I'a
IpeAynpean peJapuTe 3a TpylaTa WM NOYeTHHIUTE Ha
KOH ILITO pelapuTe Mopa Jia 0OpHAT OCEOHO BHUMAHHE.

Bonauot Ha rpynara Mopa Jia TH HCIIOJHYBa HAJIO3HUTE
Ha pelapuTe U Ja TO MPEKUHE CKUjambeTo Ha rpymnaTa Hin
MMOYETHUIIMTE aKO HUBHOTO CKHjame HE € Oe30eHO.

10. Opranu3upame Ha CIOPTCKH MpUpPeadH

Yien 54

Ha ckujamumrero MoXke 1a ce OpraHu3upaaT CIIOPTCKU
npupendu (HaTmpeBapH, BKIYYyBajKd TPEHHH3W M MaHU-
(ecraiyn) co COrIacCHOCT Ha CKUjayKHOT LEHTap, IMOJ yc-
JIOBU U HAa HaYMH YTBPAEH CO OBOj 3aKOH, CO 3aKOHOT KOj
LITO ja yperyBa o0acTa Ha CIIOPTOT, MPOINHCUTE JOHECEHU
Bp3 OCHOBa Ha OBHE 3aKOHH, NpaBHJIaTa HA HaIJIeKHATA
ckhjauka ¢enepaija 1 MeryHapoHaTa ckrjadka eaepa-
uuja (FIS).

OpraHu3atop Ha CIOpPTCKa Npupenda, 3a BpeMe Ha
CIOpTCKaTa pupenda r'u UMa MoKpaj npaBaTta U 0OBPCKUTE
YTBPJICHHU 32 CIIOPTCKU NMPUPEIOU CO MPONUCUTE KOH ILITO
ja ypenyBaat o0JyiacTa Ha CIIOPTOT, CIOPTCKUTE MPaBHiIa Ha
HaJIe)KHATa CIIOpTCKa (eaepanija u npaBaTa U 0OBPCKUTE
LITO Ce YTBPJCHU CO OBOj 3aKOH 3a CKHjauKH LEHTap, ako
€O cnoroj0a moMery CKHjaukuoT LEHTap U OPraHU3aTOPOT
HE € YTBPJCHO MTOUHAKY.

Ynen 55
Ha ckujanuiuTero OJHOCHO Ha HETOBHOT JIeJl Ha KOj
IITO C€ OJIP>KyBa HATIPEBAp WM TPEHUHT, MPUCTAIl BO Te-
KOT Ha OJIp’)KyBamkETO Ha HATIPEBapOT MOXKE Ja MMaaT ca-
MO HATIpPEBapyBauUTE U CIY)KOCHHTE JIMIa HA OpraHU3a-
TOPOT.
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IpucTanHuTe TaTeku 3a IiejadnTe Mopa Ta Oupmar
ypeIeHH, BUIHO 00€eexKaHu U OTpajieHu.

Opranu3aTopoT Ha npupendara € J0JDKEH, 10 3aBplile-
TOKOT Ha IpHpendaTa U Npejl OTBOPABLETO HA CKUjaNIUIITE-
TO 3a peloBHA ynorpeba, la TM OTCTPaHU O3HAKUTE, ype-
JIUTE, PEKBU3UTUTE U APYTUTE IPEAMETU IOCTABEHH CO LIE
Ha OJIpXKyBame Ha Ipupeadara.

Unen 56
CKUjauKHOT IEHTap € JOJDKEH Ja 'O OBO3MOXKH KOPHC-
TEHETO HA CKUjAJMIITETO 33 OPTaHU3Mpame HAa CKUjauKd
HaTIpeBap ol uHTepec 3a PemyOimkaTa, Koe ITO OPraHOT
HaJUTeKeH 32 pabOTHTE Ha CIIOPTOT IO BKIYYHIO BO MPOT-
pamara 3a Mel'yHapOJHH CKHjauKH CIIOPTCKH aKTUBHOCTHU H
3a BpeMe Ha OJp)KyBare Ha HaTHPEBApOT Jia 'O MPUIIAroan
PEeXMMOT Ha paboTa Ha CKUjaIMIITETO HA NOTpeOHTE 3a
HATIPEeBapyBayKH YCIOBH.
KopucremeTo Ha CKMjalUIITETO O CTaBOT 1 o7 OBOj
9JeH ce ypeayBa CO JOTOBOp IOMely OpraHHM3aTopoT Ha
npupendata u CKUjaukuoT HCHTap.

11. llogyuyBame Ha CKHjambe

Unen 57

Crnoprcku KiIy® WM Opyro MpaBHO JIHIE KOe UMa JI0-
OMeHO JIMIIEHIIA 33 CKH IIKOJIa COMIACHO 3aKOHOT 3a CIOPT
(BO NMOHATAMOIIHUOT TEKCT: YYMJIMIITE 3a CKHjame), 3a pe-
any3anyjara Ha Iporpamara 3a o0yka U TPEHUHT Ha CKuja-
Yy NOYETHUIYM WIN HAIpPEeAHHU CKUjauH, CO COITacHOCT Ha
CKUjaukuoT LIEHTap MOXe Ja M JaJe CBOUTE YCIYTHU IOJ
CIIeTHUBE YCIIOBH:

1) ma e perucTpupaHo 3a BpIICHC HA JICJHOCTH 3a
CIIOPTCKO MOAYIyBarbe;

2) 1a ¥Ma COOJIBETCH MPOCTOP HA CKUJATUIITETO H CO-
OJIBETHO MECTO 3a COOMpame Ha MOYETHHIIH;

3) na mMa CKITydeH J0TOBOP 3a OCUTYpPYBambe Ha KOPHC-
HULUTE Ha YCIYTuTe 3a HOAYYyBame Of IOCICIULU Ha
HE3roau 1

4) na ©Ma aHTaKUPAHO COOJBETHH JIUIIA 33 HETIOCPETHO
IOy4yBarbe.

Co HemocpeaHO NOAY4yBamke MOXKE Ja Ce 3aHMMaBa ca-
MO MHCTPYKTOD IO CKHjambe CO BaskeuKa JIULEHIA.

HHCTpYyKTOp O CKUjamke MOpa 3a BpeMe Ha MOoAydyBa-
BETO, /12 HOCH O3HaKH U o0Jieka Koja IITO jaCHO I'o HIEH-
TU(UKYBa KaKo JIMIE KOe MITO OAydyBa CKUjambe.

VYaumimre 3a cCKHjame MOXKE Jia BPIIH caMO OHOj BHI
Ha TOAYYyBamke M CaMO 3a OHHME IPYNU HAa yYSHUIN KOH
[ITO OJTOBapaaT Ha COAPIKUHATA Ha JIMIEHIIaTa ITO ja UMa
MHCTPYKTOPOT MO CKHjambe KOj € aHTaXHUpaH BO YUHIIUIL-
TETO.

Unen 58

Yuunumre 3a CKUjambe MOXKE J1a KOPUCTH CKUjaIUIITEe
3a IOy4YyBambe Ha CKUjahe Ha CICIHUOT HAUUH:

1) 1a ru mpeaynpeny peaapure Ha CKU MaTeKuTe 3a JIn-
[ara IITo ce MoJAyvyBaaT Ha MaTeKara;

2) Ha CBOWTE Yy4YEHMLH Jla UM T'Ml IIpeHece MoTpeOHHUTe
3Haewa MOBP3aHK CO TEXHUKATa Ha CKHjambe U IpaBHiIaTa
3a OJIHECYBamE Ha CKUjaJIMIITETO;

3) mpen MOYETOKOT Ha KypCcOT Jia TH TECTHUpPa yICHHIIU-
TE W Jla TH MOJENHM BO XOMOTeHHU IPYNH CIOpe] Bo3pacta,
3HACHETO Ha CKUjame U PU3NYKUTE CIIOCOOHOCTH;

4) ma maje UTHa MEAMIMHCKA NOMOII HA YYEHHK BO
cllyyaj Ha oTpeda;

5) 3a BpeMe Ha NOJY4YyBameTo Ja uMa 00e30eIeHO
MpUpadeH KOMIUIET 32 MPBa MOMOII 1
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6) HEroBUTE YYCHHIM Ja TH IOYUTYBAaTr OOBPCKUTE
MOBP3aHH CO OJIHECYBAKETO HA MATEKaTa YTBPACHH CO OBO]
3aKOH M CO MPaBUJIaTa 3a peJl Ha CKUjaTHIITETO.

Unen 59

IMoyeren kypc (00yka) Ha yUMIIHIITE 33 CKHjalbe MOXKE
Jla ce CIIPOBEIyBa CaMo Ha IT0CEOHO YPeICHH, U3BOCHH U
O3HA4YeHH aTeKH WM MaJHU OTOAHH 33 CKHjambe.

YuuiTe 3a CKHjake MOXE 32 00yKa Ha CKHjauuTe
MIPUBPEMEHO J1a TIOCTaBH CKH-JU(T CO BICUHO jayke MOJ Tia-
BaTa HAa CKUjayMTe WIN CKH-IIU(T 32 BIICUCHE 110 TPEBA, COT-
JIACHO OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 3a JKUYapH U CKH JTH(TOBU U
TI0 MIPETXOIHa MICMEHa COTJIacHOT 0/ CKHjauKHOT IIEHTap.

Unen 60

CKHjauKHOT LIEHTap € JOJDKEH Ja 00e30equ paMHOII-
PaBHHU YCJIOBH BO IIOTJIE/l HA KOPHUCTEHhE Ha CKUjAITUIITATA
3a CHTE YYHJIHIITA 33 CKHjambe.

ITo uckiyuok ox craB 1 Ha oBOj uieH, CKUjauKHOT
LIEHTap IOpaJIy [IPeroJeMuoT Opoj Ha CKUjauy Ha MaTeKkaTa
(TIOTIOJTHET KamaluTeT Ha maTekara) 3apaau o0e30e1yBame
Ha CUT'YPHOCT Ha CKHjauUTe MOXE J1a [0 OTPaHU4YM KOPHUC-
TEHETO Ha CKU NMATEKUTE OJ] CTPaHa Ha CKU YUMJIUIITE.

Unen 61
CropTck KiyOOBH HMCKIyYMBO 32 CBOUTE YICHOBH U
KOPUCCHHUIIU, KAKO U 00pPa30BHU YCTAHOBH, IPYKABHU Opra-
HU M MHCTUTYIIMH HCKIYYHBO 32 CBOMTE BPaOOTCHU MOXKAT
Jla KOPUCTAT CKUjAIIUILTE 33 MOy4yBamhe Ha CKUjaIbe.

Unen 62
HHCTpYKTOp MO CKHjame MOXe J1a ce 3aHMMaBa co TOo-
JlydyBale€ Ha CKHjarmb¢ HAa HAYMH YTBPJAEH BO WICHOBUTE
57, 58 u 59 Ha 0BOj 3aKOH M CO 3aKOHOT 3a CIIOPT.

Unen 63
CtpaHel HHCTPYKTOP IO CKUjarhe MOXE Ha CKHUjaJInII-
TETO Ja M3BPIIyBa HENOCPEIHO MOMYJYyBame Ha CKHjame
II0J] YCJIOBU YTBPJAEHHU BO 3aKOHOT 32 CIIOPT U JPYTH 3aKO-
HOT KOHM C€ OJIHECYBaaT 3a MPECTOj U paboTa Ha CTPAHIN BO
Peny6iinka Makenonuja.

TII. HAJI30P

Unen 64

Hapnzop Bp3 crpoBeayBameTo Ha OIpEeaOUTE O] OBOj
3aKOH U IPOIMHUCUTE JOHCCEHU BP3 UCTUOT, KaKO U JPYTUTC
MPOIUCH CO KOHW IITO C€ ypelyBa [ejHOCTa Ha CKHjaJIUII-
TETO, TO BPIIM OPraHoT HaJJIeKEH 3a paboTUTe 01 0dIacTa
Ha CTIOPTOT.

WHCIEKINCKIOT HAI30p TO BPLIAT HHCIEKTOPHUTE 3a
CIIOPT.

Unen 65

Ipu BplIeHEe Ha MHCIEKIUCKH HAI30p, WHCIEKTOPOT
3a CIIOPT € OBJIACTEH:

1) f1a TO KOHTPOJMpPA UCIIOIHYBAETO HA YCIOBHUTE 3a
BpLICHE Ha JEJHOCTUTE YTBPICHU BO WICHOT 29 01 OBOj
3aKOH;

2) ma T IperjegyBa NMPOCTOPUTE U MPOCTOPHUHUTE BO
KOM ILTO C€ BPIIM JICjHOCT M ce 00e30enyBaar yciayru Ha
CKHUjaJIMIITETO, JAOTOBOPHUTE, CBHICHIIMHTE, HCIPABUTE H
Ipyrata JOKyMEHTallija MoTpeOHa 3a yTBpIyBame Ha 3a-
KOHHTOCTa Ha pa0OTEHETO HA CKUjauKHOT LIEHTAp, KaKo U
Ha JPyTHTE MPaBHU JHMIA KOW BPIIAT NEJHOCT HA CKHja-
JIAIITETO U
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3) nmpUBpEMEHO Ja TO 3a0paHi KOPUCTECHETO Ha CKHja-
JIMIITETO aKO CKUjayKUOT LEHTap He TM HCIIOIHYBAa YCJO-
BUTE YTBPJACHHU CO OBOj 3aKOH;

4) npuBpeMeHO Ja ja 3a0paHu paboTaTa Ha CKUjalull-
TETO WIH Je 0] CKUjaJIMIITEeTO JOKOJKY HACTaHAaT OKOJ-
HOCTUTE OJ] WICHOT 35 0J1 0BOj 3aKOH, a CKHjauKHOT LIEHTap
HE ja IpeKuHaa paboTaTa Ha CKUjaIUIITETO;

5) mpuBpeMeHO jaa ja 3a0paHu paboTara Ha JIMIE KOE
LITO HE € PETHCTPUPAHO 32 BPIICHE Ha JICjHOCTH U 00e30e-
IyBame Ha YCIYT'W Ha CKHjIUIITETO WM KOE€ IITO BPIIH
JeJHOCT WK 00e30e/1yBa yCIIyTH CIIPOTUBHO Ha OJpea0HTe
O]l OBOj 3aKOH W IPOIMCUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha HC-
THOT;

6) IpUBpPEMEHO 1a I'M OJi3¢Me CBHJICHIINHTE, JOKyMEH-
TUTE U JPYTUTE TOKA3HH CPEJCTBA OJ 3HAYAj 32 yTBPIyBa-
e Ha (hakTHUKaTa cocTojoa.

7) nma moaHece Oaparme 3a MOKPEHYBAmbE Ha IPEKPIIOY-
Ha TI0CTAaIKa 1

8) ma mpeseme IpYru MEpKU U aKTHBHOCTH 32 KOH € OB-
JIACTEH CO 3aKOHOT.

WHCIekTopoT co pemieHrne ke To YTBPAH BPEMETO Ha
Tpacme Ha MpUBpEMeHaTa 3a0paHa 3a BPIICHE Ha JICJHOCT,
KaKo ¥ POKOT BO KOj IITO JIMIATa KOU BPLIAT JICjHOCTH U TH
00e30eyBaaT ycIyruTe YTBpAECHU CO OBOj 3aKOH, C€ JIOJIK-
HU J1a TM OTCTPaHAT HEeIOCTATOINTE MOPaan KOU € U3pede-
Ha 0Baa MepKa.

ITpOTHB peIIeHHEeTO Ha MHCIEKTOPOT MOXE Ja CE IOJ-
Hece kanba 1o JlpkaBHATa KOMHCHja 332 OJUTy4yBame BO
BTOp CTeleH BO oOjacTa Ha HHCIEKUUCKHOT HAI30p H
IIPEKPILIOYHATa [10CTaIKa, BO POk ol 15 neHa ox nogHecy-
BambETO HA PEIICHUETO.

JKanbara mopHeceHa MPOTHB PELICHHUETO OJi CTAaBOT 4
0]1 OBOj WJICH HE I'0 O/II0’KYBa HErOBOTO M3BPIIYBahE.

Unen 66

Ipu BpIICHETO HA MHCIEKIMCKA HaA30p BP3 OpraHu-
3UpaHd CKUjauKd CIOPTCKH MPHUPEAOH M W3aBambeTo Ha
JULEHIM 33 WHCTPYKTOPHTE MO CKHjambe, CIOPTCKUOT
WHCIIEKTOP € OBJACTEH Ja IO HaJ0XXH OTCTPAHYBABETO Ha
YTBPJICHUTE HEMPABUIHOCTH U HEIOCTATOUU BO OJpEICH
POK M f1a ro 3abpaHU OAP)KYBAHKETO HA CIIOPTCKATa MpPH-
penda Ha CKHjaIUIITETO aKo He € 00e30eIeHO HEj3HHO
HerpeueHo 1 6e30eHO 0/IpIKyBabE.

IIpOTHB pEIICHHETO Ha MHCIIEKTOPOT 3a CIIOPT OJ] CTa-
BOT | 01 OBOj WiIeH MOJKe Jia ce TmoaHece xanba 1o pxas-
HaTa KOMHCH]ja 32 OJTy4yBarbe BO BTOP CTEIEeH BO 00iacTa
Ha MHCTIEKIIMCKHOT HAA30p U MPEKPIIOYHATA MOCTAITKA, BO
POK OJI TP IeHA OJ1 IEHOT Ha IIPHeM Ha PEeLIeHHETO.

XKanba mogHeceHa MPOTUB PELIEHHETO OJ CTABOT 2 Of
OBOj WICH HE I'0 OJI0XKYBa HCTOBOTO M3BPIIYBame.

IV. IIPEKPIIIOYHU OJPEJBU

Unen 67

I'mo6a Bo m3HOC onm 3.000 eBpa BO JeHapcKa Mpo-
TUBBPEIHOCT Ke Ce M3peue 3a MPEeKPIIOK Ha MPaBHO JIUIIE -
CKHMja4YKH LIEHTap OJHOCHO TPTrOBEl MOEAMHEN — CKHjaYKu
LEHTap, aKo:

1) He TO HaIpaBH CKUjATHIITETO IOCTAITHO 33 CUTE KO-
PUCHHIIM TIOJT UCTH YCIIOBH (WieH 4 ctaB 1);

2) He ja KOHTpPOJHMpA OIIITaTa COCTOj0a Ha CKHjaTHIL-
TETO ¥ HE IO OJpPXKyBa BO UCIPaBHA COCTOj0a, OMHOCHO BO
cocTojOa Koja IITO OBO3MOXKYBa HAMEHCKO H 0e30e1HO KO-
pucteme Ha natekute (wieH 21 cras 1);

3) He TO ypeau M ONPEeMH CKHjaIMINTETO Taka IITO €
6e30enH0 3a KopucHuIMTe (WwieH 29 cras 1 Touka 1);
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4) Ha ckWjaMIITETO HEe 00e30emu penapcka ciyxoa,
criacyBadka cinyx0a W ciayx0a 3a UTHa MEIUIUHCKA I10-
moi (uwieH 29 cras 1 Touku 2) 10 4));

5) IO KOPUCTU CKUjAIUIITETO CIPOTHUBHO HA WIEHOT 35
0J1 OBOj 3aKOH;

6) He ja npekuHe paboTaTa Ha CKUjaIHIITETO WM Jel
O] HCTOTO, KOTa ke HAaCTaHAT OKOJHOCTHTE OJ WICHOT 36
0J1 OBOj 3aKOH;

7) HEe OBO3MOXH KOPHCTCHE Ha CKUjAITUILITETO 32 Opra-
HU3UPAakE HA CKHjauKu HaTIpeBap (wieH 56);

8) O KOpHCTH CKHjAUIITETO HAKO KOPHCTEHETO €
MpUBpeMEeHO 3a0paHeTo (4ieH 65 craB 2 Touku 4) u 5));

9) ompxyBa CHOpTCKa Mpupenda M TMOKpaj 3abpaHa
(uneH 66);

I'mo6a Bo m3noc ox 30% ox oxmepeHara rioba 3a
HPaBHO JIMIIE - CKHjauKH [IEHTap OJHOCHO TProBell HOe/H-
Hell — CKHjayKH [EHTap Ke My ce U3pede 3a MPEKPLIONUTE
OJ1 CTaBOT | Ha OBOj WIEH U Ha OATOBOPHOTO JIMIC BO IIPAB-
HOTO JIUIIE - CKHjauKH [IEHTap OJHOCHO OJI'OBOPHOTO JIMLE
BO TProBell MOeANHE—CKHjauKH IeHTap.

Unen 68

I'mo6a Bo m3noc ox 2.500 eBpa BO aeHapcka TMpo-
TUBBPEIHOCT Ke ce M3pede 3a MPEKPIIOK Ha MPaBHO JIMIIE -
CKHJja4KH IIEHTap OJHOCHO TPrOBEIl IMOCIHHEI] — CKHjauKu
LIEHTAap, aKo:

1) m03BONIM BpIICHE HA CHEUUjATU3UPAHH 3UMCKHU
CIOPTCKH aKTUBHOCTH HAJBOP OJ CKUjAuyKUTE MOJUIOHH
(unen 4 craB 3);

2) oTcTanu O] NPONUIIAHUTE YCIIOBH 32 ypelyBame Ha
CKH TIaTeKuTe (WIeH 8);

3) He v ToceOHO 00eIeKH U HE TH OCUTYPH OMACHUTE
MecTa Ha CKH maTekuTe (wieH 9 crtas 2);

4) He v KMacu(UKyBa U HE TH 00EJICKH MATEKUTE CII0-
pexn creneHOT Ha TexuHa (wieH 18);

5) ja mo3Bonu ymoTpebata Ha MOTOPHU CAHKH Ha CKH
natekute (WieH 26 cTaB 2);

6) HeMa 00e30eieH CHUCTEM Ha BPCKH Ha CKHjaIUIITETO
co HajOIMCKaTa 3[PAaBCTBEHA YCTAHOBA U HAJJIEKHUOT Op-
raH 3a BHATPEIIHU paboTu (wieH 29 Touka 5);

7) Ha BJIE30T BO CKHMjaJMIITETO HEe I' 00jaBU Ha MOToO-
JACH Ha4iWH IPUYAHUTC 3a INPUBPEMCEH IMPEKUH OIHOCHO
3a0bpaHa 3a KOPUCTEHE Ha CKHjaIuITeTo (WieH 36 cras 4);

I'mo6a Bo m3HOC ox 30% oxm ommepenata rimoba 3a
MPABHO JIUIIE - CKUjauKH IEHTap OJHOCHO TPrOBEI IOeIH-
HeIl — CKUjauKy [eHTap ke My ce H3peue 3a MPEKPLIOHTE
0l cTaBOT | Ha OBO]j WICH M Ha OJTOBOPHOTO JIMIIE BO NPaB-
HOTO JIUIIE - CKHjaYKHOT LIEHTap OAHOCHO OATOBOPHOTO JIU-
1Ie BO TPrOBEll TOEANHEIl — CKUjauyKH [IEHTap.

Unen 69

I'mob6a Bo u3HOC on 2.000 eBpa BO JeHapcKa Mpo-
TUBBPEIHOCT K€ Ce U3peue 3a MPEKPIIOK Ha MIPABHO JIUIIE -
CKHUjauKH EHTap OAHOCHO TPrOBELl MOEAUHEL — CKHjauKu
LEeHTap, ako:

1) ynoTpeOyBa MexaHH3alHja 32 ypeayBambe Ha CKH I1a-
TEKUTE 32 BpeMe Ha paboTa Ha KHYAPHTE U CKU-TH(TO-
BUTE, a HE Ipe3eMe MepKH 3a 00e30enyBame Ha CHIYpPHOC-
Ta Ha ckujauure (WwieH 27 ctaBoBH 1 u 2);

2) He TpONUIIEe TpaBWiIa 3a pel Ha CKHjaIHIITETO
(unen 29 ctaB 1 Touka 2);

3) He ce mpuApKyBa OO YTBPACHHUOT IUIaH 3a paboTa 3a
ce30HaTa Ha ckujame (wieH 29 cras 1 Touka 8);

4) He ja pacnopean ompeMaTa M CpeAcTBaTa 3a Cracy-
Bamb€ Taka IITO Ce JOCTAIHU BO HajKyC MOXEH POK M HE I't
CMECTH Ha BUIHO O3HaueH npoctop (wieH 43 cras 1);

’; Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 37 - Crp. 51

5) He 00e30e1 Ha CKUjaIUIITETO COOABETHA OnpeMa 1
MPOCTOp 3a criacyBayKaTa CIy)K0a W 3a/Ip)KyBarbe Ha MOB-
peneH uiu HeHajejHo 3a0oJeH ckujay (wieH 43 cras 2);

I'mo6a Bo m3noc ox 30% ox oxmepenara rioba 3a
MIPaBHO JIUIIE - CKUjauKH IIEHTap OJHOCHO TProBell MOeIu-
HeIl — CKUjauKH [[EHTap ke My ce M3peue 3a MPEKPUIOIHTE
0]l cTaBOT | Ha OBOj WICH M Ha OJITOBOPHOTO JIMIIE BO MPaB-
HOTO JIUIIE - CKHjaYKHOT IEHTap OTHOCHO OATOBOPHOTO JIU-
1Ie BO TProBel MOeANHel — CKWjauKH [eHTap.

Unen 70

I'mob6a Bo m3HOC oxm 1.500 eBpa BO JeHapcka mpo-
THUBBPETHOCT K€ Ce M3pede 3a MPEKPIIOK Ha MPaBHO JIMIE -
CKMjauKH [IEHTap OXHOCHO TPrOBEIl ITOCIAMHEI — CKHjauKH
LIEHTap, aKO:

1) He ¥ 03HAYU TPAHUNUTE HAa CKUjaIUIITETO HA KIyd-
HHUTE MECTa CO O3HAKU KOMIITO C€ BUIUIMBH BO YCIOBH Ha
HOpMaJTHa BUAITHUBOCT (wieH 19 craB 1);

2) BO3WJIaTa 3a MEXaHH3allMja 32 ypeayBamke Ha CKU Ia-
TEKUTE HE T'M 000 CO ynaJimBa 00ja M HE TH ONPEMHU CO
C00/IBeTHH cBeTa (wieH 27 cras 3);

3) He 00e30equ cienemhe Ha BpeMEHCKaTa cocTojoa BO
MOJIpavjeTo Kaje MTO ce HaoraaT ckujaimiiTara (wieH 29
TouKa 6);

4) 3a NOJIONTH MPEKUHM cO paboTa Ha CKUjaIuIITaTa He
ja M3BECTH jaBHOCTA MPEKY CPE/ICTBATA 3a jaBHO HH()OPMHU-
pame (wien 33);

5) no3Bonu paboTa Ha CKHjaJIMIITaTa HOKE, a 32 TOA HE
[I0CTOjaT TEXHUYKU U BPEMEHCKH YCJIOBH U He € 00e30ere-
Ha CUTYpHOCTa Ha cKujauuTte (wieH 34 cTaB 2);

6) BUJIHO M jJaCHO HE T'O O3HAYM CEIHUIITETO Ha CIacy-
Baukara ciyx0a (wien 37 cras 2);

7) He TM HWCTaKkHEe IpaBuWijara 3a pabora, pabOTHOTO
BpeMe Ha CKHjaIMINTaTa U XHYapuTe, IIEHUTE 32 KOPUCTe-
Be Ha ypenuTe, olpeMara, IpoCcTOPOT M YCIYTUTe Ha CKH-
JIHIITETO W HE CE MPHUAPIKYBA 10 UCTUTE BO pabOTEHETO
(unen 47 craB 1);

8) onpeneny 3a med Ha MaTeKUTe JHLE KO ITO HE TH
WCIIOJTHYBA YCJIOBHTE O] WICHOT 48 0] 0BOj 3aKOH;

9) penapckara ciyx0a ja U3BpIIYyBa JIMIE KOE IITO HE
T'M UCTIOJIHYBA YCIIOBUTE OJ1 WICHOT 49 071 0BOj 3aKOH;

10) He r1 U3BECTH HAAJIEKHUTE OPTaHU 32 TOYHHOT TO-
YETOK Ha Ce30HaTa Ha CKujame (dieH 52 cras 1);

11) opranusupa cnopTcka npupenda Ha CKHUjaIUIITETO
CIPOTUBHO Ha OJIpe0UTE 0O/ WICHOT 54 0/ 0BOj 3aKOH;

12) no3Bonu mpuUCTam 10 JAeN O CKUjAIUINTETO Kaje
IITO ce OAPKYBa HATIPEBAp HA JIMIIE KOCIITO HE € HaTIpe-
BapyBad WM CIyXO€HO JHUIle Ha OPraHu3aTopoT (WieH 55
craB 1);

13) opranu3atopoT Ha npupendaTa He TM OTCTPAHH 03-
HaKHTe, ypeIuTe, PEKBU3UTUTE M JAPYTUTE MPEIMETH IO-
CTaBeHU IOpaIyl OIPXKYBameTo Ha mpupexdara (wieH 55
cTaB 3);

14) o0e30enyBa yciayru 3a MOJAyYyBam€ Ha CKHjame
CIIPOTHBHO CO WICHOT 57 0] 0BOj 3aKOH;

15) movereH Kypc Ha YUWIIUIITE 3a CKHjarbe Ce CIpOBe-
JyBa CIIPOTHBHO CO WIEHOT 59 cTaBOT 1 0 0BOj 3aKOH U

16) HHCTPYKTOPOT MO CKUjamke HE TH HCIOIHYBa MPo-
MUIIaHUTE YCIIOBH (WiIeH 62);

I'mo6a Bo m3HOC ox 30% ox oamepeHara rioba 3a
MPABHOTO JIKLE - CKMjAYKH LIEHTAp OJHOCHO TProBel Ioe-
JIMHEI] — CKHja4yK{ LEHTap Ke My Ce U3pede 3a MPeKpPIIOLH-
T€ O] CTABOT | Ha OBOj WICH W Ha OJNTOBOPHOTO JIHIE BO
MIPaBHOTO JIIIE - CKHjaYKHAOT [IEHTap OAHOCHO OJTrOBOPHO-
TO JIMIE BO TPTrOBEI MOEIUHEI] — CKUjauKH [ICHTAap.
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Unen 71
I'mo6a Bo uznoc ox 150 no 300 eBpa Bo neHapcka Ipo-
THBBPEHOCT Ke Ce M3pede 3a IPEKPIIOK Ha (DH3UYKO JIHIIE -
nied Ha MaTeKUTe KOj IITO CIPOTUBHO HA WIEHOT 48 CTaBOT
2 071 0BOj 3aKOH OOOPH KOPHUCTEH:-C Ha MaTeKaTa Hako He ce
HCTIOJTHETH CUTE YCJIOBH 32 HEj3MHO 0e30€/JHO KOPUCTEHE.

Unen 72

I'mo6a Bo u3HOC 071 250 eBpa Bo JeHapcKa MPOTHBBPE/I-
HOCT ke ce u3peue Ha (GU3UYKO JIUIIE aKo:

1) KOPHCTH MOTOPHH CaHKH CIIPOTHBHO CO WICHOT 26
CTaBOBUTE 2 U 3 O] OBOj 3aKOH;

2) KaKo BOJia4 Ha Ipyria Ha Jiela WM CKUjadd TIOYECTHUIH
HE IO NPEAyNpean penapoT 3a Ipynara Wil He T UCHOJIHU
HAJIO3UTE Ha PEAapOoT COIJIaCHO WIEHOT 53 0J] OBOj 3aKOH U

3) paboTu Kako UHCTPYKTOP IO CKHUjame, a HeMa JU-
LeHIa O] HaJJIe)KHaTa croprcka ¢enepauuja (wieH 57
craB 2 U wieH 62).

Unen 73

I'mo6a Bo m3nOC 0ox 30 eBpa BO AeHApPCKA MPOTHUBBPE-
HOCT Ke ce m3pede Ha (HH3MUKO JIHIE aKo:

1) 3a BpeMe Ha M3BpIIyBamke Ha pefapcka ciyxba He
HOcHU 00JIeKa U 03HAKH KOH IITO jaCHO TO HIeHTH(UKYBaaT
Kaxo penap (wieH 49) u

2) KaKo MHCTPYKTOP TI0 CKUjarbe 32 BPEME Ha TIO/IyIyBabe
HE HOCH O3HaKH M 00JIeKa Koja IITO jaCHO IO WICHTH(HKYBA
KaKo JIMIIE KOe IITO MOAy4YyBa CKUjame (dwieH 57 cras 3).

IMocTranka 3a nopaMHyBame €O U31aBame
Ha MPeKPIIOYeH NJIATeH HAJIOT

Unen 74

3a mpekpinonuTe o wieH 67, 68, 69, 70 u 71 ox oBoj
3aKOH, MHCIIEKTOPOT € JOJDKEH Ha CTOPHUTENIOT Ha TPeKp-
LIOKOT JIa My H3JaJie IPEKPIIOYEH IIATeH HAJIOT COTJIACHO
3aKOHOT 3a IIPEKpPIIOLHUTE, IIpe] Ja HoJHece Oapame 3a 10-
Be/lyBame Ha MPEKPILIOYHA [TOCTAIKA.

ITo npueMoT M MOTHHINYBAHETO HA MPEKPLIOYHHOT
IUTATeH HAJOT CTOPHTEJNOT € JOJDKEH Ja ja IUIaTH IiodaTta
BO POK OJ1 OCYM JI€Ha.

CTOpUTENOT KOj Ke ja miatu riobata BO POKOT OJf CTa-
BOT 2 Ha OBOj WICH Ke IUIaTH TIOJIOBUHA O]l M3peueHaTa
r106a, 3a Koe paBo ce [oy4yyBa BO [IPaBHATA IIOYKa.

WHCIeKTOpoT € NO/DKEH 1a BOIM €BUJCHIM]jA 3a U3fa-
JICHUTE NPEKPLIOYHH [UIATHH HAJO3M U 32 HUBHUOT UCXONI.

Bo eBuzmennujara o cTaBoT 4 Ha OBOj WIEH ce cobdu-
paat, 00paboTyBaaT W 4yBaaT CIECTHHTE MOIATOLM: UME U
npe3uMe, OJHOCHO Ha3WB HAa CTOPUTENOT Ha MPEKPIIOKOT,
JKMBEAJMIITE, OJHOCHO MPECTOjYBAJHINTE, CEAUIITE, BUJ
Ha MIPEKPLIOKOT, Op0j Ha MPEKPLIOYHHOT IUIATEH HAJOT KOj
My C€ U3/laBa U UCXOJOT Ha OCTAMKaTa.

JIMyHUTE MOJATOLM O/ CTABOT 5 HA OBOj WIEH CE€ UyBa-
aT TeT TOJUHH O ICHOT HAaBHECYBahe BO CBHUICHIH]jaTa.

@OyHKINOHEPOT KOj PaKOBOIY CO OPTaHOT HaJJICKEH 32
paboTute o1 00JIaCTa Ha CIIOPTOT ja IMPOMHUINYBa (GopMaTa
W COIpIKMHATA HAa MPEKPUIOYHHOT IUIATEH HaJIOT.

IMocTranka 3a NMOpaMHYBalb€ CO M3JaBakb¢ HA MAHAATCH
IJIAaTEH HAJIOor

Unen 75
Kora uHCIEKTOpPOT Ke yTBpAM JeKa € CTOPEH NpeKp-
IOK OJ1 wieH 72 u 73 Ha OBOj 3aKOH Ha CTOPHUTEJOT Ha
MPEKPIIOKOT K& My Bpayl MaHJIATEH IUIATCH HAJIOT COTrJiac-
HO 3aKOHOT 3a MPEKPIIOUTE.
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Axo cToputenoT goOpOBOJIHO HE ja IIaTH riIobara BO
POK O]l OCyM JIeHa OJ] BpauyBameTO Ha MAHJaTHUOT IUIATEH
HaJIOT, UICTHOT MMa CHJIa Ha M3BPIIIHA UCIIPaBa H HHCIICKTO-
POT Ke TO JOCTaBU JI0 OPTAHOT HAJJIEKEH 3a MPUCHITHO U3-
BpIIyBambe 32 HETOBO M3BPIIYBAbE.

WHCnekTopoT € A0/DKEH 1a BOJAM €BUJCHIMjA 3a U3fa-
JeHUTE MaHJATHHU IUIATHH HAJIO3M M 33 HUBHUOT UCXO.

Bo eBuzeHnujara oj cTaBoT 3 Ha OBOj WIEH ce cobu-
paaT, 00paboTyBaaT U 4yBaaT CICAHUTE MOAATOLHU: UME M
Ipe3uMe, OJHOCHO Ha3WB HA CTOPUTENOT Ha MPEKpPIIOKOT,
JKMBEAJUIITE, OJHOCHO NPECTOjYyBAIMIITE, CEAUINTE, BUJ
Ha TPEKPIIOKOT, Op0j Ha MPEKPIIOYHHUOT IJIATEH HAJIOT KOj
My ce U3/1aBa M HCXOJ0T Ha ITOCTaIKaTa,

JIngHHTE MOAATOLM OJ] CTaBOT 4 Ha OBO]j WICH CE YyBa-
aT IIeT TOJMHH OJ1 ICHOT Ha BHECYBAM-E BO €BHJICHIINjaTa.

@OyHKIUOHEPOT KOj paKOBOJH CO OPraHOT HAJUIEXKEH 3a
paboture o1 obnacTa Ha CIOPTOT ja mponuirysa Gopmara
U COApKMHATAa Ha MAHJATHUOT IJIATEH HAJIOT.

Unen 76
3a mpeKpIIonUTe YTBPJICHH BO OBOj 3aKOH, MPEKPLIOY-
Ha TNIOCTAlKa BOAM U MPEKPIIOYHA CaHKIMja U3PEKyBa HaJl-
JIEKEH CYI.
OnMepyBameTo Ha BUCHHATAa Ha I7100aTa 3a MpaBHOTO
JIMLIE OZHOCHO TPTOBEIOT MOEANHEL] CE BPIIH COTJIACHO CO
3aKOHOT 32 MPEKPIIOIHTE.

V. IIPEOJJHM 1 3ABPIIIHU OAPEJIBA

Unen 77
ITom3akOHCKHUTE aKTH TPEABHUJICHUA CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHECAT BO POK O] TPU MECELH O JICHOT Ha BIIETYBAHETO
BO CHJIa Ha OBOj CHJIA.
ITom3akoHCKUTE aKTH YTBPACHH BO WieH 74 m 75 ox
OBOj 3aKOH Ke ce JIoHecaT HajlouHa Bo pok ox 30 aeHa of
JICHOT HA BIIETYBAmHETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 78
CkujaukuTe HEHTPH Ke TO ycoriacaT CBOETO paboTermhe
CO 0/ipeIOUTE O] OBOj 3aKOH BO POK OJI LIECT MECELH Off
BJIETYBAIETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 79
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJ ACHOT Ha
o0jaByBame BO ,,City’xOeH BecHUK Ha PenyOnmka Makeno-
HMja“, a ke OTIIOYHE Ja ce NpuMeHyBa of 1 janyapu 2017
rO/INHA.

. LIG]
PER VENDSKIJIME

I. DISPOZITA THEMELORE

Neni 1

Me kété ligj rregullohen kushtet pér rregullim,
mirémbajtje, pajisje dhe shfrytézim té€ vendskijimeve, té
drejtat dhe obligimet e menaxhuesve dhe shfrytézuesve té
vendskijimeve, sigurim té shérbimeve té vendskijimeve,
shénim dhe vendosje té€ sinjalizimit né vendskijimet,
shfrytézim t&€ mjeteve transportuese né vendskijimet, siguri
dhe rend né vendskijimet, mésim né vendskijime, si dhe
céshtje tjera qé jané t€ réndésishme pér shfrytézimin e
vendskijimeve.
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Neni 2
Punét nga neni 1 i kétij ligji realizohen n€ pajtim me
kété ligj dhe ligje tjera té cilat e rregullojné fushén qé ka té
béjé me vendskijimet.

Neni 3

Shprehje té caktuara qé jané pérdorur né kété ligj, kané
domethénien né vijim:

1) skijim &shté rréshqitje né boré me ndihmén e skive
ose me rekuizita té pérshtatshme sportive pér teknika té
ndryshme té skijimit;

2) vendskijim &shté hapésiré e rregulluar, e shénuar,
siguruar dhe nén mbikéqyrje hapésiré pér skijim i dedikuar
né ményré permanente pér skijim dhe aktivitete tjera né
boré;

3) shteg skijimi i hapur i rregulluar &shté shteg i
pérpunuar — e ngjeshur me makiné€ pér rrafshim ose e
rregulluar n€ ményré tjetér, me sipérfaqe t€ shénuara né
suazat e vendskijimit qé jané dedikuar pér forma tjera té
skijimit;

4) sipérfage tjera skijimi né suazat e vendskijimit me
shtigje hyrése ose dalése deri dhe prej vendskijimit, t& cilat
i lidhin vendskijimet ¢ ndara dhe shtigjet e skijimit, jané
sipérfage té dedikuara pér ski aktivitete tjera ose veprimtari
té sipérfaqeve tjera té rregulluara;

5) hapésir€ skijimi e paorganizuara paragesin sipérfaget
jasht€ vendskijimeve, t& cilat nuk jané té rregulluara, té
siguruara dhe kontrolluara, té cilat gendra sportive nuk i
rregullon dhe pér t€ cilat dispozitat e kétij ligji nuk
aplikohen;

6) kalueshméri e shteg i skijimit &shté numri mé i madh
1 mundshém i skitaréve té cilét né interval t& caktuar kohor
pa pengesa kalojné népér shtegun e skijimit;

7) kapacitet i vendskijimit &shté numri mé i madh i
skitaréve té cilét né interval té caktuar kohor gjenden né
vendskijimin, duke llogaritur skitarét né shteg, né
teleferikét dhe ski-liftet dhe ata qé presin pér transport né
teleferikét dhe ski-liftet;

8) mjete mbrojté€se jané jast€k mbrojt€s, rrjete
mbrojtése, rrethoja mbrojtése dhe pajisje tjetér dhe
rekuizita pér mbrojtje dhe siguri né vendskijimet;

9) shef i vendskijimit &shté person i cili i kryen punét
pér mirémbajtje t€ rregullit dhe sigurisé sé vendskijimit;

10) shérbime t€ vendskijimit jané skijime t&
organizuara dhe aktivitete t€ specializuara sportive
dimérore, mésim pér skijim, huazim dhe servisim t&
pajisjes pér skijim, pranim dhe shérbim t& skitaréve dhe
shfrytézuesve tjeré t€ vendskijimit;

11) aktivitete t€ specializuara sportive dimérore jané
rréshqitje me sajé, bob-rréshqitje, kércime, moto-rréshqitje,
léshim me goma, skijim né boré té thellé, paraglajding,
skeleton dhe aktivitete t€ ngjashme dimérore sportive;

12) skitar éshté person fizik i cili né géllime rekreative
merret me skijim né vendskijimin, ose gjendet né shteg
skijimi me g€llim qé té béjé ski;

13) shteg skijimi &shté sipérfage e rregulluar dhe
shénuar né vendskijim, i dedikuar pér skijim dhe mésim t&
skijimit, e furnizuar me njé ose mé shumé teleferiké dhe e
njéjta nuk guxon té prehet me ski-lifte;

14) poligon skijimi &éshté sipérfage e vendskijimit e
rregulluar dhe e shénuar, i dedikuar pér aktivitete té
specializuara dimérore sportive;

15) rrugé pér skijim &shté rrugé e krijuar ose e hapur
pér rréshqitje me ski qé paraget pjesé té shtegut té skijimit,
lidh reciprokisht shtigje pér skijim ose lidh shtigje pér
skijim me objekte tjera né vendskijimin ose shérben pér
térheqje (evakuim) té skitaréve té lénduar;
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16) zon€ mbrojtése né ski shteg €shté hapésiré me
gjerési prej 1 — 5 metra (majtas dhe djathtas) qé shtrihet
deri né shtegun e skijimit;

17) garues éshté person fizik i inkuadruar né ményré
aktive né trajnim sistemor t€ garave t€ organizuara né
shtigjet e skijimit né ski qendrén;

18) rrezik malor éshté situaté qé né vete ngérthen rrezik
té madh pér personat né vendskijimin (rrezik prej orteku,
erozion, rénie né greminé, mbulim me boré gé varet né
shkémb té rrépirét, ngrirje ekstreme e shtegut ose pjesés
kryesore té shtegut dhe ngjashém);

19) rrezik i pazakonté dhe i papritur i skijimit &shté
rreziku, pérkatésisht rrezikshméria té cilin skitar mesatar,
gjaté vémendjes s€ duhur, nuk ka mund t€ parasheh se do
té ekzistojé né llojin e shtegut té cilin e pérdor, né kushtet e
caktuara kohore, me kusht t’i keté respektuar rregullat e
caktuara me kété ligj dhe me dispozitat e miratuara n€ bazé
té kétij ligji;

20) dukshméri e zvogéluar ekziston nése pér shkak té
kushteve t€ papérshtatshme atmosferike ose tjera skitari
nuk mund qarté t’i shohé persona tjeré t€ cilét gjenden né
vendskijimin n€ distancé prej sé paku 15 metrave dhe

21) aksident skijimi éshté aksident n€ shteg né té cilin
ka marré pjes€ sé€ paku njé skitar né l1€vizje dhe né té cilin
njé ose mé shumé persona jané 1€nduar ose kané humbur
jetén ose éshté shkaktuar dém material.

Neni 4

Vendi i skijimit mund té pérdoret pér kryerjen e
veprimtarive dhe sigurimin e shérbimeve té vendskijimit,
me kushte g€ jané té barabarta pér té gjithé shfrytézuesit né
pajtim me kété ligj.

Né vendskijimin mund té realizohen skijim alpin dhe
nordik, snoubording, biatlon, si dhe mésim pér skijim.

Aktivitetet e specializuara dimérore sportive mund té
realizohen vetém né poligone pér skijim q& duhet t€ jené
qarté dhe dukshém t€ vecuara nga shtigjet pér skijim dhe t&
jené té shénuara.

Qendra pér skijim me vendet pér skijim dhe sipérfaget
tjera t€ rregulluara t€ dedikuara pér skijim dhe aktivitetet e
specializuara dimérore sportive menaxhon né pajtim me
kéte ligj.

Qeveria ¢ Republikés sé Magedonisé i pércakton
vendet pér skijim, pérkatésisht hapésirat e pérshtatshme pér
rregullim té vendeve pér skijim, t€ cilat jané me
domethénie té veganté pér zhvillim té aktiviteteve dimérore
sportive dhe turizmit malor né Republikén e Magedonisg,
me propozim t€ organit pér punét e sportit.

Akti nga paragrafi 5 i kétij neni pérmban edhe vlerésim
té arsyeshméris€ pér pércaktimin e vendeve pér skijim,
pérkatésisht hapésirave té pérshtatshme pér rregullimin e
vendeve pér skijim, sipérfageve dhe kufijve, t¢ dhéna pér
pronésing, regjistrim t€ parcelave kadastrale, kurse pér
zonat me sipérfage mé t€ madhe pérshkrim detajor té
kufijve me paraqitje hartografike né pérpjesétim pérkatés.

Neni 5

Rregullimi, pajisja, mirémbajtja, shfrytézimi dhe
menaxhimi me vendskijimet (né tekstin e métejmé:
vendskijim), si dhe menaxhimi me hapésirén e
pérshtatshme pér rregullim t€ vendskijimeve, n€ aspekt té
kétij ligji konsiderohen pér veprimtari me interes publik.

Veprimtarité nga paragrafi 1 i kétij neni i kryen Qendra
pér skijim si person juridik ose tregtar individ i formuar né
pajtim me Ligjin pér shoqérité tregtare dhe i regjistruar né
Regjistrin Qendror té Republikés s€ Magedonisé.
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Neni 6
Pér pérgjegjésiné pér dém té shkaktuar né vendskijim
aplikohen rregullat e pérgjithshme pér pérgjegjési pér dém
né pajtim me Ligjin pér marrédhéniet obligative.
E drejta pér kompensim té€ démit t€ shkaktuar né
vendskijim nuk i pérfshin démet qé jané rezultat i rrezigeve
té€ zakonshme dhe rrezikshmérive nga skijimi.

II. RREGULLIMI, SHENIMI, SHFRYTEZIMI DHE
SIGURIA E VENDSKUIMIT

1. Rregullimi

Neni 7

Vendskijimi pérbéhet prej njé ose mé shumé shtigjeve
té skijimit, poligoneve pér skijim, shtigjeve pér skijim, ski-
lifteve, teleferikéve, rrjetit dhe objekteve infrastrukturore,
objekteve té servisit né vend skijimin, mekanizim pér boré
dhe servisimit, rrugé€ servisore, objekte energjetike
personale, rrugé pér hyrje dhe parkingje né hyrjen né
vendskijimin dhe objekte pér kryerjen e veprimtarive.

Neni 8

Vendskijimi dhe rrugét hyrése nuk mund t€ ndértohen
né sipérfaqe t€ cilat jané, nén reshjet e zakonshme t€ borés,
dhe t€ ekspozuara né orteké.

Vendskijimi dhe shtigjet pér skijim rregullohen
varésisht prej dedikimit dhe 1lojit té aktiviteteve me gqéllim
té skitaréve dhe pjesémarrésve tjeré né aktivitetet t& jené té
sigurt dhe té mbrojtur.

Vendskijimi duhet t& jet€ i rregulluar qé t’i plotésojé
standardet ekologjike dhe mbrojtjen e mjedisit jetésor dhe
t’1 plotésojé kushte sanitare-higjienike t€ objektit publik.

Neni 9

Shtigjet pér skijim doemos duhet t€ jené té gjéra, té
dukshme, me pjerrési pérkatése dhe dallim né lartési dhe té
pérgatitura né ményré qé nuk do t€ keté gropa né ato,
komplekse prej guri ose vende tjera té rrezikshme dhe té
kené pjesé€ pér frenim.

Vendet e rrezikshme n€ shtigjet pér skijim (kthesa,
kryqézime té shtigjeve, pjerrési mé t€ médha, objekte, ku
mund t&€ kryhen puné) duhet t& jené€ vecanérisht t€ shénuara
dhe detyrimisht t€ siguruara me rrethoja pér orientim,
rrethoja mbrojtése ose rrjete, shtresa (jastéké dhe dysheké)
kundér goditjeve dhe mjete t€ ngjashme mbrojté€se me
lartési adekuate.

Neni 10
NEé shtigjet pér skijim dhe zonat mbrojtése né shtigjet e
skijimit nuk lejohet vendosje e reklamave dhe
mbishkrimeve t& cilat nuk jané t€ lidhura me shfrytézimin e
shtegut dhe gé rrezikojné siguriné e vendskijimit.

Neni 11
Shteg skijimi mund t€ pérdoret pér skijim vetém nése
né até ekziston sasi e mjaftueshme e borés dhe kushte pér
zhvillim t€ sigurt té skijimit.

Neni 12
Qendra e skijimit &sht€ e obliguar t€ pércaktojé
emértime pér ¢do shteg skijimi.

Neni 13
Né shtegun pér skijim ndalohet fluturim ose aterim i
mjeteve  fluturuese,  paraglajderéve,  delta-planeve,

deltaplaneve-motoriké dhe ngjashém.
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Nése né suazat e vendskijimit éshté rregulluar hapésiré
pér fluturim ose aterim, ajo hapésiré duhet qarté t€ vegohet
nga shtegu pér skijim, me sinjalizim adekuat dhe i siguruar
nga ortekét, né pajtim me dispozitat pér aviacion.

Neni 14

Pérdorimi i shtigjeve pér skijim dhe pérmbajtjet tjera t&
dedikuara pér aktivitetet né kushte t€ natés mund t&é
shfrytézohet vetém nése ka instaluar rrjet adekuat dhe
pajisje pér ndri¢imin e vendskijimit dhe pjesét e hyrjes dhe
daljes né até.

Qendra e skijimit €shté e obliguar té siguron ndri¢im té
pandérpreré edhe pér rast t€ ndérprerjes sé papritur té
energjisé elektrike.

Neni 15
Né suazat e vendskijimit ose n¢ aférsi té drejtpérdre;jté
me até€ &shté 1 detyrueshém rregullimi i sipérfages
pérkatése pér aterim dhe fluturim té helikopterit, qé éshté e
rregulluar, e shénuar dhe e pajisur né pajtim me rregullat
ligjore pozitive nga sfera e aviacionit, me qéllim t&
sigurimit t& dhénies sé ndihmés s€ shpejté.

Neni 16
Shtigjet pér skijim me boré€ artificiale rregullohet me
ndérmarrjen e masave shtesé pér sigurimin e mbrojtjes sé&
skitaréve, qé u pérshtaten cilésive t€ shtigjeve me boré
teknike.

Neni 17

Shtegu pér skijim qé €shté dedikuar pér gara skijimi
rregullohet né ményré q€ i ploté€son kushtet e vecanta
(dallim né lartési, gjatési dhe gjerési té shtegut, trashésiné e
shtresés s€ borés, masa mbrojtése, pérgatitje t& shtegut,
shénim dhe tjera) té caktuara me rregullat pérkatése
ndérkombétare (FIS) dhe ato nacionale sportive.

Shteg pér gara né skijim gjaté kohés s€¢ pérdorimit né
qéllime t€ skijimit rekreativ, duhet t€ jeté e rregulluar né
ményré qé€ i plotéson kushtet e pérgjithshme té caktuara me
kété ligj pér shénim, sinjalizim dhe ndérmarrje té masave
té cilat sigurojné mbrojtjen e skitaréve.

Vendskijimi q€ €shté né pajtim me ligjin i pércaktuar si
objekt sportiv né interes pér Republikén ka sé paku njé
shteg skijimi t€ rregulluar né pajtim me rregullat sportive,
pér gara nacionale dhe ndérkombétare skijimi.

2. Shénim

Neni 18

Shénimin e vendskijimeve e bén Qendra e skijimit.

Shtigjet pér skijim klasifikohen dhe shénohen sipas
shkallés s€ véshtirésisé, varésisht nga karakteristikat e
zonés, pérkatésisht sipérfageve népér t€ cilat shtrihet
shtegu.

Shtigjet pér skijim shénohen me shenja té¢ numéruara
(shkopinj) me ngjyra té caktuara:

1) shteg i lehté — ngjyré e gjelbér;

2) shteg mesatarisht i réndé- ngjyré€ e kaltér;

3) shteg i réndé — ngjyré e kuqe;

4) shteg ekstremisht i réndé — ngjyré e zezé.

Shtigjet pér skijim dhe shtigjet pér moto-saja shénohen
me ngjyré t&€ verdhé pavarésisht nga shkalla e véshtirésisé.

Shenjat doemos duhet té jené t€ vendosura né ményré
q¢€ vazhdimisht do té jen€ mé té larta se shtresa e borés.
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Sipérfaqe t€ lehta pér akses dhe me pjerrési t& buté qé
shérbejné ekskluzivisht pér mésim t€ formave themelore té
rréshqitjes me ski nuk duhet medoemos té shénohen me
kusht t€ mos kené vende t€ rrezikshme dhe kufijté e tyre
pérkatésisht skajet t€ jené qarté t€ dukshme.

Neni 19
Kufijté e vendskijimit doemos duhet t€ shénohen né
vendet kryesore me shenja té cilat jané t&€ dukshme né
kushte té dukshméris€ normale.
Shénimi i kufijve t€ vendskijimeve b&het me shkopinj
me ngjyré portokalli dhe me tabelé informimi né té cilén
gjendet teksti adekuat.

Neni 20
Né vendskijimin duhet t€ vendosen tabela panoramike
dhe tabela pér orientim.

3. Mirémbajtja

Neni 21

Qendra e skijimit &shté e obliguar, gjaté téré
kohézgjatjes s€ sezonit t€ skijimit, pérkatésisht gjaté gjithé
kohés sé pérdorimit té vendskijimit, ta kontrollon gjendjen
e pérgjithshme né vendskijimin dhe ta mirémban né
gjendje t&€ duhur, pérkatésisht né gjendje e cila mund€son
pérdorim t&é dedikuar dhe t€ sigurt té shtegut.

Gjaté kohés kur vendskijimi nuk &shté né pérdorim,
gendra e skijimit ésht€é e obliguar t€ mban llogari pér
ruajtien e vendskijimit dhe ’i€rm‘ajtjen e rregullt té
shtigjeve dhe pajisjes né vendskijimin.

Mirémbajtja e shtigjeve té
mirémbajtje gjaté verés dhe dimrit.

Mirémbajtja e shtigjeve t€ skijimit, shtigjeve pér gara
dhe shtigjeve té specializuara béhet varésisht nga natyra e
shtegut, kushtet kohore dhe aktivitetet dimérore sportive qé
zhvillohen né t& njéjtat.

skijimit  pérfshin

Neni 22
Funksionari i cili udhéheq me organin kompetent pér
punét nga fusha e sportit mé aférsisht i pércakton kushtet
minimale teknike pér rregullim, shénim dhe mirémbajtje t&
vendskijimit, si dhe rregullat pér puné té vendskijimit.

4. Sinjalizimi

Neni 23
Né vendskijimin duhet t€ vendoset sinjalizim adekuat,
né ményré q€ e njéjta nuk do t€ mund t&€ ménjanohet lehté
dhe té pérputhet me rrethanat reale té shtegut.

Neni 24

Sinjalizimi béhet me vendosjen e shenjave adekuate pér
ndalesé, obligim, paralajmérim dhe njoftim, tabela
plotésuese dhe sinjale me ndrigim.

Shenjat e vendskijimit vendosen dhe mirémbahen né
ményré qé ato t€ jen€ t€ dukshme, nuk e pengojné
pérdorimin e shtigjeve pér skijim dhe skitarét né kohé lehté
t€ mund t€ detektojné dhe t& veprojn€ né kohé t& sakté né
pajtim me domethénien e tyre.

Shenjat e vendosura duhet t€ ménjanohen, plotésohen
ose zé€vend€sohen nése domethénia e tyre nuk pérputhet
me kushtet e ndryshuara né€ vendskijimin ose me kérkesat e
sigurisé.
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Né vendskijimin nuk guxon té vendosen tabela, drita,
shtylla ose objekte tjera t€ ngjashme me té cilat mbulohet
ose reduktohet dukshméria e shenjave t€ vendosura ose té
cilat me formén, ngjyrén, pamjen e tyre ose vendin e
vendosjes imitojné ose 1 ngjajné ndonjé shenje t&
vendskijimit, ose 1 verbérojné skitarét ose térheqin
vémendjen e tyre né masé qé€ mund té jeté e rrezikshme pér
siguriné gjaté skijimit.

Funksionari i cili udhéheq me organin kompetent pér
punét nga fusha e sportit mé aférsisht i pércakton cilat
shenja vendosen né vendskijimet dhe né cilat shtigje,
formén dhe pérmbajtjen e shenjave dhe vendin e vendosjes
sé tyre né vendskijimet.

5. Shtigje té pasiguruara

Neni 25

Né shtigje pér skijim ilegale, shtigje t& pasiguruara dhe
jashté shtigjeve pér skijim, skitarét mund t€ skijojné né
rrezik personal dhe pérgjegjési.

Qendra pér skijim, skitaréve né shtigjet e pasiguruara u
siguron informata elementare pér kohén, rreshjet e borés
dhe rreziget nga mbulimi nga bora.

Né shtigjet ilegale pér skijim, gendra e skijimit éshté e
obliguar, né suazat e vendskijimit, t& vendos paralajmérime
dhe shenja adekuate.

6. Mjete transportimi té vendskijimit

Neni 26

NE shtigjet pér skijim pérve¢ mjeteve motoriké t& Qendrés
pér skijim, nuk mund t€ ket€ asnjé mjet tjetér motorik, pérveg
nése nuk &shté rregulluar ndryshe me kété ligj.

Sajat motoriké pérve¢ sajave motoriké t& Qendrés pér
skijim, mund té shfrytézohen vetém né shtigje t&
specializuara dhe né sipérfage qé jané posacérisht t&
pérgatitura dhe té shénuara pér shfrytézim té sajave
motoriké.

Drejtues 1 sajave motoriké nuk guxon me mjetin té
léviz népér shtegun me shpejté€si mé t€ madhe nga
shpejtésia e lejuar me shenjén e vendosur pér té€ré shtegun
ose pér pjesé té shtegut.

Neni 27

Mekanizimi pér rregullim té shtigjeve pér skijim
pérdoret n€ kohé kur teleferikét dhe ski-liftet nuk
funksionojné.

Nése pérdorimi 1 mekanizimit pér rregullimin e
shtigjeve pér skijim €shté i domosdoshém gjaté kohés s&
funksionimit té teleferikéve dhe ski-lifteve, gendra e
skijimit &shté e obliguar t&€ ndérmerr masa té vecanta pér
sigurimin e mbrojtjes sé skitaréve.

Cdo mjet 1 mekanizimit pér rregullimin e shtigjeve té
skijimit q€ punon né pérgatitjen e shtigjeve té skijimit ose
léviz népér vendskijimin duhet t€ jet€ i ngjyrosur me
ngjyré t&€ dukshme qé bie né sy dhe e furnizuar me drita
pérkatése.

Cdo mjet i mekanizimit pér rregullim t& shtigjeve pér
skijim qé é&shté i ndaluar né shtegun doemos duhet t&
sinjalizohet me drita adekuate.

Neni 28
Qendra e skijimit ésht€ e obliguar t'i paralajmérojé
skitarét né ményrén adekuate pér mundésiné pér heqgjen e
ski-biletés né rast t€ sjelljes né kundérshtim me kété ligj
dhe me rregullat pér puné té vendskijimit.
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7. Shfrytézimi dhe puna e vendskijimeve

Neni 29

Qendra e skijimit mund t€ kryejé puné né lidhje me
shfrytézimin e vendskijimit me kushtet né vijim:

1) ta rregullojé dhe pajis vendskijimin né pajtim me
kété ligj, né ményré q€ do té jeté e sigurt pér shfrytézuesit;

2) t& sigurojé shérbim pér mirémbajtjen e rendit né
vendskijimin dhe té rregullon rendin né vendskijimin
(rregulla pér rend té vendskijimit);

3) t€ sigurojé shérbim shpétimi (t€ trajnuar né ményré
adekuate me certifikata pérkat€se pér shpétim prej
teleferikéve, ortekéve, kérkim té skitaréve t€ humbur dhe
ngjashém);

4) t€ sigurojé dhénien e ndihmés sé shpejté mjekésore
né vendskijimin;

5) té sigurojé sistem té lidhjeve té vendskijimit dhe
lidhje me institucionin mé té afért shéndetésor dhe
ministriné e Punéve té Brendshme;

6) t& sigurojé pércjellje (ditore dhe afatgjaté) té
gjendjes sé kohés né rajonin ku gjendet vendskijimi
(vigjilim meteorologjik);

7) t€ lidh marréveshje pér sigurim té skitaréve dhe
shfrytézuesve tjeré t€ drejtpérdrejté né€ vendskijimet nga
pasojat prej aksidentit né vendskijim t€ mundésojé sigurim
té skitaréve me blerje té biletés pér skijim;

8) t€ miratojé plan pér puné pér sezonin e skijimit dhe

9) t€ siguroj€ informim pérkatés, adekuat, me kohé dhe
né vazhdimési pérmes internetit pér kushtet aktuale dhe
mundé&sité pér shfrytézim t€ vendskijimit.

Neni 30

Qendra e skijimit domoes duhet té sigurojé qé
vendskijimi éshté i pajisur me:

1) numér adekuat t€ makinave dhe pajisjeve pér
pérgatitje dhe mirémbajtje té shtigjeve, n€ proporcionalitet
me numrin dhe madhésiné e shtigjeve;

2) altoparlant me fuqi t€ mjaftueshme g€ t€ mund t&
pérdoret né ményré efikase né vendskijimin dhe

3) pajisje sportive dhe tjetér t€ nevojshme pér
shfrytézimin e vendskijimit.

Neni 31
Qendra e skijimit &sht€ e obliguar t€ regjistrohet né
evidencén e Federata e Skitaréve t€ Maqgedonisé.
Evidenca amé nga paragrafi 1 i kétij neni i pérfshin t&
gjitha t€ dhénat pér gendrén e skijimit té caktuara né
dispozitat e nenit 4 paragrafi 6 i kétij ligji.

Neni 32
Vendskijimi mund t€ pérdoret edhe pér edukim,
pérsosje sportive né€ sportet dimérore nga ana e subjekteve
juridike, klubeve, federatés, ski shkollave, organeve dhe
institucioneve té cilat i plotésojné€ kushtet e caktuara me
ligj dhe n€ marr€veshjen me Qendrén e skijimit.

Neni 33
Qendra e skijimit &shté e obliguar ta njoftojé publikun
népérmjet mjeteve pér informim publik pér fillimin dhe
fundin e shfrytézimit t& vendskijimit né sezonin aktual t&
skijimit, si dhe pér ¢do ndérprerje t&€ punés s€ vendskijimit
qé zgjat mé gjaté se tre dité gjaté sezonit t&€ skijimit.
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Neni 34

Shfrytézimi i vendskijimit pér ushtrim, gara, trajnim
dhe forma tjera t€ aktiviteteve tjera t€ skijimit mund té
béhen kur kushtet kohore mundésojné shfrytézim té sigurt
té shérbimeve t€ vendskijimit.

Vendskijimi mund té punon natén nése ekzistojné
kushte teknike dhe kohore dhe nése €shté garantuar siguria
e skitaréve.

Neni 35

Vendskijimi nuk mund t€ shfrytézohet pér ushtrim,
gara, trajnim, skijim rekreativ dhe forma tjera t&
aktiviteteve t€ skijimit né rastet né vijim:

1) nése ka rrezik nga orteké;

2) gjaté kohés s€ stuhis€ me boré, shiut, mjegullés pér
cka ésht€ reduktuar dukshméria dhe erés qé e rrezikon
siguriné e rréshgqitjes, sipas llojit t€ teleferikut;

3) né rast té shtresés sé lart€ t&é borés — boré€ e freskét qé
nuk éshté ngjeshur dhe né boré q€ pér shkak t& shkrirjes sé
shpejté éshté zbutur tepér, ose nése shtegu &shté i ngriré;

4) nése né shtigjet nuk ka mjaftueshém boré;

5) nése aparatet e siguris€ dhe shenjat jané aq té
démtuara q€ nuk mund t€ garantojné siguri pér skitarét ose
paragesin rrezik pér ata, si dhe gjaté kohés sé punés sé
makinave pér ngjeshjen e borés;

6) nése nuk funksionon sistemi i
vendskijimin dhe

7) nése nuk &ésht€ siguruar shérbim i kujdestaréve,
shérbimi pér shpétim dhe shérbimi pér dhénien e ndihmés
sé shpejté.

lidhjeve né

Neni 36

Kur né vendskijimin do t€ paraqiten rrethanat nga neni
35 1 keétij ligji qendra e skijimit éshté e obliguar t€ ndérpret
punén e vendskijimit ose né pjesé t€ vendskijimit.

Ndérprerja e punés zgjat derisa zgjasin rrethanat pér
shkak t€ té cilave éshté béré ndérprerja.

Nése mbyllja e shtigjeve t€ skijimit béhet gjaté dités,
shfrytézuesi &shté i obliguar t€ ndérmerr kontroll té
rréshqitjes pér t'u siguruar se skitarét q€ gjenden né shtegun
largohen nga zona e rrezikuar.

Qendra e skijimit ésht€ e obliguar t’i publikon, né
ményré adekuate né hyrjen e vendskijimit, shkaqet pér
ndérprerjen e pérkohshme, pérkatésisht ndalesén pér
shfrytézimin e vendskijimit.

8. Shérbimi pér shpétim dhe shérbimi pér
ndihmé té paré

Neni 37
Qendra e skijimit e siguron shérbimin e shpétimit né
ményré té pavarur ose né bashképunim me federatén
pérkatése, institucionin apo organizatén q€ éshté e trajnuar
pér sigurimin e ndihmés sé paré pér t€ 1énduarit
pérkatésisht skitarét e rrezikuar né shtigjet e skijimit dhe
mjetet dhe objektet e vendskijimit.
Né vendskijimin qart€ dhe dukshém duhet t&é paraqitet
selia e shérbimit té shpétimit.

Neni 38
Shérbimi i shpétimit duhet t& ket€ numér adekuat t&
anétaréve t€ angazhuar dhe t€ jet€ i organizuar né ményré
qé gjithmoné &shté e i gatshém pér veprim t& shpejté pér
shpétim (dhénie t€ ndihmés sé shpejt€ dhe transportim t&
shpejté) t& skitar€ve té€ cilét kan€ pésuar aksident né
shtegun ose né zonén e mbrojtur.
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Neni 39

Masat pér shpétim ndérmerren ekskluzivisht pérmes
personave t€ aftésuar profesionalisht (shpétimtaré), té
pajisur né ményré adekuate dhe n€ uniformé.

Shérbimi i shpétimit detyrimisht ka ekipe té trajnuara
pér shpétim t€ skitaréve nga teleferiku.

Shpétimtarét gjaté kryerjes sé aktiviteteve pér shpétim
doemos duhet té kené pérparési gjaté shfrytézimit t&
teleferikéve.

Neni 40
Qendra e skijimit ka t& drejté pér kompensim t&
shpenzimeve pér aksione pér shpétim né lartési té
shpenzimeve reale qé jané béré, pérve¢ nése nevoja pér
shpétim nuk ka ndodhur si rezultat i 1€shimit né punén e
gendrés pér skijim.

Neni 41

Qendra e skijimit vendos shérbim t€ vetém shpétimi
pér téré vendskijimin.

Shérbimi i shpétimit vepron né suazat e vendskijimit.

Nése né zonén e skijimit ku gjendet vendskijimi nuk
funksionon shérbimi malor pér shpétim, gendra e skijimit
&shté e obliguar né kufijté e zonés s€ skijimit té organizon
shpétim t€ skitaréve t€ ciléve u nevojitet ndihmé edhe pse
gjenden jashté kufijve t&€ vendskijimit.

Qendra e skijimit né rastin e paragrafit 3 t€ kétij neni,
ka té drejté pér kompensim té shpenzimeve € jané béré
nga personat t€ cilétve u ésht€ dhéné ndihmé né lartési té
shpenzimeve reale qé jané béré, pérve¢ nése nevoja pér
shpétim nuk ka ndodhur si rezultat i 1éshimit né punén e
gendrés pér skijim.

Neni 42

Shérbimi i shpétimit, pérkatésisht shpétimtarét né rast
té aksidentit jané t€ obliguar ta pércaktojné identitetin e
personave t€ cilét kan€ marré pjesé né aksident dhe té
sigurojné déshmi né lidhje me shkaktimin e aksidentit,
kurse né rast té vdekjes ose 1éndimit té réndé trupor edhe
pa prolongim ta njoftojné Ministriné e Punéve té
Brendshme.

Neni 43

Pajisja dhe mjetet pér shpétim doemos duhet té jené t&
sistemuara né até ményré né vendskijimin qé t€ jené mé té
arritshme pér afat sa mé t€ shkurtér t€ mundur dhe té jené
té vendosura né hapésiré dukshém té shénuar.

Qendra e skijimit né€ vendskijimin duhet t& sigurojé
pajisje dhe hapésiré pér shérbimin e shpétimit dhe mbajtje
té pérkohshme t& skitarit t&€ Iénduar ose té sémuré
papritmas.

Qendra e skijimit &shté e obliguar né vendskijimin
vazhdimisht ta mirémban pajisjen dhe mjetet pér shpétim
né gjendje té rregullt.

Neni 44

Qendra e skijimit e siguron dhénien e ndihmés urgjente
mjekésore. Qendra e skijimit e siguron dhénien e ndihmés
urgjente mjekésore népérmjet angazhimit t€ personave té
aftésuar pér dhénien e ndihmés sé paré, sigurim t&
hapésirés pérkatése pér pranim t€ personave t€ 1€nduar dhe
sigurim t€ pajisjeve dhe mjeteve pér dhénien e ndihmés
urgjente mjekésore.
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Personat té cilét jané té angazhuar pér dhénien e
ndihmés urgjente mjekésore, gjaté kohés sé kujdestarisé
doemos duhet té kené shenjé pérkatése dhe doemos duhet
té jené t€ pajisur me aparate pér komunikim.

Stafit pér ndihmé t€ shpejt¢ mjekésore duhet t’i
sigurohet pérparési né shfrytézimin e teleferikut, si dhe
pérparési tjera né lidhje me kryerjen e veprimtarisé sé€ tyre.

Neni 45
Qendra e skijimit &shté e obliguar t€ mbajé evidencén
pér aksidente né vendskijimin (identiteti i viktimave né
aksidentin, koha, vendi dhe shkaqget e aksidentit) dhe pér
ndodhité e rasteve té aksidentit t’i lajméron shérbimet
kompetente t€ Ministris€ s¢ Punéve té Brendshme dhe
ministrisé s¢ Shéndetésisé.

Neni 46
Pajisjen dhe shénimin pér shérbimin e shpétimit,
numrin e shpétimtaréve dhe ményrén e aftésimit t€ tyre nga
neni 39 i kétij ligji, si dhe hapésirén e duhur nga neni 44 i
kétij ligji i pércakton funksionari i cili udhéheq me organin
kompetent pér punét nga fusha e sportit.

9. Siguria dhe rendi né vendskijimin

Neni 47
Qendra e skijimit éshté e obliguar dukshém t’i theksojé
rregullat pér rend né vendskijimin, c¢mimet pér
shfrytézimin e aparateve, pajisjeve, hapésirén dhe
shérbimet e vendskijimit, si dhe orarin e punés sé
vendskijimit dhe teleferikéve si dhe t’i respekton t&€ njéjtat
né punén e vet.

Neni 48

Qendra e skijimit &shté e obliguar té keté person té
punésuar me profesion adekuat sportiv pér mbajtjen e
llogarisé pér siguriné dhe rendin e vendskijimit (shef i
shtigjeve).

Shtigjet e skijimit nuk mund té fillojné té shfrytézohen
gjaté dités nése shefi i shtigjeve nuk ka dhéné leje pér kéte,
né bazé t€ vlerésimit se jané plotésuar t€ gjitha kushtet pér
shfrytézim t€ sigurté té shtigjeve.

Neni 49

Qendra e skijimit ésht€ e obliguar gjat€ punés sé
vendskijimit, t€ sigurojé shérbim té kujdestaréve q&€ duhet
té ket€ numrin adekuat t€ kujdestaréve q€ né meényré
efikase t€ siguron shfrytézim t€ sigurt t€ vendskijimit
(parrulla, pika kujdestariec dhe tjera), n€ pajtim me
dispozitat e kétij ligji dhe rregullat pér rend né
vendskijimin.

Shérbimin e kujdestaréve mund ta kryen person i cili ka
mbaruar sé& paku arsimin e mesém.

Numri i kujdestaréve té angazhuar caktohet sipas
rrethanave konkrete t&€ vendskijimit, kurse né veganti sipas
intensitetit t€ pritur t& shfrytézimit t€ shtigjeve dhe numrit,
peshés, madhésisé dhe pamjes sé shtigjeve.

Kujdestari €shté i obliguar gjaté kryerjes s€ shérbimit t&
kujdestarit, t€ mban uniformé dhe shenja t€ cilat qart€ e
identifikojné si kujdestar.

Sé paku njé prej shérbimit t€ kujdestaréve doemos
duhet t& jet€ i trajnuar pér t€ pérdorur ski dhe saja
motoriké.
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Funksionari i cili udhéheq me organin kompetent pér
punét nga fusha e sportit pércakton ményrén pér marrjen e
autorizimit pér kryerjen punés sé kujdestarit, formén dhe
pérmbajtjen dhe ményrén e 1€shimit t€ legjitimacionit té
kujdestarit.

Neni 50

Gjaté kryerjes s€ obligimeve té tij, kujdestari €shté i
autorizuar:

1) pérkohésisht ta ndérpresé pérdorimin e vendskijimit
ose njé pjese t€ caktuar té tij, n€ t€ cilin mban rendin, deri
né vendimin pérfundimtar t€ shefit t€ shtigjeve, nése
ekzistojné rrethana gjaté té cilave pérdorimi i shtegut nuk
lejohet;

2) t’i paralajmérojé, respektivisht t’i largojé nga
vendskijimi ose nga njé pjesé e tij personat t€ cilét nuk i
respektojné rregullat e pércaktuara me kété ligj dhe me
rregullat pér rend né€ vendskijim dhe

3) t’ia heqé biletén pér vozitje me teleferik né ményré
permanente ose pérkohésisht, skitarit ose personit tjetér i
cili edhe krahas paralajmérimit nga kujdestari, vepron né
kundérshtim me dispozitat e kétij ligji, rréshqet né
tatépjeta t€ rrezikuara nga orteku, nuk i respekton shenjat
pér ndalim dhe udhézimet, vepron né kundérshtim me
urdhrat e shérbimeve té shpétimit ose pérséri i shkel
rregullat e pércaktuara t€ sjelljes né vendskijim.

Kur skitari ose person tjetér n€ vendskijimin vepron né
kundérshtim me urdhératé e kujdestarit ose jep rezistencé
fizike, pér t€ njé&jtén pa prolongim njoftohet Ministria e
Punéve t€ Brendshme.

Neni 51

Skitarét jané€ té obliguar t’i respektojné rregullat e
vendskijimit dhe udhézimet dhe vérejtjet q€ ua japin
kujdestarét.

Skitari éshté i obliguar:

1) né shtegun té sillet n€ ményrén e cila nuk i cenon
ose 1éndon té tjerét;

2) t&é ngas€ me kujdes dhe shpejté€siné dhe ményrén e
ngasjes t’i pérshtaté me diturité e tij dhe kushtet né shteg
(rrethinén) dhe pjesén e shtegut, kushtet klimatike dhe
reshjet, si dhe me numrin e skiatoréve né shteg;

3) té zgjedhé linjén (drejtimin, orientimin) e ngasjes né
ményré qé t€ mos i cenojé skiatorét té cilét ngasin para tij
dhe té keté¢ mundési né kohé té evitojé pérplasje me cilin
do person ose objekt para tij;

4) t’i parakalojé skiatorét tjeré, qofté majtas ose
djathtas, ¢do heré né distancé t€ atill€ e cila u jep hapésiré
té mjaftueshme manovrimeve té tyre (1€vizjeve);

5) kur déshiron té kycet né ngasje né shteg té caktuar
ose kur pas pushimit n€ shteg, vazhdon té ngas€, né
ményré t€ detyrueshme t€ vértetohet, duke par€ lart€ dhe
poshté vetes, se veprimin mund ta b&j€ pa rrezikuar veten
dhe té tjerét;

6) t&€ mos qéndrojé nése kjo nuk &shté e nevojshme (té
ndérpresé ngasjen) né pjesé té€ ngushta dhe pa pamje té
miré t& shtegut dhe né rast t€ rrézimit, sa éshté e mundur
mé par€ té lirojé hapésirén;

7) né rastin kur ngjitet, gjegjésisht kthehet népér shteg
ose kur zbret né kémbé, pér 1€vizje ta pérdoré ekskluzivisht
vetém skajin e shtegut;
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8) t’i respektojé shenjat e vendosura dhe sinjalizimin;

9) né rast fatkeqésie n€ shteg t’u japé ndihmé té tjeréve;

10) né rast fatkeqésie, pa marré parasysh nése éshté
déshmitar ose pjesémarrés, t’i jap€ té€ dhénat e tij pér
identifikim tek shérbimi kompetent i gendrés pér skijim
(shérbimi i kujdestaréve ose i shpétimtaréve);

11) t’i respektoj€ udhézimet e kujdestaréve;

12) té skijojé me pajisje t& rregullt dhe pérkatése, dhe
né vecanti t& pérdoré ski té cilat jané t€ pajisura me mjete
(lidhése dhe tjera) t€ cilat mund ta ndalin skiné né rast se
ajo ndahet nga skitari;

13) t€ mos 1éré ose t€ hedhé né shteg sende dhe
materiale q€¢ mund t€ pengojné ose cenojné siguriné e
skitaréve té tjer¢;

14) pér skijim né vendskijimin ta pérdoré ekskluzivisht
shtegun e shénuar, pérpos né rast té rrezikut;

15) nése vendskijimi ndodhet né rajon t€ mbrojtur né
pajtim me ligjin t’i respektojé rregullat t& cilat vlejné pér
shfrytézimin e rajoneve t€ mbrojtura t&€ pércaktuara, né
pajtim me ligjin, nga personi juridik i cili menaxhon me
rajonin e mbrojtur;

16) bérjen e skisé ta pérshtaté me kushtet e shtegut kur
kushtet e pa volitshme klimatike kané rritur shkallén e
réndésisé sé shtegut dhe

17) detyrimisht t€ mbajé helmeté mbrojtése sportive né
té gjitha shtigjet pér skijim, pérve¢ n€ ato qé jan€ shénuar
si shtigje t€ lehta-me ngjyré té gjelbér, e nése &shté né
moshé deri 14 vjeg.

Skitari nuk guxon:

1) té skijojé né vendskijimin, gjegjésisht n€ shtegun e
cila éshté shénuar si e mbyllur;

2) té€ shkatérrojé, ménjanojé, démtojé ose né¢ ményré
tjetér t’i cenojé shenjat e vendosura dhe sinjalizimin né
vendskijimin;

3) t& skijojé né shtegun nése &shté nén ndikimin e
alkoolit, drogés ose ndonjé bari psikoaktiv, gjegjésisht mjet
té cilat ndikojné negativisht mbi aftésité e tij;

4) té largohet nga vendi i pérplasjes me skitar tjetér
para se t’ia japé t€ dhénat pér identifikim shérbimit t&é
kujdestaréve, pérvec¢ ne rastin kur kjo éshté e nevojshme
pér shkak té dhénies s€ ndihmés urgjente mjekésore té
lénduarit, ne t& cilin rast pas dorézimit t€ t&€ lénduarit pér
kujdes mjekésor, do t&€ paraqitet te shérbimi kujdestar mé i
afért i gendrés pér skijim dhe

5) t&€ vendosé ¢faré do 1loj shenja ose t€ 1éré ¢faré do
lloj sende (pa mbikéqyrje) né vendskijimin pa lejen e
qendrés pér skijim.

Persona me snoubord, persona qé garojné dhe jané
pjesémarrés né disiplina tjera t€ skijimit jané t€ obliguar
pérpos masave t€ pércaktuara ne paragrafin 2 t& kétij neni
té ndérmarrin edhe masa tjera pérkatése me natyrén e
aktivitetit konkret sportiv diméror, né pajtim me aktivitetet
sportive ndérkombétare pérkatése (rregullat e FIS).

Neni 52
Para fillimit t€ sezonit t& bérjes ski, gendra pér skijim
€shté e obliguar t€ njoftojé organin kompetent pér puné t&
brendshme pér datén e fillimit t€ sezonit pér skijim.
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Kur gendra pér skijim gjaté sezonit t€ skijimit pret
numeér t€ madh té skitaréve n€ vendskijimin, duhet né kohé&
té njoftojé Ministriné e Punéve t€ Brendshme dhe t&
kérkojé ndihmé plotésuese pér mbajtjen e rendit né vendin
pér ski dhe rregullimin e komunikacionit pér arritje dhe
largim nga vendi pér ski.

Neni 53

Udhéheqési 1 grupit i cili né vendskijimin ¢on grup té
organizuar t& fé€mijéve ose skitaréve fillestaré &shté i
obliguar té kujdeset pér skijimin e tyre t& sigurt. Para
fillimit t€ bérjes ski, né vendskijimin, udhéheqési i grupit
duhet té paralajmérojé kujdestarét pér grupin ose fillestarét,
té ciléve kujdestarét duhet t'u kushtojné vémendje t&
vecante.

Udhéheqési i grupit duhet t’i plotésojé urdhrat e
kujdestaréve dhe t€ ndérpresé bérjen ski t€ grupit ose
fillestaréve nése bérja ski e tyre nuk éshté e sigurt.

10. Organizimi i shfagjeve sportive

Neni 54

Né vendskijimin, mund te organizohen shfagje sportive
(gara, pérfshiré ushtrime dhe manifestime) né pélqim t&
gendrés pér ski, nén kushtet dhe ményrén e pércaktuar me
kété ligj, me ligjin i cili e rregullon sferén e sportit,
dispozitat ¢ miratuara né bazé t&é kétyre ligjeve, rregullat e
federatés kompetente pér ski dhe Federatés Ndérkombétare
té Skitaréve (FIS).

Organizatori i shfagjes sportive, gjaté kohés sé shfagjes
sportive i ka pérpos té€ drejtat dhe obligimet e pércaktuara
pér shfagje sportive me dispozitat té cilat rregullojné sferén
e sportit, rregullat e sportit t€ federatés sportive kompetente
edhe obligimet g€ jané pércaktuar me kété ligj pér gendrat
pér skijim, nése me marréveshje ndérmjet qendrés pér
skijim dhe organizatorit nuk €shté pércaktuar ndryshe.

Neni 55

Né vendskijimin gjegjésisht né pjesén e tij ku mbahet
gara ose ushtrimi, gjat€ mbajtjes s€ gar€s qasje mund t&
kené vetém garuesit dhe personat zyrtaré t& organizatorit.

Shtigjet g€ lejohen pér vizitorét doemos duhet té jené té
rregullta, té shénuara qarté dhe té rrethuara me gardhe.

Organizatori i shfagjes éshté i obliguar, pas pérfundimit
té shfagjes dhe para hapjes s€ vendskijimit pér pérdorim té
rregullt, t’i ménjanojé shenjat, pajisjet, rekuizitat dhe
sendet tjera t&€ vendosura me g€llim t€ mbajtjes s€ shfagjes.

Neni 56

Qendra pér skijim &shté e obliguar t€ mundésojé
shfrytézimin e vendskijimit pér organizimin e garave t&
skijimit me interes pér Republikén, té cilin organi
kompetent pér punét e sportit e ka pérfshiré né programin
pér aktivitete sportive ndérkombétare pér skijim dhe gjaté
kohés s€ mbajtjes sé garés t€ pérshtaté regjimin e punés sé
vendskijimit me nevojat pér kushte sportive.

Shfryté€zimi i vendskijimit nga paragrafi 1 t&€ kétij neni
rregullohet me marréveshje ndérmjet organizatorit té
shfagjes dhe gendrés pér skijim.
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11. Mésimi i skijimit

Neni 57

Klubi sportiv ose person tjetér juridik i cili ka marré
licencé pér shkollé té skijimit n€ pajtim me Ligjin pér sport
(n€ tekstin né vijim: shkollé pér skijim), pér realizimin e
programit pér trajnim dhe ushtrim té skitaréve fillestaré€ ose
skitaréve t€ pérparuar, me pélqim t€ Qendrés pér skijim
mund t’i jap€ shérbimet veta n€ kushtet si vijon:

1) t& jeté i regjistruar pér kryerjen e veprimtarisé pér
mésim sportiv,

2) t& keté hapésiré pérkatése né vendskijimin dhe vend
pérkatés pér grumbullim té fillestaréve;

3) t€ keté lidhur marréveshje pér sigurimin e
shfrytézuesve t€ shérbimeve pér mésim nga pasojat e
fatkeqésive dhe

4) t& keté angazhuar persona pérkatés pér mésim té
drejtpérdrejté.

Me mésimin e drejtpérdrejté mund t€ merret vetém
instruktori pér skijim me licencé t€ vlefshme.

Instruktori pér skijim gjaté kohés s€¢ mésimit doemos
duhet t&€ mbajé shenja dhe veshje q€ qarté ta identifikojé si
person qé méson ski.

Shkoll€ pér skijim mund té kryejé vetém pér mésim
dhe vetém pér ato grupe t€ nxénésve t& cilét i pérgjigjen
pérmbajtjes s€ licencés q€ e ka instruktori pér skijim i cili
&shté i angazhuar né shkollén.

Neni 58

Shkolla pér skijim mund t€ shfrytézojé vendskijimin
pér mésimin e skive né ményrén si vijon:

1) t’i paralajmérojé kujdestarét e shtigjeve té skijimit
pér personat g€ mésohen né shtegun;

2) nxénésve t€ vet tua barté diturité e nevojshme né
lidhje me teknikén e bérjes ski dhe rregullat e sjelljes né
vendskijimin;

3) para fillimit t€ kursit t’i testojé nxénésit dhe t’i ndajé
né grupe homogjene sipas moshés, diturive pér skijim dhe
aftésive fizike;

4) t’1 jap€ ndihmé urgjente mjekésore nxénésit né rast
nevoje,

5) gjaté mésimit t€ ket€ siguruar komplet doracak pér
ofrimin e ndihmés sé paré dhe

6) nxénésit e tij t’i respektojné obligimet né lidhje me
sjelljen né shteg té pércaktuara me két€ ligj dhe me
rregullat pér rend né vendskijim.

Neni 59

Kurs fillestar (trajnim) né shkollén pér ski mund té
realizohet vetém shtigje té rregulluara né ményré t&
veganté, t€ ndara dhe t€ shénuara ose né tatépjeta t&
pérshtatshme pér ski.

Shkolla pér ski pér shkak t€ trajnimit né vendskijimin
pérkohésisht mund t€ vendosé ski lift me litar térheqés nén
kokén e skitaréve ose skilift térheqje népér bar, né pajtim
me kété ligj dhe Ligjin pér teleferiké dhe ski-lifte dhe me
pélgim me shkrim paraprakisht té siguruar nga Qendra pér
skijim.

Neni 60
Qendra pér skijim €shté e obliguar t€ sigurojé kushte té
barabarta né aspket té shfrytézimit t¢ vendskijimit pér té
gjithé shkollat pér skijim.
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Me pérjashtim té paragrafit 1 t&€ kétij neni, Qendra pér
skijim pér shkak t& numrit tepér t€¢ madh té skitaréve né
shteg (kapacitet i plotésuar né shteg) pér shkak té sigurimit
té siguris€ ne vendskijimin mund té kufizoj€ shfrytézimin e
shtigjeve té skijimit pér shkoll€ pér skijim.

Neni 61
Klubet e sportit ekskluzivisht pér anétarét e tyre dhe
shfrytézuesit, si dhe institucionet arsimore, organet shtetérore
dhe institucionet ekskluzivisht pér te punésuarit e tyre mund t&
shfrytézojné vendskijimin pér mésimin e skive.

Neni 62
Instruktori pér ski mund t€ merret me mésimin e skive
né ményrén e pércaktuar me nenet 57, 58 dhe 59 t& kétij
ligji dhe me Ligjin pér sport.

Neni 63
Instruktor i huaj pér ski, ne vendskijimin mund t&
kryejn€ mésimin e skive né ményré t€ drejtpérdrejt€ nén
kushtet e pércaktuara me Ligjin pér sport dhe ligjet tjera té
cilat vlejné pér géndrim dhe puné t€ té huajve né
Republikén e Magedonisé.

II. MBIKEQYRJA

Neni 64
Mbikéqyrje mbi zbatimin e dispozitave té kétij ligji dhe
rregullave t€ miratuara pér t€ njéjtin, si dhe mbi rregullat
tjera me té cilat rregullohet veprimtaria né vendskijimin, e
kryen organi kompetent pér punét né sferén e sportit.
Mbikéqyrjen inspektuese e kryejné inspektorét e
sportit.

Neni 65

Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese, inspektori i
sportit éshté i autorizuar:

1) ta kontrollojé ploté€simin e kushteve pér kryerjen e
veprimtarive t€ pércaktuara me nenin 29 t€ kétij ligji;

2) t’i kontrollojé hapésirat dhe lokalet ku kryhet
veprimtaria dhe sigurohen shérbime né vendskijimin,
marréveshjet, evidencat, dokumentet dhe dokumentacionin
tjetér t& nevojshém pér pércaktimin e ligjshméris€ e punés
sé gendrés pér skijim, si dhe t&é personave tjeré juridiké té
cilét kryejné veprimtari n€ vendskijimin;

3) pérkohésisht t€ ndalojé shfrytézimin e vendskijimit
nése gendra pér skijim nuk i ploté€son kushtet e pércaktuara
me kété ligj;

4) pérkohésisht ta ndalojé punén e vendskijimit ose njé
pjesé t€ vendskijimit nése shkaktohen rrethanat nga neni
35 t& kétij ligji, ndérsa gendra pér skijim nuk e ka
ndérprer€ punén e vendskijimit;

5) pérkohésisht ta ndalojé punén e personit i cili nuk
éshté 1 regjistruar pér kryerjen e veprimtarive dhe
sigurimin e shérbimeve né vendskijimin ose i cili kryen
veprimtari ose siguron kushte né kundérshtim me
dispozitat e kétij ligji dhe rregullat e miratuara né bazé t&
tij,

6) pérkohésisht t’i konfiskojé evidencat, dokumentet
dhe mjetet tjera provuese me réndési pér pércaktimin e
gjendjes faktike.
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7) t€ paraqes€ kérkes€ pér ngritjen e procedurés pér
kundérvajtje dhe

8) té ndérmarré masa dhe aktivitete tjera pér té cilat
éshté i autorizuar me ligj.

Inspektori me aktvendim do té pércaktojé kohézgjatjen
e ndalimit t€ pérkohshém pér kryerjen e veprimtarisé, si
dhe afatin gjaté té cilit personat t& cilét kryejné veprimtari
dhe i sigurojné kushtet e pércaktuara me kété ligj, jané t&
obliguar t’i ménjanojné mang@sité pér t€ cilat &Eshté
shqiptuar kjo masé.

Kundér aktvendimit t& inspektorit mund té ngrihet
ankes€¢ te Komisioni Shtetéror pér Vendimmarrje né
Shkallé t& Dyté nga Sfera e Mbikéqyrjes Inspektuese dhe
Procedurés Kundérvajtése, né€ afat prej 15 dit€sh nga
parashtrimi i aktvendimit.

Ankesa e paraqitur kundér aktvendimit nga paragrafi 4
i kétij neni nuk e prolongon zbatimin e tij.

Neni 66

Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese mbi shfagjet
e organizuara sportive pér ski dhe 1éshimin e licencave pér
instruktoré pér ski, inspektori i sportit &shté i autorizuar t&
urdhérojé ménjanimin e parregullsive té konstatuara dhe
mangésive né afat t€ caktuar dhe t€ ndalojé mbajtjen e
shfagjes sportive né vendskijimin né€se nuk &shté siguruar
mbajtja e shfagjes né ményré té papenguar dhe té sigurt.

Kundér aktvendimit t€ inspektorit pér sport nga
paragrafi 1 i kétij neni mund té ngrihet ankesé te
Komisioni Shtetéror pér Vendimmarrje né Shkallé t&¢ Dyté
nga Sfera e Mbikéqyrjes Inspektuese dhe Procedurés
Kundérvajtése, né afat prej tri dit€ve nga dita e pranimit t&
aktvendimit.

Ankesa e paraqitur kundér aktvendimit nga paragrafi 2
té kétij neni nuk e prolongon zbatimin e tij.

IV. DISPOZITA KUNDERVAIJTESE

Neni 67

Gjobé né shumé prej 3.000 euro né kundérvleré né
denaré do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit juridik —
gendér pér skijim pérkatésisht tregtar individ — qendér pér
skijim, nése:

1) nuk e bén vend skijimin t& qasshém pér t& gjithé
shfrytézuesit nén kushte té njéjta (neni 4 paragrafi 1);

2) nuk e kontrollon gjendjen e pérgjithshme pér skijim
dhe nuk e mban né gjendje t& rregullt, respektivisht né
gjendje e cila mundéson shfrytézimin me dedikim dhe t&
sigurt té shtigjeve (neni 21 paragrafi 1);

3) nuk e rregullon dhe pajis vendskijimin né ményré qé
&shté e sigurt pér shfrytézim ( neni 29 paragrafi 1 pika 1);

4) né vendskijimin nuk siguron shérbimin e
kujdestaréve, shérbimin pér shpétim dhe shérbimin pér
ndihmé mjekésore urgjente ( neni 29 paragrafi 1 pikat 2)
deri né 4));

5) e shfrytézon vendskijimin né kundérshtim me nenin
35 & kétij ligji;

6) nuk e ndérpret punén né€ vendskijimin ose pjesé té sé
njé€jtés, kur do t&€ shkaktohen rrethanat nga neni 36 t& kétij
ligji;

7) nuk mundéson shfrytézimin e vendskijimit pér
organizimin e garave pér skijim (neni 56);
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8) e shfrytézon vendskijimin edhe pse shfrytézimi éshté
ndaluar pérkohé&sisht ( neni 65 paragrafi 2 pikat 4) dhe 5));

9) mban shfagje sportive edhe krahas ndalimit (neni
66);

Gjob€ né shumé prej 30% t€ gjobés s€ matur pér
personin juridik — gendrén pér skijim gjegjésisht tregtarin
individ — gendrén pér skijim do t’i shqiptohet pér
kundérvajtjet nga paragrafi 1 i kétij neni edhe personit
pérgjegjés né personin juridik — qendrén pér skijim
gjegjésisht personit pérgjegjés né tregtarin individ —
gendrén pér skijim.

Neni 68

Gjob€ né shumé prej 2.500 euro né kundérvleré té
denarit do t’i shqiptohet pér kundérvajtje personit juridik —
gendér pér skijim pérkatésisht tregtar individ — gendér pér
skijim, nése:

1) lejon kryerjen e aktiviteteve sportive dimérore té
specializuara jashté poligoneve pér skijim ( neni 4
paragrafi 3);

2) shmanget nga kushtet e pércaktuara pér rregullimin e
shtigjeve pér ski (neni 8);

3) nuk i shénon né€ ményré t€ vecanté dhe nuk i siguron
vendet e rrezikshme t& shtigjeve pér skijim (neni 9
paragrafi 2);

4) nuk i klasifikon dhe nuk i shénon shtigjet sipas
shkallés s€ véshtirésisé€ ( neni 18);

5) té lejojé pérdorimin e sajave motoriké dhe shtigjeve
té skijimit (neni 26 paragrafi 2);

6) nuk ka sistem té siguruar té lidhjeve t€ vendskijimit
me institucionit mé té afért shéndetésor dhe organin
kompetent pér puné t€ brendshme (neni 29 pika 5);

7) né hyrje té vendskijimit nuk i publikon né ményré té
pérshtatshme shkaqet pér ndérprerjen e pérkohshme
gjegjésisht ndalim pér shfrytézimin e vendskijimit ( neni
36 paragrafi 4);

Gjob€ né shumé prej 30% t€ gjobés sé€ matur pér
personin juridik — gendrén pér skijim gjegjésisht tregtarin
individ — gendrén pér skijim do ti shqiptohet pér
kundérvajtjet nga paragrafi 1 t€ kétij neni edhe personit
pérgjegjés te personi juridik — gendra pér skijim gjegjésisht
personi pérgjegjés te tregtari individ — gendra pér skijim.

Neni 69

Gjobé né shumé prej 2.000 euro né kundérvleré té
denarit do t’i shqiptohet personit juridik - gendér pér skijim
respektivisht tregtarit individ - gendér pér skijim, nése:

1) pérdor mekanizém pér rregullimin e shtigjeve t&
skijimit gjat€ kohés s€ punés sé teleferikéve dhe ski liftéve,
ndérsa nuk ndé€rmerr masa té siguris€ pér skitarét (neni 27
paragrafét 1 dhe 2);

2) nuk pércakton rregulla pér rend né vendskijimin
(neni 29 paragrafi 1 pika 2);

3) nuk e respekton planin e pércaktuar pér puné pér
skijim sezonal ( neni 29 paragrafi 1 pika 8);

4) nuk e shpérndan pajisjen dhe mjetet pér shpétim né
ményré€ qé t€ jené té qasshme né afat sa mé té shkurtér t&
mundshém kohor dhe nuk i vendos né vend t& shénuar té
dukshém (neni 43 paragrafi 1);
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5) nuk siguron ne vendskijimin pajisje dhe hapésiré pér
shérbimin pér shpétim dhe pérkujdesjen e skitarit t&
lénduar ose t€ sémuré né€ ményré t€ papritur ( neni 43
paragrafi 2);

Gjobé né shumé prej 30% té gjobés s€ matur pér
personin juridik — gendrén pér skijim gjegjésisht tregtarin
individ — gendrén pér skijim do t’i shqiptohet pér
kundérvajtjet nga paragrafi 1 t€ kétij neni edhe personit
pérgjegjés te personi juridik — gendra pér skijim gjegjésisht
personi pérgjegjés te tregtari individ — qendra pér skijim.

Neni 70

Gjobé né shumé prej 1.500 euro né kundérvleré té
denarit do t’i shqiptohet personit juridik - qendér pér skijim
respektivisht tregtarit individ — gendér pér skijim, nése:

1) nuk i shénon kufijt€¢ e vendskijimit né vendet
kryesore me shenja t€ cilat jané t&€ dukshme né kushte té
shikueshmérisé€ normale (neni 19 paragrafi 1);

2) mjetet pér mekanizim pér rregullimin e shtigjeve t&
skijimit nuk i ngjyros me ngjyré qé bie né€ sy dhe nuk i
pajis me drita pérkatése (neni 27 paragrafi 3);

3) nuk siguron pércjelljen e gjendjes kohore né rajonin
ku ndodhen vendskijimet (neni 29 —ika 6);

4) pér ndérprerje t€ gjata me puné té vendskijimit nuk e
njofton publikun pérmes mjeteve pér informim publik
(neni 33);

5) lejon punén e vendskijimit natén, ndrésa pér kété
nuk ekzistojné kushte teknike dhe kohore dhe nuk éshté
siguruar siguria né vendskijimin (neni 34 paragrafi 2);

6) né ményré té& dukshme dhe té qart€ nuk e shénon
seliné e shérbimit pér shpétim ( neni 37 paragrafi 2);

7) nuk i vendos rregullat e punés, orarin e punés né
vendskijimet dhe teleferikét, ¢mimet pér pérdorimin e
pajisjeve, pajisjen, hapésirén dhe kushtet pér skijim dhe
nuk e respekton té njéjtat gjaté punés ( neni 47 paragrafi 1);

8) pércakton pér shef té shtigjeve person i cili nuk i
plotéson kushtet e nenit 48 té kétij ligji;

9) shérbimin e kujdestaréve e kryen person i cili nuk i
plotéson kushtet nga neni 49 t& kétij ligji;

10) nuk i njofton organet kompetente pér fillimin e
sakté t€ sezonit t€ skijimit (neni 52 paragrafi 1);

11) organizon manifestim sportiv né vendskijimin né
kundérshtim me dispozitat e nenit 54 t& kétij ligji;

12) lejon qasjen deri te pjesé e vendskijimit ku mbahet
gara e personit i cili nuk éshté garues ose person zyrtar i
organizatorit (neni 55 paragrafi 1);

13) organizatori i manifestimit nuk i largon shenjat,
pajisjet, rekuizitat dhe sendet tjera té vendosura pér
mbajtjen e manifestimit (neni 55 paragrafi 3);

14) siguron shérbime pér mésimin e skijimit né
kundérshtim me nenin 57 t& kétij ligji;

15) kurs fillestar né shkollé pér skijim zbatohet né
kundé€rshtim me nenin 59 paragrafi 1 t€ kétij ligji dhe

16) instruktori i skijimit nuk i plotéson kushtet e
pércaktuara (neni 62);

Gjobé né shumé prej 30% té gjobés s€ matur pér
personin juridik — gendrén pér skijim gjegjésisht tregtarin
individ — qgendrén pér skijim do t’i shqiptohet pér
kundérvajtjet nga paragrafi 1 t€ kétij neni edhe personit
pérgjegjés te personi juridik — gqendra pér skijim gjegjésisht
personit pérgjegjés te tregtari individ — qendra pér skijim.
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Neni 71
Gjob€é né shumé prej 150 deri né 300 né euro né
kundérvleré té denarit do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit fizik shef i shtigjeve i cili né kundérshtim me
nenin 48 paragrafi 2 t& kétij ligji lejon shfrytézimin e
shtegut edhe pse nuk jané plotésuar t€ gjitha kushtet pér
shfryté€zimin e tij té sigurt.

Neni 72

Gjobé né€ shumé prej 250 euro né kundérvleré t€ denarit
do t’i shqiptohet personit fizik, nése:

1) pérdor saja motoriké né kundérshtim me nenin 26
paragrafét 2 dhe 3 té kétij ligji;

2) si udhéheqés i grupit t€¢ fémijéve ose skitaréve
fillestaré nuk e paralajméron kujdestarin pér grupin ose
nuk i plotéson urdhrat e kujdestarit n€ pajtim me nenin 53
té kétij ligji dhe

3) punon si instruktor i skijimit, ndérsa nuk ka licencé
nga federata kompetente sportive ( neni 57 paragrafi 2 dhe
neni 62).

Neni 73

Gjobé né shumé prej 30 euro né kundérvleré té denarit
do t’i shqiptohet personit fizik, nése:

1) gjaté kohés sé kryerjes sé shérbimit kujdestar nuk
mban veshje dhe shenja té cilat qarté e identifikojné si
kudestar ( neni 49) dhe

2) si instruktor i skijimit gjaté mésimit nuk mban
shenja dhe veshje e cila qarté do ta identifikojé si person i
cili méson skijim ( neni 57 paragrafi 3).

Procedura pér barazim me léshimin e urdhéresés
pagesore kundérvajtése

Neni 74

Pér kundérvajtjet nga neni, 67,68,69,70 dhe 71 té kétij
ligji, inspektori €shté i obliguar kryerésit t€ kundérvajtjes
t’1 18shojé urdhéresé pagesore pér kundérvajtje né pajtim
me Ligjin pér kundé€rvajtje, para se t€ parages€ kérkesén
pér ngritjen e procedurés pér kundérvajtje.

Pas pranimit dhe nénshkrimit t& urdhéresés pagesore
pér kundérvajtje kryerési éshté i obliguar té paguajé gjobén
né afat prej teté ditéve.

Kryerési i cili do ta paguajé gjobén né afatin nga
paragrafi 2 t&€ ktéij neni do ta paguajé gjysmén e gjobés sé
shqiptuar, pér té cilén t€ drejté mésohet me késhillén
juridike.

Inspektori &éshté i obliguar t€ mbajé evidencé pér
urdhéresat pagesore pér kundérvajtje té 1€shuara dhe pér
epilogun e tyre.

Né evidencén nga paragrafi 4 t€ kétij neni
grumbullohen, pérpunohen dhe ruhen t&€ dhénat si vijon:
emri dhe mbiemri, gjegjésisht emértimi 1 kryerésit té&
kundérvajtjes, vendbanimi,gjegjésisht vendqéndrimi, selia,
lloji 1 kundérvajtjes, numri i urdhéresés pagesore pér
kundérvajtje e cila i 1éshohet dhe epilogu i procedurés.

T& dhénat personale nga paragrafi 5 t€ kétij neni ruhen
pesé€ vjet nga dita e regjistrimit n€ evidenceé.

Funksionari i cili udhéheq me organin kompetent pér
punét nga sfera e sportit e pércakton formén dhe
pérmbajtjen e urdhéresés pagesore pér kundérvajtje.
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Procedura pér barazim me léshimin e urdhérpagesés
mandatore

Neni 75

Kur inspektori do t& konstatojé se &shté kryer
kundérvajtje nga neni 72 dhe 73 t& kétij ligji, kryerésit t&
kundérvajtjes do t’i dorézojé urdhérpagesé me mandat né
pajtim me Ligjin pér kundérvajtje.

Nése kryerési né ményré vullnetare nuk e paguan
gjobén né afat prej teté dit€éve nga dita e dorézimit té
urdhérpagesés me mandat, e njéjta ka fuqiné e dokumentit
ekzekutiv dhe inspektori do ta dorézojé te organi
kompetent pér ekzekutimin e detyrueshém  pér
pérmbarimin e saj.

Inspektori &shté i obliguar t€ mbajé evidencé pér
urdhérpagesat me mandat t€ 1€shuara dhe pér epilogun e
tyre.

Né evidencén nga paragrafi 3 € kétij neni
grumbullohen, pérpunohen dhe ruhen té dhénat si vijon:
emri dhe mbiemri, gjegjésisht emértimi i kryerésit té
kundé€rvajtjes, vendbanimi,gjegjésisht vendqéndrimi, selia,
lloji i kundérvajtjes, numri i urdhéresés pagesore pér
kundérvajtje e cila i 1éshohet dhe epilogu i procedurés.

T&€ dhénat personale nga paragrafi 4 t& kétij neni ruhen
pesé vjet nga dita e regjistrimit n€ evidenceé.

Funksionari i cili udhéheq me organin kompetent pér
punét nga sfera e sportit e pércakton formén dhe
pérmbajtjen e urdhéresés pagesore mandatore.

Neni 76
Pér kundérvajtjet e pércaktuara né kété ligj, proceduré
kundérvajtése mban dhe sanksione kundérvajtése shqipton
gjykata kompetente.
Matja e lartésis€ s€ gjobés pér personin juridik
gjegjésisht tregtarin individ kryhet n€ pajtim me Ligjin pér
kundérvajtje.

V. DISPOZITA KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 77
Aktet nénligjore t€ parashikuara me kété ligj do té
miratohen né afat prej tre muajve nga dita e hyrjes né fuqi
té kétij ligji.
Aktet nénligjore té pércaktuara né nenin 74 dhe 75 t&
kétij ligji do t€ miratohen mé sé€ voni né afat prej 30 ditéve
nga dita e hyrjes né fuqi té ligjit.

Neni 78
Qendrat e skijimit do ta harmonizojné punén e tyre me
dispozitat e kétij ligji né afat prej gjashté muajve nga hyrja
né fuqi e kétij ligji.

Neni 79
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
»(Gazetén Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé", ndérsa do
té fillojé té zbatohet nga 1 janari 2017.
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BJIAJIA HA PEITYBJIUKA MAKEJOHUJA
956.

Bp3 ocHoBa Ha uieHn 70-B ctaB 1 of 3aKOHOT 3a KyJITy-
pata (,,Cny:x0eH BecHHK Ha PenyOnnka Makenonuja“ Op.
31/98, 49/03, 82/05, 24/07, 116/10, 47/11, 51/11, 136/12,
23/13, 187/13, 44/14, 61/15 u 154/15), Bnanara Ha Pemny0-
nuka MakenoHHja, Ha celHUIaTa oipxaHa Ha 23.2.2016
ro/IMHa, TOHEece

ONJYKA
3A JABAIGE COIJIACHOCT HA IMPOIPAMATA
3A U3TPAJIBA HA HOBHM OBJEKTH U 3A PEKOH-
CTPYKIMJA, CAHALIMJA U ATANITALINJA HA
MOCTOJHUTE OBJEKTH IITO I'l KOPUCTAT
HALIMOHAJTHATE YCTAHOBH OJ] OBJIACTA HA
KYJITYPATA 3A 2016 TOJMHA

Unen 1
Co oBaa ofIyKa ce AaBa CorlacHOCT Ha IIporpamara 3a
n3rpazba Ha HOBH O0jeKTH U 3a PEKOHCTPYKIIMja, caHaluja
Y aJlanTaiyja Ha MOCTOJHUTE 00jEKTH IITO TH KOPUCTAT Ha-
LIMOHAJIHUTE YCTaHOBU o] o0iacTa Ha Kynrypara 3a 2016
roauHa, 0p.52-837/2 ox 23.2.2016 roauHa.

Unen 2
OBaa oJ/uTyKa BJEryBa BO CWJIa HAPEIHUOT JEH O Jie-
HOT Ha 00jaByBameTO BO ,,Ciy0OeH BecHUK Ha PenyOinka
Makenonuja‘“.

bp. 42-952/1 3aMEHUK Ha [IPeTCeaTeNoT
23 despyapu 2016 roauna Ha Branara nHa PerrybOmmka
Ckomje Makxkenonuja,

M-p Bragumup Iemescky, c.p.

957.

Bp3 ocnoBa Ha usnieH 11 Touka 8 o1 3aKOHOT 3a jaBHUTE
npetnpujaryja (,,Ciryx0eH BecHUK Ha Permy6nnka Makeno-
HEja“ 6p.38/96, 6/02, 40/03. 49/06, 22/07, 83/09, 97/10,
6/12, 119/13, 41/14. 138/14. 25/15 u 61/15), Bnanara na
PenyOnuka MakenoHuja, Ha CeAHUNATa OJpXKaHA Ha
23.2.2016 roauHa, JoHECE

ONJVYKA
3A JJABAILE COTJIACHOCT HA TTPOTPAMATA 3A
W3MEHYBAIGE ¥ JOTIOJIHYBAIGE HA MTHBECTH-
LIUOHATA TIPOTPAMA HA JABHOTO MNPETIIPU-
JATHE 3A BOJIOCHABJYBAIBE ,,CTYIEHUMIIA“
KHYEBO 3A 2016 TOJIMHA

1. Co oBaa oayka ce aasa coriacHocT Ha ITporpamara
3a W3MEHyBambe W [ONOJNHYyBake Ha HBecTHIOHATA
mporpama Ha JaBHOTO TpeTnpHjaTue 3a BONOCHAOIyBarbe
,»Crynenunna" Kuuero 3a 2016 roguna. 6p.02-158/1 -2/2
ox 29.1.2016 roguna, ycBoeHa o1 YHpPaBHUOT OAOOp Ha
OBa jaBHO MpeTIpHjaTHe, Ha CEJHUIIATA, OJIpXKaHa Ha
29.1.2016 roguna.

2.0OBaa ojutyKa BJIETYBa BO CHJIa HAPEIHUOT JIEH OJ Jie-
HOT Ha 00jaByBameTO BO ,,CiTyOeH BeCHHK Ha Permy0Oiika
Makenonuja".

bp. 42-1069/1
23 despyapu 2016 roauHa
Ckomje

3aMeHHK Ha IIPEeTCeaaTeNnoT
Ha Branara Ha Perry6mika
Makenonuja,
M-p Bragumup Iemescky, c.p.

: Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 37 - Crp. 63

958.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 41 craB 2 o1 3aKOHOT 3a 0J0paHa
(,,Ciryx0en BecHuk Ha PemyOnuka Makenonuja“ 6p.42/01,
5/03, 58/06, 110/08, 51/11, 151/11 u 215/15), Bnanara Ha
PenyOimka Makenonuja, Ha cegHMLATa OJAp)KaHA Ha
23.2.2016 roauHa, JoHECe

] ONJVKA
3A UCNIPAKAIGE HA NMPUNAJTHUALNA HA APMU-
JATA HA PENNYBJIMKA MAKEJOHUJA 3A YYEC-
TBO BO BEXKBOBHATA AKTUBHOCT ,, TRIDENT
JAGUAR 16”, BO PENIYBJIMKA TYPLIMJA

1. 3a yuectBo BO BexOoBHara akTHBHOCT ,,IRIDENT
JAGUAR 16” (BO HaTaMOLIHHOT TEKCT: BeXXOOBHaTa ak-
THUBHOCT), KOja ke ce ofpku Bo Pemybimka Typuuja, B
nepuonot ox 28 anpun 2016 roxuna go 7 maj 2016 ro-
JIMHA, ce UcTpakaar 6 (lect) NpUMnaaHuK Ha ApMHjara Ha
PenyOnuka MakenoHuja (BO HATAMOLIHUOT TEKCT: ApMu-
jara).

2. ®UHAHCHCKHUTE TPOILIOLH 33 TPAHCIIOPT, CMECTYBAbE
Y MCXpaHa Ha MpHUMaJHULIUTEe Ha ApMmujara ru o0e30enyBa
HATO, a nHeBHHIH 3a CITy>)KOCHO TaTyBame ra 00e30emy-
Ba MUHHCTEPCTBOTO 3a 0J0paHa.

3. TToAroTOBKKMTE M OpraHW3anyjaTa Ha PUIATHUIIATE
Ha Apmujara, ke TH U3BpiIH MHHHUCTEPCTBOTO 3a 010paHa.

4. Tlo 3aBpiIyBameTO Ha B&)KOOBHATA aKTUBHOCT, Mu-
HUCTEPCTBOTO 3a 0/I0paHa MoAHECYBa U3BelITaj npes Bia-
nata Ha Pemy0imka Makenonuja.

5. OBaa oJurlyka BJIETyBa BO CHJIa HAPEIHHOT JICH OJ
JEHOT Ha o0jaByBameTo BO ,,Cityx0OeH BecHUK Ha Pemy6-
nmuka MakenoHuja®.

bp. 42-1446/1
23 despyapu 2016 roguHa
Ckomje

3aMeHHK Ha IIpeTCceaaTeNnoT
Ha Brnanmarta Ha PenyGnuka
Makenonuja,
M-p Binagumup IemeBcky, c.p.

959.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 41 craB 2 oa 3aKOHOT 3a oa0paHa
(,,Cnyx6en BecHuk Ha Pemy6muka Makemonuja“ 6p.42/01,
5/03, 58/06, 110/08, 51/11, 151/11 u 215/15), Bnapata Ha
PenyOnuka Makenonuja, Ha CeAHUIATa OJpXaHA Ha
23.2.2016 roguHa, JoHece

] ONJVKA

3A UCIIPAKASE HA TP HA APMUJATA

HA PENYBJHMKA MAKEJIOHUJA 3A YYECTBO BO

BEJKBOBHATA AKTUBHOCT ,,ANATOLIAN EAGLE 16”
BO PEITYBJIMKA TYPLIMJA

1. 3a yuecTBO BO BexxOoBHaTa akTUBHOCT ,, ANATOLIAN
EAGLE 16” (Bo HaTaMOIIHHOT TEKCT: Be)KOOBHATA aKTHB-
HOCT), KOja ke ce oapxu Bo PenyOnmuka Typuuja, Bo nepu-
onor ox 01-02 jynu 2016 roauHa, ce ucnpakaat 2 (1Ba)
IpunagHuka Ha Apmujata Ha PenmyOnnka Makenonuja (Bo
HATaMOILTHUOT TEKCT: ApMHjaTa) BO CBOjCTBO Ha HAOJbyLy-
BaYH.

2. OUHAHCHCKUTE TPOLIOLH 33 TPAHCIIOPT, CMECTYBambe
Y UCXpaHa Ha MPUIAJHUIMTE Ha ApMujaTa r'u 00e30eayBa
Penyonmka Typuuja, a THEBHUIUTE 32 CIIY>KOCHO TIaTyBa-
e ru 006e30e1yBa MUHHUCTEPCTBOTO 32 010paHa.

3. [oaroToBKUTE M OpraHU3anyjaTa Ha NPUIIATHULNTE
Ha Apmujata, ke 'l 3BpIIM MHUHHCTEPCTBOTO 32 0fn0paHa.

4. Tlo 3aBpuIyBameTO Ha Be)XOOBHATA aKTUBHOCT, MH-
HUCTEPCTBOTO 32 OA0paHa NMOJHECYBa M3BeIITaj npen Bia-
nmata Ha PemyOimka MakenoHuja.



Crp. 64 - bp. 37

5. OBaa oJulyka BJIeryBa BO CHJIa HApPEAHUOT JEH OJ
JIEHOT Ha 00jaByBameTO BO ,,CioykOeH BecHUK Ha Pemy6-
nka MakenoHuja®.

Bp. 42-1449/1
23 despyapu 2016 roquna
Ckorje

3aMEeHHK Ha IPETCEAATEIOT
Ha Branara Ha PerryOmmka
MakenoHnuja,
M-p Biaguvup Iemesckny, c.p.

960.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 41 craB 2 ox 3akoHOT 3a onOpaHa
(,,Ciyx0en BecHuk Ha Pemy0Onuka Makenonuja“ 6p.42/01,
5/03, 58/06, 110/08, 51/11, 151/11 u 215/15), Bnanarta Ha
PenyOnuka MakenoHuja, Ha CEIHUIIATA OJpXKaHA Ha
23.2.2016 roguHa, JoHECe

] ONJVKA
3A MICTIPAKAIGE HA TP HA APMMJATA
HA PENYBJMKA MAKEJOHHUJA 3A YYECTBO
BO BEJKBOBHATA AKTUBHOCT ,,SPRING 16”
BO PENYBJIUKA CPBUJA

1. 3a ygecTtBO BO BexOoBHaTa akTuUBHOCT ,,SPRING
16% (BO HATAMOIIHAOT TEKCT: BE&)KOOBHATA AKTUBHOCT), KO-
ja ke ce oapxu Bo Penybnuka Cpbuja, Bo nepuogor ox 11
Maj 2016 romuna 10 20 maj 2016 roauna, ce ucmpakaar 3
(Tpm) mpunaaHui Ha Apmujara Ha PemyOnuka Makezo-
HHja (BO HATAMOILITHHUOT TEKCT: ApMujaTa).

2. OUHAHCUCKHUTE TPOIIONH 32 CMECTYBabe U UCXpaHa
Ha NpuUnagHuIUTe Ha ApMujara ru ooe3denysa HATO, a
JTHEBHULIUTE 32 CIy)XOEHO maTyBame I' 00e30eayBa Mu-
HHUCTEPCTBOTO 3a 0A0paHa.

3. TIoAroTOBKUTE ¥ OpraHU3alfjaTa Ha MPUMATHUIINTE
Ha Apmujara, ke TH U3BpIIH MUHHUCTEPCTBOTO 3a 0/10paHa.

4. Tlo 3aBpiyBameTO Ha B&)KOOBHATA aKTUBHOCT, MH-
HUCTEPCTBOTO 3a 0/I0paHa MoJHECYBa U3BeIITaj npe; Bia-
nata Ha PemyOnika MakenoHuja.

5. OBaa o[uTyka BJIETyBa BO CHJIa HAPEIHUOT ICH O]
JIEHOT Ha 00jaByBameTo BO ,,CiykOeH BecHHK Ha Pemyo0-
nuka MakenoHuja®.

bp. 42-1450/1
23 ¢espyapu 2016 roguna
Ckomje

3aMeHHK Ha IIPETCENATEN0T
Ha Bragara Ha PenyGinka
Makxkenonuja,
M-p Biapumup IlemeBckn, c.p.

961.

Bp3 ocHoBa Ha uiteH 44 craB (2) o1 3aKOHOT 3a KOpPHC-
Temhe M Pacrojiarambe cO CTBAPHUTE BO JAP)KaBHA COICTBE-
HOCT W CO CTBapHTE BO OIUTHHCKA CONCTBEHOCT (,,CITyx-
6eH BecHUK Ha Pemybmika Makenonuja” 6p. 78/15, 106/15
u 153/15), Bnanara na PenyOnuka Makenonuja, Ha ceJHH-
nara oap>kana Ha 23.2.2016 roauna, foHece

ONJVKA
3A IMIPECTAHOK U 3A JJABAIHE HA TPAJHO KOPHC-
TEIE HA JBUKHA CTBAP HA KABMHETOT HA
MPETCEJIATEJIOT HA PEITYBJIMKA MAKEJOHIJA

Unen 1
Co oBaa oJ/uryka Ha JOCETAIIHHOT KOPHCHUK MMUHHC-
TEpCTBOTO 3a OAOpaHa My IIPECTaHyBa KOPHCTEHETO Ha
IBIDKHA cTBap — Bo3mwiIo Mercedes benz blind g500, monen
uun, 6poj Ha macuja WDB4632411X12188, 6poj Ha Mo-
Top:11396230220467, roguna Ha npoussBoactso 2001, 3a-
¢darHrHa Ha MoTOP 4960, co cua Ha MOTOp 218 KUTOBATH.

: Ha Peny6nnka Makepgonuja

26 pespyapu 2016

Unen 2
JBmkHaTa cTBap o1 wieH | 0 oBaa OJJTyKa ce JaBa Ha
TpajHO KOpUCTeHe 0e3 HamomecT Ha KabuneroT Ha [Iper-
cenarenot Ha PenyOnuka Makenonuja.

Unen 3
MunucTepoT 3a oadpaHa CKJIydyBa JIoroBop co I'eHe-
panHuoTr cekperap Ha KaOuneror Ha Ilpercenarenor Ha
PenyOnuka MakeoHMja CO KOj Ceé ypeayBaaT IpaBaTa U
OOBpCKHTE 3a IBH)KHATA CTBAp O WieH | 01 oBaa oiyKa.

Unen 4
OBaa oJuTyKa BIIETYBa BO CHJIa HapeAHHUOT JIEH O] Je-
HOT Ha 00jaByBameTO BO ,,Cily)kOeH BecHUK Ha PemyOnnka
Makenonuja”.

bp. 42-1451/1
23 ¢espyapu 2016 roguna
Ckomje

3aMeHHK Ha IPeTCeaaTesoT
Ha Bnagara na PenryOnnka
Makenonuja,
M-p Biagumup IemeBcky, c.p.

962.

Bp3 ocHoBa Ha uwieH 41 craB 2 oa 3aKOHOT 3a oa0paHa
(,,Ciryx0eH BecHuK Ha PenyOnuka Makenonuja“ 6p.42/01,
5/03, 58/06, 110/08, 51/11, 151/11 u 215/15), Bnanara Ha
Penybnuka MakenoHuja, Ha CEIHUIIATA OJpXKaHA Ha
23.2.2016 roauHa, IoHEce

) ONJVKA
3A UCIIPAKASE HA TP HA APMUJATA
HA PEINYBJIMKA MAKEJOHHJA 3A YYECTBO BO
BEJKBOBHATA AKTMBHOCT ,,SABER JUNCTION 167,

BO COJY3HA PENYBJIUKA TEPMAHUJA

1. 3a yuecTBO BO BekOOBHara akTUBHOCT ,,SABER
JUNCTION 16”7, (BO HAaTaMOIIHUOT TEKCT: BEKOOBHATa
aKTHUBHOCT), Koja ke ce onpxu Bo Cojy3Ha PenyOnuka ['ep-
MaHHja, BO nepuonoT ox 28 mapt 2016 roguna no 23 am-
pun 2016 ronuna, ce ucrpakaat 20 (qBaeceT) NpUMa HULH
Ha Apmujara Ha PenyOnnka MakenoHuja (BO HATaMOLIHU-
OT TeKCT: Apmujara).

2. OUHAHCHCKUTE TPOILIOLH 33 TPAHCIIOPT, CMECTYBambe
1 UCXpaHa Ha NPUIAJHUIMTE Ha ApMujara ru 00e30eayBa
Awmbacanara Ha Coennuernte Amepukancku [IpxaBu BO
PenyOiinka MakeoHdja, a JHEBHHUIIUTE 3a CIIY)KOCHO Ta-
TyBame T 00e30e1yBa MUHHCTEPCTBOTO 32 00OpaHa.

3. [loaroroBKUTE M OpraHU3anyjaTa Ha NPUNATHULUTE
Ha ApmujaTa, ke T U3BpIIM MUHHCTEPCTBOTO 3a 010paHa.

4. Tlo 3aBpuIyBameTO Ha BEXKOOBHATa aKTUBHOCT, MHu-
HHCTEPCTBOTO 32 0JI0paHa MoJIHeCyBa U3BeITaj npex Bia-
nara Ha PemyOimka Makenonuja.

5. OBaa onnyka BJIeTyBa BO CHJIa HApEIHHOT AEH O]
JICHOT Ha 00jaByBameTO BO ,,Ciy’)kOcH BeCHUK Ha Pemy0-
nuka MakenoHuja®.

bp. 42-1456/1
23 ¢espyapu 2016 roguna
Ckomje

3aMeHHK Ha IPeTCeaaTesoT
Ha Bnanara Ha PerryOmka
MakenoHnuja,
M-p Biagumup Ilemesckn, c.p.

963.

Bp3 ocHoBa Ha uisien 37 ctaB (2) o 3aKOHOT 3a KaTac-
Tap Ha HeaBwxHOCTH (,,City>kOeH BecHHK Ha PemyOnmxa
Makenonuja“ op. 55/13, 41/14, 115/14, 116/15, 153/15 n
192/15), Bnagata Ha Penybinka MakeqoHHuja, Ha CEIHH-
nata oapskana Ha 23.2.2016 roguna, goHece
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ONJVKA
3A JIABAIGE COIJIACHOCT HA TAPU®HHUKOT
3A I3MEHYBAIGE U JOIIOJTHYBAIHGE HA TAPH-
®HUKOT 3A BUCHHA HA HAJIOMECTOKOT 3A
KOPHUCTEISE U YBUJ] HA IOJATOLIMTE OJ] TEO-
JETCKO-KATACTAPCKHOT HH®OPMALIMOHEH
CHUCTEM

1. Co oBaa oJIyKa ce JlaBa COIJIaCHOCT Ha Tapu(HUKOT
3a U3MEHYBambC M JJONOJIHyBambe Ha Tapu(HUKOT 3a BUCH-
Ha HA HAJJOMECTOKOT 32 KOPHCTEHE U YBU Ha ITOJATOLUTE
on T'eonercko-karacTapCKHOT HHGOPMAIMOHEH CHUCTEM,
6p. 0101-2786/1 ox 19.2.2016 roauna, 1oHeCeH oJ] YIpas-
HHUOT 0700p Ha ATeHIMjaTa 3a KaTacTap Ha HEJIBUKHOCTH.

2. OBaa omnyka BieTyBa BO CHJIA HAPEIHUOT IEH O
JIEHOT Ha 00jaByBameTO BO ,,Ciy’kOeH BecHUK Ha Pemy0-
nuka MakenoHuja®.

bp. 42-1817/1
23 despyapu 2016 roquna
Ckorje

3aMEeHHUK Ha MPeTCeaaTeNOT
Ha Branara Ha PerryOmika
MakenoHnuja,
M-p Bnagumup IemeBcky, c.p.

964.

Bp3 ocHoBa Ha uiieH 65 cTaB (2) ox 3aKOHOT 3a KOpHC-
TEHE W PACIOJarame CO CTBAPHUTE BO JP)KaBHA COICTBE-
HOCT M CO CTBapUTE BO OIIITHHCKA COTMCTBEHOCT (,,CIryK-
OeH BecHUK Ha PenyOmuka Makenonuja“ 6p. 78/15, 106/15
u 153/15), Bnanata Ha PenyOnuka Makenonuja, Ha ceJHH-
nata oapykana Ha 23.2.2016 roamnHa, toHece

ONJVKA
3A SAIIMLIYBAILE HA IPABO HA COTICTBEHOCT
HA HEJIBUJKHA CTBAP BO KOPHCT HA PEITYB-

JINKA MAKEJIOHAJA BO KATACTAPOTHA
HEJABUKHOCTH

Ynen 1
Co oBaa ojjyKa Ce 3alliIIyBa IPaBO Ha COICTBEHOCT
Ha HEJIBIDKHA cTBap 00jeKT koj ce Haora Bo KO Ilumuna
Ha KIT 6p.713 nen 3, ob6jekt Opoj 1 co moBpmiMHA CO
12861m2, co namena E16, Bo kopuct Ha Peny6inka Make-
nonuja Bo KaractapoT Ha HEIBUJKHOCTH.

Unen 2
OBaa oJ/uTyKa BJETyBa BO CHJIa HAPEIHUOT JAEH O Je-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciy0OeH BecHUK Ha PenyOinka
Makenonuja“.

bp. 42-1823/1
23 despyapu 2016 roauna
Ckomje

3aMeHUK Ha IPeTCceaaTesaoT
Ha Branmara Ha Perry6Ommka
Makxkenonuja,
M-p Baagumup Iemesckny, c.p.

965.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 36, cras 3 ox 3akoHOT 3a Brajara Ha
Penyonuka Maxenonuja (,,Cy:xOeH BecHuk Ha PeryOsmka
Makenonmja“ Op. 59/2000, 12/2003, 55/2005, 37/2006,
115/2007, 19/2008, 82/2008, 10/2010, 51/2011, 15/2013,
139/2014 u 196/2015), a Bo Bpcka co 4ieH 22 ox EBporckara
KOHBEHIIMja 32 YOBEKOBH Ipasa, Bnanata Ha PeryOmika Maxke-
JIOHH]ja, Ha CeTHMIIaTa opkana Ha 23.2.2016 rojuHa, goHece

OdJJYKA
3A OCHOBAILE HA KOMHCHJA 3A HU3BOP HA
KAHIUJATH HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA 3A
CyYJUJA BO EBPOIICKHOT CY /] 3A YOBEKOBU
ITPABA

Unen 1
Co oBaa omtyka ce ocHoBa Komucuja 3a n300p Ha KaHIU-
nati Ha PerryOinka Makenonuja 3a cynuja Bo EBporickuot cyj
32 YOBEKOBH IIpaBa (BO MOHATAMOIHHOT TeKCT: Komucuja).

: Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 37 - Crp. 65

Unen 2

3anaun Ha Komucwujara ce:

- CIIpPOBeyBame Ha MOCTANKaTa 3a U300p Ha KaHIUIa-
TU 3a cyauja Ha PenmyOmmuxa Makenonuja Bo EBponckuor
CY/I 32 YOBEKOBH ITpaBa;

- YCBOjyBam€ Ha MpEeJUIoT 3a H300p Ha TPOjlia KaH U 1a-
TH 3a cyauja Ha PenyOmuka Makenonuja Bo EBporckuor
CY/I 32 YOBEKOBH ITpaBa;

- I0CTaBa Ha MPEAJIOroT 3a U300p Ha TPOjIa KaHIUAATH
10 MeryHapoJHHOT COBETOJABEH MaHeNl Ha €KCIEPTH Ha
Coser Ha EBpoma co 1en o6e3benyBambe Ha JOBEPIIUBO
MHUCIICHE;

- JIoCTaBa Ha YCBOCHHOT IpEUIOT 3a M300p Ha Tpojua
KaHJUIAaTH 3a cynuja Ha PenyOmuka Makenonuja Bo EB-
POTICKHOT CyJ 3a YOBEKOBH mpaBa j0 Bnanara Ha Pemny0-
nuka MakenoHuja.

Unen 3

Komucujata e coctaBeHa of:

- M-p Hukomna Ilomocku, MuaHCTEp 32 HAABOPEIIHU pa-
601U — npercenaren;

- Banrenuna MapkynoBa, cynuja Ha YCTaBHUOT CyJl Ha
Peny6iinka Makenonuja, 4ieH;

- 3opan Kaparoscku, wien Ha Cynckuot coBet Ha Pe-
my6ska MakeioHUja, 1ieH;

- n-p 3opan Cynemanos, wieH Ha COBETOT Ha jaBHH 00-
BUHUTENH Ha PenyOnnka MakeoHuja, dieH;

- Nnuja PucroBcku, npxaBeH cekperap Bo MuHHCTED-
CTBOTO 32 MpaBJa, WieH U

- n-p Un6ep Cena, nmpodecop Ha [IpaBen dakynrer Ha
Yuusep3uteroT Ha Jyrouctouna EBpora, unen.

Unen 4
CTpyuHnTe, aAMHHUCTPATHBHUTE U TEXHHYKUTE pabo-
i Ha Komucujara ke ru m3BpiryBa MUHHCTEPCTBOTO 3a
HaJIBOPELIHH PaboTH.

Unen 5

Komucujata e A0/DKHA BO POK Of NMETHAECET JCHA Of
JCHOT Ha JOHECYBamhe Ha 0Baa OJIyKa, [1a PAcIHIIe jaBeH
ornmac 3a nM300p Ha KaHAWAATH 3a cyauja Ha PemyOnmka
Maxkenonuja Bo EBpoIckuOT CyA 3a YOBEKOBH IpaBa, KOj
ke Ouze oOjaBeH BO HajMalIKy JBE jaBHH Tjacuia BO Pe-
nybonuka MakenoHHja O KOHM €IHO € Ha CIIy)KOCH jasuk
pas3IuueH O MAaKeJOHCKUOT, KOj IO 300pyBaaT HajMalIKy
20% on rparanute Bo PemyOmuka Makenonuja, CiayxeH
BecHHK Ha PemyOnuka Makenonuja u oduiijamHara Beo-
CTpaHHIA Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 mpaBia M MUHHCTEp-
CTBOTO 32 HaJBOPEIIHU PabOoTH.

Komucujata e momkHa HajaomHa 10 15 maj 2016 roau-
Ha Jla TO JOCTaBH NMPEUIOroT 3a H300p Ha TPOjIa KaHAuIa-
TH 10 MeryHapoIHHOT COBETOAABEH IIAHEN Ha EKCIIePTH
Ha Coser Ha EBpona co nien 06e36e1yBambe Ha HUBHO MUC-
JICEE M0 MPEeJJIOroT, a HajxouHa 10 15 jymu 2016 romuHa
Jla TO AOCTaBM IpeyuIoroT no Bnanara na PenyOnuxa Ma-
KEJIOHHja.

Unen 6
Ogaa oJyTyKa BIIETYBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECYBa-
BETOo, a ke ce 00jaBu Bo ,,Ciry:xOeH BecHUK Ha PemyOnnka
Makenonuja“.

Bp. 42-1963/1
23 ¢espyapu 2016 roguna
Ckomje

3aMEeHHK Ha IIPEeTCeNaTenoT
Ha Bnanara Ha PerryOmka
MakeioHuja,
M-p Biagumup Ilemesckn, c.p.
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966.
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Bp3 ocHoBa Ha unen 44 ctaB 2 o 3aKOHOT 3a KOPUCTEHHE U PACIIONArame CO CTBAPUTE BO APKaBHA CONCTBEHOCT U
CO CTBapHUTe BO OMNINTUHCKA comlcTBeHOCT (,,CityxOeH BecHUK Ha PemyOnmka Makenonuja” Op. 78/15, 106/15 u

153/15), Biayara Ha Peny6inka Make/ionuja, Ha ceJiHuNaTa oapxkana Ha 23.2.2016 roauHa, noHece

ONJAYKA

HA MUHUCTEPCTBOTO 3A KYJTYPA

Unen 1

Co oBaa o/uTyKa Ha JIOCETalTHUOT KOpHCHUK HarmonanHara yctanoBa HarpionanHna u yHHBep3UTeTCKa OHOIHOTE-
Ka ,,CB.Kimmment Oxpuncku® - Ckollje u nmpecTanyBa KOPUCTEHETO Ha JBMKHUTE CTBAPH — KHHUTH OJ1 IPOEKTOT: SBE3-
I Ha CBETCKAaTa KHI)KEBHOCT, U TOA:

3A IIPECTAHOK U 3A JABAILE HA TPAJHO KOPUCTEILE HA IBUKHHA CTBAPHU

Pﬁe[flsjﬂ Hacoior Ha KHHIa H ABTOp H3jlABAY HCEH Komunna
3 978-608-2304014 (Tpw)
ABTOP: IIpycr
1. TEJIO: ECEM (211) Apc JlamvmiHa 978-608-229-483 4 (Apc 1000
TaMHH2)
ABTOP; Junan Tomac
2 TIENO: TIOE3HIA (373) Marop 978-608-2234724 1000
978-608-230-356-7 (TpH)
3. KJIACHYHA TTEPCUCKA TIOE3HIA (07) Apc JlavmHa 978-608-229-884-9 (Apc 1000
TaMHHa)
978-608-4780-06-9
KoHrpecen -
4. A IIHT (015) C];c[];:::;eﬂ 078-608-205-343.1 1000
P (Maxase))
978-608-230-333-8 (Tpi)
ABTOP; Pumke [TactepHak- 1]peTaesa a9 i
5 TETO: TTACMA (227) Apc JlavmHa 978-608-229-484-1 (Apc 1000
JTAMEHA)
KoHmmeces 978-608-4780-07 6
6 ABTOP: EpHecT XeMHHTRej c ll;pHceH (KoHrpeceH) 1000
- JIEJIO: PACKA3H (294) iy 978-608-205-368 4
[enTap ;
(Maxasej)
978-608-230-346-8 (TpH)
ABTOP: bena Xampam
2 JIEJI0: BCEM (334) Apc Jlavmza 978-608-229495-7 (Apc 1000
JAMHHA)
978-608-230-3284 (Tpu
: 1.1)
8. JYTOHUCTOYHA ERPOIIA: TTOE3MIA TomI (445) Apc Jlavmiza 078-608-229-9856 (Ape 1. 1000
T.1)
978-608-230-329-1 (Tpu
. 1.2)
9. JYTOHUCTOYHA ERPOITA: [TOE3MIA TomIT (446) Apc JlavmHa 978-608-229-986 3 (Ape 1. 1000
1.2)
ABTOP: Knon Mexxej, Perie Jlenectpe, Kemy bpeTent, 978-608-230-332-1 (Tpu)
10. Jepex Bamcot, Expun JleHHKeT Apc JlaviHa 978-608-229-888-7 (Apc 1000
JIEJIO: COBPEMEHA KAPHIICKA TIOE3HMIA (494) JAMHHa)
' 978-608-230-335-2 (Tpu)
jj;, | BTGP, ToneraTlapa, Mapemient, Eperon, sipto Apc lmra | 978-608-229-505-3 (Apc 1000
JIEJIO: MAHUQECTH HA ABAHT APTCTHUTE (499) M)
ABTOP: Cado... (momery 630 i 612 — okomy 570 rox. o
12. CT. epa) Tpu 978-608-230-2744 1000
JETO: CTAPA TPUKA JITPHKA- (30)
ABTOP: Tuns6epr, Bapoys, Byxoscxu
13. '(Zg'g? + AMEPHKAHCKH ABAHT AP /IHI IIOETH Marop 978-608-223-436-6 1000
, Konrpecen
ABTOP: Jlyj ne Cen-Crmon
14. TIEJIO: MEMOAPY (T3B0P) (467) Cfg:;l;;ﬂ 978-608-4721-95-6 1000
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Unen 2
JBrxHNUTE cCTBapu oX WieH 1 o1 oBaa oTyKa ce JaBaat

Ha TPajHO KOpHUCTeHe 0e3 HamoMecT Ha MHHUCTEPCTBOTO
3a KyaTypa.

Unen 3
Hupekropot Ha Hanmonannara ycranoBa Hanmonanna
U yHUBep3UTeTcKa oubmauoreka ,,C.Kiaument Oxpuncku‘
- Cxomje cKiIydyBa J0TOBOP CO MUHHCTEPOT 3a KYJITypa Co
KOj Ce ypeayBaar rpaBaTta U OOBPCKHTE 3a JBHKHHTE CTBa-
pu ox WwieH 1 ox1 0Baa oJuryKa.

Unen 4
OBaa oJuryKa BJIEryBa BO CHJIa HAPEJHUOT JAEH Of Ie-
HOT Ha 00jaByBameTO BO ,,Ciiy0OeH BecHUK Ha PemyOinka
Makenonuja”.

Bp. 42-1031/1
23 despyapu 2016 roauna
Ckomje

3aMEHUK Ha [IPeTCceaTeNoT
Ha Branara na PerrybOmmka
Makxkenonuja,
M-p Bragumup Iemescky, c.p.

CYJICKHM COBET HA PEITYBJINKA
MAKEJOHHAJA

967.

Bp3 ocroBa Ha Amanaman XXIX na YcraBor Ha Pe-
ny6onuka Makenonuja (,,CinyxOeH BecHHK Ha PemyOnmnka
Makenonuja“ 6p.107/2005), unen 41 ox 3akoHOT 3a CyI0-
Bute (,,Cnyx0OeH BecHHK Ha PemyOnuka MakenoHuja®
6p.58/2006, 35/2008 u 150/2010) u unen 44 ox 3aKOHOT 3a
Cyncku coBeT Ha Pernryonnka Makenonuja (,,Ciyx0eH Bec-
HUK Ha PenyOnmka Maxkenonuja“ 6p.60/2006, 150/2010,
100/2011, 20/2015 u 61/2015), CyackuoT coBet Ha Pemy0-
muka MakenoHuja,
23.2.2016 roauHa, 10HECE

Ha cceIHulara oOJpXaHa Ha [JICH

ONJVKA
3A M3BOP HA ITPETCEJATEJ HA
AMNEJALUOHEH CY/{ BUTOJIA

1. 3a mpeTcenaTten Ha AnenanuoHeH cyxa burona e us-
OpaHa:

Enunzabera Manenu TameBcka-cynuja Ha OCHOBEH Cy[I
buromna.

2. OBaa ojuTyKa BJIETYBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,CiryxOeH BecHUK Ha Pery0im-
ka MakenoHuja“.

Bp.08-495/1 Cyncku coBer
23 despyapu 2016 ronuna  Ha Pemy0inka Makenonuja
Cxomje Ipercenater,

Bbpanko Ymkoscku, c.p.

: Ha Peny6nuka Makegonnja

Bp. 37 - Crp. 67

968.
Bp3 ocnoBa Ha Amanaman XXIX na YcraBor Ha Pe-

nyonuka Makenonuja (,,CinyxOeH BecHUK Ha PemyOnuka
Makenonuja“ 6p.107/2005), unen 41 ox 3akoHOT 3a cyno-
Bute (,,CiyxOen BecHuk Ha PenyOnuka MaxkenoHuja‘
0p.58/2006, 35/2008 u 150/2010) u unen 44 o 3aKOHOT 3a
Cyncku coset Ha Peny6iiuka Makenonuja (,,Ciryx0eH Bec-
HuK Ha PenyGnuka Maxkenonuja“ 6p.60/2006, 150/2010,
100/2011, 20/2015 u 61/2015), Cyackuot coBet Ha Pemy0-
mika MakenoHuja, Ha CeIHMIATa OJp)KaHa Ha JIeH
23.2.2016 roauna, 1o0HECE

ONJVKA
3A U3BOP HA ITPETCEJATEJ HA OCHOBEH
CYJ OXPH]

1. 3a npercenaren Ha OcHoBeH cyn Oxpun e u3dpaH:

Muyo Knnmiecku-cynuja na OcHoBeH cya Oxpu.

2. OBaa oJUIyKa BJET'YyBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jau BO ,,CiayxOeH BeCHUK Ha PemyOmu-
ka Makenonuja“.

bp.08-496/1 CyICcKH COBET
23 peBpyapu 2016 ronuaa  Ha Peny6imka Makenonuja
Ckomje Ipercenaren,

Bpanko YuikoBcku, c.p.

969.

Bp3 ocnoBa mHa Amanaman XXIX na YcraBor Ha Pe-
nyonuka Makenonuja (,,CinyxOeH BecHUK Ha PemyOnnka
Makenonuja“ 6p.107/2005), unen 41 ox 3akoHOT 3a CyI0-
Bute (,,CnyxxOeH BecHHK Ha Pemybnuka Makenonuja™
6p.58/2006, 35/2008 u 150/2010) u unen 44 o 3aKOHOT 3a
Cyncku coset Ha PenyGinka Makenonuja (,,Cinyx0eH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Makenonuja“ 6p. 60/2006, 150/2010,
100/2011, 20/2015 u 61/2015), CyackuoT coBet Ha Pemny0-
muka MakenoHuja,
23.2.2016 roauna, 1oHece

Ha ce€HulaTa OJp)XaHa Ha OCH

ONJNYKA
3A U3BOP HA IPETCEJATEJ HA OCHOBEH
CYJI KOYAHU

1. 3a npercenaren Ha OcHoBeH cyn Kouanu e n30pan:

Hapko Pucros-cyauja Ha OcHoBen cyn Kovanu.

2. OBaa ojuTyKa BJIETYBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo ,,Ciny:xOeH BecHUK Ha PeryOunu-
ka Makenonuja“.

Bp.08-497/1 Cyncku coBer
23 despyapu 2016 ronmaa  Ha PenyOimka Makenonwuja
Ckorje IIpercenaren,

Bpanko Ymkoscku, c.p.
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PEI'YJIATOPHA KOMUCHJA 3A EHEPI'ETUKA HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHMJA
970.

PerynaropHaTa koMmucuja 3a eHepretuka Ha PemyGnuka MakeloHuja Bp3 OCHOBa Ha wieH 22 u wieH 48 cras 1
annuea 2 o1 3akoHOT 3a eHepreTrka (,,Ciryx6en Becuuk Ha PM” 6p. 16/2011, 136/2011, 79/2013, 164/2013, 41/2014,
151/2014, 33/2015, 192/2015, 215/2015 u 6/2016) u unen 53 craB 1 anuneja 5 o [IpaBUITHUKOT 3a JIMIICHIIM 32 BpILIE-

e Ha eHeprercku nejHocTH (,,CinyxOeH BecHuk Ha PM“ 0p.143/11, 78/13 wu 33/15), Ha cemHumarta oap)kaHa Ha
24.2.2016 roguHa, JoHECE

ONJNYKA

3A OJ3EMAIBE HA JIMIEHIATA 3A BPIIEIHLE HA EHEPTETCKATA JEJHOCT TPTOBUJA HA T'O-

JIEMO CO CYPOBA HA®TA, HA®TEHH JEPUBATH, BHOTOPUBA M TOPHBA 3A TPAHCITOPT-

TPFOBHJA HA T'OJIEMO CO EYPOCYIEP BC 95, EYPOJAM3EJ BC (JI-E V), EKCTPA JIECHO EJ-1 11
MA3YT 1 (HC-1)

1. Ha JIpymtBo 3a tprosuja u tpancnopt I'’AH ITETPOJI OMJI JOO excnopt - umnopt Mnunnes, My ce oazema
JIMICHIIATa 32 BPLICHE Ha CHEPreTCKa AejHOCT TProsuja Ha rojeMo co cypoBa Hadra, HAQTEHH IepUBATH, OMOrOpHBa
U ropuBa 3a TpaHcropT- Tprosuja Ha rosnemo co Eypocynep BC 95, Eypoauzen BC (I-E V), Excrpa necno EJI-1 u
Masyr 1 (HC-1), co eBunenTer Opoj Ha uznaaeHara guueHua H/I- 53.03.1/15 ox 16.7.2015 roauna, mopaau Toa mTo
HOCHTEJIOT Ha JIMIEHIIa IpecTaHal Ja T HCIIOJIHYBa YCIOBUTE 3a BPIICHE HA HepreTcKaTa JAejHOCT 3a Koja € u3aame-
Ha JIMIEHIaTa MPOIUIIaHN cO 3aKOHOT 32 €HepreTrHka U IPYrH MPOIUCH.

2. Kanbara uzjaBeHa npotus oBaa Oyka He IO OJjlara Hej3MHOTO M3BPIIYBAbE.

3. OBaa Omyka BJeTyBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECYBAmETO, a ke ce 00jaBu Bo ,,City:kOcH BeCHHUK Ha PemyOmrka
Makenonuja‘“.

VII1 Bp. 11-42/15
24 depyapu 2016 ronuna IIpercenaren,
Ckomje JumuTtap Ietpos, c.p.
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